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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

Og Mandino

[ ”iubeşte 
fiecare oră 
din această zi, 
căci nu va mai 
reveni.” 
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro

orice popor are nevoie de eroi. Unde să-i gă-
sească? Printre oamenii politici? Printre ve-
detele de pe sticlă, fie că sunt cântăreţi, pre-

zentatori, formatori de opinie, striperi ş.a.m.d.? Sunt 
vremuri în care eroii nu mai sunt căutaţi în cărţi sau 
în actul de cultură. Şi atunci unde sunt eroii noştri? 
Planeta plăteşte sume colosale, plânge, râde, suferă 
drame existenţiale fiind victima unei ficţiuni. Sportul. 
Sigur, a face sport înseamnă, înainte de toate efort, 
talent, inteligenţă, dar toate nu fac doi bani fără o in-
vestiţie adevărată. a face sport în zilele noastre este 
o industrie capitală, care aduce în discuţie soarta a 
milioane de oameni (slujbele care se creează), emoţia 
altor milioane, plus sentimentul de mândrie naţiona-
lă. iar toată lumea este de acord că sportul rege este 
fotbalul. o finală de campionat mondial a avut două 
miliarde şi jumătate de telespectatori. Cifrele demon-
strează proporţiile ameţitoare ale fenomenului. 

o dată la zece ani, Steaua e singura echipă de fot-
bal din românia care pătrunde în elita europeană. Ca 
să nu fim singuri de tot, ca să nu ajungem la marginea 
lumii civilizate, e nevoie din când în când să avem o 
echipă în Champions league. nu e vorba doar de un 

moft, de o toană sau, pur şi simplu, doar de un simplu 
joc. Pătrunderea în grupele ligii înseamnă pentru o 
echipă un venit de aproximativ opt milioane de euro. 
Jucătorii primesc sume colosale, care pornesc de la 
câteva zeci de mii de euro şi ajung la câteva sute de 
mii de euro într-un singur sezon. Efectul de imagine 

este formidabil: aţi remarcat că în tribune, la meciuri-
le din Champions league, sunt prezente personalităţi 
din tot spectrul vieţii sociale? Preşedinţi de ţări, prim-
miniştri, miniştri, mari oameni de afaceri, toţi vin în 
tribune la fotbal. Este boala planetei, deocamdată fără 
leac, de care se molipsesc tot mai mulţi oameni. 

Calificarea Stelei în grupele Champions league e 
un paradox. nu avem infrastructură, nu avem stadioa-
ne, nu avem  jucători de supervaloare, nu avem bani, 
dimpotrivă, sunt datorii uriaşe la bugetul de stat, şi nu 
avem nici morală în fotbalul românesc. Fără strategii, 
fără oameni deosebiţi ca şi caracter, fără implicare gu-
vernamentală (nu vedeţi că ministrul Hărdău vrea să 
scoată din bacalaureat Educaţia fizică după ce aceas-
ta a devenit facultativă în şcoli?) orice întâmplare de 
acest gen e un miracol. Care, iată, se petrece pentru 
români din zece în zece ani.

Superbă calificare

[ contInuAre în PAgInA 2
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Comunicat 
de presă 
Fumatul, 
interzis în tren

CFR Călători anunţă publi-
cul că, în perioada următoare, 
va desfăşura o campanie pri-
vind prevenirea şi combate-
rea consumului produselor 
din tutun.

Conform prevederilor 
Legii nr. 349/2002, cu com-
pletările şi modificările ulte-
rioare, fumatul este interzis în 
orice spaţiu închis şi mijloc de 
transport în comun, astfel că 
pe durata călătoriei cu trenul 
fumatul nu va mai fi permis.

Urmare a sesizărilor călă-
torilor, recomandărilor ANPC 
şi conform reglementărilor 
generale de transport pe 
calea ferată, CFR Călători va 
realiza campania de comba-
tere a fumatului la nivelul în-
tregii reţele feroviare. Această 
campanie va avea un caracter 
permanent, organizându-se 
acţiuni de control în scopul 
respectării legii.

De asemenea, în trenuri şi 
la casele de bilete vor exista 
avertismente afişate la loc vi-
zibil, conform art. 5, din legea 
sus menţionată, scrumierele 
vor fi demontate, prin instala-
ţiile de sonorizare din trenuri 
şi gări vor fi difuzate anunţuri 
iar pe legitimaţiile de călă-
torie va fi imprimat mesajul: 
"Fumatul, interzis în tren".

eVenIment/3

„Magazinele”
de pe marginea 
drumului

[ Marfa culeasă din grădină încă de dimineaţă îşi aşteaptă clienţii

Drumul naţional Galaţi – Tecuci s‑a 
transformat într‑un adevărat supermarket 
în aer liber. Pe marginile şoselei, 

gospodarii îşi aşază marfa culeasă din grădină 
încă de dimineaţă şi îşi aşteaptă clienţii. Preţul 
e făcut în funcţie de maşina din care coboară 
omul. Dacă maşina e străină şi scumpă, atunci 
şi preţurile la fructe şi legume vor fi pe măsură.  

Comerţul la marginea şoselei e comod pentru 
toată lumea: pentru gospodari pentru că îşi vând 
marfa direct din curte, fără să mai cheltuiască 
bani cu transportul şi chiria tarabei, pentru 
cumpărători pentru că opresc maşina direct 
la sursă şi îşi încarcă portbagajul cu cele mai 
proaspete produse.

Shopping-drive

rePortAj/13
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„Arta ca viaţă”

Fenomenul 
Iurie Matei

Iurie Matei este singurul plastician din Republica 
Moldova care a participat la Tabăra de creaţie „Arta ca 
viaţă”, ediţia din 2006. oBserVAtor/24

Sărbătoare

Cupluri de aur
[ Printre mirii de aur premiaţi s‑au numărat Ioana şi Paul Păltănea, Constantin 
şi Margareta Şerban, Jenica şi Constantin Bertea 

„Împreună pentru totdeauna, până când moartea ne va despărţi” nu‑i doar o 
vorbă spusă în vânt. O dovedesc cele o sută de perechi premiate ieri de Primăria 
municipiului Galaţi. eVenIment/3 fo

to
 V

io
re

l D
ud

ău

Isteria dosarelor de securitate 
a cuprins întreaga lume politică. 
Politicienii se caută unul pe celălalt 

de dosare şi note, iar fiecare fiţuică 
ce miroase a turnătorie este flutu-
rată pe micul ecran la ore de maxi-
mă audienţă. În această atmosferă 
de spionită generalizată şi cronici-
zată, am încercat să aflăm părerea 

politologului Costel Gheorghiu, 
conferenţiar la Colegiul Naţional 
de Apărare, fost raportor NATO 
pentru Bosnia - Herţegovina şi fost 
senator (PD) în comisia de Apărare 
a Senatului. 

Politologul Costel Gheorghiu

„Asistăm la victoria Securităţii 
asupra întregului popor”

[ Pe vremea când era dispecer la reţeaua energetică, Costel Gheorghiu avea fir direct 
cu Securitatea şi nume de cod „Tudor” sau „Toader”

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Întâmplare 
cu suspans
Dat jos 
din tren, 
bătut 
şi tâlhărit 

Contrabandă 
de miliarde
S‑a dublat 
traficul de ţigări 
la frontieră!

Galaţiul 
accidentelor 
rutiere

reformA/4

IMM-urile se agită
Priorităţile 
primarului

Atenţie, comercianţi!

Noi reguli 
la vânzarea pâinii

Se pregăteşte

Invazia omizilor

VArIA/5

Parcurile de joacă 
sunt (tot) 
în suferinţă

Vacanţe „şubrezite”

cultură/7
Interviu 
în exclusivitate

[ Maria Gheorghiu, folkul 
şi o mână de prieteni

Joan Baez 
a României

La sfârşitul lunii septembrie

Sommet-ul 
francofoniei

[ 31 de şefi de state şi guverne 
şi‑au confirmat prezenţa la Bucureşti

ActuAlItAte/2
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

urmAre din PAginA 1

Superbă calificare

Dincolo de ce înseamnă Gigi 
Becali, mai nou George, şi chiar 
de incredibila sa blazare după 
această formidabilă califica‑
re, Steaua reprezintă pentru 
România Făt‑Frumosul din po‑
veste, cel care se luptă întot‑
deauna din tot sufletul, cu mult 

curaj, cu marii căpcăuni ai lumii 
din fotbal. În meciul cu Standard, 
un anonim, un jucător care se 
bătea cu câteva luni în urmă la 
retrogradare, care nu avea ni‑
ciun meci important în picioare, 
a îngenuncheat o echipă de top 
din Europa. Vali Badea, modest, 
umil, a luat pe cont propriu me‑
ciul şi a dat cele mai importante 
goluri din viaţa lui. A făcut 55.000 
de spectatori şi milioane de tele‑

spectatori super fericiţi. Ce puţin 
ne trebuie uneori ca să avem bu‑
curia în suflet! Cuvintele de mul‑
ţumire pentru ce a făcut Steaua, 
cuvintele de admiraţie pentru 
această calificare ar trebui de 
fapt adresate suporterului ro‑
mân care rabdă şi aşteaptă zece 
ani o victorie care să‑l facă să se 
bucure că a învins România...

Fostul procuror general al 
României, Ilie Botoş, a declarat, 
ieri, că a solicitat şefului Secţiei 
Parchetelor Militare să fie acti‑
vat general, pentru a‑şi continua 
proiectele privind mecanismele 
de monitorizare şi de investigare 
a infracţiunilor de terorism şi cri‑
mă organizată.  Potrivit lui Botoş, 
centrul operaţional pe care vrea 
să‑l pună la punct are o compo‑
nentă militară, astfel că era ne‑
cesară activarea sa ca general.  

 Preşedintele Traian Băsescu 
a semnat, ieri, decretul de ac‑
tivare ca magistrat general 
de brigadă a fostului procuror 
general al României, Ilie Botoş, 
în cadrul Secţiei Parchetelor 
Militare, la propunerea minis‑
tului Apărării, Teodor Atanasiu. 
“Peşedintele Traian Băsescu a 
semnat decretul privind reche‑
marea în activitate a genera‑
lului de brigadă cu o stea în re‑
zervă, Ilie Botoş, din Ministerul 
Apărării, la propunerea ministru‑
lui Apărării, Teodor Atanasiu”, 
se arată într‑un comunicat al 
Administraţiei Prezidenţiale.  În 
cererea adresată şefului statului, 
ministrul Atanasiu arată că, potri‑
vit Legii 80/1995 privind statutul 

cadrelor militare, la propunerea 
procurorului militar şef al Secţiei 
Parchetelor Militare, îl recheamă 
din rezervă în activitate pe Ilie 
Botoş la Ministerul Apărării, în 
vederea numirii ca procuror mi‑
litar şef al serviciului de urmărire 
penală în cadrul acestei secţii. 

Ilie Botoş şi‑a dat demisia din 
funcţia de procuror general al 
României în 21 iulie, ca urmare a 
scandalului provocat de dispari‑
ţia lui Omar Hayssam. 

Numire „nejustificată”

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a apreciat că numirea 
lui Ilie Botoş procuror militar şef 
al Serviciului de urmărire penală 
din Secţia Parchetelor Militare 
nu se poate justifica, „având în 
vedere că şi‑a încheiat misiunea 
la Parchetul General cu un eşec 
în cazul Hayssam”. „În privin‑
ţa domnului Botoş, vreau să vă 
spun că discutăm de două lu‑
cruri distincte. Unul este legat de 
rechemarea în cadrul armatei, în 
calitate de cadru activ şi aceasta 
este o problemă care ţine de mi‑
nistrul Atanasiu şi este, în final, 
un decret care este semnat de 

Un număr de 31 de şefi de 
state şi guverne au confirmat 
deja participarea la sommet‑ul 
francofoniei, de la sfârşitul lu‑
nii septembrie, numărul total 
estimat de oficiali de cel mai 
înalt nivel fiind de circa 60, a 
declarat, ieri, secretarul de stat 
pentru Francofonie din MAE, 
Cristian Preda. Printre cei care 
deja au anunţat că vor veni la 
Bucureşti figurează preşedinte‑
le Franţei, Jacques Chirac, pre‑
mierul Canadei, Stephen Harper, 
premierul provinciei Quebec, 
Jean Charest, sau preşedintele 
Confederaţiei Elvetice, Moritz 
Leuenberger şi prinţul Albert al 
doilea de Monaco. În următoa‑
rea perioadă sunt aşteptate con‑
firmări ale nivelului de reprezen‑
tare din partea altor delegaţii. 
Şefii de state şi Guverne vor fi ca‑
zaţi în cele şase hoteluri de cinci 
stele din Bucureşti, pe cheltuiala 
statului român. Suma necesară 
pentru cazarea acestor dele‑
gaţii este estimată la 350.000 
‑ 400.000 de euro.

Măsuri de securitate 
deosebite

La nivelul SPP a fost creat un 
comandament operativ, la care 
participă şi reprezentanţi ai MAI, 
SRI, SIE, STS, MApN, există un 
plan unic de acţiune, precum şi 
un “punct de comandă” de unde 
va fi monitorizată întreaga acti‑
vitate, vor fi urmărite cele circa 
60 de coloane oficiale. Pentru 
deplasările de la şi spre aero‑
port, Ministerul Administraţiei 
şi Internelor a adus echipaje de 
poliţie suplimentare. Încă de la 
23 septembrie va intra în func‑
ţiune punctul de comandă, care 
va fi activ 24 de ore din 24, până 
la plecarea tuturor demnitarilor.

Ministerul de Externe a propus 
Guvernului să declare zile libere 
27, 28, 29 septembrie, din cauza 
restricţiilor de securitate ce vor fi 
impuse în perioada sommet‑ului 
francofoniei, a anunţat secreta‑
rul de stat pentru Francofonie 
din MAE, Cristian Preda. 

Preşedintele iranian 
Ahmadinejad Mahmoud l‑a asi‑
gurat, la telefon, pe preşedintele 
Traian Băsescu că ceea ce s‑a în‑
tâmplat cu platforma „Orizont” 
nu este „un act de ostilitate faţă 
de România”, iar cei doi omo‑
logi au convenit că este vorba 
despre evenimente de natură 
comercială. Preşedintele Traian 
Băsescu a avut o convorbire te‑
lefonică, mier curi seara, cu omo‑
logul său iranian, Ahmadinejad 
Mahmoud, privind evenimen‑

tele de pe platforma petrolieră 
„Orizont”, se arată într‑un comu‑
nicat al Administraţiei preziden‑
ţiale. „Preşedintele iranian a dat 
asigurări că nu este vorba de un 
act de ostilitate faţă de România, 
ci de un conflict comercial care 
implică proceduri în conformi‑
tate cu legislaţia iraniană. Pe 
baza evaluării informaţiilor, cei 
doi preşedinţi au convenit că 
evenimentele privind platforma 
Orizont sunt de natură comer‑
cială”, se arată în comunicat.  

Băsescu a apreciat, în cadrul con‑
vorbirii, disponibilitatea părţii 
iraniene de a negocia cu Grupul 
5+1 privind programul nuclear al 
Iranului.  

”Cu ocazia convorbirii tele‑
fonice, cei doi preşedinţi au 
abordat problematica relaţiilor 
bilaterale şi comerciale fiind de 
acord că există potenţial pentru 
îmbunătăţirea volumului schim‑
burilor comerciale”, mai infor‑
mează Preşedinţia. 

Dosarul 
Rompetrol

Patriciu are 
de studiat

Dinu Patriciu a de‑
clarat, ieri, la ieşirea 
din sediul Parchetului 
instanţei supreme, că 
începând din aceas‑
tă zi îi va fi prezentat 
materialul de urmărire 
penală şi că va avea 
la dispoziţie cinci zile 
pentru a studia 58 de 
volume din dosarul 
Rompetrol. După dis‑
cuţii cu procurorii an‑
chetatori care au durat 
şapte ore, Patriciu a 
spus că procurorul i‑ar 
fi comunicat că, pentru 
finalizarea unei aseme‑
nea anchete, “are ne‑
voie de zece ani”.

Ţinta 
de deficit 
bugetar

Obiectivul privind 
deficitul bugetului ge‑
neral consolidat pentru 
acest an va fi majorat 
de la 2,5% la 2,7% din 
produsul intern brut, 
prin suplimentarea 
cheltuielilor cu 2,176 
miliarde lei, reprezen‑
tând 0,7% din PIB, şi 
creşterea veniturilor 
estimate cu 1,747 mi‑
liarde lei, însemnând 
0,5% din PIB.

Maşină 
a MApN, 
implicată 
într‑un 
accident

O maşină din co‑
loana oficială a minis‑
trului Apărării, Teodor 
Atanasiu, a lovit, ieri, 
o femeie la Medgidia, 
în urma impactului 
aceasta suferind câte‑
va fracturi. Poliţiştii au 
stabilit că şoferul era 
băut, având o concen‑
traţie de alcool în aerul 
expirat de 0,98 la mie.

La cererea lui Atanasiu 

Botoş, reactivat?

preşedinte şi contrasemnat de 
primul ministru”, a declarat lide‑
rul PNL. 

Potrivit acestuia, Botoş a 

fost trecut în rezervă în perioa‑
da în care a activat ca Procuror 
General.  „Din câte ştiu, Botoş a 
fost trecut în rezervă pe perioada 

în care a fost Procuror General. 
Şi‑a exprimat dorinţa de a reveni 
şi ministrul i‑a aprobat această 
cerere”, a completat Tăriceanu. 

La sfârşitul lunii septembrie

Sommet‑ul 
francofoniei

[ 31 de şefi de state şi guverne şi‑au confirmat prezenţa

Platforma „Orizont”

Preşedinţii au decis

Preşedintele PNL Bucureşti, 
Ludovic Orban, a afirmat, ieri, 
la Şcoala de vară a TNL de la 
Mamaia, că Traian Băsescu „joa‑
că o scenă de teatru penibil şi 
ieftin”, în legătură cu solicitarea 
acestuia de a primi dosarul de 
Securitate. „România a avut o 
mare nefericire şi mă refer aici 
la regimul comunist, care nu a 
permis libertăţi individuale, ac‑
ces la informaţii şi la cultură”, le‑a 
spus Orban tinerilor liberali. „Un 
al doilea ghinion se numeşte Ion 
Iliescu. În 1990 a trebuit să fim 
salvaţi, a apărut mitul salvato‑
rului. De altfel, au fost omorâţi 
1.000 de oameni fără absolut 
niciun rost. Astfel ne‑am trezit 
cu un Iliescu pe post de salvator, 
dar care ne‑a salvat de capita‑

lism, de prosperitate, de integra‑
re rapidă în Uniunea Europeană”, 
a spus liberalul. „Nu înţeleg cum 
preşedintele îşi poate imagina că 
poate să joace o scenă de teatru 
penibil şi ieftin, cerându‑şi pu‑
blic dosarul de securitate. Cred 
că primul dosar care trebuia 
făcut public era al lui. Ţinând 
cont de poziţia pe care a avut‑o 
înainte de 1990, a avut sigur do‑
sar de urmărit, dacă nu cumva 
chiar unul de informator sau de 
colaborator”, a declarat Orban. 
Întrebat dacă PNL îl va mai sus‑
ţine, în 2009, pe Traian Băsescu 
la Preşedinţie dacă nu‑şi va face 
public dosarul de Securitate, 
Orban a spus: „Nu am avea cum 
să sprijinim un astfel de om”.

 

”Un mic Nero dâmboviţean” 

Liderul Organizaţiei Bucureşti 
a Partidului Social Democrat, 
Sorin Oprescu, a declarat ieri că 
preşedintele Traian Băsescu “or‑
chestrează dosariada”, cu unicul 
scop de a discredita clasa poli‑
tică şi a institui dictatura perso‑
nală. După ce a trecut în revistă 
diversele crize provocate de 
şeful statului, începând cu “PUR 
‑ soluţia imorală” şi “alegerile an‑
ticipate” şi terminând cu actuala 
“dosariadă”, Oprescu a conchis 
că “Traian Băsescu este un mic 
Nero dâmboviţean care din când 
în când mai dă foc la câte ceva, 
râde şi se simte bine doar atunci 
când provoacă crize”. 

Atacuri la preşedinte

Băsescu joacă „teatru penibil” 

Liderul UDMR, Marko Bela, 
a declarat ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, că susţi‑
ne de secretizarea dosarelor 
Securităţii, dar că aceasta nu tre‑
buie folosită ca un instrument 
de luptă politică. „Asupra CNSAS 
se fac acum presiuni indirecte. 

Instituţia trebuie lăsată să lu‑
creze independent şi din acest 
punct de vedere partidele poli‑
tice trebuie să fie mai reţinute, 
pentru a nu‑i influenţa activita‑
tea”, a mai declarat preşedinte‑
le udemerist. Marko Bela este 
de părere că legislaţia în ceea 

ce priveşte dosarele Securităţii 
trebuie uşor modificată. “Legea 
existentă acum este mai mult o 
declaraţie de principiu, nu exis‑
tă criterii concrete în acest sens. 
Nu mai putem permite să se mai 
vorbească de ofiţeri sub acope‑
rire ai serviciilor secrete”, a mai 

Dosarele Securităţii

UDMR e pentru desecretizare

La Exploatarea Minieră 
Livezeni din Petroşani a avut loc 
miercuri noaptea un accident, în 
care un miner şi‑a pierdut viaţa. 
Vasile Pop, electrician al exploa‑
tării, a murit strivit de o grindă 
metalică folosită pentru susţine‑
rile din subteran. Minerul lucra la 
pregătirea unui sector de inves‑

tiţii al exploatării, iar în momen‑
tul accidentului, bărbatul, îm‑
preună cu alţi colegi din schimb, 
trăgea materiale pe un suitor. 
O grindă metalică s‑a desprins 
şi l‑a lovit în cap. O comisie din 
cadrul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Petroşani cercetează 
cauzele accidentului.

La Exploatarea Livezeni din Petroşani

Un miner 
şi‑a pierdut viaţa

[  Ludovic Orban afirmă că în 2009 liberalii nu vor mai susţine 
candidatura acestuia la preşedinţie

[ Conflictul, generat de evenimente de natură comercială

Marian Vanghelie

Apărător‑ 
surpriză al 
Monei Muscă

 
Primarul sectorului 5 din 
Capitală, Marian Vanghelie, 
i‑a luat ieri apărarea Monei 
Muscă, deşi recunoaşte că 
nu a fost niciodată fan al 
acesteia. “Nu pot să suport 
această mascaradă, în care 
o gaşcă de nemernici care 
au jefuit România o distrug 
pe Mona Muscă. Este vorba 
de fapt despre un joc mize‑
rabil din interiorul PNL, joc 
susţinut de Patriciu, şi de 
păpuşica lui, Tăriceanu”, a 
spus Vanghelie, în stilul lui 
inconfundabil. Edilul secto‑
rului 5 şi‑a completat atacul 
la adresa lui Dinu Patriciu, 
comparând ideea acestuia 
de colaborare PNL‑PSD cu 
“un vis erotic”. “PSD nu mai 
este partidul care îi servea 
interesele de afaceri lui 
Patriciu şi cred că poate să‑şi 
ia adio de la acest vis”, a în‑
cheiat Marian Vanghelie.

Constanţa 

Incendiu 
la o conductă 
de gaz

Un incendiu izbucnit, ieri 
dimineaţă, la o conductă de 
gaz din cartierul Palas din 
Constanţa a fost stins cu di‑
ficultate de pompieri, după 
mai bine de două ore, în timp 
ce zona a fost izolată, iar oa‑
menii care locuiesc în casele 
din zonă au fost evacuaţi. 
Conducta de gaz a luat foc 
şi a explodat după ce şoferul 
unui TIR care circula spre ie‑
şirea din oraş a pierdut con‑
trolul volanului, autotrenul 
derapând, lovind apoi un 
stâlp de electricitate şi oprin‑
du‑se în zidul unei case. În 
urma impactului, autotrenul 
a distrus conducata de gaz, 
care s‑a aprins de la scântei‑
le făcute de firele electrice. 
Incidentul s‑a produs la li‑
mita dintre zona industrială 
a oraşului Constanţa şi un 
cartier de case.

În urma incidentului, şofe‑
rul TIR‑ului a fost dus la spital 
şi se află încă în stare de şoc. 
El a reuşit să se salveze, să‑
rind din cabina autotrenului, 
dar a fost surprins de flăcări.  
O comisie de anchetă forma‑
tă din poliţişti, pompieri şi 
reprezentanţi ai societăţii de 
gaz a început cercetările în 
acest caz.

Dezinfecţie 
la suprapreţ 

Ministrul Agriculturii a 
cerut DSVSA Arad să rezilie‑
ze contractul de concesiune 
încheiat cu Best Business 
Invest Bucureşti pentru 
dezinfecţia autovehiculelor 
împotriva gripei aviare în 
punctele vamale Nădlac şi 
Vărşand, firma practicând 
tarife de 3‑5 ori mai mari faţă 
de preţul legal.

Buget insuficient
Ministrul Apărării, Teodor Atanasiu, a declarat, ieri, că buge‑

tul MApN pentru 2007 reprezintă aproximativ 1,78 la sută din PIB 
(6.625.988 mii lei RON), procent care nu poate asigura necesarul 
pentru funcţionarea în bune condiţii a instituţiei. Atanasiu a afirmat 
că, imediat după ce a primit comunicarea Ministerului Finanţelor 
Publice privitoare la proiecţia bugetară pe anii 2007‑2010, a transmis 
răspunsul său scris, solicitând sprijinul pentru majorarea limitei de 
cheltuieli conform documentaţiei transmise.

Nu se retrag de la guvernare
 

Liderul UDMR, Marko Bela, a infirmat declaraţia conform căreia 
UDMR ar vrea să se retragă de la guvernare de la 1 ianuarie 2007. 
Marko Bela a declarat joi că va discuta împreună cu colegii din coa‑
liţie programul de guvernare. “Doar în situaţia în care nu vom putea 
stabili diziderate comune, vom divorţa. Deocamdată, nu este opor‑
tună discutarea formulei guvernamentale, mai ales că sunt destul 
de sceptic în ceea ce priveşte altă formulă”, a precizat Marko Bela. El 
consideră că actuala formulă trebuie revigorată şi făcută funcţională, 
nicidecum modificată.
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Laptele şi untul, 
la control

Produsele lactate aflate la 
vânzare în magazinele gălă‑
ţene au fost şi ele verificate 
de către inspectorii OJPC, 
mai ales în aceste zile cani‑
culare. Ei au descoperit la 
mai mulţi agenţi economici 
diverse sortimente de pro‑
duse care aveau densitatea şi 
gramajul necorespunzătoa‑
re. De exemplu, untul – pro‑
dus de Bucovina (Suceava), 
Paco (Lactoprod Brăila), 
Solomonescu (Botoşani) nu 
se încadra în parametrii de 
grăsime, înscrişi pe etichetă. 
Mai exact, untul Paco avea 
59,6 la sută grăsime, în loc 
de 65 la sută, cum scria pe 
ambalaj.

Laura G.

Poliţiştii şi vameşii care ac‑
ţionează, în echipă comună,  în 
punctele de trecere a frontierei 
de pe raza judeţului nostru, sunt 
tot mai îngrijoraţi în ceea ce pri‑
veşte creşterea numărului de in‑
fracţiuni legate de contrabanda 
cu ţigări. Potrivit inspectorului 
de poliţie Bogdan Carp, purtător 
de cuvânt în cadrul IJPF Galaţi, de 
la începutul acestui an s‑au con‑
fiscat peste 760.000 de pachete 
de ţigări, cele mai multe din R. 
Moldova, rata confiscărilor fiind 
aproape dublă faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut!  Pe pri‑
mul loc la confiscarea ţigărilor de 
contrabandă se înscrie Punctul 
de Trecere Oancea, unde vameşii 
şi poliţiştii au capturat 573.000 
de pachete de ţigări. „Cetăţenii 
care încearcă să introducă ţigări 
ilegal ţigări de contrabandă pot fi 
împărţiţi în două categorii”, a de‑
clarat Bogdan Carp. „În prima se 
încadrează persoanele care pre‑
zintă acte nereale autorităţii va‑
male, sub pretextul transportării 
altor materiale: paleţi din lemn, 
lădiţe din lemn etc, ascunzând 
sub protecţia carnetului de TIR 
diferite cantităţi de ţigări. În cea 
de‑a doua, se includ persoanele 
care nu declară cantitatea reală 
de ţigări asupra lor sau încearcă 

să le ascundă în diverse locuri: 
portiere, rezervoare, în spatele 
unor pereţi falşi etc”, a mai spus 
inspectorul Bogdan Carp.

Se pare că traficanţii nu sunt 
speriaţi de rigorile legii, deşi 
‑ pentru introducere ilegală de 
ţigări ‑  pot primi sancţiuni con‑
travenţionale între 2.500 şi 7.500 
lei. Drept dovadă, traficanţii s‑au 
organizat în adevărate reţele 
care adună de la mai mulţi cetă‑
ţeni moldoveni diverse cantităţi 
de ţigări, după care încearcă să 
le treacă pe teritoriul României. 
De la aceştia, poliţiştii au con‑
fiscat – de la începutul anului 
– 133.000 de pachete de ţigări. 
„Această cantitate a fost strânsă 
în mai multe luni de zile, deoa‑
rece ei preferă să intre în ţară de 
mai multe ori, cu cantităţi mici, 
pentru a le comercializa”, a mai 
spus inspectorul Bogdan Carp.

Comparativ cu aceeaşi peri‑
oadă a anului 2005, când poliţiş‑
tii de frontieră în colaborare cu 
lucrătorii vamali (sau în acţiuni 
proprii) au confiscat ţigări în va‑
loare de peste 8 miliarde ROL, în 
anul 2006 se constată o creştere 
a confiscărilor la peste 14 miliar‑
de ROL!

Laura Gurău

Galaţiul 
accidentelor 
rutiere

Străzile Galaţiului sunt 
periculoase – cel puţin aşa 
reiese din statistica Poliţiei 
Rutiere care înregistrează 
săptămânal zeci de acciden‑
te. În doar 24 de ore, pe te‑
ritoriul judeţului au avut loc 
patru accidente soldate cu 
răniţi.

În ziua de 23 august 2006, 
în jurul orei 10,30, un bărbat 
de 51 ani, din satul Găneşti, 
comuna Cavadineşti, în timp 
ce conducea un autoturism 
marca Skoda, pe strada 
Drumul Viilor, din munici‑
piul Galaţi, nu s‑a asigurat 
la efectuarea manevrei de 
mers înapoi şi a acroşat un 
bărbat  de 37 ani, din judeţul  
Arad, care se afla pe partea 
carosabilă. 

În aceeaşi zi, în jurul orei 
12,40, un gălăţean de 57 
ani, din Galaţi,  în timp ce se 
afla la volanul unui autobuz 
Cobra, pe strada Brăilei,  a 
frânat brusc la o trecere de 
pietoni. O pensionară de 57 
ani,  pasageră în autobuz, s‑a 
dezechilibrat şi a căzut, acci‑
dentându‑se.

La ora 15,10,  un bătrân 
de  72 ani, din Tecuci, pen‑
sionar, în timp ce conducea 
un autoturism Opel Vectra 
pe Drumul de Centură, nu 
s‑a asigurat la schimbarea 
direcţiei de mers şi a intrat în 
coliziune cu un autoturism 
Chevrolet. În urma impac‑
tului ambele autoturisme 
au fost avariate, valoarea 
pagubelor  ridicându‑se  la 
circa 3.500 lei. O femeie de 
39 ani, din Galaţi, pasageră 
în autoturismul Chevrolet, a 
fost rănită.

La ora 16,30, un bărbat de 
36 ani, din comuna Cudalbi, 
în timp ce conducea un 
autoturism Aro pe strada 1 
Decembrie 1918 din Tecuci, 
nu a acordat prioritate de 
trecere unui biciclist de 49 
ani,  care circula regulamen‑
tar. L‑a acroşat, provocându‑i 
leziuni uşoare.

Alina Comşa

Urmărire în noapte
În noaptea de 23/24 august 2006, o echipă din cadrul Secţiei 2 

Poliţie, în timp ce efectua serviciul de patrulare,  a observat  că pe 
strada Brăilei, în zona Ţiglina 1, rula un autoturism Dacia 1310 ce avea 
o traiectorie ezitantă. Agenţii au trecut la urmărirea autoturismului şi 
l‑au oprit pentru control pe bulevardul  George Coşbuc. La volanul 
Daciei se afla un tânăr  de 29 ani, din Galaţi, care nu posedă permis 
de conducere pentru nicio categorie de vehicule. I‑a fost întocmit 
dosar penal.

Alina Comşa

Hoţii fură caloriferele din blocuri
Hoţii din Galaţi au trecut la demontarea caloriferelor din holurile 

blocurilor, pe care le vând ulterior la fier vechi. În noaptea de 22 au‑
gust,  în timp ce se aflau în patrulare, trei agenţi din cadrul Secţiei 1 
Poliţie l‑au prins în flagrant pe un bărbat  de 29 ani, din Galaţi, care 
a sustras prin demontare două calorifere din fontă de la reţeaua de 
încălzire a scării blocului G1 de pe strada Regiment 11 Siret. Valoarea 
prejudiciului cauzat este de 400 lei. Hoţul s‑a ales cu  dosar penal.

    Alina Comşa

Stadionul „Siderurgistul”, rea‑
menajat vara aceasta cu gazon 
artificial, a împrumutat „haine‑
le” abia schimbate ale Liceului 
cu Program Sportiv. În acest 
moment, câteva zeci de baloţi 
verzi de gazon sintetic aşteaptă 
în curtea liceului să fie întinşi pe 
suprafaţa bituminoasă a tere‑
nului de fotbal. „Colaborăm cu 
Clubul Oţelul în ceea ce priveşte 
jucătorii, iar elevii noştri se an‑
trenează şi pe „Siderurgistul”. 
Clubul ne‑a donat gazonul luat 
după decopertarea stadionului, 
iar tinerii se vor putea antrena 
corespunzător şi aici. Pe terenul 
din curtea liceului se stricau şi 
mingile şi încălţămintea elevi‑
lor”, am aflat de la directorul in‑
stituţiei, Florin Păunescu, bucu‑
ros de darul primit. Dacă terenul 
de fotbal urmează să fie astfel 
amenajat, nici cel destinat bas‑
chetbaliştilor nu va fi uitat, aşa 
cum am mai aflat de la director. 

Un noroc nu vine singur

Pe lângă hainele cele noi ale 
terenului de fotbal, instituţia va 

fi dotată în acest an şcolar cu 
echipament şi materiale spor‑
tive în valoare de aproximativ 
400 mii lei, sumă deloc neglija‑
bilă având în vedere că sălile de 
sport nu au mai fost moderniza‑
te de foarte mulţi ani. Fondurile 
provin din investiţiile guverna‑
mentale alocate anul acesta săli‑
lor de educaţie fizică ale şcolilor 
cu personalitate juridică, liceelor 
sportive sau cluburilor sportive 
şcolare. „Am solicitat aparate 
de forţă, covoare speciale şi alte 

materiale pentru sala de gimnas‑
tică, porţi de fotbal, o tabelă cu 
afişaj electronic pentru terenul 
de baschet”, ne‑a declarat direc‑
torul Păunescu. 

În afară de o clasă de biolo‑
gie‑chimie, Liceul cu Program 
Sportiv are clase de fotbal, bas‑
chet, atletism, gimnastică şi hal‑
tere, elevii săi remarcându‑se 
prin rezultate deosebite la diver‑
se competiţii sportive.

Text şi foto: Cristina Carp

Admitere în
clasa a IX‑a
Clase la seral 
şi la frecvenţă 
redusă

Elevii care vor împlini 18 
ani până la data de 31 de‑
cembrie inclusiv şi nu mai 
pot urma liceul la zi se pot 
înscrie la cursuri la clasele 
de seral sau cu frecvenţă 
redusă. Înscrierea are loc 
în perioada 28 – 31 august, 
iar repartizarea candidaţi‑
lor între 1 şi 8 septembrie. 
Conform datelor oferite de 
conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, în munici‑
piul Galaţi există câte o clasă 
de seral la Colegiul Tehnic 
„Traian” (specializarea tehni‑
cian mecatronist) şi la Gr. Şc. 
„Sf. Maria” (ştiinţele naturii). 
În ceea ce priveşte învăţă‑
mântul cu frecvenţă redusă, 
Gr. Şc. Industrial „Metalurgic” 
şi Gr. Şc. „Sf. Maria” au câte o 
clasă cu specializarea ştiinţe‑
le naturii.

Cristina Carp

Cadrele militare dispo‑
nibilizate prin Ordonanţa 
Guvernamentală nr. 7 din 1998 
au şansa să se reorienteze pro‑
fesional. Cum? Participând la 
cursurile de reconversie pro‑
fesională, organizate de Biroul 
de Informare – Recrutare Galaţi  
din cadrul Ministerului Apărării 
Naţionale. Astfel, cadrele milita‑
re cu studii superioare de lungă  
durată se pot înscrie la cursurile 
de pregătire psiho‑pedagogică, 

pentru ocuparea locurilor de 
muncă în învăţământ. Cadrele 
militare, arma „marină”,  pot să 
urmeze cursurile de competen‑
ţă, obligatorii pentru navigaţia 
civilă fluvială şi maritimă, în ve‑
derea obţinerii certificatelor de 
capacitate şi a brevetelor de na‑
vigaţie, organizate de CERONAV.  
Cererile se primesc până pe 10 
septembrie anul curent, la Biroul 
Informare – Recrutare din Galaţi.

De asemenea, pentru cadrele 

militare în rezervă, agenţi eco‑
nomici, a devenit operaţională 
schema de microcredite pen‑
tru dezvoltarea sectorului so‑
cial, Centrul pentru Dezvoltare 
Economică fiind desemnat ca 
agenţie de credit. 

Informaţii suplimentare se 
pot obţine de la BlR Galaţi, strada 
Cerealelor nr.  2, tel. 0236/497031, 
0727824904. Program zilnic între 
orele 8.00 şi 16.00.      

Maria Stanciu

Întâmplare 
cu suspans
Dat jos 
din tren, bătut 
şi tâlhărit  

Un bărbat în vârstă 
de 53 de ani, din 
Târgu Bujor, Spiru 
B., se află  internat la 
Neurochirurgie după ce 
a fost tâlhărit. Navetist, 
angajat în Galaţi ca 
paznic la o firmă de 
colectare a fierului 
vechi, miercuri noaptea, 
în jurul orei 23,00, se 
întorcea acasă cu trenul 
după ce mai întâi băuse 
câteva beri cu colegii 
de muncă. Ameţit de 
băutură şi de legănatul 
trenului, a aţipit, dar, 
potrivit versiunii sale, 
în gara Folteşti, a fost 
trezit cu brutalitate de 
către trei indivizi care 
l‑au dat jos cu forţa. 
Nici nu apucase să se 
dezemeticească că 
s‑a trezit pe peron şi 
agresorii au început 
„să‑l calce în picioare” 
după care l‑au 
deposedat de o sută de 
mii de lei.

Scăpat de pumnii 
şi picioarele tâlharilor, 
Spiru abia mai dădea 
semne de viaţă, dar a 
reuşit să se târască până 
la Baza de Recepţie a 
Cerealelor şi i‑a cerut 
paznicului să cheme 
salvarea. Acesta a 
telefonat la 112 aşa că, 
odată cu ambulanţa, la 
faţa locului s‑a deplasat 
şi un echipaj al Poliţiei 
Transporturi. Ciudat 
este faptul că, atât 
conductorul, cât şi şeful 
de tren au declarat că 
victima agresiunii nu s‑ar 
fi aflat printre călători 
şi că la Folteşti ar fi 
coborât doar o pereche 
de tineri. De asemenea, 
inexplicabil este şi faptul 
că, în loc să se târască 
doar câţiva metri până 
la cabina impiegatului 
de mişcare (care la 
rândul său a declarat că 
nu a fost martorul unei 
agresiuni), s‑a chinuit să 
ajungă, plin de sânge şi 
noroi, până la Baza de 
Recepţie.

 Dl Petrică Hahui, 
comisar şef în cadrul 
Secţiei Regionale a 
Poliţiei Transporturi, 
ne‑a mai relevat 
şi alte bizarerii: 
”Spiru B. a refuzat 
efectuarea constatării 
medico‑legale şi 
depunerea unei 
plângeri. În plus, deşi 
afirmă că ar fi fost 
tâlhărit, asupra sa au fost 
găsite un telefon mobil 
şi o geantă. Ca şi cum, 
cine l‑a buzunărit n‑a 
fost tentat şi de telefon. 
Oricum, chiar dacă nu 
a înaintat plângere, noi 
ne‑am sesizat din oficiu 
şi am înaintat dosarul la 
Parchet, iar dacă ancheta 
va proba comiterea unei 
tâlhării urmează să‑i 
identificăm pe cei trei 
agresori.”

Marius M.

„Împreună pentru totdeauna, 
până când moartea ne va des‑
părţi” nu‑i doar o vorbă spusă 
în vânt. O dovedesc cele o sută 
de perechi premiate ieri de 
Primăria municipiului Galaţi. Sala 
Teatrului Muzical „Nae Leonard” 
s‑a umplut de bunici ajunşi la 
nunta de aur, care mai de care 
mai eleganţi şi mai aranjaţi, unii 
veniţi împreună cu copiii sau 
nepoţii care nu puteau să nu le 
fie alături la un asemenea eve‑
niment. Am descoperit în sală 
multe personalităţi ale oraşului. 
Dna dr. Victoriţa Ştefănescu, 
directoarea Spitalului de Copii, 
era chiar mai emoţionată decât 
părinţii ei, Jenica şi Constantin 
Bertea, premiaţi pentru cei 51 
de ani de căsnicie. Istoricul Paul 
Păltănea ţinea în mână diploma 
pentru longevitate în căsnicie. 
Am profitat de ocazie ca să‑l în‑
trebăm care este secretul unei 
căsnicii de peste jumătate de 
veac: „Am 53 de ani de căsnicie 
din septembrie 1953. Secret nu 
există, ci există continuitate sau 
permanenţă care se asigură prin 
buna înţelegere, prin iubire, prin 
respectul pe care îl acordăm 
unul altuia, întrajutorarea în ceea 

ce facem, înţelegere în creşterea 
copiilor. Nu există niciun secret, 
ci o metodologie care vine din 
cei şapte ani de acasă pe care 
i‑a primit fiecare dintre noi. Am 
cunoscut‑o pe soţie mergând la 
Focşani să văd pe altcineva şi am 
găsit pe altcineva...”, ne‑a mărtu‑
risit Paul Păltănea.  

„Cu voia lui Dumnezeu”
Tot printre premianţi s‑au nu‑

mărat Margareta şi Constantin 
Şerban. Gălăţenii sigur îşi amin‑
tesc că dl dr. Şerban a condus 
secţia de Ortopedie a Spitalului 
Judeţean. Care e taina căsniciei 
de 57 de ani a soţilor Şerban? 
„Dacă ne afăm aici, înseamnă 
că e rezolvat secretul!”, a glu‑
mit dl doctor. „Răbdare şi per‑
severenţă, fără tutun, fără bău‑
tură, cu voia Celui de Sus”, ne‑a 
dat reţeta. Suzana şi Dumitru 
Pometcu au împlinit 62 de ani 
de căsnicie şi ne‑au mărturisit că 
nu s‑au despărţit niciodată. „Am 
doi băieţi ca două fete de cu‑
minţi şi educaţi!”, ne‑a spus dna 
Pometcu. Alexandra Grecu are 11 
ani şi a venit la eveniment pen‑
tru Toader Bezman, o rudă mai 
de departe. Dl Bezman a strâns 

împreună cu soţia 58 de ani de 
căsătorie. „Am venit cu bunicul 
care are cu bunica 52 de ani de 
căsnicie. Se numesc Corneliu şi 
Ana Radu şi am vrut să fiu alături 
de ei”, ne‑a mărturisit zâmbind 
dra Paula Enciu, de 19 ani. 

Veteranul
Dacă se poate vorbi despre 

veteranii căsniciei, atunci aceştia 
sunt soţii Trifescu. „La 29 august 
1940 m‑am căsătorit cu o fată 
pe care am crescut‑o trei ani de 

zile. Am cunoscut‑o la 16 ani şi 
semăna cu Greta Garbo. La 29 
septembrie am dus‑o în faţa al‑
tarului fată mare cum a făcut‑o 
maică‑sa! Secretul căsniciei este 
să fie armonie şi chiar dacă mă‑
nânci mămăligă cu un pui la cup‑
tor sau cu ceapă, să nu te superi 
nici tu ca bărbat, nici doamna. 
Şi dacă e o discuţie – că se mai 
întâmplă ‑ tu ca bărbat trebuie 
să taci din gură. Chiar dacă soţia 
e vinovată, tu să taci din gură! 
Nu s‑o iei la bătatie. La noi nu 

s‑a pomenit bătaie, înjurătură 
sau jigniri! Am trăit bine şi mai 
greu că soţia a făcut războiul cu 
mine”, ne‑a mărturisit dl Trifescu 
Niculae. Domnia sa a invitat de 
pe acum toată sala, în frunte 
cu primarul Dumitru Nicolae, la 
Nunta de Platină. 

Mulţumim de invitaţie şi le 
dorim din toată inima perechilor 
sărbătorite ieri să ajungă la nun‑
ta de platină!

Anca Melinte

Sărbătoare

Cupluri de aur
[ Printre mirii de aur premiaţi ieri de 

municipalitate s‑au numărat Ioana şi Paul 
Păltănea, Constantin şi Margareta Şerban, 

Jenica şi Constantin Bertea 

Contrabandă de miliarde

S‑a dublat traficul 
de ţigări la frontieră!

La Liceul cu Program Sportiv

Gazon… aproape nou
[  În plus, investiţii guvernamentale în valoare 

de aproximativ 400 mii lei

Pentru cadrele militare

Ofertă de reconversie 
profesională 

În prima jumătate a anului, poliţiştii şi vameşii din Galaţi au 
confiscat în punctele de trecere a frontierei peste 700.000 de 
pachete de ţigări, în valoare de peste 14 miliarde de lei, ţigări 
provenite în cea mai mare parte din Republica Moldova. Faţă de 
anul trecut, rata confiscărilor aproape s‑a dublat, fapt care‑i în‑
grijorează pe poliţiştii de frontieră. Traficanţii „inventează” cele 
mai ingenioase ascunzători pentru marfa fără acte. 
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 AUGUST 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 24.08.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER MARMARA A TURCIA 1850 T INC LAMINATE GRECIA 22/08/1920 -

24 PORT DOCURI EFE YAGIS TURCIA 485 T DESC LAMINATE România 21/08/00 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 6 ROMANIA - - DEGAZARE - 14/08/20 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM SEVEN ROMANIA 750 T INC PRODUSE 
PETROLIERE România 18/08/2030 23/08/1830

- RADA PORT MOON ANTILELE 
OLANDEZE 2350 T INC LAMINATE GRECIA 20/08/19 23/08/10

PORT BR ILA

DAN /
RAD - NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

24 PORT VECHI MILET ST.VINCENT 4700 T DESC INGRASAMINTE RENI 21/08/14 -

37 PORT DOCURI UNITY XII ST. VINCENT 2500 T INC FIER VECHI TURCIA 19/08/18 -

37/38 PORT DOCURI AMINA H GEORGIA 2000 T INC FIER VECHI TURCIA 16/08/21 24/08/0730

- SN AKER UNICOM 3 ROMANIA - REPARATII - - 16/08/15 -

„Dacă în perioada 28 au‑
gust‑3 septembrie nu se fac lu‑
crări urgente de combatere, în 
aliniamente, a omizii păroase 
a dudului, preconizăm un atac 
fără precedent al acestui peri‑
culos dăunător, care va conduce 
la un aspect dezolant al localită‑
ţilor gălăţene”, ne‑a declarat dr. 
ing. Valentin Huciu, directorul 
Unităţii Fito‑Sanitare (UFS) Galaţi. 
„Combaterea în aliniamente în‑
seamnă tratamente în zonele 
limitrofe drumurilor naţionale, 
drumurilor judeţene, parcurilor 
şi, în general, a vegetaţiei din lo‑
calităţi”, a precizat Huciu.

Potrivit legii, combaterea dău‑
nătorilor din aceste zone cade în 
sarcina autorităţilor administra‑
ţiei locale, care sunt obligate 
să acţioneze fără întârziere. „Noi 
avem deja substanţele necesare 
– insecticid pentru circa 5500 
de hectare – pe care le punem 
la dispoziţia primarilor în mod 
gratuit. Ei trebuie să plătească 
doar manopera, indiferent că 
tratamentul se face cu avionul 
sau terestru”, a mai spus directo‑
rul UFS.

Este de remarcat faptul că, 
până acum, primarii s‑au dovedit 
destul de reticenţi în organizarea 
acestei acţiuni, cauza principală 
invocată fiind lipsa banilor pen‑
tru acoperirea manoperei. „Aş 
dori să subliniez faptul că omida 
păroasă este la a doua genera‑
ţie de larve, care s‑a dezvoltat 

fantastic din cauza condiţiilor 
climaterice favorabile şi este în 
pragul de a porni migraţia în 
coronament. Nu am mai avut 
aşa ceva în judeţ, iar dacă nu se 
iau măsuri urgent, va fi ceva ne‑
maiîntâlnit: practic omizile vor 
devora vegetaţia! Asta mai ales 
că pe fondul schimbărilor clima‑
tice dăunătorul a suferit unele 
mutaţii, în sensul că are o voraci‑
tate crescută şi mănâncă plante 
de care nu se atingea în urmă cu 
câţiva ani. Aş exemplifica aici nu‑
cul”, ne‑a mai declarat Huciu. El a 
mai spus că dincolo de aspectul 
dezolant al vegetaţiei devorate 
de omizi, apare şi pericolul uscă‑
rii speciilor atacate: „În doi‑trei 
ani, pomii se usucă de tot şi tre‑
buie tăiaţi”.

Directorul UFS Galaţi a pre‑
cizat că tratamentul împotri‑
va omizii păroase se face cu o 
substanţă – FASTER 10EC – care 
combate cu succes şi alţi dăună‑
tori, cum ar fi ţânţarii, deci tra‑
mentul ar rezolva două proble‑
me dintr‑o... lovitură.

„Nu sunt vorbe mari. Pur şi 
simplu trebuie să acţionăm ur‑
gent, pentru că situaţia este foar‑
te alarmantă. Dacă autorităţile 
nu iau măsuri, vom avea ce n‑am 
avut niciodată: un judeţ cotropit 
de omizi”, a mai spus, în conclu‑
zie, dr. ing. Valentin Huciu.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Casa de Pensii 
Galaţi

Bilanţul 
accidentelor 
de muncă

De la începutul anu‑
lui şi până în prezent, 
Compartimentul de 
Accidente de Muncă şi Boli 
Profesionale (AMBP) din ca‑
drul Casei Judeţene de Pensii 
Galaţi a înregistrat peste 150 
de evenimente, din care zece 
s‑au soldat cu decese, 138 cu 
incapacitate temporară de 
muncă şi 14 cu boli profesio‑
nale. Cea mai mare pondere 
la accidentele de muncă ce au 
necesitat mai mult de trei zile 
de concediu medical o deţin, 
în ordine, firmele Mittal Steel 
Galaţi (44 la sută din cazuri), 
Damen Galaţi (5,02 la sută) şi 
Commet Tecuci (4,8 la sută). 

În perioada 1 ianuarie 
– 30 iunie 2006, veniturile pe 
Compartimentul AMBP au 
fost de 3,965 milioane lei, în 
timp ce cheltuielile s‑au ci‑
frat la 261.202 lei. Din totalul 
cheltuielilor pentru acciden‑
tele de muncă, 130.578 lei au 
fost pentru concedii medica‑
le, 29.716 lei – despăgubiri în 
caz de deces şi 94.352 de lei 
– cheltuieli pentru cazurile de 
spitalizare.

C.Luca

Subvenţie 
la motorină
[ Agricultorii vor primi 
de la buget un sprijin 
de 10.000 de lei vechi 
pe litrul de carburant

Producătorii agricoli vor 
fi sprijiniţi financiar de că‑
tre stat şi în acest an pentru 
achiziţionarea de motorină 
şi/sau biodiesel necesare în‑
fiinţării culturilor agricole de 
toamnă, cu o sumă în cuan‑
tum de un leu/litru (10.000 
de lei vechi), a anunţat con‑
ducerea DADR Galaţi. „Prin 
această măsură vom sprijini 
înfiinţarea culturilor de toam‑
nă pe aproximativ 60.000 de 
hectare. Sprijinul acordat va 
acoperi întreaga acciză pe li‑
tru de motorină, respectiv, 30 
la sută din preţ“, a spus ing. 
Petre Grigore, directorul in‑
stituţiei menţionate.

Sprijinul va fi acordat în 
baza adeverinţei eliberate 
de DADR, în baza cărora se 
poate ridica motorina şi/sau 
biodiselul de la staţiile sau 
depozitele de carburanţi. 
Producătorii care pot benefi‑
cia de sprijinul financiar sunt: 
proprietarii de terenuri agri‑
cole exploatate individual, 
societăţile agricole şi societă‑
ţile comerciale cu profil agri‑
col. 

De acest ajutor vor bene‑
ficia şi arendaşii care au în‑
cheiat contracte, institutele 
şi staţiunile de cercetare‑dez‑
voltare cu profil agricol, pre‑
cum şi unităţile de cult şi pe‑
nitenciarele. 

Costel Crângan

Potrivit unei ordonanţe de ur‑
genţă, agenţii comerciali au obli‑
gaţia să afişeze, la vânzarea pâinii, 
atât preţul pe bucată, cât şi pe ki‑
logram! Deşi pare o „fiţă”, legea‑i 
lege şi nu se stă la discuţie în ca‑
zul în care comercianţii nu sunt 
în regulă. Inspectorii OJPC Galaţi, 
care au ieşit în teren să vadă cum 
se face vânzarea produselor de 
panificaţie, au constatat că mulţi 
dintre agenţi habar nu aveau de 
această ordonanţă de urgenţă. 
Mai mult, pentru că nu aveau 
preţul afişat pe kg şi pe bucată, 

agenţii au scos din buzunare mai 
multe milioane de lei.

„Trebuie să se ştie că amenda 
este de 15 milioane de lei, în 48 
de ore”, ne‑a spus inspectorul şef 
al OJPC Galaţi, Mărioara Gătej. „O 
parte dintre cei cu care am stat 
de vorbă ştiau de aceste preve‑
deri legale, alţii însă nu aveau cu‑
noştinţă de noile reguli. Fiecare 
unitate de desfacere trebuie să 
aibă afişat preţul/kg/buc, pre‑
cum şi numele furnizorului. Am 
găsit unităţi care făceau singure 
preambalarea în folie a pâinii, însă 

– indiferent de sortimentul pro‑
dusului – pe etichete scria acelaşi 
lucru. De exemplu, la pâinea de 
graham. Sunt mai mulţi produ‑
cători care fac acest tip de pâine, 
dar folosesc ingrediente diferite. 
Pe etichete apare însă doar „gra‑
ham”… Pentru astfel de nereguli, 
am oprit de la vânzare 319 kg de 
produse, în valoare de 573,5 lei şi 
am aplicat 14 sancţiuni, în valoa‑
re totală de 5.450 lei”, a mai spus 
Mărioara Gătej.

Laura Gurău   

Subiectul preluării 
Electrocentrale de către 
Consiliul Local a fost abor‑

dat încă o dată de către primarul 
Dumitru Nicolae, la întâlnirea 
cu conducerea Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi, care a avut loc 
la sfârşitul săptămânii trecute. 
„Vrem să luăm Electrocentrale, 
cu sau fără ştergerea penalităţi‑
lor. Vrem să facem o singură so‑
cietate, împreună cu APATERM 
şi să avem în mână problema 
preţului. Sunt opt puncte ter‑
mice (PT) în tot oraşul, am în‑
ceput modernizarea lor şi vrem 
să le automatizăm. Începem şi 
reparaţiile la capetele conduc‑
telor de transport şi distribuţie 
de la PT la bloc. Sunt două sute 
şi ceva de miliarde de lei vechi 
prevăzute pentru anul acesta. Va 
apărea şi conducta de recircula‑
re pe apă caldă, ca să nu mai fii 
nevoit să aştepţi jumătate de oră 
până vine apa caldă la robinet. 
Pierderile măsurate de specia lişti 
sunt de 8,7 la sută de la termo‑
centrală la PT şi de 23,5 la sută, 
media pe oraş, de la PT la bloc. 

Numai modernizarea reţelelor şi 
a punctelor termice va costa 100 
de milioane de dolari”. 

Dumitru Nicolae le‑a vorbit 
întreprinzătorilor gălăţeni şi des‑
pre o a doua prioritate a primă‑
riei: darea în funcţiune a cartie‑
rului Dimitrie Cantemir. Cartier 
care, „cu 30‑40.000 de locuitori 
plus o întreagă garnitură de re‑
prezentanţe, va fi motorul dez‑
voltării noastre”. Există însă şi aici 
câteva probleme majore, dintre 
care menţionăm conducta de 
canalizare şi cele două conducte 
de apă potabilă, pentru care este 
necesară „străpungerea digului 
la 7 m sub cotă”, precum şi par‑
tea de infrastructură. 

Alte subiecte abordate – locu‑
inţele („În ultimii doi ani, suntem 
pe primul loc în ţară la locuinţele 
pentru tineri, cu 250 pe an. Vă 
închipuiţi ce e la ceilalţi!”), infra‑
structura („Stăm ceva mai bine 
ca Bucureştiul la infrastructură, 
dar 45 la sută din străzi sunt ne‑
canalizate”), cele două progra‑
me ISPA („60 milioane euro pen‑
tru tratarea apelor menajere şi 

Nu îndemn pe nimeni, dacă 
ţine la autoturismul său, să trea‑
că prin Ciureştii Vechi. DJ 251 B e 
nenorocit de tot, din pavajul său 
pare să fi muşcat colţii dinozauri‑
lor. Hodoronc, tronc, hodoronc, 
tronc ‑ aşa se coboară panta... 
Circulând pe aici, urgentezi dece‑
sul maşinii. Băştinaşii reveniţi din 

Italia şi Spania, în concedii, cu au‑
toturisme mai de Doamne‑ajută, 
strâng din dinţi când văd în ce hal 
este acest drum. Doamna Lenuţa 
Carp: „Ţi se poate sparge cutia de 
viteze, poţi păţi orice. Neavând 
de ales, trebuie să iei în bot ase‑
menea gropi. La toamnă, parcă 
văd, nu vom mai putea trece cu 

căruţele de porumb, atunci să 
veniţi să staţi de vorbă cu noi”. 
Stăpânul acestui drum e la Galaţi, 
spre acolo s‑a arătat cu degetul. 
Într‑un posibil album cu cele mai 
înfiorătoare gropi în carosabil, 
Ciureştii Vechi are cel puţin o pa‑
gină rezervată.

Ion Trif Pleşa

IMM‑urile se agită

Priorităţile primarului
[ Electrocentrale, cartierul Cantemir, 

locuinţele, infrastructura,
 programele ISPA ş.a.

22 milioane euro pentru tratarea 
gunoiului menajer; noi partici‑
păm cu câte o treime”), precum 
şi mallurile şi supermarketurile 
care se vor construi în Galaţi.   

Dumitru Nicolae s‑a simţit în 
largul său în mijlocul întreprin‑
zătorilor şi n‑a scăpat ocazia de 
a‑l înţepa, amical, pe preşedinte‑
le PIMM Galaţi, Marian Filimon: 
„Sunt aşa de mic faţă de un pre‑
şedinte de IMM‑uri. Mă întâlnesc 
cu dl Filimon în fiecare diminea‑
ţă. El plimbă câinele, eu mă duc 
la treabă…”. Ca o dovadă că a 
luat în serios invitaţia IMM‑iştilor 

la un dialog deschis, neprotoco‑
lar, primarul a venit la întâlnire 
însoţit de consilierii săi, Traian 
Mândru şi Ilie Zanfir, precum şi 
de senatoarea Adriana Ţicău. 

Având şi statutul de euro‑ob‑
servator, Adriana Ţicău le‑a 
vorbit întreprinzătorilor despre 
posibile investiţii în cercetare, în 
parcuri tehnologice şi industria‑
le şi a spus că „Galaţiul trebuie să 
profite de programele europe‑
ne de dezvoltare a transportu‑
lui fluvial”. La rândul său, Traian 
Mândru, având şi calitatea de 
director general al Camerei de 

Comerţ, s‑a referit la oportunită‑
ţile de calificare a forţei de mun‑
că, oferite de Şcoala Română de 
Afaceri de pe lângă Camera gă‑
lăţeană.

Finalul întâlnirii a fost re‑
zervat, ca de obicei, „ofurilor” 
IMM‑iştilor, numeroase şi variate, 
care pornesc de la preţul grâului 
şi concesionări de terenuri, ajun‑
gând până la embargoul neo‑
ficial practicat de unii operatori 
portuari din Galaţi. 

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

Se pregăteşte

Invazia omizilor

Atenţie, comercianţi!

Fiecare cu ce îl doare
[ Pe DJ 251 B, moartea maşinilor

După ce şi‑a cumpărat o pâi‑
ne, un gălăţean a ajuns acasă şi 
s‑a aşezat înfometat la masă, însă 
„surpriza” pe care a descoperit‑o 
în pâine i‑a tăiat tot cheful de 
mâncare: el a găsit un… un gân‑
dac roşu! Fără să stea prea mult pe 
gânduri, cetăţeanul a pus mâna pe 
telefon şi a sunat la Oficiul pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi, 
reclamând magazinul de unde a 

cumpărat produsul în cauză, cu 
tot cu „supliment”. „Am descope‑
rit că la acea unitate – unde se fa‑
brica şi se vindea pâinea – existau 
gândaci roşii, de bucătărie”, ne‑a 
zis Mărioara Gătej, inspector şef 
în cadrul  OJPC Galaţi.  „Am închis 
magazinul şi am aplicat o amendă 
de 11 milioane lei, agentul având 
obligaţia să facă imediat dezin‑
secţia. Într‑adevăr, după numai 

o zi ne‑a prezentat documentul 
doveditor. Este foarte indicat ca 
dezinsecţiile să se facă periodic, 
deoarece perioada de înmulţire a 
gândacilor este foarte scurtă, de 
numai şapte zile, şi o singură dez‑
insecţie nu este suficientă pentru 
a scăpa de gândaci”, a mai spus 
Mărioara Gătej.

Laura Gurău 

Ce mâncăm?

Noi reguli la vânzarea pâinii

Pâine cu gândaci roşii!

[ Autorităţile fito‑sanitare avertizează 
că dacă primarii localităţilor gălăţene 
nu iau măsuri urgente, atunci situaţia 

va fi scăpată de sub control

Ieri, la BVB
A cincea zi de scădere

Bursa de Valori 
Bucureşti a traversat, ieri, 
o nouă şedinţă de scăde‑
re, aflându‑se în cea de‑a 
cincea zi consecutivă în 
care indicii pieţei s‑au 
depreciat. Şi lichiditatea 
pare să se fi stabilizat la 
circa două treimi din cea 
înregistrată în cursul săp‑
tămânii trecute.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri s‑a 
cifrat la 16,8 milioane lei 
(aproximativ 4,7 milioane 
euro), toate schimburi‑
le fiind realizate în piaţa 
principală. Pe parcursul 
zilei s‑au încheiat 3.962 
de contracte, prin care 
s‑au transferat peste 24,1 
milioane de titluri, apar‑
ţinând unui număr de 54 
de emitenţi.

Dintre companiile pre‑
zente ieri în ringul bursei 
bucureştene, 16 au cres‑
cut, 14 şi‑au menţinut co‑
taţiile anterioare, iar ce‑
lelalte 24 s‑au depreciat. 
Indicele general al bursei, 
BET‑C, a scăzut cu 0,08%, 
indicele companiilor lichi‑
de, BET, a pierdut 0,38%, 
iar indicele societăţilor 
de investiţii financiare, 
BET‑FI, a închis cu 0,79% 
mai jos decât miercuri.

Doar trei emitenţi 
atractivi

În piaţă, SIF‑urile au 
cedat poziţia de lider al 
lichidităţii în favoarea 
Petrom Bucureşti (SNP). 
Compania petrolieră a 
înregistrat un rulaj de 3,5 
milioane lei, menţinân‑
du‑şi cotaţia la 0,54 lei/
acţiune.

Pe poziţiile următoare 
în topul celor mai tranz‑
acţionate societăţi s‑au 
situat SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi SIF 2 Moldova (SIF2), cu 
transferuri aproape iden‑
tice, de circa 3,4 milioane 
lei. Ambele companii s‑au 
depreciat, SIF5 pierzând 
0,38%, până la 2,63 lei/
acţiune, în timp ce SIF2 a 
închis la 2,02 lei/acţiune, 
cu 0,98% mai jos decât în 
şedinţa de miercuri.

Lichiditatea celorlalţi 
emitenţi prezenţi ieri în 
ringul BVB nu a depăşit 
un milion de lei, cei mai 
mulţi plasându‑se pe 
trenduri descrescătoare. 
Excepţie au făcut Banca 
Transilvania (TLV), care a 
stagnat la cursul de 1,06 
lei/acţiune, şi Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
companie aflată ca de 
obicei contra pieţei, care 
a urcat cu 1,12%, până la 
0,0811 lei/acţiune, însă pe 
fondul unui rulaj modest, 
de doar 0,5 milioane lei.

D.C.Predescu

24 august 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2348 22.348

1 EURO 3,5314 35.314

1 liră sterlină 5,2120 52.120

1 leu moldovenesc 0,2087 2.087

1 dolar SUA 2,7543 27.543

1 g AUR  55,1756 551.756

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 11 1.193 2.542,00 2,1308 2,2 1,42
CNFR NAVROM 4 362 1.122,15 3,0999 3,15 0
INTFOR 2 1.100 2.092,00 1,9018 1,92 -1,04
MARTENS 2 78 117 1,5 1,5 0
PRODVINALCO 3 87 174 2 2 -11,11
ROMPORTMET 1 100 370 3,7 3,7 0
ROMPORTMET 1 500 1.855,00 3,71 3,71 0
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Comuna 
Pecadia... judeţul 
Macondo...

Baladă pentru Siminică ‑ un 
alt capitol‑modul din viitoa‑
rea carte a lui Dimitrie Lupu, 
o nouă incursiune în ţinutul 
fabulos Pecadia, acel spaţiu 
unde fantasticul e arătat cu un 
deget realist...sau unde  supra‑
naturalul e acceptat ca realitate 
prozaică... adică, ce mai!, însăşi 
definiţia realismului magic...

Siminică. A cărui dragoste 
pentru „caii aparte, sau mila, 
sau ce‑o fi fost nebunia aceea 
a lui, l‑a făcut cunoscut drept 
hoţ de cai”. El îi fură, el îi lasă 
slo bozi în ostrovul dintre smâr‑
curi, asumându‑şi soarta ingra‑
tă a celui neînţeles sau înţeles 
greşit de semenii săi şi de aceea 
judecat pentru singularitatea 
lui, pedepsit pentru statutul 
lui de „geniu al locului”, pentru 
legendele pe care le naşte as‑
cunsa lui existenţă... el, cel care 
are puterea de a vorbi lupilor 
pre limba lor şi al cărui sfârşit 
e un fel de curgere într‑un alt 
spaţiu (A. Şerban). În el pare să 
încapă toată nebunia frumoa‑
să a lumii (R. Vartolomei).

Povestea ‑ pe deasupra ei 
‑ se dezvoltă logic şi „normal”, 
topindu‑se discret în alt strat 
de realitate, ceva mai imagi‑
nar‑legendar... Avem poves‑
tea naratorului generic care 
imaginează realităţi paralele, 
biografii im/probabile, aflân‑
du‑se „stângaci într‑ale lumii, 
dar iubind făpturile fără grai, 
ca în cazul lui, ori întâmplările 
deosebite sau doar scornite 
de închipuire” ( G. Ghemiş)... 
şi „atunci îşi amintea de vo‑
cea aceea jumătate strigătură 
‑ jumătate cântec de care face 
vorbire înfloritura poveştii”...

Frumos crescendo‑ul în 
care se termină această proză 
magică, spusă curat, şi unde 
temele mari (graniţa ca punct 
de trecere şi de plată, miracu‑
losul de fiecare zi) au, în text, o 
viaţă a lor...(V. Cilincă).

Reticenţa auctorială la 
Dimitrie Lupu se exprimă prin 
absenţa unei opinii tranşante 
legate de personajul Siminică 
sau de acurateţea şi credibilita‑
tea evenimentelor... şi mai este 
şi plăcerea pură a acestei istorii 
‑ la nivel stilistic (C. Dobreanu)... 
pentru că textele care se înde‑
părtează de categoria tradiţio‑
nală a realismului folosesc, în 
schimb, fabulaţia ca modalita‑
te curentă de invenţie narativă 
(Robert Scholes).

Magicul e un spaţiu şi un 
timp hibrid. Stăm cu ochii pe 
ele în analiza poveştii. Pentru 
că naturalul şi supranaturalul 
sunt polarităţi, bineînţeles, 
conflictuale... integrate norme‑
lor de percepţie ale naratorului 
şi ale personajelor, în egală mă‑
sură, prin elementul timp.Timp 
ciclic, însă, nu linear. Adică ce 
s‑a întâmplat se va mai întâm‑
pla... undeva... cândva...

Apoi... spaţiul... cu efecte‑
le sale speciale, provenit din 
realismul canonic, hibrid in ter‑
acţio nând în mod neprevăzut, 
dar natural: „pecadienii n‑au 
văzut (...) decât mânia mlaştinii, 
stârnită din senin, cu clocote, 
bolboroseli şi fum greu ca pu‑
cioasa, cât au ţinut căutările”...

E textul ăsta o Baladă pen-
tru Siminică? Este, pentru că şi 
Stela Iorga zice aşa, şi când ea 
zice ceva, noi – în general – as‑
cultăm cuminţi: povestea e im‑
pecabil scrisă, cu grijă, neted, 
fără asprimi formale...Ca şi în 
Jurnalul fericirii, aflăm în eroul 
nostru aceeaşi detaşare inu‑
mană în trecerea prin propriul 
destin surpat, chiar şi sfârşitul 
lui e imprevizibil ‑ simplă eva‑
dare în alt spaţiu..... spaţiu col‑
căind de aşteptare.. (S. Iorga)

E foarte bine când un astfel 
de text miraculos îşi găseşte 
un povestitor miraculos ca 
Dimitrie Lupu, omul hârşit fru‑
mos într‑ale literaturii..... cum 
bine spune şi P. Căpăţână ...

(Astăzi, citeşte Daniel Lungu) 

Carmen Racoviţă

 Leagăne pentru... copii?

De anul trecut – când ins‑
pectorii pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi au aplicat 
sancţiuni şi au cerut reabilitarea 
locurilor de joacă pentru copii 
– şi până în prezent, nu s‑a făcut 
mare lucru. Nu o spunem noi, ci 
se vede cu ochiul liber: ace leaşi 
leagăne rupte şi gunoaie cât cu‑
prinde. Deşi s‑a mai îndreptat 
câte ceva pe ici pe acolo, parcuri‑
le sunt, în continuare, într‑o stare 
deplorabilă, spre disperarea pă‑
rinţilor, care nu mai au curajul să 
meargă cu copiii în parcuri. Cele 
mai „scuturate” locuri de joacă 
rămân cele de la „pastilă” (lângă 
marketul Viva), Grădina Publică şi 
din Mazepa, lângă blocul Paltin. 
În rest,  Dumnezeu cu mila! În ini‑
ma cartierelor, leagănele stau să 

cadă, toboganele nu mai au nisip 
la aterizare, boscheţii au invadat 
băncile şi aleile, iar iluminatul 
este la pământ. „Nu se mai poa‑
te aşa ceva, chiar nu vede nime‑
ni în ce hal sunt aceste locuri de 
joacă pentru copii?”, a întrebat 
Maria Nicoară din cartierul Micro 
13B. „Şi mie îmi este frică să trec 
pe aici, dar unui copil de doar câ‑
ţiva ani?! Seara se adună tot felul 
de huligani, distrug totul, beau 
bere, aruncă sticlele… Acesta nu 
se poate numi loc de joacă! Este o 
panaramă, asta este, ne facem de 
râs în străinătate, dacă văd cum 
avem grijă de copiii noştri!”, a mai 
spus femeia, bunica unei fetiţe de 
cinci ani.  

Copiii sunt necăjiţi că nu se pot 
da în leagăne, în faţa blocului, şi îi 
trag de mână pe părinţi şi bunici, 
ca să‑i ducă în alte parcuri, la dis‑

tanţe apreciabile de casă. Pentru 
cei care nu au avut şansa să mear‑
gă la mare sau la munte, joaca în 
parcuri a rămas singura distracţie. 
Una „şubrezită” însă, după cum 
sunt leagănele în care se dau, pe 
riscul lor…

 Primării amendate

Inspectorii OJPC Galaţi, care 
tocmai au finalizat o acţiune de 
verificare a tuturor locurilor de 
joacă din municipiu şi judeţ, sunt 
dezamăgiţi că această problemă 
nu a fost rezolvată definitiv, deşi 
a trecut un an de zile de la ultimul 
control, când au aplicat a menzi 
primăriilor. „Anul trecut, am pro‑
pus pentru dezafectare un nu‑
măr de zece parcuri de joacă”, 
ne‑a spus inspectorul şef al OJPC, 
Mărioara Gătej. „Au fost dezafec‑

Sănătate din natură

Rostopasca 
Rostopasca este un leac 

pentru bolile hepatice gra‑
ve, în afecţiunile biliare şi re‑
nale. De asemenea, această 
plantă este indicată în trata‑
rea hemoroizilor, în comba‑
terea înţepăturilor şi contra 
vâjâitului la urechi. Acest 
produs este folosit extern 
contra bolilor de cancer la 
piele, contra bătăturilor, 
a negilor şi a eczemelor 
care nu vor să se vindece. 
Cataracta şi petele pe cor‑
nee dispar treptat. În acest 
scop, frunza se spală, iar tul‑
pina ei fragedă se zdrobeş‑
te, iar cu zeama obţinută se 
unge cu degetul arătător, 
ţinând ochii bine închişi, 
înspre coada ochiului. Firele 
de păr de pe obraz şi creş‑
terea excesivă a părului pe 
braţe şi pe picioare la femei 
indică o tulburare renală. Se 
recomandă ca locurile res‑
pective să se fie unse cu suc 
proaspăt de rostopască.

 
A.M. Press

Ardeiul iute, 
indicat 
în alcoolismul 
cronic

Ardeiul iute este un sti‑
mulent digestiv şi se reco‑
mandă în astenii digestive 
şi în dispepsii atone. Ardeiul 
protejează ADN‑ul faţă de 
cancerigene, previne co‑
moţiile şi coboară nivelul 
colesterolului. Consumul 
regulat de ardei iute este 
recomandat de specialişti 
în caz de anorexie, hemo‑
roizi, congestie a ficatului, 
vene varicoase şi probleme 
vasculare. Este indicat în 
alcoolismul cronic, sub for‑
mă de tinctură, din care se 
beau 10‑30 de picături în 
ceai amar, când apare ne‑
voia de a consuma alcool. 
Ardeiul iute are proprietăţi 
afrodisiace mai ales dacă se 
asociază cu sucul de cartof. 
Decoctul de ardei iute este 
folosit şi pentru tratarea 
corzilor vocale.

A.M. Press/Z.M.

Cenaclul

Vacanţe „şubrezite”

Cele mai multe dintre parcurile de joacă pentru copiii din judeţul nostru sunt,  în 
continuare, într‑o stare jalnică. Leagănele stau să cadă, buruienile sunt  cât casa 
de mari, iar gunoaiele, caii şi chiar vacile care se „plimbă” prin locurile de agrement 

dau fiori micuţilor care vin să se dea în leagăne şi tobogane.  Părinţii şi bunicii fac 
apel la edilii oraşului să reamenajeze parcurile de joacă din cartierele oraşului nostru. 
Pentru deficienţele găsite în locurile de joacă, inspectorii OJPC Galaţi au sancţionat 
atât Primăria Galaţi cât şi pe cea din Tecuci.

Parcurile de joacă sunt (tot) în suferinţă

Urmare din Pagina 1
Dl Gheorghiu a recunoscut 

sincer şi deschis că a avut relaţii 
telefonice cu Securitatea. „Am 
fost dispecer al reţelei electrice 
şi aveam fir direct cu ei. Şi când 
erau avarii mai importante sunau 
întotdeauna să mă întrebe <<de 
ce acolo?>> <<de ce acolo?>> Nu 
m‑au întrebat de relaţiile cu cole‑
gii sau apropiaţii şi nici nu am fă‑
cut caracterizări. În 1984 sistemul 
energetic s‑a militarizat şi au venit 
cei de la contrainformaţii militare, 
care nu ştiu cât de prieteni erau 
cu securiştii. S‑ar părea că nu prea 
erau. Am semnat angajament 
faţă de contrainformaţiile milita‑
re. Mă obligam ca la fiecare avarie 
să povestesc ce s‑a întâmplat. De 
regulă, copiam din registratură 
că nu puteai să spui altceva că la 
noi toate discuţiile se înregistrau 
automat pe bandă de magneto‑
fon. La contrainformaţii mă che‑
ma Toader sau Tudor nu mai ştiu”, 

povesteşte Costel Gheorghiu. 
Politologul a avut parte şi de o 
întâmplare amuzantă: „Odată, 
când am întrerupt curentul elec‑
tric, o tovarăşă era la un coafor 
din Mazepa, cu capul sub uscător. 
Urma să fie naşă şi s‑a supărat 
tare că s‑a tăiat lumina. Sper să nu 
se supere şi acum că v‑am poves‑
tit. Aşa erau vremurile pe atunci, 
trebuia să facem economie!”. Cu 
siguranţă niciunei doamnei nu 
i‑ar conveni să rămână cu bigu‑
diurile în păr sub un uscător care 
nu merge! 

Costel Gheorghiu ne‑a mărtu‑
risit că nu îl preocupă dosarul de 
Securitate, ar vrea să vadă dosarul 
de la contrainformaţii de la arma‑
tă. Dar deocamdată asta nu intră 
în discuţie! Ce crede Gheorghiu 
despre securita şi dosariada la 
care asistăm? „Mi se pare victoria 
Securităţii asupra întregului po‑
por deoarece izvorul fundamen‑
tal al adevărului sunt nişte dosare 
pe care le‑am văzut şi la televizor, 
care arată jalnic; kilometri de do‑

sare şi ceea ce a scris un ofiţer care 
nu era chiar un intelectual acum 
20‑30 de ani devine literă de lege 
şi reper moral. Ce‑a scris el acum 
20 de ani devine armă politică de 
rang zero în zilele noastre! Mă 
gândeam că toată joaca asta are 
ca scop să‑i pedepsească pe cei 
care au făcut rău. În urma unei 
delaţiuni, unul dintre foştii mei 
colegi a făcut opt ani puşcărie la 
canal. Pentru câteva vorbe spuse! 
Cel care l‑a turnat nu e pedepsit. 
Cu turnătorii care au făcut rău tre‑
buia să se înceapă. Cel care a fă‑
cut rău trebuie să plătească. Chiar 
dacă e foarte în vârstă, poate să 
fie condamnat cu suspendare o 
zi! O singură zi, dar să fie pedep‑
sit. Bine, îi luăm pe Mona Muscă, 
Carol Sebastian ‑ doi oameni care 
îmi plac mult ‑ dar cei care au 
umplut canalul cu sute de mii de 
oameni? Sunt bine, merci. De aia 
spun că e victoria Securităţii asu‑
pra întregului popor pentru că 
s‑ar putea să fie condusă chiar de 
către ei.. Eu am avut vecini ofiţeri 

Politologul Costel Gheorghiu:

[ Pe vremea când era dispecer la reţeaua energetică, 
Costel Gheorghiu avea fir direct cu Securitatea 

şi nume de cod „Tudor” sau „Toader”

„Asistăm la victoria 
Securităţii asupra întregului 
popor”

de Securitate care au suferit mult 
şi au murit urât. Şi mai e ceva, din 
discuţia asta sau isterie lipsesc 
oamenii care au făcut închisoare. 
Unde e părerea dlui Diaconescu 
care a făcut 11 ani de puşcărie, 
nu 11 luni! Unii spun că a fost 
turnător. La 11 ani de închisoare? 
Păi, poate amândoi deveneam 
turnători în puşcărie după 11 zile 
de puşcărie! Ce, e făcut din beton 
armat? Unde sunt marile victime 

politice ale sistemului comunist? 
Unde este părerea lor? O luăm 
pe Mona, mai luăm doi trei, zia‑
rişti, civili ce‑or fi ei. Şi cei care au 
omorât şi distrus viaţa oamenilor 
rămân necunoscuţi. Pedepsiţi 
poate doar de bunul Dumnezeu. 
E un joc. Şi dacă aş fi ofiţer de 
Securitate la pensie m‑aş amuza 
teribil! Şi aş spune: <<Măi abia 
acum a venit vremea mea>>”, a 
conchis Costel Gheorghiu.

tate opt dintre ele, au mai rămas 
două. Din totalul de 18 locuri de 
joacă propuse pentru reabilitare, 
la 50 la sută din ele nu s‑a făcut 
absolut nimic! Locurile de joacă 
sunt neîmprejmuite (cum sunt 
cele din zona ANL, de exemplu), 
amplasate lângă ghenele de gu‑
noi, fără nisip, cu leagăne ruginite 
şi rupte… Am spus să se demole‑
ze de urgenţă toboganele acelea 
din ciment, care sunt foarte peri‑
culoase. Au rămas tot în picioare! 
Şi la Tecuci, la Fileşti, am regăsit 
aceeaşi situaţie. La Tecuci, am 

verificat zece parcuri, din care au 
fost modernizate doar două, opt 
sunt cu probleme. Am aplicat aici 
o sancţiune de şapte milioane de 

lei, iar Primăria a făcut contestaţie. 
La Fileşti, în locurile de joacă păş‑
teau caii… Nici Primăria Galaţi nu 
a scăpat de sancţiune, este vorba 
de 15 milioane de lei. Ţinând cont 
că anul trecut am aplicat amenzi 
de 35 de milioane, se pare că lu‑
crurile încep să se mişte. Sperăm 
ca la anul să nu mai existe pro‑
bleme!”, a mai spus ing. Mărioara 
Gătej.

Până la anul însă, când vor avea 
din nou vacanţa mare, copiii mai 
au de aşteptat, ca să se bucure de 
nişte locuri de joacă adecvate. Şi 

dacă vor aştepta degeaba, ce să 
le spunem, noi,  părinţii?! 

Laura Gurău

COMUNICAT DE PRESĂ 

Urmare din Pagina 1

Fumatul, interzis în tren
CFR Călători mulţumeşte publicului călător pentru în‑

ţelegere, menţionând totodată că măsurile care se iau ca 
principal scop realizarea unui transport feroviar nepoluant, 

sigur şi cu un grad sporit de confort.
Pentru alte informaţii privind circulaţia trenurilor şi ofertele tarifare, CFR Călători vă 

stă la dispoziţie prin serviciile specializate din staţiile şi agenţiile CFR din Bucureşti şi din 
ţară sau la numărul de telefon 9521 sau e‑mail:marketing.calatori@cfr.ro

Parc de joacă 
în suferinţă.
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Trãsnaia Zilei

Ne-am obişnuit, până acum, ca Statele Unite să-şi asume rolul 
de “jandarm internaţional” în diversele conflicte de pe glob. Iată 
însă că, din considerente politice şi strategice, administraţia ameri-
cană nu poate trimite trupe de menţinere a păcii în Liban, singurul 
ajutor posibil fiind unul de natură financiară. În această situaţie, 
speranţele ONU s-au îndreptat spre UE. Iată însă că, deşi la nivel 
declarativ statele europene s-au pronunţat pozitiv în legătură cu 
forţa internaţională de pace, nimeni nu prea se încumetă “să iasă 
la înaintare”. S-a spus, de exemplu, că Franţa – date fiind legăturile 
istorice cu Libanul – ar fi cea mai nimerită să conducă FINUL (Forţa 
Interimară ONU din Liban), dar Parisul a dat înapoi. Acum se vor-
beşte de Italia… Aceasta s-a întâmplat pentru că, la nivelul UE, o 
politică externă comună este încă un deziderat. Poate totuşi, situaţia 
din Liban va stimula statele eropene în direcţia identificării unor 
obiective sau puncte de vedere asupra cărora toată lumea să fie de 
acord. Presiunea asupra UE este, de altfel, extrem de mare. Astăzi, 
miniştrii de Externe din Uniune se vor întruni pentru a discuta de-
spre forţa de pace, la lucrări urmând să participe şi secretarul gene-
ral ONU, Kofi Annan. Acesta va reaminti participanţilor că ONU s-a 
angajat să trimită în Liban, până pe 2 septembrie, 3.500 de militari 
din cei 15.000 care vor participa la securizarea sudului Libanului. 
Va fi ridicată şi problema mandatului şi obiectivelor pe care FINUL 
le va avea, inclusiv în sensibila problemă a dezarmării gherilelor 
Hezbollah. Nu în ultimul rând, reprezentanţii UE vor trebui să dea 
un răspuns Siriei, care s-a pronunţat împotriva desfăşurării de forţe 
internaţionale la graniţa sa, pe motiv că ar fi afectată suveranitatea 
Libanului… Este o observaţie care trebuie analizată cu atenţie, date 
fiind relaţiile strânse dintre Siria, Hezbollah şi o parte a scenei poli-
tice libaneze. Este poate, pentru prima dată, când UE, printr-o poli-
tică externă coerentă, ar putea influenţa un eveniment internaţional 
major. O contribuţie esenţială la stabilizarea Libanului ar putea fi un 
exemplu bun pentru viitor şi s-ar crea premiza realizării acelui pol 
unic de putere la care aspiră, cel puţin teoretic, liderii europeni.

Uniune, via Beirut

Aterizare 
de urgenţă 

Un avion de pasageri 
care decolase de la Riga cu 
destinaţia Copenhaga şi în 
care se afla ministrul leton 
de Externe, Artis Pabriks, a 
revenit pentru a ateriza de 
urgenţă în capitala Letoniei, 
după apariţia unei fisuri în 
parbrizul cabinei piloţilor, 
au anunţat surse oficiale. 
„La puţin timp după deco-
lare, o fisură a apărut în par-
brizul avionului, fapt care a 
obligat la revenirea apara-
tului la Riga”, a declarat Vija 
Dzerve, purtătorul de cu-
vânt al companiei aeriene 
letone AirBaltic. „Incidentul 
nu a afectat confortul pasa-
gerilor”, a adăugat oficialul 
leton. Ministrul leton de 
Externe, Artis Pabriks, se 
deplasa la Oslo pentru o în-
tâlnire cu omologii săi din 
ţările batice şi scandinave. 

Alertă 
la aeroport

Un pachet cu un miros 
suspect a declanşat, ieri, 
alarma pe aeroportul in-
ternaţional de la Miami, 
determinând închiderea, 
pentru 90 de minute, a unei 
suprafaţe restrânse, unde 
se aflau bagaje, au declarat 
oficiali din cadrul poliţiei 
şi al autorităţilor aeropor-
tuare. Echipa specială de 
pirotehnişti trimisă la locul 
incidentului nu a desco-
perit nimic periculos, zona 
fiind imediat redeschisă, a 
afirmat purtătorul de cu-
vânt al aeroportului, Marc 
Henderson. „Suntem în si-
guranţă. Nu au descoperit 
nimic”, a spus el. O supra-
faţă restrânsă cu bagaje 
cuprinsă între sălile F şi G a 
fost evacuată şi izolată pen-
tru scurt timp, însă cursele 
aeriene nu au fost afectate, 
a precizat Henderson.

Exces 
de viteză

Accidentul de tren pro-
dus luni în oraşul Palencia 
din nordul Spaniei şi soldat 
cu şase morţi se datorează 
unui exces de viteză pro-
vocat de o eroare umană, 
relevă un raport al comi-
siei de investigaţie. „Trenul 
circula cu 125 de kilometri 
pe oră pe o linie secundară, 
în timp ce viteza maximă 
admisă pe un astfel de seg-
ment este de 30 km/oră”, 
arată expertiza tehnică. 
„Conductorul a primit sem-
nalul de precauţie pentru 
reducerea vitezei şi l-a şi 
auzit, dovadă că a apăsat 
butonul de confirmare”, 
subliniază raportul, du-
pă analizarea datelor din 
cutia neagră a locomotivei. 
„Deocamdată, nu au fost 
identificate elemente care 
să indice defecţiuni tehnice 
la infrastructura feroviară, 
la locomotivă sau vagoane”, 
concluzionează experţii.

Miniştrii de externe din cele 25 de 
state europene se întâlnesc, astăzi, la 
Bruxelles, în prezenţa secretarului ge-
neral ONU, Kofi Annan, pentru a discuta 
expedierea trupelor în Liban. Rezoluţia 
1.701 a ONU privind încetarea ostilităţi-
lor „menţionează un număr de 15.000 
de militari, însă acesta este un maxi-
mum, mai plauzibilă fiind ipoteza mo-
bilizării a 8.000 sau 9.000 de persoane.

Mai mulţi francezi ?

Franţa urma să decidă, aseară, să 
trimită o forţă extinsă 1.500-2.000 de 
militari în Liban, în cadrul unei forţe 
extinse a FINUL, au afirmat surse gu-
vernamentale. Chirac urma să susţină 
aseară, la ora locală 20.00 (21.00, ora 
României), un discurs televizat „pentru 
a comunica deciziile pe care le-a adop-
tat privind contribuţia Franţei la mi-
siunea ONU din Liban”, a anunţat pre-

şedinţia franceză. Anterior, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Jean-Francois 
Cope, anunţase că preşedintele Jacques 
Chirac urma să se întâlnească la Palatul 
Elysee, ieri după-amiază, cu premierul 
Dominique de Villepin şi cu miniştrii 
care au legătură cu situaţia din Liban.

Franţa a trimis de urgenţă alţi 200 de 
militari, mărind contingentul său din 
cadrul FINUL la 400, cu mult însă sub 
aşteptările ONU. Contribuţia totală a 
Franţei ar putea ajunge la o medie în-
tre cei 400 de militari care sunt deja în 
Liban şi numărul de 4.000 vehiculat de 
presă, a indicat o sursă franceză.

Dominique de Villepin afirmase, 
miercuri, după o întânire cu ministrul 
israelian de Externe, Tzipi Livni, că 
Franţa, „ţara cea mai implicată şi mai 
prezentă” în Liban, ar dori să „contri-
buie mai mult în cazul în care condiţiile 
necesare vor fi îndeplinite”.

Rudele victimelor acciden-
tului aviatic din Ucraina s-au re-
unit,  ieri, pe o pajişte din estul 
ţării, pentru a participa la proce-
sul de identificare a cadavrelor 
celor 170 de pasageri ai cursei 
Anapa-Sankt Petersburg. Rudele 
victimelor au avut acces nu-
mai pe un deal din apropierea 
accidentului, deoarece echipe 

de intervenţie din Ucraina şi 
Rusia definitivau operaţiunile de 
recuperare a fragmentelor uma-
ne şi de îndepărtare a resturilor 
aparatului de zbor. Acestea au 
putut beneficia de asistenţă me-
dicală din partea echipei specia-
lizate trimise la faţa locului.

Procesul de identificare a ca-
davrelor era, de asemenea, în 
curs de desfăşurare. Autorităţile 
au declarat că în unele cazuri a 
fost nevoie de teste de sânge, 
multe dintre victime fiind desfi-
gurate de flăcări.

Echipele de intervenţie, înso-
ţite de câini special dresaţi, cer-
cetau zona pentru a se asigura 
că vor fi recuperate toate rămă-
şiţele umane. „Verificăm zona”, a 
afirmat Vadim Serioghin, mem-
bru al unei echipe de intervenţie 
ruse. „Credem că alături de cole-
gii noştri ucraineni vom strânge 
tot”.

Tristeţe la Sankt Petersburg

Preoţii au putut aduce la locul 
tragediei flori şi jucării din pluş, 

pe care le-au aşezat lângă un 
motor carbonizat al avionului. 
Dintre cele 170 de victime,  54 
sunt copii, şase dintre ei având 
mai puţin de doi ani. „Cel mai 
înspăimântător lucru în astfel 
de cazuri este sentimentul ne-
putinţei”, a declarat preşedintele 
rus Vladimir Putin în faţa regelui 
Spaniei. La Sankt Petersburg, 
oraşul de origine al multor vic-
time, rudele pasagerilor, înso-
ţite de guvernatorul local, au 
aprins lumânări la catedrala 
Kazan.

Cutiile negre al avionului se 
află la Moscova, unde sunt ana-
lizate, oficialii afirmând că de-
criptarea lor ar putea dura cel 
puţin o lună. Iniţial, autorităţile 
au declarat că avionul a fost lovit 
de un fulger, dar anchetatorii au 
avertizat că aceasta este o con-
cluzie prematură.

Relatările din presă au dez-
văluit că resturile avionului care 
s-au împrăştiat pe o arie egală 
cu suprafaţa unui teren de fotbal 
exclud varianta unei explozii în 
aer. 

Membrii International 
Astronomical Union (IAU) au vo-
tat, ieri, la Praga, decizia ca Pluto 
să nu mai fie considerată planetă 
şi ca Sistemul solar să cuprindă 
doar opt planete. Astronomii 
din lumea întreagă au refuzat un 
amendament propus de o comi-
sie a IAU prin care se stabileau 
două noi categorii de planete: 
cele clasice şi cele „pitice”.

În urma acestei decizii, o 
planetă pitică, precum Pluto, 
şi alte corpuri cereşti care ar 
fi fost incluse în această cate-
gorie (Ceres şi Xena) nu pot fi 
considerate planete de sine stă-
tătoare, a spus Richard Binzer, 
unul dintre promotorii acestui 
amendament. Sistemul solar 
este, aşadar, compus din opt 

planete: Mercur, Venus, Terra, 
Marte, Jupiter, Saturn, Uranus şi 
Neptun.Proiectul iniţial al IAU, 
care a provocat lungi dezbateri 
mediatice în cursul săptămânii 
trecute, propunea lărgirea siste-
mului solar de la 9 la 12 plane-
te: opt planete clasice (Mercur, 
Venus, Terra, Marte, Jupiter, 

Saturn, Uranus şi Neptun), trei 
planete dintr-o categorie nouă 
numită „plutoni” (Pluto, Xena 
şi Charon, care era considerat şi 
continuă să fie satelit al lui Pluto) 
şi asteroidul Ceres. Decizia de 
ieri implică actualizarea tuturor 
textelor ştiinţifice.

Eventuala dislocare a forţei 
internaţionale ONU la graniţa 
dintre Liban şi Siria ar demonstra 
voinţa comună a Statelor Unite 
şi a Israelului de a transforma 
Libanul în „protectorat israelian”, 
afirmă, în ediţia de joi, cotidianul 
guvernamental sirian Tishreen, 
citat de AFP.

„Administraţia americană 
a lui George W. Bush conside-
ră războiul israelian lansat în 
Liban drept un război american 
şi intenţionează să transforme 
Libanul în protectorat israelian”, 
afirmă ziarul. 

Ministrul finlandez de Externe, 
Erkki Tuomijoa, declarase mier-
curi, după o întrevedere avută la 
Helsinki cu omologul său sirian, 
Walid Mouallem, că Siria a ame-
ninţat că va închide frontiera cu 
Libanul în cazul desfăşurării unei 
forţe internaţionale de-a lungul 
graniţei.

Într-un interviu televizat difu-
zat miercuri, preşedintele sirian, 
Bashr al-Assad, a avertizat că tri-
miterea la graniţă a militarilor 
din forţa internaţională ar repre-
zenta un act ostil şi „o retragere 
a suveranităţii libaneze” în bene-
ficiul Israelului. 

Rezoluţia 1.701 a Consiliului 
de Securitate al ONU, care a pus 
capăt, la 14 august, confrun-
tărilor dintre Israel şi militanţii 
Hezbollah, prevede extinderea 
controlului libanez la graniţe, 
pentru a împiedica intrarea ile-
gală de armament pe teritoriul 
Libanului. 

Rezoluţia cere şi forţei ONU 
din Liban să ofere asistenţă gu-
vernului de la Beirut. 

La Halkidiki
Incendii 
controlate

Cele trei incendii violente, 
care au provocat moartea unei 
persoane şi au mistuit, începând 
de luni, mii de hectare de pădu-
re şi de culturi agricole în nordul 
Greciei, la Halkidiki, şi în peninsula 
Peloponez, au fost controlate, au 
afirmat surse din cadrul serviciilor 
de pompieri. “Toate focarele sunt 
sub control, iar viaţa a revenit la 
normal”, a declarat Andreas Kois, 
şeful serviciului de pompieri. În 
acelaşi timp, el a subliniat că mai 
mulţi pompieri şi avioane vor ră-
mâne la faţa locului, “pentru a su-
praveghea zona în cazul reizbuc-
nirii” focului. În peninsula Kassan-
dra din regiunea Halkidiki, unde 
un turist german s-a înecat luni 
seara, în timp ce încerca să scape 
de incendiu, focul a distrus 5.000 
de hectare de păduri de pin şi de 
culturi agricole, precum şi câteva 
zeci de apartamente ale unui ho-
tel, un supermarket şi mai multe 
autovehicule. La Mani, în sudul 
peninsulei Peloponez, şi în pro-
vincia Laconia, au fost mistuite 
peste 8.000 de hectare de livezi 
cu măslini şi culturi agricole, pre-
cum şi numeroase locuinţe din 
patru sate. În Arcadia, centrul in-
sulei Peloponez, sute de hectare 
de păduri şi culturi agricole de 
pe muntele Mainalo au fost, de 
asemenea, distruse. Un al patru-
lea incendiu, care a izbucnit mier-
curi în regiunea Monemvasia din 
sud-estul peninsulei Peloponez, a 
fost, de asemenea, controlat, po-
trivit lui Kois.

Pakistan
Clădire prăbuşită

Mai multe etaje ale unui com-
plex comercial aflat în construc-
ţie în oraşul pakistanez Lahore 
s-au prăbuşit ieri, provocând 
moartea a două persoane şi ră-
nirea altor 17, a declarat un ofici-
al local. “Încercau să contruiască 
încă două etaje, însă structura 
clădirii a cedat şi s-a prăbuşit”, 
a afirmat Mian Amir Mehmood, 
un oficial municipal din Lahore. 
Prăbuşirea clădirii a provocat şi 
distrugerea a numeroase vehi-
cule parcate în apropiere.

Cehia 
Guvern minoritar

Partidul Social-Democrat din 
Cehia şi liderii creştin-democraţi 
au acceptat să înceapă negocie-
rile pentru formarea unui gu-
vern minoritar, încercând astfel 
să deblocheze criza parlamen-
tară creată după alegerile din 
iunie, au anunţat reprezentanţii 
celor două formaţiuni politice, 
citaţi de Reuters. Liderul creştin-
democrat Miroslav Kalousek şi 
social-democratul Jiri Paroubek 
s-au întâlnit joi, iar în conferinţa 
de presă care a urmat consul-
tărilor au declarat că formaţiu-
nea comuniştilor va tolera un 
Cabinet minoritar şi îi va acorda 
votul de încredere.

Funeralii 
cu striptease 

 
Programele de striptease la 
înmormântări, caracteristice 
pentru regiunile rurale din es-
tul Chinei, ar putea ajunge de 
domeniul trecutului, după ce 
cinci persoane au fost ares-
tate pentru organizarea de 
funeralii „intime”. Poliţiştii 
din Donghai, provincia Police 
Jiangsu, au efectuat mai multe 
arestări, săptămâna aceasta, 
după ce două grupuri de dan-
satoare exotice au oferit „un 
spectacol obscen” persoane-
lor prezente la înmormântarea 
unui fermier. Cu toate acestea, 
amicii decedatului nu văd ni-
mic rău în organizarea de fu-
neralii cu numere de striptea-
se. „Striptease-ul se întâlneşte 
des la înmormântări, în această 
regiune, practica fiind folosită 
pentru a atrage cât mai mulţi 
privitori. Localnicii cred că cei 
decedaţi şi familiile lor sunt cu 
atât mai onoraţi cu cât numărul 
celor care participă la funeralii 
este mai mare”, a declarat unul 
dintre reţinuţi.

Atentat dejucat
Poliţia thailandeză a declarat, ieri, că a dejucat ceea ce ar fi 

putut reprezenta pregătirea unui atentat cu bombă asupra locu-
inţei din Bangkok a premierului Thaksin Shinawatra. Un bărbat 
urmărit timp de mai multe zile a fost arestat, după ce a parcat un 
autovehicul într-o intersecţie aglomerată, lângă locuinţa premi-
erului, iar poliţia a descoperit în interiorul acesteia componente-
le unei bombe, a anunţat poliţia. 

Explozie la o uzină de armament
O explozie produsă, ieri, la o uzină de armament din sta-

tul american Louisiana, aparţinând Gărzii Naţionale, a de-
terminat evacuarea a două şcoli din apropiere, a anunţat o 
purtătoare de cuvânt a departamentului de poliţie. Până în 
prezent nu există victime sau persoane rănite în cadrul ex-
ploziei, a declarat purtătoarea de cuvânt. “Dar nu ştiu dacă 
cineva a reuşit să ajungă acolo”, a adăugat ea. Instalaţia a fost 
descrisă de posturile de televiziune drept o uzină de dez-
membrare a obuzelor.

Statele Unite au anunţat, 
miercuri, că ar putea ridica em-
bargoul impus Cubei în urmă 
cu aproximativ 44 de ani, dacă 
liderii de la Havana se angajează 
să demareze o perioadă de tran-
ziţie democratică a regimului. „În 
deplin acord cu Congresul”, ad-
ministraţia americană este pre-
gătită să „ridice embargoul im-
pus Cubei” dacă Guvernul interi-
mar de la Havana adoptă demo-
craţia, respectă drepturile omu-

lui şi pregăteşte alegeri libere, a 
declarat adjunctul Secretarului 
de Stat pentru America Latină, 
Tom Shannon.

La 31 iulie, Fidel Castro a 
transferat temporar puterea fra-
telui său, Raul, în urma unei ope-
raţii intestinale. Tom Shannon a 
reamintit faptul că, în 2002, pre-
şedintele George W. Bush a făcut 
o propunere similară care a fost 
respinsă de Fidel Castro.

„Această propunere va fi me-

reu valabilă”, a adăugat Shannon. 
„Dacă regimul cubanez este 
pregătit să elibereze prizonierii 
politici, să respecte drepturile 
omului, în special cele legate de 
exerciţiul democraţiei (...) şi dacă 
este gata să permită crearea 
unui mecanism pentru desfăşu-
rarea de alegeri libere, atunci, 
în deplin acord cu Congresul, 
vom examina mijloacele de ridi-
care a embargoului”, a precizat 
Shannon.

Reuniune la Bruxelles
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Opinii 
Despre 
informatorii 
din învăţământ 

Informatorii din învă‑
ţământ au fost selectaţi 
dintre cei care îndeplineau 
funcţii politice de partid şi 
sindicat, sediul informării 
despre profesori fiind se‑
cretariatele – mici servicii 
de cadre la nivelul liceelor, 
şcolilor generale sau deca‑
natelor, precum şi serviciul 
personal al Inspectoratului 
Şcolar, ca sursă princi‑
pală şi fidelă a informării 
Securităţii.

Fiecare profesor era 
analizat în acest serviciu, 
în special de sectorul per‑
fecţionare ‑ al cărui şef era 
instruit din studenţie cum 
să adune date despre duş‑
manii societăţii socialiste. 
Aici se decidea cine poate 
fi trimis în străinătate, în 
excursie sau cu contract de 
predare, cine poate fi numit 
în funcţie supunându‑se 
în acest sens regimului de 
“cercetare“ a profesorului 
de la bunic până la nepot, 
cercetare săvârşită în cola‑
borare cu încă două servi‑
cii de cadre, al Consiliului 
Judeţean şi al Comitetului 
Judeţean al PCR. La toată 
această “verificare“ a nea‑
mului românesc, verdic‑
tul de numire în funcţie îl 
dădea Securitatea în mod 
codificat, un fel de Da sau 
Nu (bunicul a avut băcă‑
nie sau are rude în străi‑
nătate etc), pe care fidel 
supus, şeful Serviciului de 
Perfecţionare, îl respecta 
orbeşte.

O arhivă cu aceste date 
despre noi, profesorii ju‑
deţului Galaţi, a existat la 
inspectorat într‑un fişet şi 
într‑un spaţiu pe care ni‑
meni nu ştie dacă le‑a in‑
ventariat cineva.

Întrebarea este dacă in‑
formatorii mai sunt printre 
noi. Iată de ce, pentru a eli‑
mina această suspiciune, ar 
fi necesară publicarea lor, în 
cancelarii, pe o perioadă de 
cel puţin un an. Nu s‑ar în‑
tâmpla nimic. Intelectualii 
se pedepsesc pentru ne‑
salut sau neconversaţie re‑
ciprocă, cu privirea ocolind 
ce‑i întunecat, privire care 
poate vorbi şi direct: “măi, 
boule, ai fost turnător“ sau 
poate înjura: “du‑te dracu‑
lui“.

Năpasta ce a căzut pe 
unii dintre noi, năpasta de a 
fi fost “turnaţi“, s‑ar vindeca 
parţial dându‑ni‑se şansa 
legală de a‑i chema în tri‑
bunale, în procese publice 
fără taxe şi onorarii, dacă 
bineînţeles ni s‑ar arăta şi 
ce misiuni nobile au “înde‑
plinit“ aceştia.

Concret, pe cine au tur‑
nat, când, despre ce faptă 
antisocială – antisocialistă 
‑ anticomunistă, cu ce s‑a 
finalizat asupra profesoru‑
lui suspectat acţiunea de 
“turnare“; care a fost ofiţe‑
rul în slujba căruia era acest 
informator.

Îmi aduc aminte cum 
au murit multe femei de 
septicemie, cu “ofiţerul“ la 
cap, pentru că nu au vrut 
să “mărturisească“ cine le‑a 
provocat avortul.

Deci nu numai 
Securitatea a avut infor‑
matori, ci şi Poliţia, evident, 
necesari pentru apărarea 
statului socialist cu care se 
scuză în presă şi s‑ar scuza 
la un proces cei acuzaţi în 
acest sens. Alături de lista 
informatorilor, ar fi drept şi 
reparatoriu să fie publica‑
te, deci, lista victimelor lor 
din şcoli, ca un remember 
al unei nedreptăţi asupra 
unor oameni care nu aveau 
altă vină decât să nu fi fost 
pe placul altora, aceştia din 
urmă considerându‑se apă‑
rătorii statului socialist, dar 
în realitate fără nicio con‑
ştiinţă omenească îşi apă‑
rau propriile lor interese 
materiale ori scaunele pu‑
terii politice. Vom reveni.

Profesor Ioan Toderiţă 
‑ Grup Şcolar Economic 

“Virgil Madgearu“

Continuă
Stagiunea 
estivală 
a Teatrului 
Muzical 

“Dacă e vară, e 
Revistă!” O invitaţie 
adresată gălăţenilor de 
artiştii revistei Teatrului 
Muzical pentru astă‑sea‑
ră, la ora 20,30  în Grădina 
“Leonard”, un spectacol  
în care vor fi rememorate 
momentele cele mai sem‑
nificative ale producţiilor  
ce s‑au jucat de‑a lungul 
anilor. 

Soliştii Emilia Savu, 
Luminiţa Vologa, Mariana 
Pisică, Anton Mihail, actorii 
Paul Buţa, Isabela Oancea, 
Luminiţa Panaitopol, Mihai 
Moldoveanu şi orchestra 
revistei, toţi sub îndruma‑
rea competentă a dirijoru‑
lui Nicolae Mantu, vă vor 
oferi o seară de divertis‑
ment şi muzică în ambian‑
ţa unică a Grădinei.

Sâmbătă, la aceeaşi oră 
şi în aceeaşi locaţie, iubi‑
torii muzicii populare vor 
avea parte de o seară pli‑
nă de voie bună intitulată 
sugestiv “Hai la joc, bă‑
diţă!”, alături de îndrăgita 
interpretă Mioara Velicu  
dar şi de interpretele gălă‑
ţene Vasilica Tonu, Liliana 
Vintilă, Ionela Nechifor, ac‑
torul Paul Buţa, cântăreaţa 
vrânceană Aurelia Colibă 
şi orchestra de muzică po‑
pulară a teatrului.

Seara de duminică este 
dedicată dansului, o sedu‑
cătoare invitaţie, “Dansaţi 
cu noi!”, adresată de fru‑
moasele fete Raluca şi 
Denisa de la “Bambi” dar şi 
de cuplurile de dansatori 
ai Asociaţiei de dans spor‑
tiv  “Fantezia”.

Primul album al fetelor 
de la “Bambi” a fost lansat 
în august 2001 şi le‑a făcut 
cunoscute. De altfel, ta‑
lentul lor muzical şi acto‑
ricesc a fost descoperit de 
timpuriu, ambele având 
temeinice studii muzicale 
la Liceele de Muzică “Dinu 
Lipatti” şi “George Enescu” 
din Bucureşti şi colaborând  
cu televiziuni precum PRO 
TV şi TVR.

Dincolo de evoluţia 
fetelor de la “Bambi”, la 
finalul spectacolului dan‑
satorii de la “Fantezia” vor 
oferi publicului prezent la 
Grădina “Leonard” ocazia 
să înveţe să danseze tan‑
go, vals, ş.a. 

Nu ezitaţi şi în acest 
weekend să petreceţi 
seri de neuitat la Grădina 
“Leonard”, la Teatrul 
Muzical.

Laura Sava

„Folkul este o stare. Nu poţi 
avea o stare decât dacă există 
sentimente profunde.” Sunt cu‑
vintele unei adevărate doamne 
a muzicii româneşti de calitate, o 
artistă pe care, ascultând‑o, am 
tremurat de emoţie, la Festivalul 
„Folk You” de la Costineşti: Maria 
Gheorghiu.

‑ Este folkul, la ora actuală,  
un gen în declin sau dimpotri‑
vă?

‑ Folkul, după părerea mea, 
este constant. A avut un declin, 
este adevărat, în perioada în care 
se punea semnul egalităţii între 
folk şi Adrian Păunescu. Nu am 
nimic cu dumnealui, am şi cântat 
pe versurile sale, însă una repre‑
zintă poetul şi alta politicianul 
Păunescu. De prea multe ori, ex‑
cesele lui au făcut rău folkului. Pe 
de altă parte, a fost o perioadă în 
care oricine învăţa pe chitară câ‑
teva acorduri, găsea un text fie 
el cum o fi şi îşi închipuia că este 
un reprezentant al genului. Urca 
pe scenă şi cânta cu ştampila de 
folkist. Acest lucru a adus foarte 
multe neplăceri folkului. Dincolo 
de asta însă, după părerea mea, 
folkul rămâne constant pentru 
o anumită categorie de oameni. 
Nu oricine poate să îl simtă, este 
clar! Şi nici n‑am pretenţia să um‑
plu stadioane cu ceea ce fac eu. 
Îmi este suficientă, cum zicea şi 
Dinu Olăraşu în cântecul său, o 
mână de prieteni, oameni care 
pot vibra odată cu mine, care 
să înţeleagă ceea ce vreau eu să 
transmit.

‑ Vă consideraţi un artist în 
adevăratul sens al cuvântului?

‑ Da. Mă consider artist şi este 
greşit să spui artist adevărat. Ori 
eşti artist ori nu eşti.

‑ De ce nu aţi făcut mai mult 
pentru imaginea dumneavoas‑
tră, pentru tot ceea ce înseam‑
nă promovare artistică?

‑ Pentru că mi‑am dat seama 
că, din păcate, trăim într‑o lume 
care se ghidează mai mult după 
comercial, o lume aservită ba‑
nului. Or, folkul nu aduce bani şi 
ca să fie promovat e nevoie şi de 
altceva, nu numai de dorinţa în 
sine a artistului. Voinţă a existat 
întotdeauna, însă  de fiecare dată 
când am încercat, atât eu cât şi 
alţi colegi de ai mei, să ieşim în 
faţă, a trebuit să batem la nişte 
uşi care nu ni s‑au deschis. Cred 
că noi ne facem datoria. Ceea 
ce s‑a putut face din punctul 
de vedere al artistului s‑a făcut 
şi se face. Noi cântăm, aducem 
proiecte noi publicului. Ar tre‑
bui să existe alţi oameni care să 
vadă dacă într‑adevăr ar fi o afa‑
cere profitabilă să investească în 
folk şi să‑l aducă în frunte, acolo 
unde îi este locul.

‑ Ascultându‑vă, am ajuns 
la o concluzie: vă conside raţi, 
aşa cum îndrăznim să cre‑
dem noi, o voce comparabilă 
cu cea a Tarjei Turunen de la 
Nightwish?

‑ Recunosc că niciodată nu mi 
s‑a spus aşa ceva. De foarte mulţi 
ani, de când am apărut pe scenă, 
mi se spune Joan Baez. Eu am 

cântat mult în afara ţării şi mai 
ales în Franţa, iar dacă am avut 
succes acolo asta s‑a datorat şi 
faptului că francezii mă consi‑
derau o Joan Baez a României. 
Dar cu Nightwish nu s‑a făcut ni‑
ciodată legătura şi este onorant 
pentru că este una din trupele 
pe care le iubesc cel mai mult.

‑ Talentul şi vocea pe care le 
stăpâniţi atât de bine de unde 
au izvorât?

‑ Dumnezeu şi mama natură 
e un răspuns parţial. Am făcut o 
şcoală de muzică, am cântat ani 
de zile într‑un cor de cameră. 
Acolo mi‑am format vocea şi am 
învăţat cum să o folosesc şi să o 
exploatez la cote maxime. Nu în‑
totdeauna reuşesc pe scenă să 
dau tot ce pot. Există şi alte con‑
diţii, dar în momentul în care am 
grijă de ea şi sunt sănătoasă, ştiu 
că pot să o modelez cum vreau şi 
să fie un instrument la îndemâna 
mea. Lucrul ăsta l‑am învăţat de 
la profesori de specialitate, oa‑
meni profesionişti. Poate a con‑
tribuit şi faptul că am suflat patru 
ani într‑un instrument mai rar şi 
foarte pretenţios, oboiul.

‑ Costineştiul rămâne locul 
dumneavoastră de suflet? 

‑ Nu neapărat. Costineştiul de 
astăzi nu mai este ce a fost oda‑
tă. Sunt dezamăgită în fiecare an 
când vin şi văd ce se întâmplă în 
locul pe care l‑am iubit cu ani în 
urmă şi în care se întâmplau nu‑
mai lucruri frumoase şi adevăra‑
te. Nu mai e ce a fost, însă rămân 
de fiecare dată cu speranţa că îşi 

va reveni. Şi faptul că în aceste 
trei seri de folk am văzut atâţia ti‑
neri care au gustat genul ăsta de 
muzică şi au ales să stea aici, de‑
cât  să meargă în celelalte „bom‑
be”, este un lucru încurajator.

‑ Care consideraţi că sunt 
cei mai buni folkişti români? 

‑ Îmi este greu să răspund. 
Nu pot face o ierarhie, dar pot 
să spun care‑mi plac mie cel 
mai mult. Mi‑a plăcut  şi o să‑mi 
placă totdeauna Nicu Alifantis. 
Indiscutabil, el rămâne lider de 
generaţie. Îmi plac Alexandru 
Andrieş, Mircea Baniciu. De fapt 
nici nu ştiu dacă e Alifantis sau 
Baniciu primul în topul preferin‑

ţelor mele. Apoi Mircea Vintilă, 
Vasile Şeicaru cu care sunt şi 
colegă şi prietenă. E un lucru rar 
întâlnit în lumea asta  să te poţi 
baza pe prietenia unor aseme‑
nea oameni. Poate asta este cel 
mai important.

Un model de urmat, un exem‑
plu de viaţă extraordinar, o artis‑
tă care îşi merită pe deplin acest 
nume. Maria Gheorghiu, un su‑
flet veşnic tânăr şi boem care e 
în stare să topească gheţarii, să 
sece mările şi să ne inunde în la‑
crimi naive.

Text şi foto: 
Daniel Lungu 

şi Ciprian Niţă

Spectacole – Stagiunile tea‑
trelor  Dramatic şi de Păpuşi sunt 
închise.

‑ La Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” puteţi urmări, în ca‑
drul  stagiunii estivale, urmă‑
toarele spectacole:  astă‑seară, 
spectacolul de estradă  “Dacă‑i 
vară, e revistă”, sub bagheta diri‑
jorului Nicolae Mantu; sâmbătă 
‑ “Hai la joc, bădiţă”, spectacol 
de muzică populară cu Mioara 
Velicu, acompaniată de orchestra 
teatrului, iar duminică – un spec‑
tacol de divertisment şi dans cu 

formaţia Bambi şi elevii Clubului 
de dans sportiv “Fantezia”. Toate 
spectacolele au loc la Grădina 
“Leonard”, începând cu ora 
20,30.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” ‑  
Vineri, sediul central al Bibliotecii 
are program de la 9,00 la 17,00, 
sâmbătă este închis, iar dumini‑
că – de la 8,00 la 13,00. 

‑ Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă sâm‑
bătă şi duminică, iar vineri este 

deschisă publicului între orele 
9,00 ‑ 16,00.  

O expoziţie pentru fieca‑
re ‑ La Muzeul de Artă Vizuală  
puteţi vedea expoziţia „Teme” a 
pictorului Valter Paraschivescu şi 
expoziţiile permanente.  

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) este des‑
chisă expoziţia „Podoabe şi ac‑
cesorii vestimentare”, iar la Casa 
“Cuza Vodă” (strada Al.I. Cuza 
nr.80) ‑ expoziţia “Tezaur” (nu‑
mismatică). La Mânjina sunteţi 

invitaţi la Casa Memorială “C. 
Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
este deschisă expoziţia tempo‑
rară „Formă şi culoare în lumea 
din adâncuri”. Puteţi vizita, de 
asemenea, Acvariul, Planetariul 
şi Grădina Botanică.  

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă vă oferă expo‑
ziţia plasticienilor Sterică Bădălan 
(pictură) şi Dan Mateescu (sculp‑
tură). 

‑ La Casa de Cultură a 

Sindicatelor ‑ expoziţia 
„Contribuţii româneşti la dez‑
voltarea aviaţiei mondiale”, or‑
ganizată de Asociaţia Filatelică 
Galaţi.  

‑ Alte expoziţii: la Galeria 
Mon D´Art din Ţiglina I – partea a 
doua a expoziţiei „Jazz” semnată 
de Anca Tofan, iar la sediul “Vieţii 
libere”, în cadrul galeriei Umor 
la etaj, expoziţia de caricatură 
„Acel 2007” cu lucrări din colec‑
ţia Crihană, semnate de autori 
români.       

Angela Ribinciuc

“De ce păcatul este legat în‑
totdeauna de plăcere?” (Bujor 
Nedelcovici) Este secretul lui, în 
materie de ambalaj.

[
“Ruşii divinizează trecutul, 

urăsc prezentul şi se tem de vii‑
tor.” (A.P. Cehov) Înseamnă că 
toţi avem puţin suflet rusesc în 
noi.

[
“Trebuie să ajungi bătrân ca 

să vezi cât de prost ai fost în tine‑
reţe.” (Gabriela Melinescu) Unii 
nu se dumiresc nici atunci.

[
“Certurile sunt zestrea soţiei.” 

(S. Kierkegaard) Într‑o căsnicie, 
ele nu vin niciodată cu mâna 
goală.

[
“Ştiinţa se răzbună ca o fe‑

meie: nu când o ataci, ci când o 
neglijezi.” (Gr. Moisil) Aviz ama‑
torilor!

[
“Românii au, din fericire, două 

feţe.” (Mircea Vulcănescu) Şi, 
uneori, niciun obraz!

[
“Poţi înainta şi pe o linie 

moartă, dar până unde?” (Florin 
Mugur) Până... Dincolo!

[
“Înainte de a te urca pe eşa‑

fod, pregăteşte‑ţi o frază fru‑
moasă.” (G. Flaubert) Care te‑ar 
putea face, eventual, celebru.

[
“Dacă bei cu un tânăr poet, la 

început e politicos. După două 
pahare zice că e mai mare de‑
cât tine.” (Eugen Jebeleanu) Şi 
după încă două, îl face prost pe 
Shakespeare.

[
“Din şase miliarde de oa meni 

de pe planetă, doar a şasea 
parte folosesc hârtia igienică.” 
(Umberto Eco) Pentru că ceilalţi 
nu prea au ce să mănânce.

[
“P. Ţuţea e genial, cu condiţia 

să nu scrie.” (E. Cioran) Şi chiar 
s‑a abţinut, sărmanul!

[
“Dintre toate dobitoacele, po‑

porul este cel mai nerecunoscă‑
tor.” (Pitagora) Să fie blestem ori 
prostie?
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Interviu în exclusivitate

Joan Baez a României
[ Maria Gheorghiu, folkul şi o mână de prieteni

Colaborare româno‑chineză 
Reprezentanţii Romfilatelia şi ai Corporaţiei Naţionale Filatelice Chineze au 

semnat, ieri, la Muzeul Naţional Filatelic din Bucureşti, un protocol de colaborare 
privind comercializarea timbrelor chinezeşti şi au inaugurat o expoziţie filatelică 
bilaterală. „Ştim că deja sunt multe oraşe înfrăţite între cele două ţări, iar cola‑
borarea în multe domenii este înfloritoare. Şi acum colaborarea între cercurile 
filatelice ale celor două ţări devine de asemenea din ce în ce mai frecventă”, a 
spus vicepreşedintele Corporaţiei Naţionale Filatelice Chineze, Liu Yanming.

Mediafax/G.C.

Weekend cultural gălăţean

Amalgam

V. Ghica

E târziu până la viaţă, e devreme pân‑la moarte,
dă‑mi tu mie, dă‑mi o leacă de alt fel de altăparte!

Şi o leacă dă‑mi tu mie de mirare că mă ştiu
zbor ascuns în libelulă şi nimic din tată‑n fiu!

Am să‑ţi mulţumesc o dată, ajuta‑m‑ar Dumnezeu
măcar a ultima oară, numai ultima‑i mereu!

Am să‑ţi mulţumesc departe, chiar aşa şi chiar aproape,
că‑i devreme şi târziul dus prea dincolo de ape!

Câte ape‑s, câte‑s, Doamne: una, două… nu mai număr,
parcă se scurtează drumul vulturului de pe umăr!

Parcă pleacă zboru‑n sine cum se‑ntoarce glonţu‑n armă
când mi‑i dor şi n‑am cuvinte pentru draga mea să doarmă!

Dă‑mi tu mie nişte tine, nişte mine‑ţi dau şi eu
să ne‑ajungă până unde face faţă Dumnezeu!

Alt fel 
de altăparte
(nişte mine şi nişte tine 
pentru doamna Geta Ciortan)

Raluca + 
Denisa = 
“Bambi”

O invitaţie 
la Grădina 
“Leonard” 
semnată: 

Ministerul Culturii şi Cultelor 
(MCC) vrea să participe la licitaţia 
organizată în noiembrie de casa 
de licitaţie „David Feldman” pen‑
tru a cumpăra ziarul românesc 
„Zimbrulu şi Vulturulu”, francat 
cu opt mărci „Cap de bour”, so‑
licitând în acest sens ajutorul 
premierului Călin Popescu‑
Tăriceanu.

Casa de licitaţie „David 
Feldman” din Geneva a anunţat 
în urmă cu aproximativ o lună 

că va scoate la licitaţie, în noiem‑
brie, o colecţie filatelică bazată 
pe celebra colecţie origina‑
lă Tomasini, din care face parte 
şi ziarul „Zimbrulu şi Vulturulu”, 
considerat de specialişti cea mai 
scumpă gazetă din lume. „I‑am 
solicitat personal premierului 
Călin Popescu‑Tăriceanu un răs‑
puns în această problemă, ex‑
plicându‑i că posibilitatea de a 
participa la licitaţie este un fapt 
de importanţă naţională. Însă 

cum suma de bani de care am 
avea nevoie pentru câştigarea 
licitaţiei este peste posibilităţile 
bugetului Ministerului Culturii 
şi Cultelor, avem nevoie de un 
sprijin din partea Guvernului”, a 
declarat  Virgil Niţulescu, secre‑
tar de stat în MCC. El a precizat 
că, în cazul în care răspunsul pre‑
mierului va fi unul favorabil, MCC 
va demara procedurile pentru a 
participa la licitaţie. 

Licitaţie

MCC vrea să cumpere un ziar 

Mediafax/G.C.
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De săptămâna aceasta,

Express TV
Îţi dă

Viză pEnTru Vacanţă

O emisiune pentru timpul liber,
difuzată sâmbăta de la ora 18,00 şi 
reluată duminica, de la ora 18,00.

Mai şocantă decât vestea 
că Mona Muscă a colaborat cu 
Securitatea, a fost violenţa cu 
care foştii admiratori şi, mai ales, 
pretinşii foşti admiratori au inun‑
dat‑o cu invective, în numele 
unei “profunde dezamăgiri”.

Fapta Monei Muscă de a as‑
cunde, la vârsta înţelepciunii, 
într‑o perioadă a desprinderii 
de minciună, un episod întune‑
cos petrecut în tinereţe, este de 
neînţeles. Nu se potriveşte cu 
comportamentul ei de politician, 
cu felul ei de a fi, aşa cum l‑am 
perceput. Dar promptitudinea 
cu care a fost “executată”, unani‑
mitatea disciplinată ce aminteşte 
de vremurile pe care pretin‑
dem că le‑am depăşit, ploaia 
de lovituri, cascada de insulte, 
“informaţiile” difuzate ca sigure, 
din surse dubioase, despre fapte 
care, dacă ar fi adevărate, ar fi 
cumplite, mă fac să încerc o altă 
abordare a cazului Mona Muscă.

Nu mi‑am făcut nici din Mona 
Muscă şi nici din alt politician 
“chip cioplit”, aşa cum le‑ar 
plăcea unora să creadă, prea 
încântaţi de discernământul lor 
ca să‑l mai poată vedea şi la alţii. 
Nici nu am văzut în ea idealul de 
moralitate după care plâng acum 
marii dezamăgiţi.  Am avut mult 
timp rezerve în legătura cu stilul 
ei, până când am observat că 

prinde, că are succes nu numai 
la public, dar şi la cei mai mulţi 
oameni din presă şi că el aduce 
mari beneficii PNL, apreciat ade‑
sea, şi nu fără motiv, de la elitist 
la snob. 

Nu ştiu dacă Mona, care a tre‑
buit să lupte cu bărbăţie, dar şi 
cu dibăcie tipic feminină cu mi‑
soginismul (cât natural şi cât in‑
teresat?) al colegilor ei, a muncit 
(cât mulţi dintre ei la un loc) pen‑
tru că dorea să se menţină, în po‑
fida acestor condiţii, sau pentru 
a‑şi spăla păcatul? Pentru că aşa 
credea că trebuie să muncească 
un politician sau pentru că 
simţea că, fără un efort serios, 
partidul riscă să rămână anemic? 
A apărut în presă şi la televiziune 
lipsită de fandoseli, a acceptat să 
i se publice fotografii în posturi 
care o dezavantajau, dar care 
s‑au dovedit aducătoare de pro‑
cente. Deşi frumoasă, a cutreie‑
rat ţara îmbrăcată în veşnicul ei 
costum cu pantaloni negri şi cu 
pantofi bărbăteşti, a bâjbâit, “în 
direct”, legată la ochi, într‑o ladă 
cu şerpi, ridicând şi stăpânind 
fără să clipească, ditamai şarpe. 
Eu cred că a făcut toate acestea 
pentru PNL.

A iniţiat, printre altele, Legea 
liberului acces la informaţiile 
de interes public, Legea privind 
combaterea violenţei în fami‑

lie şi o serie de acţiuni menite 
promovării şi aplicării acestor 
legi. Deşi suficient de pragmatică 
pentru a atenua elitismul liberal şi 
a apropia partidul de electorat, a 
încercat, alături de Stolojan şi de 
alţi liberali să se opună acelui cu‑
rent care deturna pragmatismul 
liberal în unul de tip cinic. A re‑
zistat ca intelectual cu o situaţie 
materială modestă într‑un partid 
cu mulţi magnaţi. Nu era adepta 
unui tratament special al femeii 
în politică, credea în puterea ei 

de a se impune prin propriile 
eforturi. În campania electorală 
era chemată peste tot, pentru 
a da o mână prietenească de 
ajutor, a fost şi în judeţul Galaţi. 
Fără ea, PNL ar fi fost altfel, poate 
mai bun, poate mai rău, dar cu 
mai puţine procente. 

Deşi mă îndoiesc că toată 
această activitate poartă pe‑
cetea legăturii cu Securitatea, 
microbul existenţei variantei 
“Eva” care deja bântuie, îmi dă 
fiori reci şi impulsul de a‑mi 

anula tot ce am scris. Dar graba 
cu care Monei Muscă i se aplică 
pedeapsa capitală fără o analiză 
serioasă, în partidul pentru 
care a făcut atât de mult, mi se 
pare nedreaptă şi, mai curând, 
în deserviciul adevărului. Iar 
abordarea fără discernământ a 
interferenţei Securităţii cu lumea 
de astăzi, într‑un mod aproape 
superstiţios, este sau prostească, 
sau vinovată. 

Valeria Blejeru

Profesorul  Laurence Kotlikoff, 
membru marcant al Rezervei 
Federale americane prezintă 
într‑un Raport (încă un raport) 
mediatizat concluziile analize‑
lor sale care scot în evidenţă 
un deficit bugetar catastrofal ! 
Domnia sa afirmă: “În anumi‑
te privinţe, Statele Unite sunt 
deja la capătul «aţei» economi‑
ce. Ca să parafrazez Dicţionarul 
Oxford, America se află la fundul 
sacului, este extenuată, dezbră‑
cată, desculţă, în incapacitate de 
a‑şi plăti datoriile», citat de “ The 
Telegraph“. Cum datele noastre 
nu corespundeau cu alarmismul 
stimabilului profesor, aflăm cu 
satisfacţie stupidă că  deficitul 
respectiv se va diminua în acest 
an. Dar, domnul profesor are o 
meteahnă, pe care am dori să o 
aibă şi specialiştii de pe aceste 
meleaguri: gândeşte în termeni 
economici reali, adică, simplu, 
calculul solvabilităţii unei ţări 
depinde de dificultăţile finan‑
ciare care vor pune în genunchi 
generaţiile viitoare! Oricine ar 
trebui să ştie că atunci când da‑
toriile sunt mai mari decât re‑

sursele, politica financiară a ţării 
respective este deficitară. Se ia 
în considerare deficitul fiscal pe 
termen lung care va fi mult mai 
mare, ţinând cont de cei care vor 
ieşi la pensie (generaţiile născu‑
te între anii 1946‑1964, sistemul 
asigurărilor sociale şi alte ma‑
rafeturi la care clasa politică ro‑
mânească ‑ mă rog, să‑i spunem 
astfel ‑ nici măcar nu visează), 
situaţie evidentă de mulţi ani la 
noi, în România! Se presupune 
că deficitul bugetar al SUA va 
ajunge la 65,9 trilioane de dolari. 
Să facem o comparaţie pentru a 
cădea în ridicol? Şi iarăşi profeso‑
rul Kotlikoff : “«Statele Unite au 
experimentat cea mai mare rată 
a inflaţiei din ultimii ani şi pare 
să abordeze acelaşi tip de politi‑
că fiscală». Pe la noi s‑a schimbat 
Codul fiscal de cinci ori într‑un 
an, o dovadă a stabilităţii şi, deci, 
a atragerii capitalului străin! 
Doar nu veţi îndrăzni să îi contra‑
ziceţi pe cei care susţin altceva! 
Vă urez sănătate sau răbdare la 
compensate! Dacă nu avem şi 
noi americanii noştri! 

După isteria inimaginabilă 
cu libertatea absolută a justiţiei, 
de care s‑a ales praful scuturat 
de pe robele magistraţilor a ve‑
nit nebunia serviciilor secrete. 
Într‑un stat de drept, institu‑
ţiile acestuia se verifică reci‑
proc prin organisme abilitate 
de constituţie! Oriunde  există 
un stat de drept! Vae victis, spu‑
nea o conştiinţă de profundă 
luciditate, este România un Stat? 
Aparent, ar fi să fie, dar are un mi‑
nus fundamental. Cine coordo‑
nează, ia decizii, supervizează, 
sancţionează? Dumneavoastră, 
votanţii după imaginea de pe 
sticlă (fără supărare) a unei cla‑
se politice ,a unor reprezentanţi 
(ai cui?) cărora nu le pasă de ul‑
timele locuri în toate domeniile 
pe care se situează România în 
Europa? 

Vă interesează  câte firme co‑
merciale şi ce profituri, legale, 
are SRI‑ul? Cu cât contribuie, prin 
impozite, la creşterea PIB‑ului? 
De ce la licitaţii nu au compe‑
tiţiei? Cât de multe sunt aceste 
firme şi cum intervin în jocul 
pieţei? Sigur, veţi întreba, cine 
le mai ştie, domnule?  Răspunsul 
stupefiant: numai dumnealor, 

afirma Renate Weber, preşedin‑
ta Fundaţiei pentru o Societate 
Deschisă, adăugând că nici 
Preşedintele, nici prim‑minis‑
trul, nici Parlamentul nu au ha‑
bar. Concluzia domniei sale: 
avem o curte de conturi, care 
controlează instituţiile sta‑
tului, ăsta este obiectul ei de 
activitate, dar nu controlează 
felul în care banul public este 
cheltuit de către servicii. 
cineva o să spună „Stiţi, sunt 
acţiuni specifice…”. Bun, dar 
atunci măcar, în cadrul curţii 
de conturi, haideţi să avem un 
grup de control specializat, cu 
aviz OrniSS, ca, totuşi, cineva 
să se ducă şi să facă acel con‑
trol. Este inadmisibil că până 
în acest moment, din punct de 
vedere financiar, instituţii ale 
statului, plătite de la bugetul 
public, chiar să nu răspundă în 

faţa nimănui.
Şi pentru că presa e liberă, 

iar cenzura o tristă amintire, 
iată ce afirmă stimata doamnă: 
Oamenii care lansează sunt 
cei care au acces la structuri 
informative şi au mijloacele 
să influenţeze mai departe 
presa. Dar, în momentul în 
care ni se spune cu seninătate 
că avem agenţi sub acope‑
rire drept jurnalişti, e clar!  
Asta este ceea ce ar trebui să 
ştim şi nu aflăm. Într‑un stat de 
drept. Noi nu am  suportat vicisi‑
tudinile infamante ale unei cen‑
zuri manifeste pe plan naţional 
sau teritorial! Acestea sunt sim‑
plu de remarcat ! Ca şi articolele 
comandate sau inutile! Dar nici 
nu am aflat mai mult decât ştie 
toată lumea.

Vasile răşcanu

Ziceri
“Când o femeie în 

compania a doi bărbaţi 
i se adresează aproape 
exclusiv unuia, puteţi fi 
sigur că‑i mângâie picio‑
rul celuilalt pe sub masă.” 
(Gian Carlo Menotti).
Randamentul dublu este 
un imperativ al epocii ac‑
tuale.

[
“Femeia aia vorbeşte 

18 limbi, dar nu ştie să 
spună nu în niciuna din‑
tre ele.” (Dorothy Parker) 
Cui i‑ar folosi negativis‑
mul?

[
“Era o lume a bărba‑

ţilor. Pe urmă a apărut 
Eva.” (Richard Armour)

Care a uitat că e clo‑
nată dintr‑o coastă de 
bărbat.

[
“Nu l‑aş lăsa pe soţul 

meu singur cu o femeie 
tânără nici cinci minute, 
chit că e mort de 25 de 
ani.” (Kathleen Behan) 
Există riscul să revină la 
viaţă.

[
“Dacă Dumnezeu ar fi 

vrut să fim nudişti, ne‑am 
fi născut fără haine pe 
noi.” (Leonard Lyons) Păi, 
astea ne‑au crescut mai 
târziu.

[
“Însoară‑te negreşit! 

Dacă dai peste o soţie 
bună, o să fii fericit. Dacă 
nu, vei deveni filosof.” 
(Socrate) Şi uite aşa s‑a 
umplut lumea de filosofi.

[
“Înţelepciunea nu stă 

în abstinenţă, ci în căuta‑
rea voluptăţilor.” (André 
Gide) Dar mai avem alt‑
ceva în cap?

[
“Speţa umană a pre‑

ferat cârnaţii de porc în 
locul fripturii de leu.” (T. 
Bankhead) Şi ce mănânci 
asta eşti!

[
“Primul sărut e un furt.” 

(E. Gomèz) Următorul 
poate fi al lui Iuda.

V. Ghica

Liber‑alisme, 
Social‑isme 
în învăţământ

Se spune că Şcoala şi 
Armata nu fac politică. 
Aiurea! În România face 
politică toată lumea: 
omul de pe stradă, omul 
instituţionalizat. Primul, 
bucuros de comunicare 
etică. Ultimul, pentru un 
scaun sub... pentru un os 
în...

Ce uşor vorbim de 
combaterea violenţei! 
Violenţa politică depăşeş‑
te închipuirea violenţelor 
de orice fel. Ea bântuie 
societatea românească ‑ 
molimă incurabilă a tran‑
ziţiei spre democraţie, 
spre Dumnezeu ştie un‑
de‑i poporul şi puterea 
lui. Ce uşor privesc unii, 
politic, cataclismele rui‑
nării noastre economice, 
administrative, spiritua‑
le. Liberal, care pentru 
liberali înseamnă neutru. 
Social, care pentru socia‑
lişti înseamnă aderent, 
adică un alt fel de neutru 
‑ al vecinătăţilor cu in‑
terese imediate, comu‑
ne, agregare, ireconci‑
liabile. Şcoala şi Armata, 
nepolitizate, ar asigura 
coloana vertebrală a 
conservatorismului ce 
nu trebuie confundat cu 
prăfuirea tradiţionalistă, 
cu conservatorismul pa‑
triotic, ci cu conservarea 
în timp a experienţelor 
pozitive democratice, cu 
sedimentarea legalităţii 
eticului capitalist în con‑
ştiinţe.

În învăţământ, după 
‘89, în Galaţi, molima de 
mai sus s‑a manifestat 
ciclic, periodic‑electoral, 
ieri şi azi (probabil şi mâi‑
ne). Găştile, întocmite în 
spatele uşilor partidice, 
la întuneric, au năvălit la 
Inspectorat, cu “profe‑
sionişti” câştigători, prin 
definiţie, a unui concurs, 
înainte de a fi dat. Trebuie 
să fii înzestrat cu mult 
tupeu ca să‑i spui unui 
scaun, celui din scaun, 
pleacă! Am venit eu, noi 
şi toţi ca mine. Chiar cu 
o morală îndrăzneaţă ‑ a 
nesimţirii ‑ de tip partid 
invincibil, infailibil, unic, 
istoric, etnic ‑ coalizat, 
fripturizat pe ici, pe colo, 
aliat cu dracu’ oricând.

Corupţia, în învăţă‑
mânt, a avut şi ea culoare 
politică, individuală ori în 
alianţă.

Închideţi ochii (până 
ni se închid singuri) la 
greşelile (omeneşti ‑ po‑
litice) celui care e cu noi! 
Arde‑l pe opozant (‑ul 
politic)! Nu suntem noi la 
putere?

Consiliile de adminis‑
traţie din şcoli şi inspec‑
torate sunt şi ele politice, 
sunt încropite, o dată la 
patru ani, democratic 
‑ cum vrea “nou‑venitul” 
la cârma “afacerii politi‑
ce” numite management 
educaţional.

Se spune că unu’, când‑
va, a plecat cu pianul sin‑
dicatului acasă. Nu mai ia 
în seamă nimeni zicala: 
Lupu‑şi schimbă păru’, 
da’...”, a venit din nou la 
oi, în stâna inspectora‑
tului. Se spune că cine a 
fost coleg de bancă, în li‑
ceu, cu un baron, ajunge 
cel puţin păstor adjunct 
pe miorit didactic. Se 
spune că ce s‑a văzut la 
TV, zilele astea din urmă, 
era practicat demult de 
inspectoratele judeţene 
‑ girant, posesoare de 
interese politice. Un li‑
ceu, cu nume de împărat 
roman ‑ se spune ‑ din 
Galaţi, este un exemplu 
relevant al schimbării 
culorii scaunului direc‑
torial.    Sus liber‑a‑lu’! 
Jos socio‑istmu’!  Şi  in‑
vers, ca   la  Ministerul 
Învăţăm‑untului.

profesor 
ioan Toderiţă

Cu calm, 
despre Mona Muscă

Isterie degeaba? Unde ne sunt 
americanii?

                                                         
   Vasile răşcanu

Începe Festivalul Mamaia
Festivalul Naţional de Muzică Uşoară Mamaia va lua startul în această seară, toate 

cele trei seri de spectacole urmând să fie transmise de TVR 1 şi de TVR Internaţional. 
Cătălin Măruţă va fi cel care va deschide evenimentul, începând cu ora 20.40. În 
avanpremiera festivalului, el va prezenta micile can‑can‑uri din jurul evenimentu‑
lui. La ora 21.00 va începe spectacolul‑concurs, cu Horia Brenciu pe scenă în pos‑
tura de prezentator şi cu prima parte a concurenţilor selectaţi pentru secţiunea 
Interpretare. Începând cu ora 22.00, vor urca pe scenă primii concurenţi de la sec‑
ţiunea Creaţie.

Mediafax/G.c.

Concursul Naţional de Dramaturgie
Cea de‑a doua ediţie a Concursului Naţional de Dramaturgie va fi lan‑

sată de Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) la începutul lunii septembrie, 
a declarat Demeter Andras, directorul Direcţiei Creaţie Contemporană, 
Diversitate Culturală. „În prezent noi lucrăm la definitivarea strategiei şi 
în luna septembrie o să‑l organizăm”, a spus Demeter Andras, precizând 
că bugetul ediţiei din acest an va fi „suficient”.

Mediafax/G.c.

România este scuturată socio‑
politic de criza epileptică numită 
fuga lui Hayssam.

Hayssam, un om de afaceri 
arab muiat uşor în hora servicii‑
lor secrete atât de dragă multora 
din cei ajunşi în capul mesei, se 
pare că a încercat o înscenare 
benignă de aşa‑zisă răpire în Irak 
care din bufonerie a virat în tra‑
gedie reală. Cu bani şi relaţii ale 

serviciilor secrete tragedia a fost 
reconvertită într‑o bufonerie la 
nivel înalt aducătoare de benefi‑
cii de imagine.

Dacă unii au definit comu‑
nismul român ca întâlnirea lui 
Caragiale cu Stalin, răpirea a fost 
întâlnirea dintre Caragiale şi lu‑
mea arabă.

În povestea Şeherezadei dâm‑
boviţene teroristul Hayssam era 

o piesă în plus ce tulbura coeren‑
ţa basmului.

A dispărut din acest puzzle 
la modul blând, nesângeros, ca 
măgarul în ceaţă.

Marea problemă a guralivei şi 
naivei noastre societăţi era şi este 
cum anume a dispărut Hayssam. 
Hayssam nu era un făptaş do‑
vedit juridic. Era un suspect din 
moment ce cazuistica lui se afla 

în faza de cercetare şi judecare.
În timp ce naţia română se 

joacă de‑a Hayssam teroristul, 
s‑au împlinit patru ani de când a 
murit Cristina Radu. Tânăra de 24 
de ani, însărcinată, a fost stran‑
gulată cu ajutorul cablului unui 
încărcător telefonic şi sufocată 
cu ajutorul unei pungi de plastic. 
Principalul suspect nu poate fi 
anchetat pentru a nu fi perturbat 

Opinii Circul şi blatul de la studiile pe care le efectuea‑
ză în Uniunea Europeană.

Este plecat la masterat! 
Importanţa unei suspiciuni de 
crimă păleşte în faţa importan‑
ţei masteratului.

Masteratul o fi de vină sau 
faptul că suspectul se numeşte 
Alexandru Radu Feldman, fiu 
de fruntaş şi fost parlamentar 
liberal? Se pare că în Românica, 
cum blând şi cu drag defineş‑
te ţărişoara un comentator TV, 
este mult mai rentabil, la un 
moment dat, să fii Feldman şi nu 
Hayssam.

nicolae BacalbaşaAr
hi
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Pagină realizată de

„Ce este un acatist şi când se 
dă?”, ne întreabă tânăra Irina 
G. din Galaţi.

Din Molitfelnic, aflăm că 
în Biserica noastră, acatistul 
este un imn de mulţumire (şi o 
slujbă)  aduse lui Dumnezeu, 
Maicii Domnului şi Sfinţilor Săi.  
Adeseori, mergem la Biserică să 

dăm un „acatist”, adică un po‑
melnic în care îi trecem pe toţi cei 
pentru care dorim ca preotul să 
se roage, în numele nostru. 

Însoţim pomelnicul de o lumâ‑
nare aprinsă şi încredinţăm preo‑
tului dorinţa noastră de a se ruga   
pentru   sănătatea celor dragi, 
pentru iertarea păcatelor, pen‑

tru sporul luminii în viaţă, în casa 
noastră. Este bine să ne rugăm şi 
pentru vrăjmaşii noştri; de fapt, 
tocmai în asta constă  marea artă 
a iubirii  creştineşti, ca în iubirea 
faţă de aproapele să‑l cuprinzi, cu 
iubirea nesfârşită a Mântuitorului, 
şi pe duşmanul tău.  

Un colţ 
din „România 
pitoRească”

La Mănăstirea 
Agapia

Casa Memorială 
„Alexandru 
Vlahuţă” 
În imediata apropiere a 
Mănăstirii Agapia  (din 
satul mănăstirii),  chiar 
sub poala muntelui, îşi 
aşteaptă vizitatorii Casa 
Memorială „Alexandru 
Vlahuţă”. Înfiinţat în anul 
1927, muzeul stă mărturie 
unor timpuri apuse. Aici a 
scris, a dezbătut probleme 
literare Alexandru Vlahuţă 
(1858‑1919), autorul 
volumului de reportaje 
„România pitorească” ‑ şi 
prietenii săi, precum Barbu 
Şt. Delavracea, I.L. Caragiale, 
Alexandru Philippide, Paul 
Bujor, Radu Rosetti, dar şi 
profesorul de istoria artei 
I.D. Ştefănescu ‑ cumnatul 
scriitorului. 
Aici sunt expuse manuscrise, 
cărţile lui Vlahuţă şi câteva 
portrete ale scriitorului 
realizate de pictorul Nicolae 
Grigorescu, Octav Băncilă, 
Pallady, Ipolit Strâmbu. Nu 
lipsesc fotografii, colecţia 
de cărţi a autorului, ba chiar 
călimara şi alte obiecte de 
uz casnic. Sunt expuse şi 
obiecte care au aparţinut 
celorlalţi membri ai familiei 
Vlahuţă, părinţii, sora 
şi cumnatul scriitorului 
‑ renumitul bizantinolog I.D. 
Ştefănescu.
De ce o Casă memorială 
„Alexandru Vlahuţă” 
la Agapia?  Pentru că 
renumitul scriitor a trăit 
mulţi ani în aceste locuri 
pline de istorie. Avea şi 
motive. Sora sa şi ambii 
părinţi s‑au călugărit, iar 
astăzi stau mărturie acelor 
vremi muzeul. Cu excepţia 
scriitorului, ceilalţi membri 
ai familiei îşi dorm somnul 
de veci în cimitirul Mănăstirii 
Agapia Nouă din judeţul 
Neamţ.     

Condacul 
Născătoarei 
de  Dumnezeu
„Apărătoare Doamnă, 
pentru biruinţă, mulţumiri, 
izbăvindu‑te din nevoi, 
aducem ţie, Născătoare de 
Dumnezeu, noi ‑ robii tăi. 
Ci, ca aceea ce ai stăpânire 
nebiruită, izbăveşte‑ne din 
toate nevoile, ca să strigăm 
ţie: Bucură‑te, Mireasă, 
pururea Fecioară!
Fecioară care eşti pururea 
slăvită, de Dumnezeu 
Născătoare ‑ Marie ‑ Maica 
lui Hristos, Dumnezeul 
nostru, primeşte rugăciunile 
noastre şi le du Fiului tău şi 
Dumnezeului nostru, ca să 
mântuiască şi să lumineze, 
pentru tine, sufletele 
noastre.
Toată nădejdea mea 
spre tine o pun, Maica lui 
Dumnezeu, păzeşte‑mă sub 
acoperământul tău.
De Dumnezeu Născătoare 
Fecioară, nu mă trece cu 
vederea pe mine ‑ păcătosul 
‑ cel ce am nevoie de 
ajutorul tău şi folosinţa ta, 
că spre tine nădăjduieşte 
sufletul meu şi mă 
miluieşte”.   

Pe 16 august, imediat după 
sărbătoarea împărătească 
Adormirea Maicii Domului,  creş‑
tinii de la Dunărea de Jos  au 
luat drumul spre Mănăstirea 
Cârlomăneşti, comuna Cerţeşti, 
judeţul Galaţi.  Veche aşezare mo‑
nahicească, de pe la mijlocul vea‑
cului al XV‑lea, Cârlomăneştiul 
atrage prin frumuseţea şi, întâi 
de toate, prin sfinţenia locului. 
Potrivit informaţiilor din volumul 
„Istoria Creştinismului în date”,  
semnată de părintele Eugen 
Drăgoi, sfânta aşezare datează 
de la 1445. Şi indiferent de vre‑
murile care au trecut peste noi, 
această Casă a Domnului a rămas 
ca o mărturie peste veacuri a fap‑
tului că tot ce‑i veşnic nu poate fi 
îndepărtat de mână omenească. 

Nici chiar după 1950, când 
vechea conducere a judeţului a 
încercat să dărâme biserica nu 
a izbutit să şteargă urma sfintei 
aşezări, înălţată din cărămidă la 
1824. Atunci, conducerea fostu‑
lui regim a încercat să o dărâme, 
folosind un tractor. Utilajul s‑a 
prăbuşit, iar cel care şi‑a pierdut 
viaţa a fost tractoristul… Sfântul 
locaş a rămas în picioare.  Astăzi 
biserica de la începutul veacului 

„Fraţi 
pentru fraţi”

Un pod 
al prieteniei
De mai bine de o 
lună, îi chemăm  pe 
gălăţeni să se facă  
părtaşi la campania 
Vieţii libere „Fraţi 
pentru fraţi”. Am 
iniţiat‑o în ideea 
că, în această 
toamnă, vom putea 
duce un semn de 
frăţietate văduvelor 
şi veteranilor de 
război de peste 
Prut, localitatea 
Slobozia Mare, 
raionul Cahul, din 
Republica Moldova. 
Ne‑a vorbit despre 
cât de necăjiţi sunt 
părintele Ion Herţa, 
tânăr preot la Galaţi,  
acum student al 
Facultăţii de Teologie 
Didactică din 
cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. 
Numai cu ajutorul 
dumneavoastră, 
creştinii din Galaţi, 
cititorii ziarului 
nostru, vom reuşi să 
rezidim peste Prut 
un pod al speranţei. 
Un pod al prieteniei 
şi încrederii între fraţi 
creştini. Acesta este 
scopul  campaniei 
noastre; de a‑i ajuta  
pe românii care 
locuiesc în Slobozia 
Mare, situată la 40 de 
kilometri de Galaţi.  
De la părintele Herţa 
am reţinut că în 
această localitate 
sunt multe  văduve, 
necăjite de sărăcie, 
de durerile bătrâneţii. 
Ne‑am propus întâi 
de toate pe dânsele 
(şi pe veteranii de 
război) să le bucurăm 
singurătatea, 
bătrâneţea.  În acest 
moment, avem 
în cont suma de 
284,35 lei, sumă 
infimă chiar şi 
pentru a cumpăra 
pentru fiecare 
creştin o floare. 
Vom mediatiza 
numele donatorilor 
(dacă doresc), în 
primul rând  pentru 
transparenţă; vă 
invităm să fiţi solidari 
cu fraţii noştri şi 
să vă faceţi părtaşi 
campaniei ziarului 
„Viaţa liberă” 
‑ „Fraţi pentru fraţi”. 
Doar împreună vom 
reuşi. Doamne ajută!

„Fraţi pentru fraţi”
[ 284,35 lei în contul colectei 

La mai bine de o lună de la declanşarea colectei „Fraţi pentru fraţi” 
s‑a adunat suma de 284,35 lei. E nevoie de sprijinul dumneavoastră, 
de aceea, vă rugăm să fiţi solidari cu fraţii noştri din Slobozia Mare 
‑ Basarabia. Puteţi depune din puţinul dumneavoastră în contul nr. (lei) 
RO91CRDZ017A000230476005 şi nr. (euro) RO75CRDZ017A0002304760
02, deschise la Banca „Romexterra”, bloc V3, strada Tecuci (lângă Piaţa 
Centrală).  Doamne, ajută!

Pe 14 septembrie, în pre‑
ziua Adormirii Maicii 
Domnului, în dealul 

Apărătura, la Mănăstirea Adam, 
clopotele au chemat creştinii la 
rugăciune. Câteva mii de pele‑
rini şi‑au plecat genunchiul şi 
fruntea  la Icoana Făcătoare de 
Minuni a Maicii Domnului de la 
Adam, adusă în părţile locului, 
în anul 1559, de un călugăr venit  
din Răsărit. 

Cu Evanghelia, cu pâine şi 
sare, maica stareţă Anastasia 
Cimbru a primit Păstorul locu‑
lui ‑ Prea Sfinţitul Dr. Casian al 
Dunării de Jos. Darurile veşni‑
ce ‑ pacea rugăciunii, binecu‑
vântarea arhierească şi lumina 

Duhului Sfânt ‑  au fost la mare 
căutare… Ce rost ar mai  avea 
pelerinajul la un loc sfânt, fără 

toate acestea?…  
 Respectând tradiţia, după 

rugăciunea de seară, toată su‑
flarea a cântat  Prohodul Maicii 
Domnului. Lumina lumânărilor, 
bucuria revederii cu Sfânta de 
la Adam şi cu Ierarhul locului 
au adus bucurie, au dat sărbă‑
torii culoarea dreptei‑credinţe. 
Anul acesta, un grup de copii 
de la Ansamblul „Rădeşteanca”, 
al doamnei profesoare Porumb, 
a prezentat un program adec‑
vat momentului. Cântarea bi‑
zantină adresată Maicii noastre 
Preacurate, venită din glasuri 
de copil, a dat tinereţe bătrânei 
aşezări monahale de la Adam.      

Aflată în plin proces de res‑

taurare, în această vară, Sfânta 
Mănăstire şi‑a înmulţit mărturii‑
le despre trecut. Cu aproximativ 

Pe 1 septembrie 

 Hram la Biserica Sfântul Vasile cel Mare  
Pe 1 septembrie este începutul anului bisericesc. Eveniment care 

începe, cum altfel, decât  cu rugăciune. Este hramul Bisericii Sfântului 
Vasile cel Mare din Galaţi, cartierul Ţiglina III.   

Ce este un acatist

Întâlnirea cu Sfânta de la Adam

Mărturii despre trecut

o lună înainte de hram, în timpul 
unor săpături (pentru degrevare 
de sarcină istorică a unui teren) 
şi construirea unor chilii, de sub 
pământul sfânt din livada de la 
Adam s‑a ivit zidul vechii aşe‑
zări monahale, construită între 
1652‑1653, de căpitanul Adam 
Movilă.  

De câţiva ani, cu binecuvân‑
tarea Prea Sfinţitului Episcop 
Casian,  rugăciunea celor zece 
monahii se îmbină armonios 

cu lucrul mâinilor. Trei şantiere 
sunt în lucru la Adam: restaura‑
rea actualei biserici, înălţate în 
1802, continuarea cercetărilor la 
situl arheologic recent descope‑
rit şi construirea chiliilor. În plus, 
pictorul Cristan Condurache 
(din Vaslui) ‑ cel care a restau‑
rat pictura frumoasei noastre 
Catedrale Episcopale, dar şi pic‑
tura exterioară de la Mănăstirea 
„Voroneţ”, Biserica  „Pătrăuţi”, 
„Sfântul Nicolae Domnesc” din 

Iaşi şi altele ‑ are misiunea de a 
(re)deschide „Ferestre spre  cer” 
la Adam. 

Pentru toate acestea şi altele 
nespuse este nevoie de neînce‑
tată rugăciune, de harul Duhului 
Sfânt; de puţină jertfă din par‑
tea fiecăruia dintre noi, pentru 
ca şi această seculară mărturie 
despre trecut nostru, să prindă 
viaţă, să reintre în circuitul spiri‑
tual al valorilor nepieritoare.

Colinele de la Cârlomăneşti poartă

Pecetea Sfinţilor Martiri Brâncoveni

al XIX‑lea este ruinată; sunt aştep‑
tate fonduri pentru restaurare. 
Alături se ridică semeţ noul corp 
al Mănăstirii „Cârlomăneşti” ‑ bi‑
serica şi câteva chilii ‑ înălţat prin 
truda Episcopului locului şi  a pro‑
topopului de Tecuci, părintele Gh. 
Joghiu. Vechea biserică are hra‑
mul „Sfântul Ierarh Nicolae”, iar 
cea nouă poartă pecetea „Sfinţilor 
Martiri Brâncoveni”.   De aceea, de 
câţiva ani, la Cârlomăneşti, viaţa 
monahală şi‑a reintrat în drepturi. 
În 16 august, când sunt pome‑
niţi „Sfinţii Martiri Brâncoveni”,  
credincioşii vin aici să se roage. 
Să observe cum se înalţă sfânta 

aşezare, cum se înmulţeşte ha‑
rul, cum creşte firul ierbii peste 
colinele din jur care dau aşezării 
o notă aparte. Dealurile, altădată 
sărăcite de păduri, acum sunt îm‑
pădurite cu salcâm şi adăpostesc 
pelerinul dornic de puţină linişte. 

Încet şi sigur, la Cârlomăneşti, 
harul Duhului Sfânt  a coborât 
peste sfânta aşezare, peste oa‑
meni. De câţiva ani, aici, cerul este 
mai albastru, înviorează pădurea 
din jur. Şi între cer şi pământ, lo‑
cul acesta sfânt de la Dunărea de 
Jos  cheamă la smerenie, cheamă 
la viaţă… Şi când vă e dor de pu‑
ţină linişte, nu‑l ocoliţi! 
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Ieri s‑au decis toate cele şai‑
sprezece echipe calificate în op‑
timile Campionatului Mondial de 
baschet masculin, din Japonia, 
fază ale cărei meciuri vor începe 
sâmbătă. Printre favoritele la ca‑
lificarea în sferturi se află naţio‑
nalele SUA, Argentinei, Spaniei 
şi Greciei, toate neînvinse în gru‑
pe.

După ultimele meciuri din 
grupe, s‑au clarificat şi poziţii‑
le în clasament, primele patru 
echipe calificându‑se în optimile 
de finală: Grupa A: 1.Argenti‑
na, 2.Franţa, 3.Nigeria, 4.Serbia, 
5.Liban, 6.Venezuela; Grupa B: 
1.Spania, 2.Germania, 3.Ango‑
la, 4.Noua Zeelandă, 5.Japonia, 
6.Panama; Grupa C: 1.Grecia, 
2.Turcia, 3.Lituania, 4.Austra‑
lia, 5.Brazilia, 6.Qatar; Grupa D: 
1.SUA, 2.Italia, 3.Slovenia, 4.Chi‑
na, 5.Puerto Rico, 6.Senegal.

Partidele din optimile de fina‑
lă se vor juca sâmbătă şi dumini‑
că, în sistemul “locul 1 cu locul 4 
şi locul 2 cu locul 3”, încrucişat 
(echipele din grupa A cu cele din 
grupa B; echipele din grupa C cu 

cele din grupa D).
Meciurile din sferturile de fi‑

nală vor avea loc pe 29 august, 
cele din semifinale pe 31 august 
şi 1 septembrie, iar finalele pe 2 
şi 3 septembrie.

Ediţia din 2006 a 
Campionatului Mondial de bas‑
chet masculin este prima care a 
avut la start 24 de echipe.

D.C.Predescu

[ Internaţionalul spaniol al 
echipei Betis Sevilla, Joaquin 
Sanchez Rodriguez (foto), va fi 
transferat la FC Valencia pentru 
suma de 25 de milioane de euro. 
Joaquin (25 de ani), dorit şi de 
Olympique Lyon, are 20 de selec‑
ţii în reprezentativa Spaniei.

[ Preşedintele clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a declarat că a re‑
fuzat o ofertă de 200.000 de euro 
pentru jucătorul Paul Tincu, ve‑
nită de la gruparea Şerif Tiraspol, 
nici varianta împrumutului pe un 
an pentru 60.000 de euro nefiind 
agreată.

[ Internaţionalul italian 
Simone Barone (28 de ani), care 
a jucat în ultimele două sezoane 
la Palermo, a semnat un contract 
pe patru sezoane cu AC Torino.

[ Atacantul mexican Jared 
Borgetti va părăsi echipa Bolton 
Wanderers pentru a juca în Arabia 
Saudită, la formaţia Al Ittihad. 
Conducătorii grupării britanice 
nu au dat publicităţii suma de 
transfer. Borgetti, cel mai bun 
marcator din istoria naţionalei 
Mexicului, a venit la Bolton în 
vara anului 2005.

[ Atacantul spaniol al echi‑
pei Real Madrid, Javier Portillo, 

a fost transferat la grupa‑
rea Gimnastic Tarragona, 
nou‑promovată în prima 
ligă spaniolă. Portillo a 
semnat un contract pe 
doua sezoane cu noua sa 
echipă. Real Madrid nu a 
oferit informaţii financiare 
despre tranzacţie, dar a 
anunţat că are opţiunea de 
a‑l cumpăra pe jucător la finalul 
fiecăruia dintre cele două sezoa‑
ne.

[ Jucătorul olandez al echi‑
pei Feyenoord, Dirk Kuyt, a fost 
transferat la gruparea Liverpool, 
în urma unui acord între cele 

două cluburi. Potrivit presei en‑
gleze, valoarea tranzacţiei se ridi‑
că la 18,9 milioane de dolari. Kuyt 
(26 de ani), care a marcat 22 de 
goluri pentru Feyenoord în sezo‑
nul trecut, a semnat un contract 
pe patru ani.

D.C.Predescu

După ce fetele şi‑au încheiat 
competiţia, au intrat în focul în‑
trecerii băieţii, prima lor reuniu‑
ne programând ‑ la Patinoarul 
Artificial din Galaţi ‑ categoriile 
36, 40 şi 45 kg. La aceste catego‑
rii a concurat un singur gălăţean 
‑ Costel Călin (CSM Dunărea), 
care a „smuls” 35 kg, a „aruncat” 
45 kg şi a însumat 80 kg la total, 
rezultatele modeste făcându‑l 
să nu se regăsească în locurile 

premiate ale categoriei 45 kg. Au 
câştigat Arnold Lorencz (Crişul 
Oradea) la smuls şi Vlăduţ Purice 
(CSM Oneşti) la aruncat şi total.

Categoria 36 kg a avut, de ase‑
menea, doi câştigători: Adrian 
Kovacs (CSM Bistriţa) a cucerit 
titlul naţional la aruncat, în timp 
ce Hunor Kerekes (Crişul Oradea) 
a fost cel mai bun la smuls şi to‑
tal.

La 40 kg a câştigat detaşat, la 

toate probele, Alexandru Şandru 
(Chimia Rm.Vâlcea).

În cea de‑a patra reuniune a 
Campionatului Naţional pentru 
juniori II, gălăţenii nu au avut 
reprezentanţi. În schimb, astăzi 
vor concura următorii sportivi 
de la CSM Dunărea: Ionuţ Darie 
şi Ştefan Negrea (ambii 69 kg), 
Nicolaie Sarău şi Radu Dalcaran 
(77 kg) şi Liviu Daria (85 kg).

Gh.A.

Ajax a ratat 
calificarea

[ Rezultate înregistrate, 
miercuri seara, în manşa se‑
cundă a turului trei preliminar 
al Ligii Campionilor: Spartak 
Moscova (Rusia) ‑ Slovan 
Liberec (Cehia) 2‑1 (în tur 
0‑0), Mlada Boleslav (Cehia) ‑ 
Galatasaray Istanbul (Turcia) 
1‑1 (2‑5), Steaua Bucureşti 
(România) ‑ Standard Liege 
(Belgia) 2‑1 (2‑2), Fenerbahce 
Istanbul (Turcia) ‑ Dinamo Kiev 
(Ucraina) 2‑2 (1‑3), Rabotnicki 
(Macedonia) ‑ OSC Lille 
(Franţa) 0‑1 (0‑3), Ruzomberok 
(Slovacia) ‑ ŢSKA Moscova 
(Rusia) 0‑2 (0‑3), Legia Varşovia 
(Polonia) ‑ Şahtior Doneţk 
(Ucraina) 2‑3 (două dintre 
golurile oaspeţilor au fost 
marcat de atacantul român 
Ciprian Marica; în tur 0‑1), 
Ajax Amsterdam (Olanda) 
‑ FC Copenhaga (Danemarca) 
0‑2 (2‑1), AEK Atena (Grecia) 
‑ Hearts of Midlothian (Scoţia) 
3‑0 (2‑1), Chievo Verona (Italia) 
‑ Levski Sofia (Bulgaria) 
2‑2 (0‑2), Arsenal Londra 
(Anglia) ‑ Dinamo Zagreb 
(Croaţia) 2‑1 (3‑0). Echipele 
subliniate s‑au calificat în gru‑
pele Ligii Campionilor.

[ Rezultate înregistrate, 
miercuri, în etapa a II‑a a cam‑
pionatului Angliei: Manchester 
City ‑ Portsmouth 0‑0, Aston 
Villa ‑ Reading 2‑1, Blackburn 
‑ Everton 1‑1, Charlton 
‑ Manchester United 0‑3, 
Middlesbrough ‑ Chelsea 2‑1, 
Fulham ‑ Bolton Wanderers 1‑1. 
Meciul Liverpool ‑ Newcastle 
a fost amânat pentru 20 sep‑
tembrie, iar întâlnirea Wigan 
‑ Arsenal se va juca în 13 de‑
cembrie.

[ Rezultate înregistra‑
te în turul al doilea al Cupei 
Italiei: Genoa ‑ Fiorentina 
1‑0, Mesina ‑ Piacenza 2‑0, 
Napoli ‑ Ascoli 1‑0 (după pre‑
lungiri), Crotone ‑ Torino 2‑1, 
Cremonese – Reggina 0‑1, 
Albinoleffe ‑ Udinese 1‑2 (după 
prelungiri), Pescara ‑ Atalanta 
0‑3, Triestina ‑ Siena 2‑1, 
Monza ‑ Lazio 1‑1 (3‑4 după 
loviturile de departajare), 
Rimini ‑ Sampdoria 1‑2, Cesena 
‑ Juventus 1‑2.

[ Echipele româneşti par‑
ticipante în Cupa UEFA au 
susţinut, ieri seară, meciurile 
din manşa a doua a turului doi 
preliminar. Rapid Bucureşti 
a întâlnit echipa bosniacă FK 
Sarajevo, pe care a învins‑o cu 
scorul de 2‑0 (în tur 0‑1), re‑
uşind calificarea în turul întâi al 
competiţiei. Dinamo Bucureşti 
a jucat, la Sofia, cu gruparea 
israeliană Beitar Ierusalim (1‑0 
în tur), meciul terminându‑se 
după închiderea ediţiei.

D.C.Predescu

Cinci echipe 
la hochei 
juniori mari

[ Federaţia Română de 
Hochei pe gheaţă a stabilit 
programul de desfăşurare 
a Campionatului Naţional 
pentru juniori mari. S‑au 
înscris CSS Miercurea Ciuc, 
CSA Steaua‑CSS 6 Bucureşti, 
CSM Dunărea Galaţi (an‑
trenor Ion Berdilă), CSS 
Progym Gheorgheni şi CSM 
Suceava.

Se vor disputa cinci tur‑
nee, în care se va juca în 
sistemul fiecare cu fiecare. 
Primul turneu este progra‑
mat la Galaţi, între 25‑29 
octombrie. Până la sfârşitul 
anului se va mai juca un 
turneu ‑ la Miercurea Ciuc, 
ultimele trei fiind planifica‑
te la Suceava, Bucureşti şi 
Gheorgheni, în primăvara 
anului 2007.

Echipa gălăţeană (alcă‑
tuită din 17 sportivi) se an‑
trenează alături de seniorii 
clubului, făcând pregăti‑
re generală pe Stadionul 
„Universitatea” şi la Plaja 
„Brateş”.

[ FCM Dunărea va întâl‑
ni mâine FC Săcele, în etapa 
a IV‑a a Ligii a II‑a de fotbal.

[ În acest weekend se 
dispută jocurile etapei a IV‑a 
a Ligii a III‑a a Campionatului 
Naţional de fotbal pentru 
seniori. Politehnica Galaţi 
joacă acasă (Stadionul 
„Dunărea”, mâine, ora 
18,00) cu Ceahlăul II Piatra 
Neamţ şi va fi arbitrată de 
brigada Ionel Ciurus, Adrian 
Tudorache şi Alina Trif (din 
Iaşi). Rezervă este gălăţean‑
ca Simona Renţa, iar obser‑
vator ‑ Laurenţiu Vărgatu, 
din Brăila.

Oţelul II s‑a deplasat 
la Roman, pentru jocul 
cu Laminorul, de as tăzi. 
Arbitru va fi Andrei Antonie 
(Breaza), care va fi asistat 
de Cristian Lefter (Urlaţi) 
şi Alexandru Neculai 
(Câmpina). Rezervă a fost 
desemnat Ovidiu Găleată 
(Piatra Neamţ), iar observa‑
tor Valer Sulea (Oradea).

[ Tot astăzi sunt dele‑
gaţi o serie de oficiali gă‑
lăţeni: Daniel Burloiu va fi 
asistent la jocul din Liga 
I dintre Ceahlăul Piatra 
Neamţ şi Unirea Urziceni; 
în Liga a III‑a, la meciul 
Dunărea Călăraşi ‑ Aurora 
Mangalia, întreaga briga‑
dă este gălăţeană: Marian 
Carp, Viorel Cumpănici, 
Alexandru Nazare; la Steaua 
II ‑ Phoenix Ulmu, Adrian 
Cojocaru va oficia la cen‑
tru, unul dintre asistenţii 
săi fiind Nicoleta Chirilă, iar 
Sebastian Capţan va arbitra 
Politehnica Timişoara ‑ Farul 
II Constanţa.

[ FC Oţelul organizează 
selecţii ‑ pentru copiii de 
6‑8 ani ‑ pe întreaga pe‑
rioadă a vacanţei de vară, 
de luni până joi, între orele 
19,00‑21,00. Selecţiile au loc 
la Stadionul “Siderurgistul” 
şi sunt coordonate de an‑
trenorii Traian Ionescu şi 
Zoly David.

Gh.Arsenie

„Înapoi în lumea bună”

“Steaua, înapoi în lumea bună” 
este titlul unui articol apărut pe si‑
te‑ul UEFA, în care se menţionea‑
ză că formaţia bucureşteană re‑
vine în grupele Ligii Campionilor 
după o absenţă de zece ani, în 
urma victoriei obţinute, mier curi 
seară, cu scorul de 2‑1, în faţa 
belgienilor de la Standard Liege. 
“După un 2‑2 în meciul tur, uria‑
şii români au reuşit să întoarcă 
rezultatul, în faţa unor spectatori 
înfocaţi, prin două goluri reuşite 
de Valentin Badea”, scrie sursa 
citată.

A patra oară în grupe

Steaua, câştigătoare a Cupei 
Campionilor Europeni în 1986, 
s‑a calificat pentru a patra oară 
în grupele Ligii Campionilor, la 
zece ani de la ultima participare 
în cea mai importantă competiţie 
europeană intercluburi. Echipa 
“roş‑albastră” este singura gru‑
pare din România care a ajuns în 
această fază a competiţiei, ea ju‑
când până acum de trei ori conse‑
cutiv în grupele Ligii Campionilor 
(denumită astfel din 1992), în 
ediţiile 1994/1995, 1995/1996 şi 
1996/1997. Toate calificările au 
fost reuşite cu Dumitru Dumitriu 
antrenor, Steaua netrecând nicio‑
dată de faza grupelor.

Sărbătoare în toată ţara

Jucătorii steliştii au sărbă‑
torit pe gazonul Stadionului 
“Naţional” calificarea în grupele 
Ligii Campionilor, în acorduri‑
le imnului oficial al principalei 
competiţii europene inter cluburi. 
După fluierul final, a urmat un 
foc de artificii pe acordurile im‑
nului, jucătorii ţipând de fericire 
la mijlocul terenului. Fotbaliştii 
au făcut un tur de onoare, iar în 
tribune s‑au aprins torţele victo‑
riei. Componenţii echipei, alături 
de staff‑ul tehnic, au plecat apoi 
în Piaţa Universităţii, unde au 
sărbătorit, alături de aproximativ 

7‑8.000 de suporteri. Jucătorii au 
sosit în Piaţă, au coborât din au‑
tocar şi i‑au salutat pe susţinători. 
Steliştii au rămas în zonă aproxi‑
mativ şapte minute.

Pe de altă parte, mii de supor‑
teri au sărbătorit în stradă, mier‑
curi noapte, în mai multe oraşe 
din ţară, inclusiv în Galaţi, califica‑
rea echipei Steaua.

Declaraţii după...

Cosmin Olăroiu: “Este un pas 
înainte pentru fotbalul românesc. 
Steaua a meritat această califica‑
re, pentru că a muncit mult. A 
fost, poate, revanşa noastră în 
faţa suporterilor, după meciul cu 
Middlesbrough. Băieţii au fost 
formidabili şi le mulţumesc pen‑
tru felul în care s‑au pregătit”.

Johan Boskamp: “Am avut 
o şansă mare, pentru că practic 
meciul a început de la 1‑0 pentru 
noi, însă am irosit‑o. Asta şi din 
cauza faptului că am avut în teren 
doi jucători de 17 ani şi ne‑a lipsit 
experienţa, lucru pe care Steaua 
l‑a avut datorită numeroaselor 
meciuri internaţionale. Steaua a 
controlat jocul şi a meritat califi‑
carea”.

Gigi Becali: “Nu mai ştiu nici 
cum să mă bucur. Pentru mine 
parcă a devenit ceva normal să 
reuşesc. Sunt bucuros că am fă‑
cut oameni fericiţi. Tot ce fac eu, 
fac pentru România”.

Victor Piţurcă: “Nu ştiu dacă 
este o calificare frumoasă, dar 
era necesară. Steaua a realizat 
ceea ce şi‑a propus, ceea ce cu 
toţii ne‑am dorit. Important este 
că încă o echipă ne reprezintă în 
grupele Ligii Campionilor”.

Dumitru Dragomir: “Se îm‑
plineşte visul. După 10 ani avem 
echipă în grupe. Nu mi‑am pus 
probleme de calificare nici chiar 
la 0‑1”.

Emeric Ienei: “Nu este vis, 
este realitate. Am spus că o să fie 
un meci extrem de greu, dar va‑
loarea Stelei a ieşit la suprafaţă. 
Nu suntem în rândul marilor pu‑
teri, ci alături de ele”.

Campionatul Naţional de haltere

Mondialele 
de baschet, în faza 

optimilor

Bursa transferurilor

25 de ani, 25 de milioane

FotBAl

Splendidă performanţă 
a echipei Steaua

Bani de la UEFA
Steaua va primi de la UEFA suma garantată, de 4,4 milioane de euro, 

pentru accesul în faza grupelor. La aceasta se vor adăuga alte câteva 
milioane de euro provenite din drepturi TV şi din vânzarea de bilete. 
Suma oferită de UEFA pentru calificarea în grupe este de 2 milioane de 
euro. Forul european oferă 400.000 de euro pentru fiecare meci jucat 
în grupe, indiferent de rezultat, 600.000 de euro la victorie şi 300.000 
de euro pentru un egal. Calificarea în optimi aduce 2,2 milioane de 
euro, calificarea în sferturi ‑ 2,5 milioane de euro, trei milioane de euro 
primeşte fiecare semifinalistă, echipa învinsă în finală ia 4 milioane de 
euro, iar învingătoarea ‑ 7 milioane de euro.

D.C.Predescu

Steaua va întâlni în Grupa E a Ligii Campionilor formaţiile Real 
Madrid (Spania), Olympique Lyon (Franţa) şi Dinamo Kiev (Ucraina), 
s‑a decis, ieri seară, la tragerea la sorţi care a avut loc la Monte Carlo. 
Primele două clasate din fiecare grupă se vor califica în optimile com‑
petiţiei, iar ocupanta locului trei va merge în 16‑imile Cupei UEFA. 
Programul meciurilor va fi anunţat ulterior, datele de disputare fiind 
12‑13 septembrie, 26‑27 septembrie, 17‑18 octombrie, 31 octom‑
brie‑1 noiembrie, 21‑22 noiembrie şi 5‑6 decembrie.

Iată componenţa completă a celor opt grupe ale Ligii 
Campionilor:

Vine Realul!
[ Ieri a avut loc tragerea la sorţi a grupelor Ligii Campionilor

Grupa A

FC Barcelona 
Chelsea Londra 
Werder Bremen 
Levski Sofia

Grupa D 

Valencia 
AS Roma 
Olympiakos Pireu 
Şahtior Doneţk

Grupa G 

Arsenal Londra 
FC Porto 
ŢSKA Moscova 
SV Hamburg

Grupa E 

Real Madrid 
Olympique Lyon 
STEAUA 
Dinamo Kiev

Grupa B

Internazionale
Bayern Munchen 
Sporting Lisabona 
Spartak Moscova

Grupa C

Liverpool 
PSV Eindhoven 
Girondins Bordeaux 
Galatasaray Istanbul

Grupa F

Manchester United
Celtic Glasgow 
Benfica Lisabona 
FC Copenhaga

Grupa H

AC Milan
OSC Lille 
AEK Atena 
Anderlecht Bruxelles
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Patru „stranieri” 
mai puţin

Selecţionerul Victor 
Piţurcă a renunţat, ieri, 
în vederea meciurilor 
cu Bulgaria şi Albania, 
la Ogăraru (Ajax), Iencsi 
(Spartak Moscova), P.Stoica 
(FC Moscova) şi Şoavă 
(Krîlia Sovietov Samara), 
deoarece aceştia nu sunt 
titulari la echipele lor de 
club.

Partida dintre repre‑
zentativele României şi 
Bulgariei, care se va dis‑
puta pe 2 septembrie, la 
Constanţa, de la ora 21.00, 
în Grupa G de calificare la 
Campionatul European 
din 2008, va fi condusă de 
o brigadă de arbitri din 
Italia, avându‑l la centru 
pe Stefano Farina. El va fi 
ajutat la cele două linii de 
asistenţii Paolo Calcagno 
şi Alessandro Lion, arbitru 
de rezervă urmând să fie 
Giovanni Nicola Ayroldi. 
Observator de joc a fost 
delegat Gerhard Kapl 
(Austria), iar observator 
pentru arbitri va fi Eugen 
Strigel (Germania).

D.C.P.

„Asigur transportul”

Antrenorul principal al 
Oţelului, Petre Grigoraş, a decla‑
rat, ieri, în cadrul unei conferin‑
ţe de presă, că speră ca victoria 
obţinută în meciul cu Ceahlăul 
să fi descătuşat echipa, iar jocul 
cu FC Naţional (programat du‑
minică, de la ora 19.30) să aducă 
prima victorie în deplasare din 
acest sezon. Cum înainte de în‑
tâlnirea cu nemţenii, Grigoraş a 
dat “asigurări” că Oţelul va câş‑

tiga partida respectivă, tehni‑
cianul a fost întrebat dacă poate 
oferi asigurări asemănătoare şi 
înainte de jocul cu “bancarii”. 
Ezitant la început, antrenorul a 
zâmbit şi le‑a spus ziariştilor că 
le poate asigura… transportul 
la meci. “Serios vorbind, mer‑
gem în Cotroceni să facem un 
joc bun şi să obţinem un rezultat 
favorabil. Am analizat greşelile 
din ultimele partide şi sperăm să 
nu se mai repete. Victoria contra 
Ceahlăului ne‑a redat încrederea 
în forţele proprii şi cred că vom 

juca cu mai multă siguranţă 
decât în primele meciuri. Am 
încredere în continuare în cu‑
plul de fundaşi Baciu ‑ Nogo. 
E drept că nici nu prea avem 
alte soluţii în centrul defensi‑
vei”, a punctat Grigoraş.

„Popa nu va veni 
la Galaţi”

În cadrul întâlnirii cu pre‑
sa, preşedintele Marius Stan 
s‑a declarat foarte supărat pe 
faptul că, înainte de întâlnirea 
cu nemţenii, s‑a speculat în 
mai multe publicaţii că vizita 

sa la Iaşi a însemnat, de fapt, un 
semnal pentru debarcarea lui 
Grigoraş. “Am fost la Iaşi la adu‑
narea generală a unei firme pe 
care o am acolo. Evident, am fă‑
cut şi o vizită la stadion, unde am 
stat de vorbă cu toată lumea, in‑
clusiv cu antrenorul Ionuţ Popa. 
Acest lucru nu înseamnă, însă, 
că am vorbit despre trecerea lui 
la Oţelul, în locul lui Grigoraş”, a 
declarat Stan, care a ţinut să pre‑
cizeze că tehnicianul Iaşiului nu 
va ajunge, în mandatul său, pe 
banca tehnică a Galaţiului. “Dacă 
ne vom despărţi de Grigoraş, 
pentru că este posibil în viitor şi 
acest lucru, cu siguranţă nu Ionuţ 
Popa va fi cel care îl va înlocui”, a 
punctat Marius Stan.

„L‑am salvat pe Badea de 
două ori!”

Calificarea Stelei în grupele 
Ligii Campionilor este văzută 
de Stan drept una de bun augur 
pentru fotbalul românesc. “Prin 
succesele obţinute de Steaua, 
fotbalul românesc va avea o re‑
prezentare mai însemnată în 
cupele europene. Iar lucrul aces‑
ta este bun, pentru că, la anul, 
ne‑am propus şi noi să încercăm 
calificarea în competiţiile con‑
tinentale”, a spus preşedintele 
grupării gălăţene.

Despre Vali Badea, autorul ce‑
lor două goluri ale “militarilor” în 
meciul cu Standard Liege, Stan 
crede că l‑a “salvat” de două ori. 

“Dacă achiziţionam 50 la sută 
din drepturile federative ale lui 
Badea de la Jiul, aşa cum am avut 
de gând în primăvară, probabil 
că prietenul Porumboiu nu l‑ar 
mai fi vândut niciodată la Steaua 
şi ar fi jucat şi acum la Vaslui. În 
plus, acum câţiva ani, când eram 
cu Vasluiul în Divizia C, patronul 
l‑a dat afară din lot pe Badea, îm‑
preună cu alţi patru jucători, mo‑
tivând că fotbaliştii au vândut un 
meci, pierdut acasă, cu Petrolul 
Moineşti. Eu i‑am dat asigurări că 
nu s‑a întâmplat aşa ceva, iar ju‑
cătorii ai fost reprimiţi la echipă. 
Altfel, cine ştie ce s‑ar fi întâm‑
plat cu Badea…”, a spus Stan.

D.C.Predescu
Foto: Sorin Pană

În etapa a V‑a a Ligii I

Ne arbitrează 
clujeanul Marian 
Salomir

Programul, arbitrii şi ob‑
servatorii partidelor care se 
vor disputa, astăzi, sâmbătă 
şi duminică, în etapa a V‑a a 
Ligii I:

Ceahlăul Piatra Neamţ 
‑ Unirea Urziceni (vineri, 
ora 19.00)

Arbitri: Marius Martiş 
‑ Daniel Burloiu (Galaţi), 
Cornel Avram ‑ Ciprian 
Amarandei; observatori: 
Alexandru Popescu, Ion 
Constantinescu;

Poli Timişoara ‑ Gloria 
Bistriţa (vineri, ora 20.00)

Arbitri: Ciprian Danşa 
‑ Claudiu Tripa, Horia Bochiş 
‑ Teodora Albon; observa‑
tori: Gheorghe Nedelescu, 
Octavian Ştreng;

Pandurii Târgu Jiu 
‑ CFR Cluj (sâmbătă, 
ora 17.00)

Arbitri: Augustus 
Constantin ‑ Adrian Vidan, 
Sorin Caia ‑ Sebastian 
Colţescu; observatori: 
Dumitru Mihalache, Aron 
Huzu;

FC Vaslui ‑ FC Argeş 
(sâmbătă, ora 18.00)

Arbitri: Mugurel 
Drăgănescu ‑ Cornel Fecioru, 
Aurel Florescu ‑ Ionuţ Neagu; 
observatori: Adrian Ionescu, 
Nicolae Grigorescu;

Steaua Bucureşti ‑ Farul 
Constanţa (sâmbătă, 
ora 21.00)

Arbitri: Tiberiu Lajos 
‑ Miklos Nagy, Nicolae 
Megheşan ‑ Robert Dumitru; 
observatori: Valentin 
Alexandru, Patriţiu Abrudan;

Jiul Petroşani ‑ Poli Iaşi 
(duminică, ora 18.00)

Arbitri: Cristian Balaj ‑ 
Eduard Dumitrescu, Dumitru 
Bârgăoanu ‑ Valentin 
Igna; observatori: Mircea 
Stoenescu, George Ionescu;

U.T. Arad ‑ Rapid 
Bucureşti (duminică, 
ora 18.00)

Arbitri: Sorin Corpodean 
‑ Ioan Onicaş, Dorin Mudura 
‑ Lucian Dan; observatori: 
Viorel Boiţ, Cornel Sorescu;

FC Naţional ‑ OŢELUL 
Galaţi (duminică, ora 19.30)

Arbitri: Marian Salomir 
(Cluj) ‑ Florin Buzărnescu 
(Craiova), Bela Szoke 
(Constanţa) ‑ Sorin Uţică 
(Bucureşti); observatori: 
Florin Gâtejan, Vasile Avram;

Universitatea Craiova 
‑ Dinamo Bucureşti (dumi‑
nică, ora 20.30)

Arbitri: Victor Berbecaru 
‑ Aurel Oniţa, Marcel Savaniu 
‑ Vasile Bratu; observato‑
ri: Doru Neagu, Gheorghe 
Constantin.

D.C.Predescu

FOTBAL                Petre Grigoraş:

„Avem moralul ridicat”
] Tehnicianul Oţelului este încrezător 

într‑un joc bun al echipei sale în întâlnirea 
cu FC Naţional ] Dacă Galaţiul cumpăra 

drepturile asupra lui Vali Badea, acesta ar fi 
“murit” la Vaslui ] Victoria Stelei ne ajută 
şi pe noi, pentru că anul viitor vor fi mai 

multe echipe româneşti în cupele europene 

Viorel Tănase, căpitanul 
“oţelarilor“, ar putea 
reveni, duminică, în 

“unsprezecele” de start

După victoria contra Ceahlăului, 
pe chipurile lui Marius Stan şi Petre Grigoraş a reapărut zâmbetul…
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SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 
organizează în data de 12.09.2006, ora 10,00, la sediul societăţii 
din str. Traian nr. 63 licitaţie publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii:

‑ Stand J6 ‑ Hala industrială ‑ Piaţa Centrală ‑ 8 mp;
‑ Spaţiu comercial ‑ Complex I.C. Frimu ‑ 25 mp;
‑ Boxă carne ‑ Piaţa Micro 20 ‑ 15 mp;
‑ Spaţii depozitare ‑ Piaţa Micro 20 ‑ subsol.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 
8.09.2006 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la telefoanele 
411054/418359 ‑ serviciul Comercial ‑ Contracte, Licitaţii.

lAstăzi   de ziua naşterii încă o petală 
s‑a adăugat în viaţa ta. 

„La mulţi ani!” Mariana îţi doresc 
Rebeca, Puiu, Claudiu, Carmen, Carla. 
(002842)
lÎn lunile iulie şi august sunt zile ani‑
versare: 9 iulie Nicu a împlinit 78 de ani, 
pe 29 august mult iubita lui soţie Ioana 
(Jeni) împlineşte 74 de ani. Tot   în iulie 
s‑au împlinit 23 de ani de la căsătorie. 

Flori frumoase şi aurite să răsară în ca‑
lea ta, zile lungi şi fericite îţi urez de ziua 
ta. „La mulţi ani!” Soţul. (002794)
lAcum şapte ani Dumnezeu ne‑a dă‑
ruit cel mai frumos îngeraş. 

Azi mami şi tati îi urează lui Sava 
Robert‑George un sincer „La mulţi ani!” 
, noroc în viaţă şi succes la şcoală. Te iu‑
bim mult, îngeraş. (002233)

lCosmin, pentru cea mai frumoasă 
floare din lume la împlinirea celor doi 
anişori tati, mami şi familia îi urează „La 
mulţi ani!”. 

Îţi dorim tot binele din lume. Dumnezeu 
să te ocrotească, să creşti mare, sănătos 
şi frumos. „La mulţi ani!” (002937)

lCetăţean german cu domiciliul sta‑
bil în Galaţi caut doamnă între 25‑35 
ani pt. prietenie sau relaţie de lungă 
durată. Telefon 0720596465. (001119)
lCaut un domn serios, cu maşină la 
o doamnă drăguţă, 44 ani. Telefon 
0747588139. (002941)

lCumpăr cereale minim 20 tone, pla‑
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floa‑
rea‑soarelui. 0743988843. (8/06CS08)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0723402233. (001369)
lOfer împrumut garanţie imobilia‑
ră. Tel. 0745410351. (002635)
lDeţin SRL şi Dacia Papuc  + capital. 
Caut partener, propuneri afaceri, aso‑
ciere. Telefon 0722782545. (002107)
lDeţin capital, caut colaborator cu 
capital şi cu idei concrete. 0743623014. 
(002966)
lCedez atelier utilat tâmplărie Al şi 
PVC. 0743623014. (002966)

lSC căutăm pentru închiriere 
Dacia Papuc 2 locuri, neacoperită. 
Telefon 473776. (5001891)

lConsiliul Local al comunei 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică un 
autoturism Dacia 1310 L, proprie‑
tatea comunei. Licitaţia va avea loc 
pe data de 5.09.2006, ora 10.00, la 
sediul Consiliului Local Bălăbăneşti. 
Rel. suplimentare la tel./fax 348508. 
(8/06EXT139)
lAsoc. de Prop. 444 cu sediul în Galaţi 
str. Oţelarilor nr. 2, bl. O12, parter, so‑
licit lucrări de reparaţie în subsolul bl. 
Ofertele se depun la sediul Asoc. 444 
str. Oţelarilor nr. 2, bl. O12 sau la ap. 47. 
(5002015)
lAsociaţia de Proprietari 834 bdul 
Siderurgiştilor nr. 8 bl. D4 sc. 1 par‑
ter solicită oferte preţ prin licitaţie la 
30.08.2006 orele 9.00‑11.00 pentru 
lucrare subsol reţea orizontală ACR 
cu PPR, vane, etc. Rel. la tel. 456357. 
(5002020)

lÎnvăţătoare însoţesc, suprave‑
ghez elevă cls. I Şcoala 12 sau 41, 
ofer prânzul (variante). 0744863961, 
0746577940, 18,00‑20,00. (000511)
lMeditaţii franceză‑engleză. 
0745360298. (002204)
lProfesoară de matematică cu ex‑
perienţă, meditez avantajos V‑XII. 
Telefon 463932. (002963)

lPierdut Ciobănesc Mioritic, femelă, 
albă cu urechile gri, talie mare, vârsta 
trei ani. Tel. 0745660786. (002484)
lPierdut pechinez talie mică, femelă, 
ofer recompensă. Telefon 0749363404. 
(002550)
lPierdut portofel din piele, negru, cu 
acte importante, pentru restituire ofer 
recompensă, nume Răşcanu Ionuţ. 
Telefon 0747228890. (002755)
lPierdut carnet student Vladimir 
Gheţău. Se declară nul. (5001823)
lPierdut acte identitate şi chei, 
numele titularului Ene Petruş 
Augustin, ofer recompensă. Telefon 
471818. (002895)
lPierdut carnet şomaj dosar 
nr. 407480/2004. Se declară nul. 
(5001827)
lPierdut legitimaţie de calătorie stu‑
dent Staicu Oana. Se declară nulă. 
(5002007)
lPierdut contract de vânzare‑cum‑
părare nr. 69594/1997 primire în‑
cheiat între SC Loconfort SA şi Maxim 
Georgică, apartament situat în car‑
tier Micro 40, bl. I2, ap. 145. Se declară 
nule. (5001830)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Popescu Vespasian cu nr. 
de marcă 60865. Se declară nulă. 
(5002012)
lPierdut acte în maxi‑taxi (Parc 
CFR‑Depozit), numele Ursache 
Mariana. Telefon 0746843697. 
(002965)
lPierdut act concesiune pe numele 
Moldoveanu Zoiţa, eliberat Cimitirul 
Eternitatea. Se declară nul. (5001841)
lPierdut legitimaţie transport pe nu‑
mele Stratulat Ionela. Se declară nulă. 
(5002019)
lPierdut autorizaţie mecanic locomo‑
tivă Sidex SA Lungu Vasile. Se declară 
nulă. (5002018)

lDispărut persoană de sex feminin, 
vârsta 70 ani, bolnavă psihic, răs‑
punde la numele Ifrim Tincuţa. Tel. 
0746188620. (002382)

lRestaurantul NEACŞU (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pentru 
2007). Relaţii la tel. 0728281561, 
462516. (000057)
lAlbu Nicu domiciliat în Galaţi str. 
Oltului nr. 45, bl. E4, ap. 38, solicit aviz 
de mediu pentru obţinerea autoriza‑
ţiei de construire garaj la adresa din 
Galaţi str. Oltului aferent bl. E4, Micro 
17. Eventualele sesizări sau reclamaţii 
se vor depune în termen de 5 zile la 
sediul ARPM Galaţi. (002938)
lPrin puterile dnei Aurica mi‑a dez‑
legat farmecele de la mare distanţă, 
rezolvă orice necaz prin telefon de 
la mare distanţă, dezleagă farmece, 
blesteme, descântă orice boală, ghi‑
ceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (002399)
lSC Unicom Oil Terminal SA Galaţi a 
solicitat acord de mediu pentru lucra‑
rea „Montaj  rezervoare de motorină 
şi instalaţii anexe” ce se vor amplasa 
în incinta societăţii cu adresa Port 
Bazinul Nou dana 54. Eventualele ob‑
servaţii vor fi depuse la Agenţia pen‑
tru Protecţia Mediului Galaţi în termen 
de 5 zile de la publicarea anunţului. 
(5002009)
lSC Servtrans Invest SA Bucureşti, 
punct lucru Galaţi, solicită aviz de 
mediu pentru locaţia de pe platforma 
Mittal Steel str. Smârdan nr. 1 Galaţi. 
(5001835)
lSucursala Regională CF Galaţi titu‑
lar al proiectului Electrificarea liniei 
de cale ferată Draja‑Tecuci‑Barboşi, 
lucrări rămase de executat, a depus 
documentaţia pentru obţinerea acor‑
dului de mediu la agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 5.09.2006. 
(5001834)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza‑
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me‑
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lCedez sală pentru nuntă la SC 
Neacşu SRL din str. Ana Ipătescu 
pentru data de 3.09.2006. Rel. tel. 
417931, 0728281561. (002192)

lDacia 1987‑2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009888)
lCumpăr Dacia 1989‑1995, 10‑25 mil. 
310602,0740239520. (002354)
lCielo, Matiz, BMW, Audi, VW, 
Opel. Oferte serioase. Avantajos 
0722425914. (002347)
lCumpăr Cielo, plata pe loc. 
0745083392. (002430)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (002423)
lDacia '90‑2000, plata imediat. 
423462, 0749844065. (002621)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (002177)
lSolenza, Super Nova, Logan, 
Skoda‑Fabia, Dacia. 327857, 
0745363930. (002860)

lAchiziţionez autoturisme ac‑
cidentate, după 1995 an de fa‑
bricaţie. Telefon 0788497111. 
(8/06/CS/58)

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00‑16.00. (C.10 / CS)

lVând Ford Mondeo III 2,0 DCI din 
12.2003, impecabil, full option, fără 
piele, preţ 10.500 E. Ofer factură. 
Rel. la tel. 0744702508. (8/06GC05)

lVând Transporter T2, 1,6 D din 
1987, motor făcut, chiulasă nouă, 
preţ 2500 E negociabil. Ofer factu‑
ră. Rel. la tel. 0744702508. (8/06G‑
C05)

lVând Renault Super 5 l, 6D din 
1987, consum 5% motor făcut re‑
cent, preţ negociabil 2000 E. Ofer 
factură. Rel. la tel. 0744702508. 
(8/06GC05)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ negociabil. 
Telefon 0788497111. (8/06CS58)

lVând Mitsubishi Galant an 
1996, 2400 cmc, 156 cp, aer 
condiţionat, alarmă, închidere, 
culoare vişiniu metalizat , jan‑
te aliaj, ABS, SRS, TCS. Telefon 
0744770413. (0023438)

lVând Opel Corsa GSI an 1991 
injecţie, geam. electrice, impeca‑
bil, mod. Spania. Tel. 0727175255. 
(0002609)

lOcazie Fiat Brava 4300 E fix. 
Telefon 0745431142. (002630)

lOcazie Cielo HB 3000 E, proprie‑
tar. Tel. 0745431142. (002630)

lVând urgent Skoda Octavia II 
Diesel, an fabricaţie 2004. Telefon 
0740246690. (002980)

lVând Renault Megane Clasic 
2003, 1600 cmc, benzină, albastru, 
full options, 36.000 km, impecabil, 
7200 E. Tel. 0740303773. (002982)

lVând Dacia Break 1994, preţ con‑
venabil. Tel. 0720330534. (002305)
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lVând Golf 2, an fabricaţie 1991, 
stare funcţionare, fără acte. Telefon 
829423. 
lVând  VW Bora 1,9  TDI, an 2000, 4x4, 
6 trepte, full, 9200 E negociabil. Tel. 
0741749439. (5001901)
lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lVând/cedez contract leasing Toyota 
Land Cruiser, model 2005, 35.000 
km, Diesel, full option. Relaţii la tel. 
0729625140. (5001639)
lVând Dacia 1410 Sport model deo-
sebit. Tel. 0746145721. (001847)
lVând Renault 11, Diesel consum 
6%, ITP 2007, taxe la zi, preţ 55 mil. 
Telefon 0749207564. (001847)
lVând Opel Astra an de fabricaţie 
2005. Tel. 0748070343. (001856)
lVând Ford Escort motorină, stare 
ireproşabilă. 0745317656. (001898)
lVând urgent Dacia 1410, 1995, nego‑
ciabil. 0788206103. (001944)
lVând Aro camionetă, an fab. 1989, 
motor Braşov, ITP valabil 2008. Tel. 
0746368683. (002119)
lVând Dacia Papuc şi autotu‑
rism Toyota stare foarte bună. Tel. 
0745361207. (002138)
lMercedes Cobra impecabil, metali‑
zat, 35 mil. 0745673328. (002116)

lFord Mondeo 2002, full option. 
0742976913. (001790)

lVând IMS 461, 4x4 decapotabil. 
0748480303. (002247)
lVând Dacia Solenza Avantaje Diesel 
2004, consum 4,5%. Tel. 0745655209. 
(002333)
lVând VW LT 35 cu licenţă trans‑
port persoane ACJ. Tel. 0745655209. 
(002333)
lVând remorcă 5 t auto. Rel. la 
0742808069. (002332)
lVând tractor U 650 stare excelentă 
de funcţionare cu plug şi separat. Tel. 
330181, 0747776374. (002332)
lVând Dacia Break din 2004, albă, 
unic proprietar, stare f. bună. Tel. 
0740050691. (002328)
lDacia 1310 fab. 2004, 120 mil. nego‑
ciabil. 0722228375. (002314)
lVând Opel Vectra an ́ 98, motor 2000 
TDI, climă. Tel. 0742547282. (002272)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
taxe la zi, urgent, 15 mil. negociabil. 
0747681833. (002263)
lVând VW Bora 1,9 TDI 2002, impeca‑
bil, revizii la zi, proprietar, full options, 
preţ negociabil. Tel. 0745644993. 
(002257)
lDacia Break ´98, 55 mil. 0749037255, 
410538. (002280)
lVând Opel Vectra an fab. ´95, Rover 
75 an fab. 2000, Audi A4, an fab. 2001, 
preţuri negociabile. Tel. 0746402206. 
(002287)
lVând Dacia Break 2004. 0721390420. 
(002290)
lVând Tico 2200 E. 0721390420. 
(002290)
lVolkswagen Golf 1,9 TDI 101 cp, 
2003, aer 10 airbag, scaune încălzi-
te, full electric, recent adus, varian-
te. 0742909794. (002291)
lOpel Astra 2.0 DTI, 2003, aer, jan-
te, full electric, recent adus, varian-
te. 0746189965. (002291)
lBMW 520 Diesel 2001, dublu cli-
matronic, jante, bord computer, 
tempomat, full electric, variante. 
0746189965. (002291)
lAudi 1,9 TDI 2003, dublu clima-
tronic, jante, bord computer, tem-
pomat, full electric, recent adus, 
parctronic, variante. 0742070902. 
(002291)
lVând Cielo coreean ´96, alb, full elec‑
tric, AC, alarmă, ITP val. 2008, 3600 E 
negociabil. Tel. 0740028081. (002252)
lProprietar vând Dacia Nova GT 
stare f. bună , preţ 78 mil. Telefon 
0729672760. (002255)
lVând Dacia Berlină, proprietar, an 
fab. 1999. 12, preţ interesant. Tel. 
0749519270. (002377)
lOpel Vectra ´92, Dacia 1990, 5 viteze. 
Tel. 0743577749. (002365)
lVând Logan Laureate 1,4 i, full 
electric, servodirecţie, 2 airbag‑uri, 
carte service, , 30.000 km, unic pro‑
prietar, preţ 6400 E, negociabil. Tel. 
0745356727. (002351)
lVând Dacia 1310, an 2000 impecabi‑
lă cu îmbunătăţiri. Merită văzută. Tel. 
0724517079. (002348)

lVând Cielo bine întreţinut, urgent, 
full. 0744231655. (002416)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI, 18 
locuri + licenţă oraş 2003, negociabil, 
variante. 0745299409, 0724494585. 
(5001925)
lVând/cedez leasing Opel Zafira 
2004, avantajos, variante. 0745299409, 
0724494585. (5001925)
lOpel Astra 2001, motorină, roşie, AC, 
7600 E. 0741062051. (002454)
lOpel Astra 2002, motorină, argintie, 
AC, 830 E. 0741062051. (002454)
lVând/cedez leasing Dacia Papuc 
1304 izotermă + frig 2005, preţ avan‑
tajos. 0728019400. (5001923)
lOpel Astra Caravan 2000, full op‑
tion, 7650 E. 0743479290. (002433)
lLogan 1,6 MPI, full option, negocia‑
bil. 0742468715. (002433)
lVW Golf 2001 Edition 8850 E, nego‑
ciabil. 0743479290. (002433)
lVând urgent VW Caddy an 1999 
Diesel 5500 negociabil, Opel 
Frontera an 1992 Diesel 5500 ne-
gociabil, BMW 316i, an 2001, re-
cent adus din Germania, 10.500 E 
negociabil. Telefon 0746006251. 
(002446)
lDacia 2001, 40.000 km. Telefon 
0747856368. (002461)
lVând Espero an fabricaţie 1996, mo‑
tor 1470 cm, preţ 4100 E, negociabil. 
Tel. 0744907735. (002459)
lVând Matiz 2003 a XI‑a metalizat, 
unic proprietar, 29.000 km, 4000 E 
negociabil. Tel. 0744858935, 423707. 
(002464)
lVând Dacia Papuc, stare ex-
cepţională. Telefon 0744566992. 
(5001939)
lVând Skoda Octavia 2003 luna X, 1,9 
TDI, full option, impecabilă. Accept 
variante. Tel. 0745965872. (002487)
lDezmembrez VW LT 25 motor LT35, 
Opel Astra 2000, Renault  19 şi 15, 
componente Ford Fiesta 2005. Tel. 
0723969717. (002491)
lMatiz 2003, 3200 E negociabil. 
0741174580. (002493)
lSuper Nova 2002 Europa 124 mil. ne‑
gociabil. 0740300515. (002493)
lLogan 2005 luna VIII, aer condiţio‑
nat, geamuri electrice, multiple op‑
ţiuni, 238 mil. negociabil. 0740300515. 
(002493)
lMatiz 2002, aer condiţionat, 4250 E 
negociabil. 0740265194. (002493)
lTico 2000 GPL din fabrică, unic pro‑
prietar, nu a făcut taxi, 2500 E nego‑
ciabil. 0740265194. (002493)
lVând  Audi A8, 2,5 TDI, 2002, full 
deosebit. Accept variante TIR sau auto. 
Ofer factură. 0744499381. (5001968)
lVând autoturism Audi A6, 2,8, full. 
Tel. 0721557176. (5001919)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI 2003, 
climatronic, bord computer, full 
electric, variante. 0742909794. 
(002533)
lVând urgent Dacia Break an 1998, 
GPL omologat, ITP valabil 2008, preţ 
negociabil. Tel. 0740043053, 327183. 
(002613)
lCielo Nexia 1995, 136.000 km, aer 
condiţionat, full servo, jante Mg, 
spoilere, stare f. bună, 3000 E. Tel. 
0749814748. (002574)
lVând Logan Laureate avariat, conve‑
nabil. Tel. 0742272920. (002608)
lOpel Zafira Diesel ireproşabil, 
159.000 km, ITP 2008, 9200 E. 
0744528066. (002611)
lVând Dacia Break 1997, bine întreţi‑
nută. 0743155177. (002606)
lVând Cielo full electric, GPL tunning. 
0746452855. (002606)
lDacia 1310, an 1997, preţ negociabil. 
Telefon 0726251332. (002600)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 
an 2002, full, stare foarte bună, preţ 
negociabil. Telefon 0724290196. 
(002588)
lVând Dacia ´87, Ungaria, 5 trepte. 
Tel. 420746. (0025829
lUrgent, Opel Agila 1.0, 2001, vişiniu, 
78.000 km, geamuri, oglinzi elec‑
trice, impecabil, 5400 E negociabil. 
0729035570. (5001864)
lDacia Papuc 2003, 4x4 Diesel, 2 
locuri, acoperită, 150 mil. Telefon 
0740300515. (002633)
lVând Opel Vectra an 1994 sau va‑
riante. Tel. 0744370849. (002642)
lVând Logan 1,6 Ambition full op‑
tion, rulaj 7000 km, stare excepţio‑
nală, 8000 E negociabil. Tel. 323791, 
0741635893. (002644)
lVând Cielo AC 1997, înmatriculată 
1999, instalaţie GPL recentă, CD MP3 
Sony. 0745145998. (002645)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1995, 
bord CN. 0742432356. (002645)
lVând Dacia 1310 Break, injecţie, fa‑
bricaţie 2001, proprietar. 0742432356. 
(002645)
lVând Dacia 1310. Telefon 
0742806805. (002679)
lEspero 1997, full option, MP3, GPL, 
alb, 3750 E negociabil. 0745951190. 
(002695)
lVând cap tractor Roman turbo plus 
semiremorcă Mârşa stare impecabilă, 
220 mil, negociabil. Tel. 0744666763. 
(8/06GC19)
lVând tractor U 650 M, stare excep‑
ţională. 0742660708. (002711)
lOpel Astra Caravan 2,0 DTI, an 2001, 
AC, SRS, 4 geamuri electrice, 4 airbag‑
uri, volan reglabil, închidere centra‑
lizată, CD, albastru met., preţ 7800 E. 
0741182163. (002736)
lVând autoturism Renault 5, Diesel. 
Tel. 0747089274. (002701)
lVând 2 VW Passat an 2004 sau 
schimb cu apartament. 0742038335. 
(002703)
lOpel Astra Caravan, 2001, motor 2,0 
DTI, preţ 8100 E negociabil. Telefon 
0742070918. (02736)
lVând Audi A6 Avant V6 2500 TDI 
Quatro 2002, gri metalizat interior 
piele neagră, full options, stare per‑
fectă 125.000 km, 14.800 E + vamă. 
Accept variante apartament sau teren 
în Galaţi. Tel. 0742756230. (002735)
lOpel Astra 1993 argintiu, full elec‑
tric, 1,6, 3500 E. 0788666160. (002725)
lDacia 1310, an 2002, albă, preţ 93 
mil. Telefon 0726316233. (002717)
lVând Dacia 1310, an 1999, multi‑
ple îmbunătăţiri  şi GPL omologat, 
RAR, preţ 88 mil. lei. Tel. 0746138550. 
(002718)
lVând Dacia Papuc carosată, an 1995, 
preţ negociabil. 0744545125. (002764)
lUrgent Dacia Break 1998 proprietar, 
50 mil. 310254, 0740548258. (002773)
lVând Dacia Berlină an 1990, 5 trepte, 
acte la zi, 23 mil. negociabil. Telefon 
0744150015. (002775)
lFac cadou Dacia 1100 şi Trabant 
601S. Tel. 0745282474, 0722827601. 
(002647)
lVând microbuz Renault trafic, preţ 
negociabil. Telefon 0729568898. 
(002449)

lDacia 1310, preţ 14 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (002476)
lVând U 650 + piese + remorcă 
RBA+plug PP3 stare perfectă, preţ 
avantajos. Tel. 827422, 0740127405. 
(002285)
lVând Super Nova Clima 2001, pro‑
prietar. Tel. 496104, 0742877665. 
(002372)
lRemorcă auto basc. 5 t, motor 
Aro Câmpulung. Tel. 0746884332. 
(002109)
lVând Dacia Papuc an 1997 cu 
gaz, omologată , negociabil. Tel. 
0740777275, 456541. (002124)
lVând/dezmembrez Opel Rekord 
1,8, 1983, funcţional. 0747689557. 
(002825)
lAudi 80 turbo Diesel, an 1979, bună, 
33 mil. negociabil. Tel. 0729384502. 
(002142)
lRenault Megane 2000, 10.500 
km Diesel, carnet service. 468868, 
0745370311. (002133)
lVând Dacia ´94, radiată, 3000 RON, 
negociabil. Tel. 313799. (002137)
lVând utilaje agricole import sh şi 
noi, Galaţi. 

0720368967. (002838)
lVând maşini Solenza Europa 2005 
cu autorizaţie taxi. Tel. 0740555492. 
(5001440)
lVând Renault Clio 2002, 11.500 km, 
1,4L, 98 cp, albastru metal, climatro‑
nic, radio CD, jante aliaj, 6950 E. Tel. 
0722686131. (002841)
lVând staţie Motorola CM145 şi casă 
marcat Electra pentru taxi. Telefon 
465761. (002172)
lProprietar vând Opel Astra Caravan 
1,7 DTL, alb, 1995, impecabil. Tel. 
0788693010. (002862)
lVând Seat Leon 1,9 TDI, 110 cp, 
2001, full electric, 9400 E, negociabil. 
0742215432. (002856)
lDacia 1999, impecabilă, proprietar. 
453963, 0744169084. (002176)
lVând Opel Vectra an fab. ́ 95, dec. 1,7 
TD, AC, ABS, airbag, alarmă + închide‑
re, MP3, impecabil, preţ 5800 E nego‑
ciabil. Telefon 0765249830. (002865)
lSC vinde Matiz an de fabricaţie 
2003 cu aer condiţionat. Tel. 496643, 
0745131838. (8/06EXT138)
lUrgent Dacia 1310, negociabil. 
0741401857. (002195)
lVând Dacia Break an 2000. Tel. 
0727976006. (002307)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări achiziţionea‑
ză auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558,  0744700060, 
0723170006. (8/06EXT17)
lVând Daewoo Espero impecabil, ur‑
gent. Tel. 0723985032. (001877)
lMatiz E/AC mai 2004, îmbunătăţit, în 
garanţie. 0740118384. (002031)
lVând Ford Escort ´84, 1300 cc, ben‑
zină 7%, sport, hachback, trapă două 
poziţii, stare bună de funcţionare, 
acte la zi, 1300 E, negociabil. Telefon 
0788251674. (001993)
lVând Transit Diesel, 18 mil. 
0721865668. (002634)
lVând Aro motor Bv, an ‚94 + Seredac 
ambele funcţionabile la preţ de fier 
vechi. Tel. 0740238299. (002729)
lVând Mercedes C class, 240, an fa‑
bricaţie 2000, gri metalizat, 130.000 
km reali, piele, full options. Tel. 
0722591035, 0336405151. (500184)
lOltcit Club 12 TRS, fabricaţie 1993. 
Telefon 0729817482. (002178)
lSuper Nova 2003, galben, unic 
proprietar, negociabil. Telefon 
0745091478. (002503)
lVând Opel Vectra B ´97, full options, 
unic proprietar. Tel. 0745272909. 
(002170)
lVând Fiat Ducato mixt, 6 locuri + 
caroserie, proprietar. 0742883093. 
(002817)
lVând Rabă, remorcă 7 t sau separat. 
Tel. 0743214368. (0032132)
lVând Dacia 1304, 2 locuri, an 1998, 
furgon + GPL omologate, RAR, preţ 
70.000 lei RON, negociabil sau în‑
chiriez, 100 E lunar. Tel. 0766605111. 
(002108)
lOpel Astra 2005, noul model, full 
options, garanţie carte, unic proprie‑
tar. 0749092796. (002142)
lVând Dacia Super Nova Clima albă, 
iunie 2001, 49.000 km, carnet întreţi‑
nere, aer condiţionat, radio casetofon, 
jante aliaj, 2 alarme, cauciucuri şi ba‑
terie în garanţie, cârlig remorcă omo‑
logat, Casco, 4000 E. Tel. 0722659345. 
(002202)
lCielo ´96 GPL excelent, garaj, pro‑
prietar. 0740118588. (002220)
lVând Renault Megane, an 1996, im‑
pecabil, 4800 E, negociabil. Telefon 
0742949877. (002898)
lVând Dacia 1990, preţ 22 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0747265129. (002227)
lVând Dacia Break 1997. Tel. 
0744132978. (002234)
lVând Dacia Break 1999. Tel. 
0721378102. (002936)
lDacia Berlină nou‑nouţă, 4000 km 
gri nichel. Rog seriozitate, negociabil. 
0722755113. (002923)
lVând Logan 1,4 MP, mai 2005, preţ 
negociabil. Telefon 0745056626. 
(002921)
lVând Matiz roşu, sep. 2004, 4450 
E, negociabil. Telefon 0746176302. 
(002244)
lVând urgent Ford Fiesta 1,8 DCL, 
55 KW, airbag 4, CD-radio, jante 
Al închidere centralizată, 2000, 
stare excepţională. 0722973826. 
(002948)
lDacia 1310 L, 1996 cu GPL, 6500 
RON. Telefon 480411. (002259)
lDacia 1310, fab. 1983, taxe la zi, 
9,5 mil. negociabil. Telefon 426584. 
(002273)
lVând VW LT 35, 13+1 loc. cu licenţă 
oraş, an 2002, full option, preţ 15.000 
E, negociabil. Telefon 0744874432. 
(002971)
lVând Audi 80 D 1,6, RAR 2008. Tel. 
0745063562, 0745270832, 463317. 
(002973)
lVând Mercedes Sprinter TDI, 1997, 
8+1, 7900 E. Tel. 0788168305. (002283)
lVând Aro 10 camionetă Diesel ITP 
2008 fabricaţie 1996. 0744570323. 
(002976)
lVând tractor Renault 88, 55 cp. 
0744909527, 314885. (002294)
lVând Espero full electric, AC, închi‑
dere centralizată, ABS, 55.000 km, preţ 
3700 E. Tel. 0740130107. (002978)
lVând Dacia 1310, din anul 1985, preţ 
15 mil. negociabil. Telefon 0741118244. 
(0029799)

lVÂND FIAT ALBEA, MAI 2005, 
35.000 KM, FULL, 7500 E. 310235, 
0741062135, 0788716365. (8/06b‑
c44)

lDacia ´83, 8 mil. 0742502364. 
(002981)
lVând sau schimb Audi A4 1.9 TDI, 
131 cai dublu climatronic, cd, scaune 
încălzite, tuning exterior, culoare por‑
tocaliu. 0766447872. (002299)

lŞofer B, C, D, E atestat M+P soli‑
cit angajare. 476607, 02746238950. 
(001564)
lÎngrijesc, supraveghez copil, fac me‑
naj uşor. 0745195673. (002414)
lŞofer categoriile B, C, E+atestat mar‑
fă, solicit angajare. Tel. 0745952310. 
(002488)
lŞofer B, C, D, E, + atestate + paşaport 
solicit angajare. Telefon 0722269571. 
(002540)
lInst. aut. gr. II DA cedez grad even‑
tual colaborare proiectare. Telefon 
0720006215. (002839)
lContabil autorizat evidenţă compu‑
terizată, declaraţii, convenabil. 311889, 
0743808190. (002950)
lÎngrijesc la domiciliul meu co‑
pil/bătrână, la domiciliul acestora. 
0747410978. (002934)
lAdministrator imobile, fost ca‑
dru tehnic, solicit angajare. Telefon 
0729956295. (002917)

lSC angajează lăcătuşi tâmplărie 
Al şi PVC, dulgheri, fierari betonist, 
sudori electrici, lăcătuşi montatori, 
zidari, placator ghips‑carton, mun‑
citori necalificaţi. Telefon 499439. 
(5001643)

lAngajez vânzătoare consig‑
naţie. Tel. 497518, 0744105579, 
0745423491. (001973)

lSocietate comercială angajează 
personal pentru montaj tâmplărie 
Al şi PVC, salariu motivant. Rel. tel. 
496449. (5001953)

lSocietate comercială 
angajează: mecanic auto, elec-
trician auto, şofer profesionist 
(cat. B, C şi E), tâmplar binale, 
maşinişti pod rulant (macaragii) 
pt activităţi pe platforma Mittal 
Steel. Relaţii la tel. 477522 sau 
438500 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (8/06/ext. 116m)

lSC Done SRL angajează munci-
tori calificaţi în tâmplărie PVC şi 
Al, zidari-faianţari şi zugravi. 
Rel. la tel. 411311. (5001553)

lŞcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi, autorizată 
M.Ed.C., face înscrieri pentru ab‑
solvenţii de liceu cu sau fără diplo‑
mă de bacalaureat la specializările: 
asistent medical generalist, asis‑
tent medical de farmacie. Relaţii la 
tel. 479077, 0722663156 sau la se‑
diul din str. Saturn nr. 26 (în incinta 
Şc. Gen. Nr.8). (8/06/ext. 121m)

lSC angajează lucrător/montator 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Se cer 
experienţă în domeniu, disponi‑
bilitate la un program flexibil. Se 
oferă salariu motivant + bonuri de 
masă + ore suplimentare. CV‑ul la 
fax: 0236324703. (7/06/CS/62)  

lAngajăm pentru lucrări Mittal 
Steel: macaragii pod rulant, sudori 
autogen, operatori linii ajustare, 
ambalatori rulouri tablă, sorta‑
tori, hidroizolatori, muncitori ne‑
calificaţi. Relaţii vizavi autogară. 
(5001590)

lAngajez sudor‑lăcătuş cu ex‑
perienţă fier forjat. 0744527916. 
(002231)

lCaut colaborator medic stoma‑
tolog cu experienţă. Condiţii de lu‑
cru deosebite. Relaţii 0765516790. 
(002283)

lAngajăm muncitori necalifica‑
ţi pentru lucrări ISPAT. Se acordă 
bonuri, se asigură de lucru şi iarna. 
Relaţii vizavi Autogară. (5001599)

lAngajăm secretară, mana‑
ger vânzări, mecanic utilaje. Tel. 
0747597989. CV fax 0236826800, 
rd@tehagro.ro. (08.06TD11)

lAngajez faianţari pentru lucra‑
re foarte mare. Tel. 0744781135. 
(002381)

lSOC. COM. ANGAJEZ BRUTARI, 
MODELATORI ŞI VÂNZĂTOARE 
PENTRU FAST‑FOOD. TEL. 
0745038260. (002363)

lFirmă ce comercializează elec‑
tronice şi electrocasnice angajează 
reprezentanţi vânzări cu experien‑
ţă, salariu super motivant. Trimiteţi 
CV la 320082. (5001918)

lComprim angajează operatoare 
copiator, cerinţe: seriozitate şi so‑
ciabilitate; tehnician service pen‑
tru aparatură de birou şi copiatoa‑
re, cerinţe: cunoştinţe electronică, 
mecanică, posesor permis auto; 
personal vânzări mobilă, cerinţe: 
studii medii sau superioare, aspect 
fizic plăcut, seriozitate, sociabilita‑
te. CV‑urile se depun la sediul din 
str. Gării nr. 64, luni‑vineri, 8,00‑
17,00. Tel. 0746252252. (5001915)

lRestaurant Dune angajează: bar‑
man un post; ospătari patru postu‑
ri; bucătar un post; ajutor‑bucătar 
două posturi; pizzar un post; sala‑
tier un post; cofetar un post. Relaţii 
la sediul din str. Navelor lângă IPJ, 
între orele 9,00‑11,00. (5001921) 

lSocietate comercială angajează 
inginer/tehnician agricol, atestat 
DSV. 461751. (5001931)

lSC angajează urgent macara‑
gii în condiţii avantajoase. Tel. 
0722771333. (5001928)

lSC angajează zugravi, dulgheri, 
faianţari, fierari‑betonişti, rigipsari, 
salarizare atractivă 9‑10 mil./lună. 
0236/466848, 0749231711, 0236/
413717. (5001932)

lSC Metchim SA Galaţi 
angajează, inginer absolvent 
Facultate de Nave, cunoscător 
Autocad. Cei interesaţi vor 
prezenta CV la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90 sau la fax 
nr. 410826. Relaţii suplimentare 
la tel. 412590. (5001789)

lSocietate de distribuţie 
angajează reprezentant vânzări 
produse tehnică‑medicală şi pa‑
rafarmaceutice. Cerinţe: vechime 
în vânzări min. un an, carnet con‑
ducere categ. B, studii medii sau 
superioare, seriozitate, abilităţi de 
comunicare şi negociere. Se oferă: 
salariu motivant în funcţie de 
realizări, training, seriozitate, lucrul 
într‑o echipă tânără şi dinamică. 
Aşteptăm CV‑urile la adresa de 
e‑mail self_company@yahoo.
com, până la data de 3.09.2006. 
(5001857)

lSC Fares Trading SRL Filiala 
Galaţi angajează agent de vânzări 
cu experienţă. CV la fax 477274, e‑
mail bianca_calimero@yahoo.com 
(5001863)

lSUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PREPARATE, 
CU EXPERIENŢĂ, SALARIU 
4.200.000, CU CARTE DE 
MUNCĂ, PROGRAM OPT ORE ŞI 
TRANŞATOARE CU EXPERIENŢĂ. 
417319. (5001851)

lSocietate de construcţii 
angajează rigipsari şi zidari cu 
experienţă. Se oferă salarii moti-
vante şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 311673. (5001876)

lSocietate comercială 
angajează lăcătuşi, sudori Mig-
Mag, sudori oxigaz (autogen), 
instalatori, paznic (bărbaţi şi 
femei). Relaţii la tel. 477522 sau 
438500 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (8/06/ext. 132)

lFirmă de curăţenie angajează 
personal (feminin). Cerem seriozi‑
tate. Telefon 0744488288. (8/06/
GHC/18)

lFirmă angajează electricieni, 
specific naval (montaj). Telefon 
0728064990. (002709)

lSC angajează ms tâmplar, tâm-
plari lemn masiv, munc. necalifi-
caţi. Tel. 478670, 0744578311, 
0724052988. (5001806)

lSC angajează vânzătoare pentru 
showroom tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0745763991, 462077. (5001804)

lDirector vânzări, produse vege‑
tale uscate şi ambalate, experienţă 
de 2 ani. Salariu cotă parte neg. 
0744606711. (001792)

lAngajăm barman de zi şi ospă‑
tăriţe cu experienţă pt. Barmol. Tel 
0740865134. (002100)

lSC angajează barmani, 
ospătăriţe, animatoare, 
experienţă, aspect plăcut. 
Relaţii la tel. 0745054713. 
(5001433)

lAvenir Telecom SA, lider în 
domeniul telecomunicaţiilor şi 
partener Cosmote, angajează 
reprezentanţi vânzări pentru 
magazinele Internity din Galaţi. 
Vă rugăm să trimiteţi CV‑ul la 
fax 0212312106/0212012918 sau 
pe e‑mail : office@internity.ro 
(5001434)

lAngajez polizatori pentru 
Şantierul Naval. 0744420069, 
0788205292. (5001802)

lSC Casico SRL  angajează maiştri, 
dulgheri, fierar‑betonist, zidari, 
muncitori necalificaţi, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 416746. 
(5001818)

lAngajăm operator amanet. Tel. 
465530, 471021. (5001817)

lAngajăm contabilă cu program 
permanent. CV la fax 473990. 
(002880)

lCompanie caută colaboratori în 
domeniul consultanţei financiare/
imobiliare/asigurări minim studii 
medii, bune abilităţi de comuni‑
care şi negociere. Oferim : salari‑
zare motivantă, condiţii moderne 
de lucru, angajament pe teremen 
lung. Trimiteţi CV‑ul la imobroker_
gl@yahoo.com sau la sediul firmei 
str. Brăilei, Banca Raiffeisen, et. 2, 
cam. 211. (5002003)

lS.C. Albo Distribution SRL Galaţi 
angajează agenţi vânzări pe zona 
Galaţi şi pe zona Tecuci. Cerinţe: 
permis conducere categoria B, mi‑
nim 2 ani. Se oferă salariu atractiv, 
telefon şi maşină de serviciu. CV‑
uri la nr. de fax. 334101. (8/06/BC 
/33)  

lSC Frontal SRL angajează agent 
vânzări, absolvent de studii superi‑
oare. CV‑uri la adresa galati@fron‑
tal.ro sau fax 460084. (8.06.GC.05)

lSaltempo producător şi distri-
buitor naţional de preparate 
din carne recrutează personal 
pentru: agent-reprezentant de 
zonă. Cerinţe: studii superioare, 
min. un an experienţă în vânzări, 
abilităţi de comunicare, permis 
de conducere categ. B. Se oferă: 
lucrul într-o echipă tânără, posi-
bilităţi de promovare, câştiguri 
nelimitate. Relaţii suplimentare 
şi CV la tel./fax 465244 sau e-
mail office@saltempo.ro (88/06/
MR/12)

lAngajez tinichigiu auto, ne-
fumător, salariu min. 1500 RON. 
Telefon 0740865369. (002218)

lSC angajează urgent macaragii, 
sudori, lăcătuşi, sortatori lami‑
nate şi termotehnicieni. Telefon  
0722771333. (5001825)

lAngajăm urgent operatori PAFS 
(lucrători fibră sticlă), eventual şi 
calificare. 344410. (5002010)

lFirmă construcţie angajează 
dulgheri, fierari betonişti şi etc. 
0743425420. (002286)

lRestaurant Regia str. Carnabel 
39A angajează personal bucă‑
tărie. Tel. 460840, 0720779799. 
(5001843)

lAngajăm agenţi vânzări, salari‑
zare atractivă. Depuneţi CV‑ul str. 
Brăilei, Banca Raiffeisen. et. 2, cam. 
211. (5001842)

lS.C. NEACŞU angajează bucătari, 
ajutor de bucătari, ospătari, femeie 
de serviciu. Pentru angajare, relaţii 
la tel. 462516, 0728281564.
lAngajăm tâmplar PAL. 
0744589934, 826641. (5001901)
lSocietate comercială solicită co-
laborare cu un designer cunoscător 
Autocad, desene montaj mobilă. 
0744589934, 826641. (5001901)
lAngajez manichiuristă cu experi-
enţă, salon central. Telefon 326024. 
(000205)
lAngajez tâmplari mobilier (universa‑
li) cu experienţă. 0747421927, 491771. 
lSC Gamacris SRL angajează 
modelator, cocător, frământător 
pentru secţia pâine şi specialităţi 
pâine. Se solicită experienţă în pro-
ducţie min 6 luni şi carnet de sănă-
tate. Se oferă salarizare funcţie de 
nivelul de pricepere şi performanţă 
realizată. Cei interesaţi vor depune 
CV la sediul firmei din str. Saturn nr. 
13. (8/06/CS/60)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec‑
tor Difuzare).
lAngajăm personal videochat, legali‑
tate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)

lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă redu‑
ceri considerabile pentru şcola‑
rizarea următoarelor categorii: 
A,B,C,CE,D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii‑
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0722510846. 
(C.559 / BC)

lSC angajează coafeze, manichiu‑
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lAngajez barman‑ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Detalii 
0741985451. (001264)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Auto Group sau 
tel. 944. (5001423)

lSC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

lSocietate producătoare tâm‑
plărie PVC Gealan şi aluminiu 
angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, lăcătuşi confecţii 
metalice. Se cer: experienţă în do‑
meniu, experienţă în şantier, dis‑
ponibilitate la program prelungit 
şi deplasări. Relaţii la tel. 462522. 
(8/06/BC/26)

lClub de lux angajează animatoare. 
Oferim condiţii f. bune şi salariza‑
re optimă. Tel. 314788, 0744129196. 
(000843)
lExfilmetal, Calea Prutului 17 anga‑
jează strungari, sudori, lăcătuşi. Relaţii 
la tel. 448013. (5001698)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi şef magazin alimentar, 
salariu motivant. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (8/06/BC/33)
lFirmă de profil angajează tâmplari şi 
montatori în aluminiu şi PVC. Rog se‑
riozitate. Tel. 0788403585. (5001627)
lAngajăm montatori ţiglă metalică 
cu experienţă. Condiţii avantajoase. 
Telefon 0740553317. (8/06/CS/55)
lAngajez coafeză, frizeriţă cu ex‑
perienţă, carte muncă. Tel.412696, 
0744517613. (001681)
lClub Pasha angajează ospătari/os‑
pătăriţe cu experienţă, aspect fizic 
plăcut, seriozitate, amabilitate, cunoş‑
tinţe operare PC. Se asigură pachet 
salarial atractiv, condiţii excelente 
de muncă. Relaţii la tel. 0746147009, 
0740095550. (5001648)
lSC angajează urgent circularist şi 
tâmplari mobilier PAl, salariu atractiv. 
Tel. 498285, 0745548805. (5001759)
lSC Partener Vodafone angajează 
consilieri vânzări. CV se trimite pe 
email cristi@quattro.ro. Relaţii la tel. 
0726903094. (5001572)
lAngajăm urgent personal cu ex‑
perienţă îm montarea tâmplăriei din 
aluminiu şi PVC, salarii motivante. Tel. 
0724290196,490982. (5001562)
lSC angajează absolvent Ingineria 
mediului, operatori utilaje pentru am‑
balare produse alimentare, muncitori 
necalificaţi pentru operare vagoane. 
CV‑urile se primesc la tel./fax 448270. 
Relaţii suplimentare la sediul firmei 
din str. Basarabiei nr. 210. (5001979)
lSC angajează mecanic auto, ti‑
nichigiu auto, vopsitor auto. Tel. 
0748121769, 326449. (5001573)
lSC angajează vânzătoare. Tel. 
491921, 0729077322. (002030)
lAngajez rigipsari, zugravi, faianţari, 
electrician. Telefon 453638. (5001577)

lSC angajează urgent lăcătuşi me‑
canici, instalatori industriali, sudori 
şi macaragii pod rulant, electricie‑
ni, experienţă SIDEX. Relaţii la tel. 
477470 sau pe bdul G. Coşbuc nr. 
432. (5001983)

lRestaurant Hazard angajează bucă‑
tari pizza şi bucătari grill cu experien‑
ţă, salariu motivant. Relaţii zilnic ora 
11,30 (Ţiglina I, bl. A5‑A6). (002081)
lSC angajează lăcătuşi (cunoscă‑
tori desen tehnic) şi sudori pentru 
confecţii metalice. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8/06/TD/12)
lRestaurant angajăm pizzar. Relaţii 
tel. 472450, orele 10,00‑20,00. 
(002072)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Telefon 
0743317242. (5001997)
lAngajăm coafeze, frizeriţe, manichi‑
uristă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(002155)
lAngajez barmaniţe. 0722229566. 
(002195)

lGRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI 
„STAR”: exersare pe simulator 
auto şi suport curs teoretic. 
Reducere cu 25 la sută a taxelor. 
REDUCERE suplimentară pen‑
tru elevi/studenţi. Cursuri pentru 
atestare: instructor/profesor 
legislaţie rutieră, transport 
marfă/persoane, taximetrie, 
persoană desemnată şi şofer 
ADR. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (08/06/MR/05)

lBingo Europa angajează agenţi 
gardă şi lăcătuş‑mecanic întreţinere. 
Selecţia azi ora 19,00, la sediul firmei. 
(8/06/BC/14)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, parter, inter‑
secţia IREG (lângă pescărie). Telefon 
311939. (5002000)
lAngajez persoană casă amanet. 
323244. (5001587)
lSC Navrom ‑ Centru de Afaceri SA 
angajează inginer navalist cu experi‑
enţă pentru serviciul exploatare nave 
fluviale. CV‑urile se primesc până la 
data de 26.08.2006 la fax nr. 411048 
sau la sediul societăţii din str. Portului 
nr. 39, bl. Brateş 1. (5001586)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (8/06/ CS/02)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare ‑ 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

lAngajăm muncitoare pt. sortare. 
0747136397. (5001770)
lAngajez tâmplar PAL cu expe‑
rienţă şi cu carnet de muncă. Telefon 
0745904136. (5001689)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Telefon 461696. (5001737)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (08/06/CS/02)
lReprezentanţă auto angajează tini‑
chigii auto cu experienţă şi pregăti‑
tori vopsitorie auto, salariu motivant. 
Telefon 412560. (5001964)
lAngajăm personal pentru activităţi 
tip cazino. 0747830180. (5001591)
lSC Romalumil SRL angajează geam‑
gii (necalificaţi) şi ajutor geamgiu. 
Salariu motivant. Tel. 0236495919. 
(08.06.GC.15)
lSC angajează coafeze salon Micro 
19. Tel. 0745810792. (002329)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
Grădina Veche 15. (5001906)
lAngajăm modelator şi ambalator 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Tel. 499705. (002325)
lCocător covrigi. 0742037150. 
(002302)
lAngajez cocător şi modelatori cu 
experienţă şi ucenici care au terminat 
o şcoală de arte şi meserii panificaţie. 
0744210878, 0745707591. (002345)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0728048035. 
lSC angajează necalificaţi dulgheri, 
fierari, zidari. Relaţii la tel. 0727356984. 
(5001780)
lAngajez vânzătoare magazin încăl‑
ţăminte. Tel. 0749902589. (001985)
lAngajez manichiuristă şi cosmeticia‑
nă. Tel. 0724140775. (002281)
lAngajez barman(iţă) sau ospătari. 
Tel. 490006. (002253)
lAngajăm urgent zugravi, dulghe‑
ri,zidari,fierari‑betonişti, salariu nego‑
ciabil. Tel. 0747183552, 0740692239. 
(002340)
lAJOFM Galaţi, Banca Mondială şi 
Fundaţia Studium anunţă organiza‑
rea cursurilor de calificare în meseria 
de lucrător în creşterea animalelor. 
Cursul se derulează conform Planului 
Naţional de Dezvoltare a Agriculturii. 
Cursul este gratuit pentru locuitorii 
din mediul rural care nu au venituri 
din activităţi autorizate. Înscrieri se 
fac la primăriile şi cabinetele veterina‑
re din comunele Barcea, Umbrăreşti, 
Slobozia Conachi, Băleni şi Ghidigeni. 
Informaţii suplimentare, la sediul 
Fundaţiei Studium din Galaţi, Mazepa, 
strada Melodiei bloc Paltin 1. Tel. 
471421. (5001595)
lAngajăm vânzători presă tarabă. 
480058. (5001598)
lSC Ital Project Consulting SRL anga‑
jează arhitect (recent absolvent) şi in‑
giner constructor (recent absolvent). 
Detalii 0742536306. (000480)
lSC angajează confecţioner tâm‑
plărie aluminiu şi PVC, sudor electric, 
lăcătuş mecanic. Tel. 0724281836. 
(002259)
lEurocasa angajează zugravi, faian‑
ţari, salarii motivante. 0236488365, 
0746819395. (002390)
lAngajez vânzătoare confecţii 
Galgros, promoţia 1995‑2005, salariu 
atractiv. Tel. 0748215190. (5001910)
lRestaurant „Grădiniţa” angajează 
ospătari şi femeie serviciu. Relaţii bdul 
George Coşbuc nr. 203. (5001909)
lSocietate comercială angajează 
hidroizolatori, salariu motivant. Tel. 
0740321377. (002376)
lAngajăm bucătari şi barmani 
ospătari, Restaurant Isharo. Tel. 
312665. (002349)
lVânzătoare magazin mixt cu 
experienţă. Tel. 0744348493. 
(002395)
lSC Almaterm angajează agent 
vânzări cu experienţă în domeniu,-
permis de conducere B. Relaţii la 
tel. 0722455351 sau 0236492744. 
(5001907)
lSNIF SA Bucureşti secţia judeţeană 
Galaţi cu sediul în Galaţi, str. Traian 
nr. 454 angajează de urgenţă meca‑
nici utilaj, terasier (draglinist, exca‑
vatorist). Relaţii suplimentare la tel. 
472929. (5001912)
lCabinet stomatologic angajzează 
asistent medical şi absolvent 2006. 
Tel. 0747940845. (002436)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitor copii şi bătrâni, 
vânzătoare, brutari, patiseri, măcelari, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, vân‑
zătoare, măcelari, asistente medica‑
le, menajere, operatori PC. Comision 
după plecare. Tel. 0241548090, 
548094. E‑mail: amg_personnel@ya‑
hoo.com.au. (08.06.ext110m)
lContracte în străinătate construc‑
tori, strungari, macaragii, fierari‑be‑
tonişti, vopsitori, tâmplari, instalatori, 
electricieni, oţelari, veterinari, paznici, 
curieri, recepţioneri, cioplitori în pia‑
tră, modelatori, cupluri ferme, grădi‑
nari, sudori, necalificaţi. Comision 
la locul de muncă. Tel. 0241548094, 
543090. E‑mail: amg_personnel@ya‑
hoo.com.au. (08.06ext110m)
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Cornul abundenţei

Ligheane pline cu fructe, vi‑
nete atârnate de crengile copa‑
cilor, coşuri cu struguri, mere cu‑
lese direct din copac şi aşezate în 
panere, gogoşari, ardei kapia, o 
bogăţie care îi face pe şoferi să 
saliveze şi, în cele din urmă, să 
oprească pentru a alege.  

De ani de zile, comerţul de 
la marginea drumului a deve‑
nit mai mult decât  o tradiţie. E 
o activitate comercială care nu 
are, însă, nimic de‑a face cu taxe, 
impozite. Unii gospodari  vând 
marfa direct la „sac”, alţii vând 
en‑detail pentru clienţii care vor 
un kilogram‑două de legume 
sau fructe. Preţurile nu sunt la fel 
ca în pieţele din Galaţi, dar şofe‑
rii preferă să cumpere direct din 
poarta gospodarilor, pentru că 
ştiu că vor avea parte de marfă 
proaspătă.

„La ora 6,00 culeg roşii din 
grădină. Culeg castraveţi şi ardei, 
prune. Culeg puţin şi pe măsură 
ce vând, iar mai culeg. Pentru că 
altfel legumele şi fructele nu mai 
sunt proaspete. Un client a venit 
ieri şi a zis că vrea prune, dar să i 
le culeg pe loc direct din copac. 
Vroia cinci kilograme, normal că 
i‑am cules omului. Mi‑a plătit 
20.000 de lei pe kilogram”, ne‑a 
spus Domnica Dima, din comu‑
na Iveşti.

Piscu, Tudor Vladimirescu, 
Lieşti, Iveşti, Barcea. Drumul 

naţional care trece prin aceste 
comune e un adevărat super‑
market ambulant, cu menţiunea 
că fructele şi legumele sunt abia 
culese din grădina gospodarilor. 

Pentru a scoate un ban în plus 
şi deoarece concurenţa a deve‑
nit prea acerbă, unii gospodari 
vând şi „altceva”: tivde sau, po‑
pular, tărtăcuţe. Formele sunt 
dintre cele mai ciudate şi mai 
decorative: de la formă de pară 
(colorate în nuanţe de  verde) şi 
până la tivde uriaşe: „În tivdele 
astea mari, pe vremuri, se pă‑
stra apa rece, că au efect de ter‑
mos. Acum oamenii le cumpără 
pentru decor”, spune Mariana 
Cristea, de 19 ani, care vindea 
tivde cu preţuri de la 10.000 de 
lei şi până la 80.000 de lei.

Ţara pepenilor

De la Barcea şi până la Tecuci, 
iar apoi spre Matca începe ţara 
pepenilor. Zeci de kilometri 
de harbuji se întind pe şosea. 
Oamenii şi‑au  construit umbra‑
re din lemn sau stuf pentru a se 
apăra de soare sau de ploaie. 
Producătorii care îşi vând mar‑
fa spun, însă, că sunt nevoiţi să 
arunce tone întregi de pepeni 
pentru că se strică.

Trifon Pricopie are 62 de ani şi 
îşi vinde pepenii cu 1.000 de lei 
kilogramul, numai să scape de 
ei: „Vând en‑gros, că nu fac ni‑
mic dacă vând câte un pepene. 
Am făcut anul ăsta 15 tone de 

pepeni. Am aruncat o mulţime. 
Uitaţi ce e pe drum. Munţi de 
pepeni stricaţi. Îmi vine să plâng 
când mă gândesc că poate nici 
nu îmi scot banii. 20 de milioane 
am băgat în prăşit, în tratamen‑
te. Eu m‑am născut între pepeni. 
Părinţii mei făceau pepeni, aşa 
că am urmat şi eu tradiţia. Sunt 
ani în care harbujii  nu se fac şi 
atunci vindem doar legumele şi 
fructele pe care le producem”, 
spune omul care îşi lua prânzul 
compus din brânză, roşii şi pe‑
pene. 

Un drum cu maşina 
Galaţi‑Tecuci poate fi unul cu 
adevărat    plăcut. Poţi face 
shopping‑drive, iar dacă vrei 
poţi culege legumele şi fructe‑
le pe care ţi le doreşti direct din 
curtea gospodarului.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană 

Shopping‑drive

„Magazinele” 
de pe marginea drumului

Drumul naţional Galaţi 
– Tecuci s‑a transformat 
într‑un adevărat supermar‑
ket în aer liber. Pe marginile 
şoselei, gospodarii îşi aşază 
marfa culeasă din grădină 
încă de dimineaţă şi îşi aş‑
teaptă clienţii. Preţul e făcut 
în funcţie de maşina din care 
coboară omul. Dacă maşina 
e străină şi scumpă, atunci şi 
preţurile la fructe şi legume 
vor fi pe măsură.  Comerţul 
la marginea şoselei e comod 
pentru toată lumea: pentru 
gospodari pentru că îşi vând 
marfa direct din curte, fără 
să mai cheltuiască bani cu 
transportul şi chiria tarabei, 
pentru cumpărători pentru 
că opreşte maşina direct la 
sursă şi îşi încarcă portbaga‑
jul cu cele mai proaspete pro‑
duse.

Trifon Pricopie are mai mulţi pepeni decât poate să vândă

Tărtăcuţele 
au mare 
căutare...

Munţi de pepeni stricaţi

Curiozităţile naturii

[ Marfa culeasă din grădină încă de dimineaţă 
îşi aşteaptă clienţii
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Oferte de
Serviciu

S.C. RETEC S.A. 
selectează în vederea angajării:

Tineri  absolvenţi ai unei şcoli 
profesionale, specializare electrică 

‑ promoţia 2006.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV  la  

nr. fax:  449146 sau e‑mail: administration@retec.ro 
până pe 31.08.2006.

SRL TANGO SCRAPS 
RECYCLING COMPANY 

angajeaza persoana ambitioasa, creativa, 
dornica sa‑si aplice cunostintele de programare si 

administrare retea intr‑un mediu de lucru stimulativ.

Cerinte : 
‑ cunostinte temeinice de programare in limbajul Java 
(J2SE 1.4 ‑ 1.5); 
‑ buna cunoastere a conceptelor OOP si a algoritmilor de 
programare; 
‑ cunostinte SGBD relational, SQL , MySQL si Firebird; 
‑ cunostinte Linux; 
Constituie avantaj :  
‑ cunostinte administrare servere : MySQL, QMail, 
Apache & PHP

Beneficii :  
‑ pachet salarial motivant; 
‑ prime si bonusuri in functie de rezultate; 
‑ tichete de masa. 

Cv‑urile se primesc la tel/fax 312061 sau email resurse_
umane@tangorecycling.ro pana la data de 31 august a.c. 
inclusiv.

S.C. CONEXLAND SRL GALAŢI, 
distribuitor băuturi 

alcoolice
ANGAJEAZĂ

‑ Manipulanţi delegat;
‑ Şoferi profesionişti;
‑ Agenţi vânzări, se oferă 
maşină, telefon;

Salariu motivant.

C.V. la fax nr. 448134
Relaţii la telefon 448134.

S.C. CCC  Blue 
Telecom SA

angajează:

[ agenţi imobiliari
[ şoferi categoria B

C.V.‑urile se primesc la fax: 
411042 sau la sediul firmei 
din str. H. Coandă, nr. 5, 
Serv. Resurse Umane.

 
ANGAJEAZ , 

 
INSPECTOR RESURSE UMANE 

experien  minim trei ani; 
diplom  eliberat  de Ministerul Muncii. 

 
CV-ul împreun  cu scrisoarea de inten ie se vor depune la adresa: 
Str. Saturn nr. 32 sau la fax nr. 0236/464656.  

 
ANGAJEAZ , 

 
INSPECTOR RESURSE UMANE 

experien  minim trei ani; 
diplom  eliberat  de Ministerul Muncii. 

 
CV-ul împreun  cu scrisoarea de inten ie se vor depune la adresa: 
Str. Saturn nr. 32 sau la fax nr. 0236/464656.  

lRotiseria Campus angajează perso‑
nal fast‑food cu experienţă. Relaţii la 
0747471282, 0722767672. (08.06CI06)
lAngajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu nr. 116. (002474)
lSC angajează maistru zidar cu 
experienţă. Tel. 0744566992. 
(5001939)
lRestaurant angajăm bucătari şi piz‑
zari, calificaţi cu vechime. Informaţii 
tel. 472450. (002477)

lSocietate comercială angajează 
montatori mobilă şi manipulanţi. 
Rel. tel. 0236/406209. (5001942)

lSC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞI MECANICI; 
MUNCITORI NECALIFICAŢI; 
VÂNZĂTORI; ŞOFERI CAT. B, C. 
DEPUNERE CV‑URI LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 0236/
494769. (08.06CS64)
lSC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări cu experienţă şi coordo‑
nator echipă vânzări. CV la fax 
464008. (5001947)
lAngajăm barmani şi ospătari cu 
experienţă. Tel. 0740531490, 474502. 
(5001949)
lBKO angajează spălători auto cu 
minim de experienţă. Telefon 312609. 
(5001937)
lSC Olsem SRL angajează absol‑
vent 2006 pentru postul de asistent 
manager. Tel. 317710, 0749270766. 
(5001852)
lAngajez vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673. (5001853)
lSC angajează tâmplari, croitori, 
muncitori necalificaţi în vederea 
calificării. Tel. 470260, 0788898796. 
(002537)
lSC angajează persoană cu cunoştin‑
ţe operare pe calculator, experienţă 
construcţii pentru birou tehnic. CV la 
475138. (5001859)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans‑
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (5001859)
lSC angajează muncitori calificaţi fie‑
rari betonişti, tinichigiu industrial, zu‑
gravi‑vopsitori etc şi muncitori necali‑
ficaţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(5001859)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, vechime 2 ani pe cartea de 
muncă. 311223, 0722319634. (002566)
lHotel Turist angajează instalator sa‑
nitar şi personal întreţinere. Interviul 
va avea loc vineri, 25.08.2006, ora 
16,00. (5001948)
lAngajez coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană. Telefon 0723066800. 
(002605)

lSC Confecţii textile angajează con‑
fecţioneri textile cu exprienţă în maşi‑
ni de cusut ind., salariul 470 RON + bo‑
nuri masă. Rel. tel. 497667. (5001861)
lSC angajează şofer cat. B. Tel. 
0724290196, 490982. (002589)
lAngajez vânzătoare magazin alimen‑
tar. 318557, 0744371680. (5001860)
lAtelier angajăm confecţioner texti‑
le. Tel. 462629, 0721243368. (002616)
lAngajez şofer pentru Rabă 7 t. Tel. 
0788641430, 0788494365.(5001868)
lAngajez instructor auto. Rog seriozi‑
tate. 0729035570. (5001864)
lAngajez secretară aspect fizic plăcut, 
seriozitate. 0729035570. (5001864)
lAngajez instalator sanitar, ofer caza‑
re + salariu. Tel.312402, 0748405638. 
(002652)
lSC angajează confecţioner tâmplă‑
rie Al. Relaţii 479910. (5001872)
lSC angajează agent vânzări, dome‑
niul tehnic. Relaţii 479910. (5001872)
lTaxi GT angajează dispecere cu 
experienţă. Relaţii la tel. 472122. 
(5001865)
lRestaurant Cafe Journal angajea‑
ză barmani şi bucătari dornici de 
muncă şi cu experienţă în domeniu. 
Preselecţia are loc sâmbătă la ora 
10,00. Telefon 416722. (002659)
lPizzeria Amadeus angajează perso‑
nal bar şi bucătărie, preselecţia are loc 
sâmbătă la ora 11,00. Telefon 413200. 
(002660)
lSocietate comercială angajează lă‑
cătuşi confecţii metalice, salariul mo‑
tivant. Relaţii la tel. 493560, între orele 
7,30‑16,00. (5001877)
lAsistent secretar agenţie imobilia‑
ră. CV‑urile se depun la A7/41, Ţiglina 
I.475908. (5001882)
lSC angajează muncitori amenajă‑
ri interioare, gresie, faianţă şi rigips. 
0749041324. (002712)
lSocietate comercială angajează 
electrician cu vechime minimă de cin‑
ci ani la poduri rulante. Relaţii la tel. 
464721 int. 16. (5001880)
lSC angajează electricieni autorizaţi, 
zidari, zugravi, faianţari, rigipsari, sud‑
ori, lăcătuşi, paznici, instalatori, neca‑
lificaţi. Rel. la tel. 494090 sau la sediul 
din Galaţi, str. Drumul de Centură (vi‑
zavi service Auto Niko). (5001879)
lAngajăm confecţioneri textile şi lu‑
crători pentru călcat confecţii. Telefon 
411861. (5001878)
lCaut învăţătoare pentru îngrijire 
sau supraveghere, copil 10 ani. Tel. 
0788145833, 0740653502. (002699)
lPoly Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar betonist, dulgheri, carte 
de muncă, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 416366.(8/06/TD/02)
lDecovil SRL Galaţi angajează 
urgent dulgheri sau tâmplari cu 
experienţă pentru fabricare case 
din lemn. Interviul are loc astăzi de 
la ora 15,00 la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tel./
fax 490000. (8/06/BC/40)
lSocietate comercială angajează 
personal necalificat betoane. Telefon 
0744666763. (8/06/GC/20)

lDecovil SRL Galaţi angajează 
coordonator lucrări amenajări inte‑
rioare (cu experienţă), rigipsari, zi‑
dari‑faianţari, necalificaţi. Se oferă 
salariul motivant. Interviul are loc 
astăzi de la ora 15,00 la sediul firmei 
în str. Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii 
la tel./fax 490000. (8/06/BC/40)
lSC angajează şofer TIR Rabă, local 
(experienţă min. 8 ani). Relaţii la tel. 
494090 până în ora 17,00. (8/06/GC/
21)
lAngajăm următorul personal: ofiţer 
punte, fluvial şi ofiţer mecanic. Relaţii 
tel. 0745004649, 826551. (8/06/IV/06)
lAngajez personal bar. 0723297785. 
(002734)
lRestaurant angajează ospătar, bu‑
cătar, ajutor bucătar, barman, patiser, 
pizzar. 463096, 0744545137. (5001892)
lAngajăm patiseri şi modelatori pa‑
nificaţie. Tel. 0747282743 sau 463234. 
(5001889)
lAngajez urgent două barmaniţe. 
0740886420. (002750)
lAngajez personal cu experienţă 
pentru pizzerie, zona I.C.Frimu. Tel. 
321386, 313660, 0746114988. (002749)
lBar biliard angajăm barmani‑os‑
pătari, rugăm seriozitate. Telefon 
0742487677. (002740)
lSC construcţii angajează necalifi‑
caţi. Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(5001885)
lAngajăm faianţari şi zugravi. Telefon 
413511. (8/06/IV/01)
lSocietate comercială angajează 
montator (parchet, tâmplărie, uşi de 
interior) şi manipulant depozit. Relaţii 
suplimentare la tel. 498885. (8/06/
CS/66)

lAngajăm zidari‑faianţari, dul‑
gheri, zugravi, montatori carton, 
ghips, muncitori necalificaţi pt. 
construcţii. Se oferă salariu moti‑
vant şi carte de muncă. Tel. 318922, 
0740992687. (5001437)

lAngajez barman, ospătar. Telefon 
0740071728. (002805)
lAngajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742004297. (002809)
lAngajez muncitori necalificaţi, zida‑
ri, fierari betonişti, dulgheri. Relaţii la 
tel. 0744626764, 314979. (5001435)
lCoafor primesc ucenici pentru 
formare coafor, frizerie, manichiu‑
ră, cosmetică. Telefon 0723329556. 
(006119)
lSC angajează confecţioneri textile şi 
călcători pentru secţie confecţii texti‑
le. Telefon 312528. (5001945)
lSC Firmă de jaluzele SRL angajează 
ucenici, absolvenţi 2006. 0748215219. 
(5001431)
lAngajăm vânzătoare simigerie‑pa‑
tiserie, promoţia 2006. 0747043708. 
(002420)
lRestaurant cu renume angajează 
în condiţii avantajoase barmani, 
ospătari, şefi sală şi bucătari, expe‑
rienţa constituie un avantaj. Relaţii 
la tel. 320032. (002716)
lCMI angajează asistentă medicală 
generalistă. Tel. 326025, 0724199977. 
(5001897)

lStudio profesionist angajează ma‑
jore, cunoscătoare de limbă engleză, 
condiţii de lux, salarizare 500‑1500 $. 
Telefon 0744570933. (002792)
lAngajez personal brutărie (cocăto‑
ri, modelatori). Telefon 0745004552. 
(5001899)
lANGAJĂM PENTRU ACTIVITATE 
DEPOZIT COORDONATOR-GES-
TIONAR, MANIPULANT, MOTOS-
TIVUITORIST. CV LA FAX 472840. 
(5001801)
lSocietate comercială angajează 
rectificator universal, sudor elec‑
tric, strungar universal. Relaţii la 
tel. 833045, zilnic orele 9,00‑15,00. 
(5001900)
lSC angajează muncitori pentru ateli‑
er tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0745763991, 
462077. (5001804)
lSC angajează vânzătoare pentru chi‑
oşc diverse în Piaţa Energiei. Telefon 
462077. (5001804)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
strungari karuselişti. Informaţii la tel. 
448651 int. 190, 141 sau la sediul so‑
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 12. 
(5001807)
lSC Wansat SRL angajează sudori CO2, 
lăcătuşi  navali, inginer navalist pt. 
funcţia de şef şantier. Tel. 0740317764, 
tel./fax 317764. (5001805)
lFrizeria Janes angajează frizeri. 
Telefon 470781.(002152)
lSC angajează un zugrav şi un faian‑
ţar. Telefon 0740466488. (002147)
lColaborator Samatax angajez şoferi 
taxi cu atestat, salariu atractiv. Telefon 
0740555492. (5001440)
lAngajăm electromecanic, ma‑
caragiu, operator maşini unelte. 
Telefon 449012. (5001808)
lSocietate angajează lăcătuşi şi 
muncitori necalificaţi. 0742703240. 
(002843)
lAbsolvent necalificat pt. secţie 
producţie geam termopan. 329160, 
0722530535. (002169)
lAngajăm agenţi pază, salariu atrac‑
tiv. Tel. 411021. (002849)

lSocietate angajează coafeze, fri‑
zer, manichiuristă, cosmeticiană. 
Telefon 326545. (5001809)

lSC angajează tinichigii industriali, 
debitatori tablă, muncitori necalifica‑
ţi. Relaţii tel. 411662, orele 9,00‑16,00. 
(5001814)
lAngajăm vânzătoare. CV la fax 
471128 sau la e‑mail: manole_ionel@
yahoo.com. (5001810)
lMeseriaş particular angajez zidar‑
zugrav. Telefon 0726541593. (002850)
lSC angajează zugrav, rigipsar şi lăcă‑
tuş confecţii metalice. Rog seriozitate. 
Telefon 0743025446. (5001816)
lMondialux angajează urgent tâm‑
plar mobilier PAL cu experienţă şi 
ucenici finisaj, salarizare deosebită. 
Telefon 0745079773.(5001815)
lAngajăm gestionar, vânzătoare cu‑
noştinţe operare calculator, experien‑
ţă. 498615. (8/06/BC/16)

lSC ANGAJEAZĂ MAGAZINER‑
GESTIONAR. SE CER 
EXPERIENŢĂ ÎNTR‑O FUNCŢIE 
SIMILARĂ DE MINIM 3 ANI, 
CUNOŞTINŢE DE OPERARE 
PC. SE OFERĂ SALARIZARE 
MOTIVANTĂ, TICHETE DE MASĂ. 
PREZENTAREA CV‑URILOR SE VA 
FACE LA FAX 464183. PENTRU 
INTERVIU VEŢI FI CONTACTAŢI 
ULTERIOR. (8/06/cs/24)

lFABRICA DE CONFECŢII 
TEXTILE ANGAJEAZĂ ÎN FUNCŢIA 
DE MODELIERI CROITORI DE 
COMANDĂ CU EXPERIENŢĂ/
CALIFICARE MINIM CATEG. A 
III‑A. SE OFERĂ: SALARIZARE 
ÎNCEPÂND CU 1050 RON, 
TICHETE DE MASĂ, TRANSPORT 
GRATUIT, POSIBILITĂŢI DE 
PROMOVARE PROFESIONALĂ, 
PROGRAM DE OPT ORE/ZI. 
RELAŢII LA TEL. 415887, 466200 
INT. 105. (8/06/cs/24)

lAngajăm lucrător comercial (băieţi şi 
fete). CV se depun la magazinul Jeans 
Shop din Micro 19. (8/06/CS/31)

lŞcoala de Şoferi Auto Orizont 
şcolarizează cursanţi pentru cate‑
goria B la preţuri superavantajoa‑
se! Taxă şcolarizare + combustibil 
370 lei. Tel. 320099, str. Brăilei 
nr. 165, bl. A3, ap. 9, vizavi Lic. 
Pedagogic. (5001445)

lSoc com. angajează zidari, zugra‑
vi. Rel. tel./fax 316239, 0788185277. 
(5001448)
lSC RER Ecologic Service SRL anga‑
jează conducători auto categ. B şi C. 
Telefon 465001, 467152. (5001447)
lAngajez cunoscător tâmplărie PVC. 
Rog seriozitate. Tel. 0741742262, ur‑
gent. (002193)
lSC Andirivac SRL angajează zu‑
gravi, rigipsari, faianţari. Tel. 431207, 
0723610647. (8/06/TD/07)
lAngajez necalificaţi. 472685, 
0744781484.(5001450)
lAngajăm vânzător, posesor per‑
mis conducere magazin materiale 
construcţii. Telefon 0745282310. 
(5001821)
lTransilvania Galaţi angajează 
agent vânzări, merchandiser Metro. 
Condiţii: experienţă relevantă, 
posesor permis (pentru agent), 
disponibilitate pentru program 
prelungit. Se oferă: salariu funcţie 
de performanţe, autoturism de ser‑
viciu (pentru agent). CV cu fotogra‑
fie la tel./fax 344048. Relaţii la tel. 
0724211961. (5002002)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (002881)
lSC distribuţie angajează şofer ca‑
teg. B+C. CV‑urile se primesc la fax 
410554.(5002001)
lSocietate angajează asistent medi‑
cal. Relaţii la tel. 322044. (5001822)
lAngajăm barman‑ospătar, ajutor 
bucătar pizzerie Micro 19. 462375, 
0743073075. (002212)
lSocietatea comercială  Dascos 
angajează bucătar, ajutor bucătar, 
barman, ospătar. Salariu atractiv. 
CV se depun la sediul societăţii lân‑
gă Pizzeria  4 Amici. Relaţii telefon 
469032. E‑mail dascos@zappmobi‑
le.ro (8.06.BC.42)
lAngajăm hidroizolatori, muncitori 
necalificaţi, rigipsari, montatori ta‑
blă (ţiglă), parchetari. 498615. (8.06.
BC.16)
lSocietate comercială angajează 
femeie de serviciu. Solicităm reco‑
mandări. Rugăm seriozitate.  Tel. 
0236464656  sau 0236317701.  (8.06.
EXT.141m)  
lSocietate comercială angajează 
inginer industria alimentară pentru 
panificaţie. CV‑ul transmis la adresa 
danonap@yahoo.com (5001869)
lSC angajează instalatori sanitari, cu‑
noştinţe minime, seriozitate maximă. 
CV‑uri la fax 460975 sau 0723182765. 
(5001938)

lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat spălător auto‑
vehicule, str. Tecuci 146 la intersec‑
ţia semafor cu bdul Coşbuc. Telefon 
468550. (5001646)
lAngajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (002656)
lAngajăm vânzător aptitudini teh‑
nice, salariu 650 + bonuri de masă. 
Relaţii tel. 460729. (001710)
lAngajăm absolventă chimie alimen‑
tară cu aptitudini administrative pen‑
tru unitate de alimentaţie publică. Tel. 
0744792801. (002874)
lUrgent sudori şi lăcătuşi navali + 4 
electricieni construcţii civile pentru 
Italia. 0749640388. (002892)
lAngajăm cocător modelator covrigi 
şi patiser, urgent, str. Basarabiei 17. Tel. 
nr. 0744109458, 4114438. (002904)
lSoc. com angajează instalatori sani‑
tari şi încălzire, sudori electric şi auto‑
gen. Tel. 0744518306. (5002004)
lLiceul Teoretic "Spiru Haret" Tecuci 
organizează concurs pentru ocuparea 
postului de fochist. Concursul va avea 
loc la data de 4.09.2006,ora 10,00, la 
sediul unităţii. Cerere de înscriere la 
concurs şi documentele solicitate se 
depun la sediul unităţii până la data 
de 1.09.2006, ora 12,00. Relaţii supli‑
mentare se obţin la secretariatul uni‑
tăţii sau la tel. 811695. (2364917)
lAngajez personal fast‑food, cu carte 
muncă. 0745307611. (002945)
lAngajez barmaniţă ospătăriţă şi bu‑
cătăreasă cu experienţă, salariu nego‑
ciabil. Tel. 318953, 321485.(002243)
lSocietate comercială pe acţiuni an‑
gajează sudori electric şi autogen. Se 
cere: disponibilitate de deplasare în 
alte localităţi (deplasarea, cazarea şi 
masa fiind asigurate de societate) şi să 
nu fi avut cartea de muncă închisă cu 
art. 61 lit A şi B. CV‑urile pot fi trimise 
la fax 412565 sau 475434 sau pot fi de‑
puse la bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, 
Galaţi (lângă Cozamin). Interviul va 
avea loc la sediul firmei în data de 30 
august 2006, ora 9,00. (5002006)
lSC angajează 4 muncitori cu apti‑
tudini tehnice şi permis auto cat. B. 
Telefon 448551. (5002005)
lAngajez baby‑sitter intern Bucureşti, 
sal 600 RON. Tel.0213135970, 
0721796468. (001193)
lAngajez menajeră internă, salariu 
600 RON, Bucureşti. Tel. 0213135970, 
0721796468. (001194)
lAngajez persoană pentru îngrijire 
bătrâni intern, Bucureşti, sal. 600 RON. 
Tel. 0213135970, 0721796468. (001192)
lAngajez dulgheri, fierari betonişti 
şi zidari cu experienţă. Tel. 422397, 
0743583844. (002253)
lSC Agis Investigaţii Bucureşti în co‑
laborare cu SC Samivin Galaţi  organi‑
zează începând cu data de 15.09.06, 
un curs de formare profesională în 
scopul obţinerii atestatului în profesia 
de detectiv particular, conform Legii 
329/2003. Relaţii la tel. 0722573491 şi 
0749115504. (002924)
lAngajez şofer categ. C, curse Italia. 
0744581304. (002926)
lSC Danone angajează urgent ajutor 
şofer distribuţie. Obligatoriu permis 
de conducere categ. C. CV‑uri la fax 
312593. (002935)
lAngajăm şofer Dacia Papuc pentru 
depozit băuturi. Relaţii în depozit 
Unic, str. Sf. Spiridon nr. 30, stand nr. 
27. Selectăm pentru depozit şi lucră‑
tori comerciali. Telefon 0788341213. 
(002910)
lAngajăm vânzătoare. Telefon 
462028. (002970)
lAngajez muncitor necalificat, urgent. 
0743317429, 0742427680. (002280)
lFirmă distribuţie angajează agent 
vânzări, experienţă min. un an. Se ofe‑
ră maşină şi telefon de serviciu, salariu 
motivant. CV la fax 323069. (5002017)
lAngajez personal vânzări, mobi‑
lier. Se cer: cunoştinţe temeinice 
desen tehnic, design mobilier, ex‑
perienţă vânzări. Se oferă salariu 
motivant. 0744781484, 472685, 
mobisud@yahoo.com (5001837)
lAngajez menajeră, salariu 300 
RON. Tel. 0722595989, 0746199700. 
(5002016)

lAngajez vulcanizator, salariu 350‑
500 RON cu sau fără experienţă. Tel. 
0722595989, 0746199700. (5002016)
lAngajăm vânzătoare şi personal 
fast‑food. Tel. 320369, 0740926507. 
(002964)
lSC Gruppo Diesel Ricambi SRL anga‑
jează contabilă pentru evidenţă con‑
tabilă primară. Fax 449560. (5001836)
lAGS angajează persoane ca agenţi 
de pază. Se oferă salarii motivante, 
bonuri masă. Relaţii la sediu, Galaţi 
Ţiglina I str. Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. 
(5002008)
lAngajez vânzătoare Piaţa Micro 39. 
0765461308. (002258)
lSC Evrika Eurodips SRL Galaţi , str. 
Unirii nr. 183, angajează personal 
punct lucru, judeţul Brăila pentru a 
presta servicii în domeniul pescuitului 
şi pazei. Criterii: stagiul militar satisfă‑
cut, condiţie fizică bună, de preferat, 
fără obligaţii familiale. Orice alte rela‑
ţii la tel. 462799. (5001528)

lSC angajează sudori. Relaţii la 
tel. 477470 sau pe bdul G. Coşbuc 
nr. 432. (5001829)

lSC angajez persoană absolven‑
tă a cursurilor de reflexoterapie cu 
practică minimă în domeniu. Telefon 
0745920622. (002267)
lSocietate comercială angajează ges‑
tionar cu experienţă. Pentru informa‑
ţii tel. 314234, trimiteţi CV fax 314429, 
adresă mail: secretariat@bulromgas.
ro (5001832)
lLiceul de Artă „D. Cuclin” anunţă 
concurs pentru ocuparea postului de 
secretar în data de 10.09.2006, ora 
12,00. Relaţii la tel. 415414. (5001831)
lAngajez muncitori calificaţi şi ne‑
calificaţi pentru amenajări interioare. 
Telefon 0743817450. (002959)
lSocietate de distribuţie angajea‑
ză şoferi cat. B, C, E. Telefon/fax 
464008. (5002011)
lSC Spiact SA angajează urgent: fre‑
zor specialist pentru freză portal (FLP). 
CV şi informaţii la tel./fax 460062, 
460021 sau la sediul societăţii situat în 
str. Moruzzi nr. 19.(8/06/ext. 144m)
lSC angajează geamgii şi tâmplari cu 
experienţă pentru confecţii montaj 
tâmplărie PVC şi AL cu geam tremo‑
pan. Depunere CV str. Siderurgiştilor, 
bl.SD6B, mag. Beta Center. (5001833)
lSC Lineliv SRL angajează manipulant 
depozit materiale construcţii. Telefon 
413942. (5002013)
lSalon Diva angajează personal coa‑
fură‑frizerie, str. Brăilei. Relaţii la tel. 
0788804857, 471710. (5001840)
lSocietate angajează vânzătoare 
pentru stand produse alimentare. 
Telefon 311136. (002292)
lSocietate comercială angajează şo‑
fer autoutilitară. Telefon 0744792990. 
(002298)
lAngajez şofer categ. D, maxi taxi. 
0745299409. (002296)
lFirmă angajează zidari, rigipsari, lă‑
cătuşi. Telefon 0745005595. (002295)
lSC angajează şofer cu toate cate‑
goriile + certificat ADR. Tel. 498414. 
(8/06/ext. 149m)
lSC angajează personal vânzare car‑
burant staţie peco. 498414. ((8/06/ext. 
149m)
lAngajez barman(iţă), tel. 449006 
şi ospătari sau ajutor de ospătar. 
(002311)

lDomino‑Val SRL angajează: con‑
silieri vânzări showroom tâmplărie 
PVC‑Al. Relaţii suplimentare şi de‑
punerea CV‑urilor la tel. 325000 
sau la sediul firmei str. Brăilei nr. 
268. (8/06/TD/18)

lSocietate comercială angajează con‑
tabil cu experienţă în producţie şi în 
Light. Telefon 0743878148. (5001844)
lDonaldo angajează muncitor neca‑
lificat. CV‑urile se depun la sediu bdul. 
G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 5. (08/06‑
MR08)  
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Micro 39B, bucă‑
tărie + baie, 22 mp, curat, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745700585. 
(001415)
lVând garsonieră Viaduct, curată 
cu condiţii fb pentru grup sanitar, et. 
3, 35.000 RON, negociabil. 327142, 
0724771632. (002261)
lVând garsonieră G‑uri Micro 19, cu 
baie şi balcon, 250 negociabil. Tel. 
479762, 0749884119. (002344)
lPf vând garsonieră 6/7 Port, între‑
ţinută, 350 mil. Telefon 0723569174. 
(002350)
lVând garsonieră A4 Ţiglina 1, parter 
îmb. gresie, faianţă, apometre, tuburi 
de apă noi, 20.000 E. Tel. 0744998254, 
0748181268. (002627)
lVând garsonieră G5 (fost cămin 
nefamilişti), liber, curat. Rel. la tel. 
0744657391, 0744859136. (002760)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A2, et. 
2, superîmbunătăţită. 0748934268, 
0741509283. (002092)
lVând garsonieră Micro 19, bl. 
G6, ap. 24, 400 mil. negociabil. Tel. 
0745231371. (002453)

lVând garsonieră Micro 19, capăt tro‑
leu. Tel. 0721223035. (002206)
lVând garsonieră str. Oţelarilor, 
preţ 48.000 RON neg. Tel. 471070, 
0749374726. (08.06GC22)
lVând garsonieră bl. A7, et. 3, str. 
Brăilei, preţ negociabil. Telefon 
0742889421. (002816)
lVând garsonieră Gară 200 mil. preţ 
negociabil. Tel. 0747893644. (002411)
lVând garsonieră parter Ultimul Leu, 
750 mil. Telefon 0741159859. (002912)
lVând garsonieră L‑uri. Tel. 
0727084444, 445586. (002962)

lVând apartament ultracentral 1 ca‑
meră parter, amenajat birou, bloc DL3, 
lângă bănci, 39.000 E. Tel. 0745666477. 
(8/06CS46)
lPf vând apartament 1 cameră 
îmbunătăţit 2005, Mazepa 1. Tel. 
0747779443. (001939)
lVând apartament cu o cameră 
Micro 40, 600 negociabil. Tel. 434281, 
0742759262. (002076)

lVând apartament 1 cam. sdec. preţ 
630 negociabil. Tel. 0742004897, 
324904. (002094)
lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu apartament 2 camere dec. sau cum‑
păr. 436521, 0744696253. (002206)
lVând apartament 1 cameră Mazepa 
1. Tel. 311189, 0729159176. (002375)
lVând 1 cam. Port, et. 1. Tel. 833234, 
0724314626. (002429)
lVând 1 cameră, 45 mp, Grădina 
Publică, 95.000 RON. 0745251523. 
(002465)
lVând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. G. Tel. 0746406572. (002504)
lVând urgent apartament 1 cameră 
Micro 40, p/4, 61.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06/CI/07)
lPf vând apartament 1 cameră 
Doja, îmbunătăţit. Tel. 0722482714. 
(002583)
lVând apartament o cameră 
Mazepa, 800 mil. 432872, 0727936242. 
(002706)
lVând o cam. zona Port, preţ nego‑
ciabil. Telefon 0747289603. (002745)
lVând o cam. zona Port, preţ avanta‑
jos. Tel. 0743876984. (002746)
lVând apartament o cameră I.C. 
Frimu, N. Leonard, are îmbunătăţiri. 
Tel. 0747427888. (002780)

lVând 1 cameră et. 1, 45 mp. 
0765235653, 0765235509. (002136)
lUrgent 1 cam. Micro 40, parter, bal‑
con, termopan, boiler, başcă. 432258, 
0748848320. (002776)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G‑uri, et. 7/7, 720 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (002473)
lVând apartament o cameră parter, 
îmbunătăţit, balcon, parchet, faian‑
ţă, Micro 38, ap. 79, sc. 4, bl. N15. Tel. 
473672, 0748121790. (002826)
lVând apartament 1 cameră în Ţiglina 
la PS‑uri. Tel. 0749549949. (002851)
lVând 1 cameră confort 1, stra‑
dal, preţ 85.000 RON. Tel. 471070, 
0749374726. (8/06GC22)
lPf vând apartament o cameră 
bloc nou, Micro 17, et. 1/8, 40,78 
mp, 105.000 negociabil. Telefon 
0743135722. (002858)
lVând apartament 1 cameră central, 
10/11, îmbunătăţit, 95.000 lei. Tel. 
0723200332. (002507)
lVând cameră Micro  40, bl. C4, 340 
mil. negociabil . Telefonul 0749575072. 
(002909)
l1 cam. Mazepa 1, et. 1, 82 mii RON. 
0740492621. (8/06CS30)

lVând 2 camere Micro 17, et. 2, 
termopan, liber, 950 mil. negocia‑
bil. 475479. (8/06CS39)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lVând apartament 2 camere dec. 
la Y‑uri, Micro 39A, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, îmbună‑
tăţit, complet, mobilat şi utilat. Tel. 
0748412202, 0728993141. (00810)

lVând apartament 2 camere lăn‑
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter, liber, termopan, 
parchet, gresie, faianţă. Telefon 
0722642700. 

lVând apartament Micro 40, 2 came‑
re sdec. et. 3/4, 750 mil. negociabil. 
Tel. 0746574196, 0743954217, 474249 
după ora 19.00. (001534)
lPf 2 camere sdec. parter, ct, gr, 
f, alarmă, termopan, başcă, cart. 
Mazepa 1, 156.000 RON negocia-
bil. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(01958)

lVând apartament 2 camere dec. 
et. X, g, f, aer condiţionat, izolaţie 
recent făcută în zona Micro 21, lân‑
gă Billa, preţ 920 mil. negociabil. Tel. 
0749204974. (001959)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
2/4, zonă centrală, 1.370.000.000 ne‑
gociabil. 0748686688. (002109)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8.06MR07)
lApartament 2 camere et. 4, Micro 
16, posibilitate a treia cameră, 2 bal‑
coane. 0741657527. (002178)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
1. Tel. 431220, 0724753894. (002341)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere, et. 2, liber, Micro 19 Aleea 
Comerţului. Tel. 323383, 0729960940. 
(002374)
lVând apartament 2 camere 3/4 Sid 
Vest 58 mp , simplu, preţ avantajos. 
Tel. 477705, 0788285978. (002495)
l2 camere Mazepa 2, et. 3. Tel. 477705, 
0788285978. (002495)
lVând urgent apartament  2  camere, 
zona Baia Comunală, bl. A3, ap. 2, de‑
comandat, fără îmbunătăţiri: 35.000 
Euro. Tel. 0741510790 sau 832756. 
(8.06.EXT.127M)
lVând  apartament  2 camere  semi., 
balcon, Ţiglina  1, parter (Grădina 
Botanică) fără ag. 85.000 RON. Telefon 
0744204322. (002599)

lVând/schimb ap. 2 camere Micro 40. 
471891. (002315)
lVând apartament 2 camere dec. par‑
ter, 2 balcoane, parter, parchet, cen‑
trală termică, stradal, poziţie ultracen‑
trală, preferabil firmă, privatizare, preţ 
1,5 mld negociabil. Tel. 0743358872, 
826378. (002612)
lVând 2 sdec. Mazepa 1, 3/4, îm‑
bunătăţit, liber, 120.000. 469892, 
0744472911. (002620)
lPf vând urgent apartament 2 came‑
re în Ţiglina 1 cu multiple îmbunătăţi‑
ri, curat. 0729959627. (002615)
lVând apartament 2 camere sdec., 
avantajos. Tel. 0740882561. (002614)
lVând apartament  2 camere dec. 
Sid Vest, et. 1/4, super îmbunătăţit. 
Merită văzut! Tel. 314821, 0749585426. 
(002672)
lParfumul Teilor et. 1/4, îngri‑
jit, 120.000 RON. Tel. 0741658823. 
(002702)
l2 dec. Micro 19, et. 10, fără proble‑
me, 750 mil. 432258, 0748848320. 
(002776)
lVând 2 camere sdec. Ţiglina 1, et. 
4/4, curat, 780 negociabil. 432258, 
0746551187. (002776)
l2 sdec. Micro 16, etaj 1, liber, 103.000. 
Tel. 438212, 0727557581. (007717)
l2 dec. Sid. Vest, etaj 3, 120.000. 
0726787528. (007717)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

creDIte ImobIlIare DIrect în agenţIe
1 cam. Micro 17, F‑uri, 8/10, 40 mp   ‑ 85.000 RON
1 cam. Maşniţă, N‑uri, 4/4   ‑ 71.000 RON
2 dec. P.C., A‑uri (SRI), 6/7, 60 mp   ‑ 50.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, BR‑uri, 6/10, îmbunătăţit  ‑ 43.000 Euro 
2 sdec. Ţig. II, C‑uri, 3/4                                                   ‑ 98.000 RON
2 dec. Maz. I, BR‑uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit  ‑ 135.000 RON
2 sdec. Maz., D‑uri, 3/4, îmbunătăţit   ‑ 140.000 RON neg. 
 3 dec. Al. Davila, CD‑uri, 4/4, cu pod  ‑ 135.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, PS‑uri, et. 1, 98 mp   ‑ 63.000 E neg.
3 dec. Maz. I, R‑uri, 4/10, îmbunătăţit  ‑ 90.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD‑uri, 1/4, 70 mp  ‑ 143.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8, termopan   ‑ 72.000 E
3 dec. Doja, p/4, superîmbunătăţit, CT, AC ‑ 62.000 Euro
3 dec. Faleză, IC‑uri, 3/7, 156 mp, lux  ‑ 185.000 Euro
4 dec. Micro 21, D‑uri, p/4, 80 mp, îmbunătăţit  ‑ 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M‑uri, 3/4, 98 mp, curat  ‑ 250.000 RON neg.

4 dec. PC, B‑uri, p/4, 106 mp, CT    ‑ 70.000 Euro neg. 
4 dec. Ţig. I, PS‑uri, parter, 160 mp, îmbunătăţit, CT., AC   ‑ 85.000 Euro neg. 

Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp

Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă,  ‑ 140.000 RON 
depozit, spaţiu comercial 
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1 ‑ 100.000 E

ÎNChIRIERI:
2 sdec. Maz. II, E‑uri, 1/4, mobilat   ‑ 180 E
2 cam. Micro 19, mob. şi utilat totul nou   ‑ 200 E
3 dec. PC, C‑uri, 3/4 mobilat şi utilat    ‑ 300 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată    ‑ 2.200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp  ‑ 2.200 E neg.
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa

1‑2 camere
gars. Micro 19, 4/4,  gr. sanit.  ‑ 25.000 RON  
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  ‑ 36.000 RON
1 cam. Mazepa I, 1/4, curat  ‑ 82.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, foarte curat  ‑ 65.000 RON 
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  ‑ 82.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat  ‑ 83.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4, izol. Nouă  ‑ 96.000 RON
2 dec. Micro 20, 4/10, 2 balc., curat  ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  ‑ 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane  ‑ 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  ‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  ‑ 110.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  ‑ 120.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri  ‑ 125.000 RON

3‑4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber  ‑ 88.000 RON 

3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu  ‑ 80.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  ‑ 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  ‑ 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu, liber  ‑ 125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare  ‑ 143.000 RON
3 dec. N. Leonard, p/4, 90 mp  ‑ 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., curat  ‑ 140.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  ‑ 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termop. ext.  ‑ 125.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu  ‑ 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 105 mp  ‑ 90.000 RON

Ofertă specială

* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 
mp, DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

lVând 2 cam. + teren în Şendreni, 
st=90 mp. Tel. 473042, 0749106424. 
(08/06CS26)
lSchimb/vând 2 dec. în Piatra Neamţ, 
Centru, et. 2, îmbunătăţit cu 2 camere 
similar Galaţi. Tel. 473042, 0749106424. 
(08/06CS26)
lPf vând apartament 2 camere de‑
comandate, Micro 20, etaj 3, cu mul‑
tiple îmbunătăţiri. Tel. 0744105864. 
(08/06BC36)
lVând  urgent 2 dec. Micro  20, p/4, 
balcon, 100.000 negociabil. Tel. 
433083, 0720699771. (8/06CI07)
lVând 2 sdec. Micro 38, stradal, 4/4, 
80.000 negociabil. Tel. 0720699771, 
433083. (8/06CI07)
l2 camere dec. 2/4, Mazepa 1, mobi‑
lat, utilat, 168.000 RON. 0749501114. 
(002099)
lVând 2 camere dec. 3/10, Micro 20, 
curat, spaţios. Tel. 326784, 0745669589. 
(002791)
lVând apartament 2 camere zonă 
centrală. Telefon 0740234108. 
(5001911)

lVând  apartament  2 camere, 2 bal‑
coane, et. 2, dec. I.C. Frimu, lângă TV 
Express, 135.000 RON. Tel. 0721108384. 
(002111)
lVând urgent apartament 2 camere 
sdec. 2 balcoane, 3/4, bine întreţinut, 
Ţiglina 1 Francezi, preţ 950 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0743874503. (002834)
l2 dec. îmbunătăţiri, 3/4 Doja, parti‑
cular. 0742297368. (002866)
lVând apartament 2 cam. în I.C. 
Frimu, bl. K5A, et. 3, preţ negociabil. 
Telefon 0740313393. (002859)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
Siderurgiştilor. Tel. 311189, 0729159176. 
(002190)
l2 camere Ţiglina 2, et. 4/9, centrală, 
g, f, ultra. 0743325131. (002875)
lVând 2 sdec. Micro 19, et. 3, termo‑
pan, curat, 860 mil.  Tel. 0744701797. 
(8.06. CI.05)
lVând 2 cam. parter, curat, îngrijit, 
Micro 40, 750 mil. Tel. 0743456201. 
(8.06. CI.05)
lVând  2 dec. I.C. Frimu, et. 3, 1,200 
negociabil. Telefon 0741088605. 
(002206)
lVând 2 dec. Micro 20, 60 mp, 2 balc. 
Telefon 0741053548. (002206)
lPF vând apartament 2 camere, zonă 
centrală, 70 mp, decomandat, et. 5/7. 
Telefon 0722510401.

lVând apartament Mazepa 1, 2 ca‑
mere semi dec. 4/4, fără îmbunătăţiri. 
Telefon 0724039291. (001699)
lVând    apartament  2 camere , par‑
ter, sdec., neamenajat, cu grădină, 
Ţiglina 3. 0744257146. (002800)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Mazepa, R‑uri cu 1 cameră Mazepa. 
416303. (002129)
lUltracentral 2 camere, parter, se‑
curizat (interfon), balcon, stradal, 
parcare auto, zonă excelentă pen‑
tru afaceri, variante. Tel. 462623, 
0748972240. (002835)
lVând apartament 2 camere dec. ur‑
gent, Mazepa 1. 463836, 0746407231. 
(002158)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
O8 I.C. Frimu, 135.000. Tel. 0747214236. 
(002852)
lVând apartament 2 camere conf. 
1, et. 1, îmbunătăţit, Micro 39C. Tel. 
0728507326, 0746876136. (002216)
lVând apartament 2 camere Port, 
37.000 E. Tel. 411504, 0744487138. 
(002425)
lVând 2 cam. conf. 1, îmbunătăţit, 
preţ 115. Telefon 411759. (002908)
l2 sdec. îmbunătăţit, preţ rezona‑
bil, Ţiglina 2, proprietar. 0743129666. 
(002231)

lVând ap. 2 cam., parter, Siretul, 
Ţiglina 3. Tel. 477346. (002266)
lPf vând ap.  2 cam. zona I.C. Frimu. 
Tel. 480171, 0740631957. (002943)
lPf vând urgent apartament  2 came‑
re  dec. mobilat, et. 4/4, izolaţie foarte 
bună, lângă Casa Roşie . Nu accept 
agenţii. Tel. 468810. (002288)

lNOU! APARTAMENTE NOI 
LA CHEIE! TEL. 0788641430, 
0788494365. (8/06bc44)

lVând apartament I.C. Frimu, par‑
ter, grădină, negociabil. 0745781995. 
(8/06IV01)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, parter, mochetat, liber, aer con‑
diţionat, 113.000. 0741274900, 477292. 
(8/06BC45)
l2 dec. Micro 20, 4/10, 2 balc. 
0749062806. (8/06CS03)
l2 camere dec., Piaţa Centrală, 130.000 
negociabil. Telefon 0742181103. (8/06‑
MR06)
l2 semi Mazepa 1, et. 2. Telefon 
0742181103. (8/06MR06)
l2 dec. îmb. Doja, et. intermediar. Tel. 
0749062808. (8/06MR06)
lVând  2 camere  Micro  40, et. 1, 650 
mil. 492505. (002989)
lVând 2 dec. et. 1, Micro 39C, centra‑
lă, 1,150 mld. 492505. (002989) 

lUrgent vând 2 dec. Micro 39C. 
492505. (002989) 
l2 dec. I.C. Frimu et. 3 , 1150, urgent. 
492555. (002989) 
l2 camere et. 1 simplu, liber, Micro 
16, 1 mld. 492555. (002989) 
l2 camere Micro 20, 4/10, 2 balc. 
0740492621. (8/06CS30)
l2 dec. Sid. V, 1200, et. 3/4.  430926. 
(8/06/CS/6)
l 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 3/4, 1200 
mil. 430926.   (8/06/CS/6)
l 2 sdec. Ţiglina II, parter, 1050 mil. 
430926.   (8/06/CS/6)

lVând apartament 2 camere et. 
10, Micro 20, iz. 2005, îmbunătăţit 
(g, f, uşă metalică, parchet, ter‑
mopan, contor gaz‑apă), mobilat, 
preţ 120.000 RON, negociabil. 
0748705308, 0747071243. (002693)

lVând apartament I.C. Frimu, 3 came‑
re, mobilat. 0745305662. (001019)

lVând apartament 3 camere Micro 
20, bl. C4, ap. 33, sc. 2, et. 3, garaj. 
Telefon 0749708548. (000715)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
dec. Ţiglina 2, îmbunătăţit, garaj. Tel. 
0745069130, 0740119469. (001310)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec. curat, Micro 13B, bl. B3, 
et. 2, ap. 92. Tel. 0749423652. (001292)
lVând urgent apartament  3 camere 
Mazepa 2, 4/4, gr, f, p, ac, liber, preţ 
145.000 RON negociabil. Telefon 
0745004552. (001866)
l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu. Tel. 
0743620916, 0748751559. (001865)
lPf  3 camere bloc nou, Centru, lux, 
120.000 E. Tel. 0722356778. (002003)
lVând  apartament  3 camere  dec. 
Micro  16. Tel. 492053. (002100)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, 
mobilat, utilat, AC, termopan, 56.000 
E, negociabil. 0741641192. (002161)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego‑
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06‑
MR07)
lVând apartament 3 camere dec. mo‑
bilat sau nemobilat, Mazepa 2, nego‑
ciabil. Telefon 464308. (002244)
lVând 3 camere Ţiglina 1, PS‑uri, 
45.000 E. 318396, 0722686246. 
(002278)

lVând apartament 3 camere  
Domnească, parter, başcă, teren 35 
mp. 311986, 0745328182. (002298)
lVând apartament 3 camere zona 
I.C. Frimu, 2 băi, 2 balcoane, tavan 
fals, spoturi luminoase, g+f, termo‑
pan, ultramodern, bloc ţiglă. Merită 
văzut. Pers. fizică, negociabil. Telefon 
0745811122. (002432)
lVând 3 camere dec. parter, Sid 
V, 1300 negociabil. 0722741425. 
(002405)
lVând 3 dec. 2 grupuri sanitare, et. 3 , 
str. Tecuci, I.C. Frimu îmbunătăţiri. Tel. 
426734. (002527)
lVând apartament zonă reziden‑
ţială cu 400 mp teren aferent. Tel. 
0721557176. (5001919)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere sdec. et. 4, îmbunătăţit, Micro 
21. Tel. 440780. (002601)
lVând apartament 3 camere, sdec. 
Micro 16, et. 3. Tel. 0729277642. 
(002646)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, et. 3, exclus agenţii. Tel. 
473294, 0720120890. (002643)
lPf vând apartament 3 camere, I.C. 
Frimu, et. 1, est, c, f, p, t, fără interme‑
diari. Tel. 463104, după ora 17,00 sau 
07428011141. (002665)
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gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  ‑ 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  ‑ 68.000
1 cam. micro 20, simplă  ‑ 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  ‑ 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  ‑ 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  ‑ 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  ‑ 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  ‑ 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  ‑ 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  ‑ 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  ‑ 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  ‑ 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  ‑ 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  ‑ 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  ‑ 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  ‑ 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  ‑ 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps‑uri noi), 90 mp, 
stradal ‑ 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  ‑ 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  ‑ 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  ‑ 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  ‑ 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  ‑ 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  ‑ 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  ‑ 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  ‑ 130.00 neg.

garaj zona brd ‑ mazepa ii, beci  ‑ 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  ‑ 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
‑ 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie ‑ 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
‑ 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p‑3

teren zona barieră ‑ vânători la dn 26 ‑ preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ ‑ minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

gars. Viaduct, et. 2, simplă  ‑ 33.000 RON
1 sdec. Doja, p, curată, termopan  ‑ 75.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, lângă piaţă, spaţioasă  ‑ 69.000 neg.
2 sdec. Micro 38, et. 3, simplu  ‑ 73.000 RON
2 sdec. Aviaţie, p, curat, amenajat   ‑ 75.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 3, liber, 2 balcoane  ‑ 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, simplu  ‑ 125.000 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă  ‑ 92.000 RON
3 dec. Micro 17, et. 3, simplu, liber  ‑ 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită  ‑ 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, 88 mp, 2 balcoane  ‑ 135.000 RON

 1 CAMERA

gars. Aviatie, parter, balcon  – 28.000 Ron
1 cam. M19, 4/4, bl. Mixt, curat  ‑ 48.000 Ron
Gars. Tig.I, 1/4, amenajata  – 68.000 Ron
1 cam. I.C.Frimu, balcon, simplu ‑ 67.000 Ron
1 cam, General, parter, bl. mixt  – 85.000 Ron
1 cam. N.Leonard, parter, 45 mp ‑ 92.000 Ron

2 CAMERE

2 cam, M19, 2/4, simplu  – 65.000 Ron
2 cam. M39, 1/4, balc., curat – 80.000 Ron
2 cam. Tig I, 3/4, curat, simplu  ‑ 95.000 Ron
2 cam. M40, stradal, parter, balc. – 95.000 Ron

2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif.  – 110.000 Ron
2 dec. M21, 5/10, simplu  – 105.000 Ron
2 cam. Maz I, imb, zona buna  ‑ 110.000 Ron
2 dec. M20, 4/10, 2 balc., imb  – 115.000 Ron
2 dec. ICFrimu, 1/4, simplu  – 120.000 Ron

3 CAMERE ‑ 4 CAMERE
3 cam. M38, 2/4, curat, imb  – 87.000 Ron
3 cam. Tig. I, 2/4, simplu  – 105.000 Ron
4 cam. M38, 3/4, curat, imb  – 110.000 Ron
3 dec. M39, curat, spatios  – 110.000 Ron
3 cam. M16, 2/4, 2 balc, curat  – 120.000 Ron
3 dec. M17, 2/4, simplu  – 125.000 Ron
3 dec. Sid V, parter, beci  – 130.000 Ron
4 dec. M20, 2/4, 2g.s.,2 balc  – 140.000 Ron

CASE
Casa, zona PC, caramida, CT, toate utilit., SC 138 
mp, ST 270 mp – 75.000 E
Casa, Bariera Traian, ST 1000 mp, SC 350 mp, 7 
cam, desch. 20 m – 200.000 Ron

INCHIRIERI
1 cam, M20, nemob. ‑ 300 Ron/luna
3 dec, M20, parter, nemob. – 150E/luna
3 dec., Centru, mob, utilat, CT, AC – 300 E/luna
2 dec., str. Frunzei, mob., utilat lux – 250 E/
luna

Agenţia imobiliară ELITE în‑
ţelege, prin cei doi directori ai 
săi, Elena Asandoae şi Cătălin 
Atenasiu, să‑şi folosească expe‑
rienţa în domeniul intermedierii 
vânzării‑cumpărării de imobile 
în folosul clientului. Atitudine 
elegantă, dar şi foarte pragmati‑
că, iar explicaţia este oferită ch iar 
de ELITE: “În momentul în care 
clientul este mulţumit revine sau 
ne recomandă pentru serviciile 
noastre. Perspectiva este întot‑
deauna mai importantă decât 
un câştig imediat”. Discuţia care 
urmează nu face decât să deta‑
lieze aceste principii.

Problematici diferenţiate

‑Care sunt primii paşi în 
consilierea clientului care vrea 
să vândă un apartament?

ELITE: Ne interesează de fie‑
care dată când cineva vine la noi 
cu o ofertă să ne explice de ce 
vrea să vândă. Aparent este o in‑
discreţie, dar de fapt vrem să cu‑
noaştem în profunzime proble‑
matica persoanei în cauză. Sunt 
oameni care vând ca să‑şi cum‑
pere o casă mai ieftină, mai uşor 
de întreţinut. În cazul acesta ne 
informăm ce anume vinde, dacă 
e vorba de un apartament – în ce 
zonă se află, la ce preţ s‑a gândit, 
dacă aşteptările respectivului cli‑
ent sunt sau nu realiste. Există şi 
persoane care vor să vândă două 
camere semidecomandate, con‑
fort doi, să achite din datorii, să 
mai rămână cu nişte bani şi să‑şi 
cumpere acelaşi confort, dacă 
este posibil. Acestora le expli‑
căm că nu pot face toate acestea 
fără să rişte să se trezească că nu 
au casă. 

‑Ce face ELITE în acest caz?
ELITE: Au fost şi persoane pe 

care le‑am refuzat, pentru că nu 
vrem să aducem nimănui deser‑
vicii pentru care să suferim mai 
târziu consecinţele. Dar sunt şi 
alţi oameni care vând pentru că 
au nevoie de bani sau care vor să 
plece din localitate, sau care vor 
să‑şi cumpere în alt oraş aparta‑
ment cu banii obţinuţi aici. Iar 
pieţele imobiliare din ţară sunt 
extrem de diferite şi foarte rar 
compatibile. La fel – discutăm cu 
fiecare, încercăm să le expunem 
întreaga paletă de opţiuni, iar 
dumnealor atunci pot într‑ade‑
văr să aleagă.

„Nicio tranzacţie nu seamănă 
cu alta”

‑Totuşi, informaţia există. 
De ce nu ajunge la cei care 
vând sau cumpără imobile?

ELITE: Pentru cei mai mulţi 
dintre clienţi vânzarea‑cumpăra‑
rea unei case este un eveniment 
de care nu se lovesc prea des în 
viaţă – poate o dată, de două 
ori. Îi apreciem pe cei care vin, 
ne spun deschis că nu ştiu cum 
funcţionează piaţa şi care în‑
treabă. Purtăm discuţii cu fiecare 
dintre ei, lucru care este în primul 
rând în avantajul dumnealor.

‑ Toţi ce care sunt interesaţi 
să vândă ca să cumpere un alt 
apartament îşi doresc imobile 
mai ieftine?

ELITE: Nu, sigur că nu. Sunt 
destui cei care vor să se mute 
într‑o zonă mai bună, într‑un 
apartament mai spaţios. Aceste 
persoane folosesc banii rezul taţi 
în urma unei tranzacţii pentru 
plata unui avans către bancă sau 

poate mai au bani economisiţi şi 
sunt gata să plătească pentru o 
casă mai bună. Oricum, nu exis‑
tă tranzacţii simple. Unele par 
foarte uşoare şi apar complicaţii, 
la nivel de acte incomplete (fapt 
de care se ocupă agenţia), alte‑
le – dimpotrivă, par dificile şi se 
desfăşoară fără probleme. Nicio 
tranzacţie nu seamănă cu alta.

Îmbunătăţirile reale

‑ Există un termen mediu 
pentru perfectarea unei vân‑
zări‑cumpărări?

ELITE: Nu, uneori avem o ofer‑
tă care rezistă pe piaţă timp de 
doi ani (au fost chiar perioade 
mai îndelungate), atunci când 
proprietarului nu îi convine, să 
zicem, preţul oferit de poten‑
ţialul cumpărător. Alteori sunt 
apartamente care se dau ime‑
diat, pentru că atât vânzătorul, 
cât şi cumpărătorul cad de acord 
foarte repede – unul are nevoie 
de bani, celălalt îi are. 

Principiile nu se negociază

Elite ‑ experienţă 
şi consultanţă 

‑ Ce îmbunătăţiri pot ridica 
preţul unui apartament?

ELITE: În general îmbunătăţiri‑
le sunt privite în mod eronat sau 
prea subiectiv. Gresia şi faianţa 

puse de fostul proprietar i se pot 
părea acestuia foarte frumoase, 
în timp ce cumpărătorului – nu. 
Aşa că îmbunătăţiri reale sunt 
centrala termică sau termopa‑

nele de firmă (nu cele făcute în 
garaje). Nici faianţa, nici gresia, 
nici apometrele, repartitoarele, 
gazometrele sau uşa metalică nu 
pot fi considerate îmbunătăţiri. 

Amănuntele acestea oamenii le 
află tot de la noi, întregul proces 
de consultanţă fiind gratuit.

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

Cumpărări:

Oferte

3 cam. I.C.Frimu, etaj 3/4, preţ 145.000 lei, tel. 0742181103
3 cam. Micro 39 B, parter, curat, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062805 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
3 cam. Micro 39A, etaj 4/4, mobilat, CT, term., preţ 120.000 
lei, tel. 0749062806
3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR‑uri, preţ 155.000 RON, tel. 
0742069806
3 cam. sdec. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 
0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S‑N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 0749062806
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, su‑
praf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
4 camere Micro 20, etaj 1/4 sau schimb cu 3 camere în ace‑
eaşi zonă, tel. 0749062805

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
 apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 2 camere în Aviaţie, cu gaze
 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme‑
diar
 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
 casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
 teren extravilan minim 1 ha
 teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
 spaţiu comercial la artere principale
 închiriere spaţiu comercial
 închiriem apartament mobilat sau nemobi‑
lat pentru locuit

casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, 
preţ 150.000 E, tel. 0749062808
vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
teren 2000 mp zona Centură, desch. 30m, 60 E/mp, tel. 0749062808

1 cam. Mazepa, etaj 3/4, bloc Salcia, preţ 85.000 lei, tel. 
0749062805
1 cam. Mazepa I, etaj 4/7 preţ 82.000 RON, tel. 
0749062808
2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg. sau 
schimb cu 1 cam., tel. 0749062808
2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. parter, tel. 471611
2 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
471611
2 cam. sdec. Mazepa I, etaj 2/4, preţ 135.000 RON neg., li‑
ber, tel. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, preţ 30.000 euro, tel. 
0749062805
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ negociabil, tel. 0749062808
2 dec. Mazepa, BR‑uri, etaj 5/10, preţ 140.000 lei neg., tel. 
0749062808
3 sdec. cf. I, Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 110.000 RON 
neg., tel. 0749062805
3 cam. zona  Centru, etaj 2, 2 balcoane, preţ 85.000 euro, 
tel. 471611
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
3 cam. dec. Micro 21, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062806

teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren + hală + toate utilităţile suprf. 50000 mp descid 32 m Tirighina, preţ 400000 euro, 
tel. 0749062808  
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808
închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato‑
logic echipat şi utilat, tel. 471611
închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, tel. 0742181103. Ar
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lPers. fizică vând apartament 3 ca‑
mere sdec. Micro 16, et. 4/4, var. mare, 
115.000 RON. Exclus agenţii. Rog serio‑
zitate. Telefon 0747777695. (0002704)
lVând apartament I.C. Frimu 3 ca‑
mere bl. K8, et. 2, îmbunătăţit, cen‑
trală, termopane, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, preţ negociabil. Tel. 
0747046549, 0746259614. (002754)
l3 camere Micro 13B, et. 4/4, curat, 
860 fix. 432258, 0748848320. (002776)
l3 dec. I.C. Frimu, ct, termopan, ru‑
louri metalice, parchet, spoturi, AC, 
g, f, lux, 1,6 mld negociabil. 432258, 
0748848320. (002776)
l3 dec. Micro 21, et. 2, 2 balc., 130.000.  
Telefon 438212, 0727557581. (007717)
lVând apartament 3 camere dec. 
2 din 4, str. Vultur. Tel. 0743450093. 
(002275)
l3 camere sdec. Micro 19, et. 3/4, îm‑
bunătăţiri, repartitoare, gazometru, 
aer condiţionat, 920 mil. Tel. 493273, 
0742002922. (002562)
lVând apartament 3 camere dec. 2 gs 
I.C. Frimu, S‑uri, simplu, nemodificat, 
spaţios, sup cca 90 mp, preţ 140.000 
negociabil. Telefon 0740583326. 
(002448)
lVând  apartament  3 camere  dec. 
Micro  39C, et. 2, liber, simplu, 135.000 
RON. Tel. 0721652281. (002135)
lVând apartament   3 camere  par‑
ter, N. Leonard, S‑uri, C.T. Tel. 317813, 
0747812287. (002804)
lVând apartament cu 3 camere mo‑
dificat din 4 camere 95 mp, eventual 
schimb cu 1 cameră sau 2 camere + 
diferenţă. Tel. 444991. (002087)
lVând apartament de lux 3 camere, 
Mazepa 70.000 E. Tel. 0746862992. 
(002855)
lMicro 17, vând apartament urgent 
3 dec. gresie, f, uşă metalică şi termo‑
pane, stradal, 50.000 E, negociabil. 
0742420366. (002187)
l3 camere Ţiglina 1, parter, lân‑
gă Tribunal, 1,350 mld. Rel. 332470. 
(002188)
l3 camere, Micro 20, 2 balcoane, ter‑
mopan, g, f, parchet, centrală, liber. 
0749327920. (002875)
lVÂND 3 CAM. MICRO 17, ET. 3, 
LIBER, SIMPLU, PREŢ NEGOCIABIL. 
TEL. 311330. (8/06ci05)
lVând urgent 3 camere dec. spaţios. 
Telefon 0741053548. (002206)
lVând ap. IC‑uri, vedere Dunăre, et. 3, 
St=156 mp, lux, 0744554925. (08.06C‑
S26)
lProprietar vând apartament 3 ca‑
mere, et. 10, foarte spaţios, bl. R4, Trei 
Star. Tel. 0722591035, 0336405151. 
(5001884)
lVând apartament 3 camere, hol, 
baie, în Ţiglina 1. Tel. 432041. (001207)
l3 camere Palatul Telefoanelor, G1, ct, 
est, 48.000 E. 0744657455. (000335)
lVând  apartament  3 camere  dec. et. 
3/4, Mazepa  1 cu îmbunătăţiri. Fără 
intermediari. Tel. 433782. (002224)
lVând apartament 3 camere, 4/4, 
iz. nouă, centr. term., aer cond., uşă 
met.  Mazepa 2. Tel. 0743734387, 
0748425876, 0746810367. (002955)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4. Tel. 
0749062806. (8/06MR06)
l3 semi Micro 39B, parter. Tel. 
0749062806. (8/06MR06)
l3 dec. Micro 21, PR‑uri simplu, 
155.000. Tel. 0741060831. (8/06MR06)
l3 sdec. Micro 19, et. 4, balcon, liber, 
88 mii RON. 0740492621. (8/06CS30)
l3 dec. Gară, bloc nou, et. 3, 125.000 
RON. 0740492621. (8/06CS30)
l3 dec. Doja, et. 1, 72 mp, curat.  
492555. (002989)
l3 camere Micro 40, et. 2, liber, bal‑
con, stradal. 492505. (002989)
l3 dec. Mazepa liber, aer condi-
ţionat, urgent, 1,250 mld. 492555. 
(002989)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, etaj 1, 1400 
mil. Tel. 430926. (8/06CS6)

lUrgent vând apartament 3 ca‑
mere dec. bl. B str. Domnească, 
Complex Studenţesc, et. 1 cu 
îmbunătăţiri, CT, f, g. Tel. 310332, 
0740072165. (002569)

lVând apartament modern, 
spaţios, 3 camere dec. et. 2/8, 
zona Frunzei, seriozitate. Tel. 
0726313123, 0720289557. (002721)

lVând apartament 3 came-
re dec., et. 1, Liceul Auto. 
0743395474, 0743328925. 
(001905)

lVând  apartament  3 camere  
Micro  19, 73,26 mp, 4/4, izolaţie 
nouă, 2 balcoane, contorizat, bl. 
V1, lângă piaţă, preţ 125.000 ne‑
gociabil. Tel. 474255, 0746779642. 
(002161)

lApartament 4 camere, parter, cu 
documentaţie de extindere pen‑
tru spaţiu comercial, S=115 mp, 
Siderurgiştilor, zona IREG, negociabil. 
Tel. 0729846584. (001624)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 
1, 4/4, staţie bus. Tel. 472450, 431996, 
0741209921. (002073)
lPersoană fizică! Vând apartament 
cu 4 camere Micro 20, et. 3, tip occi‑
dental, living 40 mp, termopan, ct, pl, 
gf, urgent! Tel. 326212, 0743970513. 
(002026)

lVând apartament 4 camere Micro 
20, et. 1, stradal, 2 balcoane, 2 băi, 
simplu, fără îmbunătăţiri, negociabil. 
Telefon 0744994511. (002408)
lUrgent 4 dec. Micro 20, stradal, et. 2, 
termopan, etc., 1,650 mld. 0746551187, 
432258. (002776)
lVând apartament de lux 240 mp, ve‑
dere Dunăre, 0744554925. (8/06CS26)
lPersoană fizică vând 4 camere, 
Centru, BR‑uri, et. 3, preţ negociabil. 
Tel. 418051, 0723881036. (002225)
lVând apartament 4 camere dec. et. 1, 
I.C. Frimu. Tel. 0749466837. (002264)
lVând apartament 5 camere, parter, 
Micro 17. Tel. 0721284991. (002274)

lPersoană fizică cumpăr garsonie‑
ră ofer 390 mil. 0749524455, 417375. 
(002313)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (8/06/
CS/39)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lCumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră zonă centrală. Telefon 
0723256511. (5001561)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (8/06/cs/39)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr apartament două camere 
până la etaj doi, eventual ofer casă 
la ţară plus diferenţă. Tel. 348304. 
(002415)
lPersoană fizică cumpăr două aparta‑
mente cu una sau două camere, zona 
Mazepa, Ţiglina I sau prin împrejurimi, 
plata imediat, ofer 700‑900 mil., fără 
agenţie. Telefon 0742421875. (002641)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re, Micro 38, 39, 40, 13. Telefon 311330. 
(8/06/CI/05)
lCumpăr apartament 2, 3 camere. 
Tel. 438212, 0726787528. (007717)
lCompanie de investiţii imobiliare 
cumpără apartamente (direct de la 
proprietari) plata integrală se va face 
în 2 zile iar costul actelor va fi suportat 
de companie. Ofertele de vânzare se 
depun zilnic la  sediul firmei din str. 
Brăilei, Banca Raiffeisen etaj 2, cam. 211 
(orele 9,00‑14,00). Acceptăm şi oferte 
cu diferite probleme juridice (datorii 
întreţinere, ipoteci). ( 5002003)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062807. (8/06/MR/06)
lUrgent cumpăr 2 camere 
Siderurgiştilor, I.C. Frimu, Mazepa. 
0741900793. (002989)
lOfer preţ maxim pentru 2 camere 
orice etaj.492505. (002989)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (8/06/CS/39)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment trei camere, decomandate, ofer 
100.000 RON. 440780. (002602)
lCumpăr ap. 3‑4 camere decomanda‑
te, exclus Micro 40, et. 4 şi parter, ofer 
maxim 115.000 RON. Telefon 414967. 
(002105)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062806. (8/06/MR/06)

lVând casă Revoluţiei (vizavi Parcul 
Libertăţii) 700 mp, construit 180 
mp, 125.000 E. Tel. 0729032672. 
lVând vilă Lepşa mobilată, construc‑
ţie 2004. Telefon 0741270185. (001118)
lVând casă la şosea în satul M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Rel. tel. 
0747902697. (001209)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 
0748792799. (001306)
lPf vilă sat Costi, 1500 mp teren. 
Pot locui 2 familii, utilităţi complete, 
150.000 E negociabil. Exclus agenţii. 
0740253141. (5001611)
lVând vilă Şendreni. Telefon 
0721559143. (0001542)
lCasă cărămidă, Traian 267A. Telefon 
488779. (001967)
lVând casă Morilor, d+p+e+m, semi‑
mobilată, Su=320 mp, teren 500 mp, 
preţ ferm 450.000 E. Tel. 0744637900. 
(007717)
lSuperofertă! Vilă Lepşa p+1+m (4 
camere + mansardă), semimobila-
tă, poziţie excelentă, preţ negocia-
bil. Tel. 0723689519 (001919)
lVând/schimb cu apartament 2 
camere casă construcţie intrare 
Smârdan, negociabil. Ofer şi diferenţă. 
0748856825. (002059)

lCasă p+m, stc 140 m, teren 340 m, 
Bariera Traian. 0746151854. (001935)
lVând casă p+1, St=321 mp, toa‑
te utilităţile. Rog seriozitate. Tel. 
0727931837. (002239)
lVând casă com. Schela. Telefon 
0746675363. (002230)
lVând casă nouă deosebită Smârdan. 
830040, 0745513066. (002338)
lProprietar vând casă 200 mp + te‑
ren 330 mp deschidere 15 m, 265.000 
E, negociabil, str. Basarabiei nr. 3. Tel. 
0740215138. (002306)
lVând casă nouă toate utilităţile. Tel. 
0722391983. (002362)
lVând casă Smârdan. Tel. 830242. 
(002358)
lVând casă nouă, parchet, termopan, 
teren 1500 mp, vie, livadă, gaze, cana‑
lizare, apă, (extindere 1200 mp), drum 
centură, 2,2 mld. neg. 0724865284, 
0724864633. (002396)
lVând casă în construcţie cu teren 
sat Şendreni, cartierul nou. Telefon 
0749401436. (00002400)

lCasă + teren Cernat St=475 mp, 
190 E/mp. 0745795641. (002428)

lVând casă com. Schela, bolţari, poli‑
stiren. 0747777639. (002467)
lVând casă 500 mp d=10, str. Unirii. 
Tel. 477705, 0788285978. (0052495)
lVând casă str. Ştiinţei 350 mp. Tel. 
477705, 0788285978. (002495)
lVând casă, zonă centrală, schimb, di‑
ferenţă. 0743200588. (001344)
lClădire + teren+vie 0,5 ha. 
0741302708. (002386)
lVând casă com. Schela bolţari. 
Urgent! 0741330783. (002466)
lVindem casă 6 camere, dependin‑
ţe, 6600 mp, teren aferent Slobozia 
Conachi, jud. Galaţi, variante. 
0748108214, 0722141055. (002518)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746891784, 0746467170. (002530)
lVând casă utilităţi, str. Traian 275. 
488867, 0740371071. (002622)
lVând casă la şosea com. 23 August. 
Tel. 0747525069, 0742688493. 
(002577)
lVând casă mare Pechea 1500 mp. 
Tel. 0747617718. (002568)
lCasă p+m Maşniţă. Merită văzu‑
tă. Tel. 0743407623, 0766548821. 
(002564)
lVând casă str. Daciei nr. 3, 25.000 E. 
0745798932. (002547)
lCasă cu mansardă în com. Cuca, po‑
sibilităţi privatizare. Tel. 0744649038, 
0748416386, 467145. (002555)
lVând casă sau schimb cu aparta‑
ment 1‑2 camere, com. Măstăcani, 
sat Drăculeşti, la şosea. 0721340049, 
346860. (002587)
lVând casă d+p+m St=1100, 
Sc=260 Bariera Traian 150.000 E. 
492899. (002639)
lVând casă în Smârdan. 0740030059, 
0741071969. (002707)
lVând casă zona pieţei. Tel. 324844, 
0747158824. (002727)
lVând urgent casă nouă în Movileni, 
preţ 720 mil. negociabil. Telefon 
0747676606. (002724)
lVând casă nouă BCA sat Costi sau 
schimb cu apartament + diferenţă, 
negociabil. 0742377060. (002768)
lUrgent casă nouă centură, St= 1500 
mp, 2,2 mld. 432258, 0746551187. 
(002776)
lCasă Războieni, canalizare, gaze, 2,5 
mld. 0748848320. (002776)
lCasă str. Nicolae Bălcescu, St=300 
mp, Sc=160 mp, d+p+e+m, 2 intrări. 
473042, 0749106424. (8/06CS26)
lVând imobil ultracentral, conve‑
nabil, St=430 mp. Telefon 432973. 
(002544)
lVând casă com. C. Negri sau la 
schimb cu ap. în Galaţi. Tel. 340187. 
(002590)
lVând casă Lieşti cu teren aferent, 
3800 mp, vie şi utilităţi. 0744323288. 
(002790)
lVând casă central, posibilitate club 
(amenajat). Tel. 0741601584. (002739)
lVând casă bătrânească com. 
Smârdan. Telefon 0744182115. 
(002117)
lVând casă zonă centrală 1400 mp 
cu facilităţi, com. T. Vladimirescu, preţ 
negociabil. Rog seriozitate. 413265. 
(002829)
lVând casă zonă f. bună, 1000 mp, la 
cheie. Tel. 0788748840, 0749879440. 
(002144)
lVând urgent, convenabil, casă 
Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 412954. 
(002183)
lVând casă str. I.L. Caragiale, toa‑
te utilităţile şi garaj. Tel. 321244, 
0745687732. (002863)
lVând casă la cheie, 1000 mp, com. 
Smârdan, cartier nou. Tel. 0744967606, 
324712. (002872)
lVând casă Vânători p+1, construcţie 
nouă, parchet, termopan. Tel. 344104, 
0741422611. (002876)
lVând urgent casă nouă, zona centru 
com. T. Vladimirescu. Telefon 829047. 
(002211)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (002157)
lVând casă nouă la roşu, 3 camere, bu‑
cătărie, hol, fântână, curent, 1000 mp 
Odaia Manolache. Tel. 0729084413. 
(002127)
lTg. Bujor vând casă cu teren 3300 
mp stradal, posibil privatizare, 900 
negociabil. 340633. (002126)
lVând urgent casă com. Piscu, zonă 
neinundabilă. Tel. 827569. (002090)
lVând casă la ţară, mobilată, în 
com Buciumeni, sat Hânţeşti. Tel. 
0744655790, 0212200171. (000664)
lVând casă Chiraftei, şosea, lângă 
târg nr. 586. Tel. 346090, 498109. 
(002053)
lVând casă nouă com. Tuluceşti, sat 
Tătarca. Tel. 436899, 349605. (001530)
lVând vilă Galaţi. 438269, 0746065771. 
(002129)
lVând casă Piscu. Tel. 827751, 
0742480010. (001404)
lVând casă com. Piscu 200 mil. nego‑
ciabil. Tel. 0747789693. (002857)
lVând casă sat Traian com. 
Braniştea, grădină, vie, apă, 1200 mp. 
0748958898. (001325)
lVând casă + teren 700 mp, sat Tătarca 
com. Tuluceşti, preţ 35.000 RON (350 
mil). Tel. 0720046016. (001893)

lPe Coşbuc casă 3 nivele 150 mp + 
anexă spaţiu comercial, 150.000 E. Tel. 
471849, 0722637335. (002542)
lCasă bătrânească, teren în Vânători, 
sat Costi, Şendreni, Slobozia Conachi. 
0749883723, 0745286114. (002222)
lVând casă sat Rogojeni. Tel. 326028. 
(002239)
lVând casă p+1 cu spaţiu comer‑
cial 100 mp Sc=600 mp curte, poziţie 
ideală şosea naţională, negociabil şi în 
rate Rachelu Tulcea, 60.000 RON. Tel. 
0726054000. (002900)
lVând vilă nouă, str. Traian, p+1+m, 
St=400 mp, Sc=120 mp/nivel, d=20/
20. 0766397971, 0765215447. (002915)
lVând casă în com. IC Brătianu 
(Zaclău). Tel. 0745107986. (002918)
lVând/schimb casă centru 
Independenţa, renovată 2006, acces 
apă + gaze. Tel. 0744620826. (002251)
lVând casă în construcţie com. 
Vânători, Sc=120 mp, St=2000 mp. Tel. 
0740163833. (002263)
lVând casă bătrânească, zona Parc 
CFR sau schimb cu apartament 1‑2 ca‑
mere. Tel. 0742679902. (002954)
lVând casă şi teren în com. 
Drăgăneşti, zonă excepţională. 
Telefon 0748144964. (0021275)
lVând casă la schimb cu apartament 3 
camere + diferenţă. Relaţii după 20.00 
la tel. 468485, 0743173456. (002278)
lVând casă nouă cu etaj. Tel. 
0728289993. (002281)
lVând casă, Dobrogei 6 (Parc CFR), 1 
mld. Tel. 0745679786. (002279)
lVând casă Tg. Bujor. 0729896844, 
0723932117. (002967)
lVând casă com. Smârdan sau 
schimb cu apartament + diferenţă. 
Tel. 830236, 0740704532. (002284)
lVând casă zonă liniştită, după 
ora 12.00. Tel. 833256, 0724423201. 
(002291)
lVând casă Braniştea 2005, 4 camere, 
baie, buc., 3 holuri, ct, temp, g, f, toate 
utilităţile, preţ negociabil. Tel. 332400, 
0741145190. (002304)
lVând vilă, zona Metro, 180 mp, 100 
mii E, 0740233424. (8/06CS6)

lVând vilă zonă centrală St=740 
mp, Sc=428 mp, str. Al. Cernat, 
D=garaj, sală sport, ct, depozit 
alimente, P=birou, bucătărie, 
baie serviciu, living, E=1 aparta‑
ment: cameră zi, dormitor, baie, 
2 dressing, 1 apartament: cameră 
zi, dormitor, baie, dressing. Toate 
utilităţile, finisaje deosebite. Tel. 
0744622970. (002180)

lVând casă str. Gării, Galaţi, şi vilă 
Sinaia. 0726973058, 0244310998. 
(002367)

lVilă ultracentral toate utilităţile, 
living+dining 70 mp, 6 dormitoa‑
re, 3 băi, bucătărie 34 mp, salon, 
3 terase, garaj mare, suprafaţă 
desfăşurată 600 mp pe 8 nivele, 2 
curţi, fântână arteziană, 285.000 
E. Accept variante. 0727340223. 
(001728)

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0721197912. (002776)

lSchimb ap. 2 camere dec. cu 3 plus 
diferenţă. Tel. 0743393728.
lSchimb casă str. Daciei nr. 3, cu 
apartament 2‑3 camere. 0745798932. 
(002548)
lSchimb ap. 2 cam., zonă centrală, 
parter (Potcoava), bl. C9, cu ap. 3 ca‑
mere + dif., sau cu o casă. Telefon 
0727641189. (002102)
lSchimb 2 dec. + dif. cu căsuţă mo‑
destă, Micro 21, L16, 22, Billa. (002534)
lSchimb ap. două camere cu un apar‑
tament cu o cameră + dif. 0741338319. 
(002148)

lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (08/
06/CS/06)
lPensionară serioasă caut să închi‑
riez ap. 2 camere termen lung. Tel. 
469203, 0748937951. (002409)
lTineri închiriem apartament 1‑2 ca‑
mere, mobilat sau nemobilat, plata 
anticipat. 0743300491. (002128)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (8/06/MR/06)
l1‑2 camere, ofer 100‑150 E, 432231. 
(8/06CS16)

lDoresc să închiriez garaj auto în 
zona Ţig. III, Complex Continental sau 
Siret. Tel. 0729406057, 0745359085. 
(002336)
lSC doreşte să închirieze hală pro‑
ducţie în apropierea oraşului Galaţi, 
S=800‑1000 mp şi o înălţime de 5 me‑
tri, dotată cu utilităţi (apă, canalizare, 
gaze şi energie electrică) şi împrejmu‑
ită cu gard. Tel. 0741053500. (5001916)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (8/06C‑
S39)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)
lÎnchiriez vilă, central 400 mp foar‑
te convenabil. Telefon 0745361207. 
(002136)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. (8/06‑
MR08)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002221)
lGarsonieră nemobilată pentru birou, 
Ţiglina  1, bl. A8, et. 1. Tel. 0744635346. 
(002320)
lOfer spre închiriere o cameră Micro 
20, negociabil. 432872, 0745773616. 
(002706)
lOfer spre închiriere o cameră 
Faleză, mobilată şi utilată. 432872, 
0720330741. (002706)
lApartament lux, 2 camere, ultracen‑
tral, mobilat, dotare completă. Telefon 
0766484703. (002265)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
nemobilat, parter, Micro 21, pe termen 
lung, preferabil familie. Tel. 472479, 
0743533379. (002732)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
mobilată şi utilată, 4 mil. 0749276761. 
(002763)
lPf închiriez apartament 2 came‑
re central, mobilat pt. familişti, ter‑
men lung, Tel. 317930, 0727425224. 
(002125)
lÎnchiriez apartament 2 camere pe 
termen lung, str. Siderurgiştilor (Gh. 
Doja). Telefon 0722863544. (002143)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, plata 
anticipat 6 luni, Ţiglina 1, bl. I6, ap. 63. 
Tel. 0747087593. (002813)
lÎnchiriez garsonieră la 2 fete. Telefon 
468264. (00868)
lApartament 1 cameră, nemobilat, 
parter, balcon, zona Siderurgiştilor. 
Tel. 0740355295. (002194)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
Mazepa 1, mobilat, utilat lux, totul 
nou. Tel. 0744703987. (5001824)
lÎnchiriez apartament str. Oltului, 
Micro 17. 0744703397. (002869)
lÎnchiriez apartament o cameră, cen‑
tral, semimobilat. 479594. (002744)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
mobilat/nemobilat, zonă centrală. Tel. 
312483, 0723191116. (001655)
lApartament 2 camere nemobilat, re‑
novat, 150 E. Tel. 497738, 0723219292. 
(002029)
lUltracentral gazdă pentru elevă, 
studentă, salariată. 418744. (008067)
lÎnchiriez apartament cu 2 came‑
re, Micro 16. Telefon 0740301662. 
(002451)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  dec. 
4/4, Mazepa 2, modern mobilat, utilat, 
AC, 250 E. 0742079206. (002130)
lCameră mobilată, băieţi elevi‑stu‑
denţi, 2000 RON. 480928. (002837)
lÎnchiriez pe termen lung aparta‑
ment 1 cam. mobilat. Tel. 450222, 
0741070995. (002906)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
0724052865. (002237)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo‑
bilate, pe termen lung, zonă centrală. 
Telefon 0741978653. (002312)
l1 nemobilată. 100 E, 432231. (8/06/
CS/16)
lGarsonieră mobilată, Ţiglina, 4 mil., 
432231. (8/06/CS/16)
l2 camere mobilate şi utilate, Mazepa, 
150 E, 432231. (8/06/CS/16)
lÎnchiriez apartamente de lux, 
432231. (8/06/CS/16)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
parter, balcon, Ţiglina 1, 350 E/
lună. 0722832959. (002578)

lÎnchiriez apartament 3 camere 
zonă centrală, mobilat, utilat, 100 
E. Telefon 0746168218. (002867)

lÎnchiriez spaţiu comercial (fost 
Dino Pizza) 675 mp teren, 300 mp 
construcţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001639)
lSC Ugira str. Crizantemelor nr. 8 ofe‑
ră spre închiriere spaţii parcare auto 
acoperite birouri. Rel. tel. 473079. 
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 180 
mp ultracentral. Telefon 0740062444. 
(002083)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp, 
str. Brăilei. Tel. 0742207804. (002062)
lÎnchiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc, 220 mp, p+1. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8.06TD12)
l3 camere la casă renovată, toa‑
te condiţiile, pentru firme. Telefon 
0743182368. (001666)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita‑
re sau producţie cu suprafeţe în‑
tre  S=100 mp şi S=400 mp. Tel. 
0745594763. (5001422)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen‑
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
l80 mp construcţie şi curte pen‑
tru depozit, producţie centură. Tel. 
0748773275, 323097. (001896)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  
dec. zonă centrală , str. Brăilei ptr. re‑
prezentanţă  firmă, cabinete, etc, ur‑
gent. 0740172174.  (002233)
lÎnchiriez spaţiu amenajat birou fir‑
mă. 0745496716. (8/06GC14)
lÎnchiriez spaţiu comercial 16 mp 
Beverly Hills, Micro 38. 0722228389. 
(002330)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp lân‑
gă IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(002403)
lSpaţiu comercial stradal 50 mp toa‑
te utilităţile. Tel. 0744884739. (00283)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0788448267. (8/06/CS/31)

lHotel Turist închiriază spaţiu 
comercial, 300 mp, poziţie ex-
celentă, stradal, cu acces direct 
din bdul G. Coşbuc, cu parcare. 
(5001948)

lÎnchiriez garaj Mazepa 
în spatele cofetăriei Laura. 
0744251194, 0742898318. 
(002140)

lÎnchiriez spaţiu ultracentral 50 
mp, pretabil birouri, agenţie tu‑
rism, etc. 0722636436, 0740127575. 
(002458)

lVând teren cu proiect p+1 şi man-
sardă Aleea Trandafirilor, Centru, 
145 mp, 1,2 mld lei. 

Telefon 0729032672. (000908)
lVând teren zona Aviasan, 800 mp. 
Tel. 0727157469. (009664)
lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0748312060. (000643)
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (009225)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lFileşti 350 mp, 5700 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lLac Vânători 500 mp, 5000 E, utilită‑
ţi. Tel. 0766515699. (001261)
lTeren Fileşti 1000 mp, 4500 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lVând teren Arcaşilor, preţ negocia‑
bil. Telefon 0742916357. (001388)
lVând 20.000 mp teren sat Costi 
pt. construcţii. Telefon 0746265668. 
(001633)
lVând teren casă com. Tuluceşti, 2000 
mp. Rel. 0744389015. (001947)
lVând pământ irigabil com. Vânători, 
3163 ha, negociabil. Tel. 0743762627. 
(001976)
lVatră casă Vânători 200 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0765543100. 
lVând teren intravilan zona staţiu‑
nea Lepşa 1300 mp, preţ atractiv. Tel. 
0726663227, 0747660916. (002069)
lVând 400‑1500 mp teren Bariera 
Traian. Telefon 0721198817. (002197)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)     

l4000 mp zona Metro, lângă 
Pietricica al II‑lea lot. 0746254830. 
(001789)

l2000 mp şosea Odaia Manolache. 
0746254830. (001791)

l760 mp cu hală, concesionat, Piaţa 
11 Iunie. Tel. 0748773275, 323097. 
(001897)
lVând teren Micro 17. Tel.  0740089336. 
(009766)
lVând  curte 1000 mp Vânători. 
0748480303. (002246)
lVând teren intravilan Arcaşilor 1000 
mp. 0722971540. (002284)
lVând 1200 mp intravilan, com. 
Vânători. Tel. 0726720068. (002387)
lVând teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 80.000 RON. Tel. 0740770062. 
(002404)
lVând 1000 mp intravilan Fileşti + 
proiect p+1, + 2 t fier beton. Telefon 
0740050788. (002445)
lVând teren 8700 mp deschidere DN 
26, 187 m cu 47 m adâncime intersec‑
ţia Gârboavele spre Tuluceşti, preţ 13 
E/mp, preţ fix.  Telefon 0744907735. 
(002460)
l2000 mp teren Vânători, livadă, gard, 
apă, baracă. 0746114867. (002470)
l1 ha teren Bădălan fermă. 
0741302708. (002385)
l2500 mp cu deschidere DN 26 vizavi 
Iricad. Telefon 0723342477. (002531)
lVând 50 ha compact în proximita-
tea vamei Galaţi-Giurgiuleşti. Tel. 
0722859978. (002604)
lVând vatră de casă 1913,34 mp, la 
şosea, com. Fundeni, jud. Galaţi, preţ 
25.000 RON. Telefon 0744667957. 
(5001866)
lVând 5000 mp Tirighina, 18 E/mp. 
Tel. 0749382303. (002632)
lVând 2500 mp Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0749382303. (002632)
lVând 500, 1000 mp în loc Lepşa, 
intravilan, zonă împădurită cu bra-
zi, negociabil. Telefon 0740041280. 
(002624)
lVând teren 1300 mp, str. 
Zimbrului, cu toate utilităţile, des-
chidere 20 m. Tel. 0746144466. 
(002636)
lVând teren 900 mp, Bariera 
Traian DN 26, deschidere 18 m. Tel. 
0746144466. (002636)
lVând teren 2000 mp, preţ 10 E/mp, 
com. Tuluceşti, la intersecţie cu pădu‑
rea Gârboavele. Telefon 0749846079. 
(002670)
lVând teren extravilan com. Vânători, 
jud. Galaţi. 0742660708. (002708)
lVând parcele teren Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (002715)

lÎnchiriez  spaţiu comercial cu vad 
75 mp (bar, terasă, magazin mixt). 
Telefon  0742038550. (002516)
lGaraj cu beci Complex Siretul. 
0741302708. (002384)
lPersoană fizică închiriez spaţiu pen‑
tru depozitare 150 mp str. Morilor. 
0744371680, 318557. (002579)
lNou. Închiriez urgent spaţii pretabi‑
le birouri firmă, asigurări, clinică medi‑
cală, sală fitness etc. 

Amenajările interioare se vor efec‑
tua urgent la cererea solicitantului. 
Spaţiile pot fi vizionate în Ţiglina I, 
spate bus. Rel. la tel. 0722362585. 
(002640)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp Bariera 
Traian producţie sau depozitare. 
492899. (002638)
lCedez contract spaţiu comer‑
cial zona Două Babe, avantajos. Tel. 
0740066438. (002681)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
12 mp. 0723845553. (002700)
lÎnchiriez spaţiu comercial Doja, 70 
mp. 432872, 0720330741. (002706)
lSpaţiu comercial cca 85 mp, zona 
Maşniţă. Tel. 0743155497, 0740878735. 
(002751)
lGaraj zona Două Babe. 0723191013, 
0741025003. (5001890)
lSpaţiu 50 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (5001890)
lSpaţiu comercial 90 mp, Micro 19, 
strada Brăilei. Tel. 0741089366. (08/
06GC/08)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 
str. Siderurgiştilor  lângă IREG. 
0744677267. (000635)
lÎnchiriez  spaţiu la curte garaj +15 
mp, utilităţi, zonă bună, siguran‑
ţă totală, 5 mil. lunar. Tel. 498555, 
0721274646. (002352)
lÎnchiriez avantajos spaţiu comer‑
cial, zonă centrală. Tel. 0724288895, 
0721890459. (002833)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 
0747284363, 316527. (002145)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp, p+e, cen‑
trală termică, finisaj la cerere, str. Al. 
Cernat. 419134. (002823)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 
mp, Micro 19, lângă Neacşu. Tel. 
0745137786. (002156)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 
amenajat cu utilaje pentru magazin 
alimentar. 0728019400. (5001813)
lÎnchiriez hală 900 mp + 100 mp bi‑
rouri, curte 1300 mp, gaze, 380, intra‑
re tir, zona General. Tel. 0723376904. 
(002163)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp 
str. Brăilei lângă Arcada, toate uti-
lităţile. 0744690809, 0723253061. 
(5001811)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, 
Complex comercial Ţiglina 1, pre-
tabil coafor. Telefon 0744359092. 
(5001820)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp, pretabil bi‑
rouri. Tel. 0744779364. (002883)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=82 
mp, recent amenajat. Tel. 469899, 
0788497115. (002648)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 196 mp 
(70 mp/126 mp), rampă, utilităţi, acces 
centură. 0744517233. (5001387)
lÎnchiriem depozit mărfuri 230 mp. 
Tel. 0742090288, 414692. (001307)
lSocietate comercială închiriază bar 
75 mp. Rel. la tel. 461082. (8/06EX‑
T100)
lÎnchiriez spaţiu 200 mp toate uti‑
lităţile, Ultimul Leu. 0745526242. 
(5001758)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro. Toate utili‑
tăţile, preţ şi condiţii negociabile. Tel. 
334138, 0741027648. (8/06CS35)
lÎnchiriez  sifonărie de mare capaci‑
tate Oltului 17. Tel. 446110. (002920)
lÎnchiriez hală 1500 mp cu utilită‑
ţi, total sau parţial. Tel. 0723627755. 
(5001839)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

‑ 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

‑ 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) ‑ str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Casa de Economii şi Consemnaţiuni CEC ‑ SA 
Sucursala CEC Galaţi

ANUNŢ

Pensionarii continuă să‑şi ridice banii de la CEC
CEC nu va mai deschide conturi noi de plată a pensiilor.
Măsura nu afectează clienţii care îşi primesc în prezent pensia într‑un 

cont deschis la CEC, aceştia continuând să‑şi ridice drepturile băneşti 
de la banca noastră. Singura modificare care îi vizează şi este de natură să 
eficientizeze modul de lucru şi să sporească confortul clienţilor este că, 
începând cu data de 1.09.2006, plata pensiilor se va efectua conform 
următorului calendar, în funcţie de litera cu care începe numele titularului de 
cont:

* A ‑ C ‑ pe data de 14 a lunii;
* D ‑ L ‑ pe data de 17 a lunii;
* M ‑ Q ‑ pe data de 20 a lunii;
* R ‑ Z ‑ pe data de 23 a lunii.

În cazul în care data încasării pensiei este zi nelucrătoare, plata se va face în 
următoarea zi lucrătoare.

O altă informaţie, extrem de importantă pentru pensionari, se referă la 
persoanele care au credite ale căror scadenţe sunt înainte de data programată 
pentru ridicarea pensiei. Aceştia vor beneficia de o rescadentare gratuită, 
astfel încât scadenţa să fie decalată corespunzător, pentru a nu se înregistra 
restanţe din acest motiv.

De asemenea, începând cu data de 1.10.2006, taloanele de pensii nu 
se vor mai ridica de la CEC, fiind transmise direct de CNPAS la domiciliul 
pensionarilor.

CEC analizează oportunitatea ca, în foarte scurt timp, să ofere pensionarilor 
care au cont curent de plată a pensiei la banca noastră, posibilitatea de a‑şi 
deschide un cont de card. Acest serviciu are scopul de a eficientiza activitatea 
şi de a oferi clienţilor libertate de mişcare: pensionarii vor putea folosi cardul 
la orice bancomat al CEC, precum şi pentru plata direct în magazine.

Banca noastră doreşte ca aceste măsuri să îmbunătăţească relaţia cu clienţii 
pensionari, având în vedere faptul că ele vor conduce la ridicarea calităţii 
serviciilor oferite şi la crearea unui mediu de lucru conform standardelor 
bancare din România.

lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro interior, parcelabil, 29 E/mp 
negociabil. 0722564311. (002741)
lVând loc casă 600 mp sat Costi, 12 
E/mp. 0742377060. (002769)
lVând teren str. Arcaşilor, construibil, 
800 mp. Tel. 0744424370. (001907)
lVând  teren arabil Vânători, 3080 
mp, 5 E/mp, deschidere la drum. 
0746297062. (002654)
lVând teren Arcaşilor 550 mp. Tel. 
477705, 0788285978. (002495)
lVând  2100 mp d=20 la DN 26, 20 E/
mp. Tel. 318855, 0747675716. (002249)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp toate 
utilităţile, 20 E, 10.000 mp DN1 Paralela 
45, 15 E. 0747089407. (002686)
lVând 2000 mp cu construcţie sau 
1000 mp, Zimbrului/Arcaşilor. Tel. 
0741150625, 0729140129. (002810)
lVând 1000 mp intravilan, deschide‑
re 35 m, stradal, intersecţie Tuluceşti‑
Gârboavele. Tel. 0722155856. (002811)
lVând teren Şiviţa, 15 ari, cu acces la 
şosea. Tel. 0744394764. (002120)
lVând teren extravilan, 10.400 mp 
sat Costi, 3 E/mp. Tel. 0742617340. 
(002159)
lTeren parcelabil 500‑1000 mp, des‑
chidere 35 m, după Pietricica, 20 E/
mp. 0745286616. (007717)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des‑
chidere la Dunăre, neinundabil, utili‑
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lVând teren 1000 mp zona T. 
Vladimirescu, pt. construcţii, 5 E/mp, 
negociabil. 0726608082. (002184)
lVând vatră casă Odaia Manolache 
com. Vânători. Tel. 325807, 0742589257. 
(8/06IV01)
lVând teren intravilan şi în zonă indu‑
strială. Tel. 0741088605. (002206)
lVând teren Lepşa. Telefon 
0721845487. (002886)
lVând 2000‑10.000 mp cu deschi‑
dere mare la DN 26, preţ negociabil. 
0726648089. (5002003)
lVând teren str. Ciobanului 100 mp, 
6,30/16. Tel. 0745831492. (001528)
lVând teren str. Arcaşilor, zonă re‑
zidenţială, toate utilităţile. Telefon 
0723844408. (002546)
lVând teren B. Traian, spate Peco, 
1632 mp, deschidere 16 m, preţ nego‑
ciabil. Telefon 0740467097. (002154)
lVând teren T. Vladimirescu, 2400 
mp. Tel. 0727335634, 0749783405. 
(002456)
lVând teren 800 şi 1600 ideal vile 
sau pensiune Moeciu‑Bran‑Braşov. 
0743167325. (00802)
lVând 1000 mp zona Iricad. 
0744517233. (000318)
lVând vatră casă Vânători, str. Mărului 
şi teren arabil. 0745393679. (002618)
lTeren 1300 mp satul Costi, deschide‑
re 36 m, vizavi Olympic House, poziţie 
bună, electricitate, apă, posibilităţi 
gaze. Telefon  0740022632. (002286)

lVând ferme de animale cu spaţiu de 
5000 mp, zona Bădălan. Detalii la tel. 
0744785637. (000086)
lVând 1500 mp vizavi de Pietricica‑
Metro la 100 m de la DN 26, preţ 32 E 
negociabil. 0723182765. (001804)
lTeren Tirighina intravilan 3000 mp, 
deschidere 30 m, 15 E negociabil. Tel. 
0740553755. (0088741)
lVând teren în Galaţi, str. Dorobanţ, 
944 mp, 350 E/mp. Tel. 0726786483. 
(002903)
lVând 930 mp (42x22) teren la 380 m 
de str. Arcaşilor, liber, preţ 80.000 lei 
neg. Tel. 0743456201. (08/06CI05)
lVând 1700 mp teren  pentru casă pe 
şoseaua Galaţi‑Smârdan (lângă cartie‑
rul nou). Tel. 0745140903. (002907)
lVând teren intravilan zona Arcaşilor. 
Tel. 318786, 0745525642. (002229)
lVând loc casă 1000 mp cartier nou 
Şendreni. Tel. 0743095215. (002927)
lVând teren zona Metro. 334238. 
(002255)
lVând loc pt. casă îngrădit 1100 mp, 
carte funciară + taxele la zi, zonă bună, 
preţ 20 E/mp. 0746554683. (002242)
lVând teren 2600 mp şoseaua 
Gârboavele Tuluceşti. Tel. 0747788497. 
(002260)
lVând teren sat Costi 8000 mp com‑
pact. Tel. 0748360751. (002952)
lVând 1100 mp teren construcţii 
loc Fălciu, jud. Vaslui. Tel. 496631, 
0724227633. (0019857)
lVând teren pt. casă sau depozit pe 
DN 25 între loc. Drăgăneşti şi Tecuci. 
Tel. 0748144964. (002276)
lVând teren arabil intravilan  1 ha. Tel. 
344133. (002975)
lVând teren pentru construcţii 1000 
mp. Tel. 344147. (02975)
lVând teren 2000 mp intersecţia 
Gârboavele cu Tuluceşti. 0744909527. 
(002293)
lVând teren 6 ha, Zona Liberă, 2,5 E/
mp. Tel. 430926. (8/06CS6)
lVând teren 260 mp cu casă demola‑
bilă sau schimb cu apartament 2 ca‑
mere. Telefon 0744399659. (002525)

lVând teren 5000 mp intravi‑
lan Tirighina. Tel. 0740632839. 
(002417)

lVând  loc de casă com. Vânători. 
0724504612. (002463)

lVând loc casă în Fileşti, Smârdan 
şi Vânători. Tel. 0720083771. 
(002664)

lVând locuri casă în com. T. 
Vladimirescu, 1 ha teren arabil 
în com T. Vladimirescu şi 0,35 ha 
vie în com. Umbrăreşti. Telefon 
0746255000. (002254)

lVând teren la ieşirea din Lepşa 
spre Soveja, la şosea, parcelat, 
curent electric, canalizare sem‑
nal. Tel. 0740237153, 0741786669. 
(002314)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)
lTEREN 3000‑5000 MP INTRAVILAN. 
TEL 0743188791. (5001870)
lPersoană fizică cumpăr teren ultra‑
central, strada principală, între 400‑
600 mp. Tel. 0722591035, 0336405151. 
(500184)

lCumpăr teren pentru construcţii 
500‑10.000 mp, Şendreni, sat Costi‑
Vânători. Telefon 0726648089. 
(5002003)

lSocietate de investiţii cumpără 
teren 20.000‑70.000 mp, lot com‑
pact pentru construcţii cu deschi‑
dere la DN. Oferim preţul zonei. 
Ofertele se depun la sediul firmei 
din str. Brăilei Banca Raiffeisen, et. 
2, cam. 211. (5001842)

lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)
lVând magazin universal p+1, 
600 mp, com. Braniştea. Telefon 
0741270185. (001117)
lVând construcţie proprietate sub‑
sol 40 mp, parter 120 mp cu posibili‑
tăţi extindere, etaj. Tel. 0722777148, 
0744517613. (5001602)
lVând spaţiu comercial (fost Dino 
Pizza) 675 mp teren, 300 mp con‑
strucţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001+639)
lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) PLAJA 
DUNĂREA 310 MP.  0740022929. 
(001820)
lSocietate comercială vinde ansam‑
blu hale (producţie, depozitare) 4377,7 
mp, cu acces la DN 26, la 200 m de 
zona Metro, utilităţi (apă, gaze, ener‑
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi‑
Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 0741993408. 
(8/06CS54)
lVând spaţiu comercial situat în str. 
Gh. Doja bl. DJ multiple modifică‑
ri, 107 mp, 1000 E/mp. Tel. 426504, 
0748562588. (002323)
lVând salon frizerie‑coafură (de 
cartier) complet utilat, vad format, 
proprietate 36.000 E. Tel. 472346, 
0741439376. (002310)
lSpaţiu comercial 65 mp, I.C. Frimu, 
lângă Şc. 12 şi Biserica Sf. Mina. 
0742037150. (002303)

lVând spaţiu comercial 48 mp lân‑
gă IREG Siderurgiştilor parter bloc. 
0745207235. (002403)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (5001853)
lVând magazin în funcţiune cu vad 
excelent, zona Maşniţă. 0748307775. 
(002723)
lVând spaţiu producţie 70 mp + 170 
mp aferent include toate utilităţile Sid 
Vest. Tel. 0744539210. (002742)
lCedez spaţiu cu bar în funcţiune, 
Piaţa Centrală. 0724742149. (5001662)
lVând  spaţiu comercial Micro  19, 
vad bun. 0746750094. (002786)
lVând  depozit materiale de con‑
strucţii bdul G. Coşbuc. 0747089407. 
(002683)
lVindem spălător + anexă bl. C1, sc. 
3, str. Siderurgiştilor nr. 27, în spa‑
tele Băncii Transilvania. Tel. 451831, 
457007, 456280. (002812)
lVând spaţiu comercial 50 mp, Piaţa 
I.C. Frimu. 0745787190. (002166)
lVând hală cu teren 700 mp cu utilită‑
ţi. Tel. 0740193103. (002175)
lVând spaţiu comercial 50 mp, 
complex comercial, Ţiglina 1. Tel. 
0744560906. (5001820)
lVând spaţiu comercial Mazepa. 
Tel. 0740033466. (002207)
lVând imobil Centru demisol +4 ni‑
vele. Tel. 0744779364. (002882)
lVând proprietate, 3500 mp, închisă 
cu gard din bolţari, 2,5 m înălţime, 
magazin produse industriale, maga‑
zin alimentar, depozit materiale de 
construcţii seră, 3400 mp, depozit din 
profil I atelier tâmplărie cu 380 V, pistă 
bolţari, apă curentă, încălzire centrală 
în toată casa, com. T. Vladimirescu nr. 
176. Telefon 0744664284. (000926)
lVând bar + vulcanizare. 0724472950. 
(002939)

lSocietate comercială vin‑
de ansamblu hale (producţie, 
depozitare), 4377,7 mp, cu ac‑
ces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener‑
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi‑Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 
0741993408. (8/06CS54)

lSocietate comercială vinde elemen‑
te hală metalică:ferme şi stâlpi, des‑
chidere 12 m, S=300 mp. Tel. 469899, 
0788497115. (002650)
lVând chioşc alimentar complet uti‑
lat 20 mp, I.C. Frimu. Tel. 0744700253. 
(002765)
lVând  spaţiu comercial 30 mp, utilat, 
grup sanitar, vad excelent, N. Leonard. 
Tel. 318786, 0745525642. (002230)
lVând construcţie proprietate, pre‑
tabil depozit microproducţie. Tel. 
0722777148, 0744517613. (002916)
lVând pescărie aferent Piaţa Ţiglina 
1. Telefon 0722290561. (002297)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 25 August 2006

20
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Prestãri
Servicii

Mica
Publicitate

lSC Roxi Company Impex SRL 
execută lucrări construcţii case de jos 
amenajări interioare. Tel. 0726857523, 
0723773351. (5001585)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lŞofer profesionist, maşină cu cli-
matronic, efectuez curse în ţară. 
0722455653. (501587)
lParchetar montez parchet lame-
lar şi lambriu, calitate. 0722455653. 
(5001587)
lTransport mărfuri generale 3,5, 5; 7 
şi 9 tone, inclusiv mutări. Asigur mani‑
pulanţi. Tel. 0748709548. (5001592)
lExecutăm invitaţie nunţi, modele 
deosebite. Marţi‑vineri 10.00‑18.00. 
476395. (0002241)
lExecut masaj de orice gen (după un 
duş rece…). 432273. (002236)
lZugrăveli, gresie, faianţă, par‑
chet, lambriu, demolări, rigips. Tel. 
0766448080, 0748452639. (002317)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, col‑
ţare, scaune. 0720875705. (002301)
lLucrări de zidărie, balcoane, gara‑
je, mansarde de lemn, rapid ieftin. 
0744395480. (002295)
lExecutăm mansarde şi acoperişuri 
Lindab. Construim şi renovăm case. 
0749291527. (002273)
lExecutăm negociabil fundaţii case, 
vile, zidării, tencuieli, şape, placări 
rigips, polistiren. Tel. 0749022354. 
(002268)
lTehnician experimentat repar tele‑
vizoare, ieftin, rapid. Tel. 0723928941. 
(002357)

lMuzică nunţi, (ocazii) filmări. 
418532, 0747308082. (002444)
lFilmări video‑DVD, fotografii, co‑
pieri casete VHS‑DVD. Tel. 312516, 
0744657441, 0729380533. (002479)

lConstituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine! 490371, 
0744144396. (5001934)

lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
bine. 324741. (002576)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002557)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, zidărie. 416045, 0723899475. 
(002603)
lTencuieli mecanizate cu maşi‑
nă de tencuit 100 mp ‑200 mp la zi. 
0745495473, 322959. (002581)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002580)
lSC execută tâmplărie PVC‑Al preţuri 
mici, calitate şi promptitudine. Montaj 
şi transport gratuite. Rel. 479910. 
(5001872)
lTaxi VW Bucureşti şi în ţară, confor‑
tabil. Tel. 0745607440. (002663)
lFilmări video, copieri DVD, fotogra‑
fii. 324844, 0747158824. (002728)
lExecutăm izolaţii polistiren, rigips, 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, faianţă, 
gresie. 0765258976. (002766)
lFILMĂRI VIDEO DVD, 300.000 
ORA, FOTOGRAFII. TEL. 324043, 
0748918991. (002774)
lRapid montez gresie, faianţă. Tel. 
824297, 0743822892. (002570)
lTransport marfă 1 tonă. Tel. 
0749451304. (002393)

lFirmă specializată execută găuri 
în pereţi, planşee, plafoane, fundaţii 
de zidărie şi beton armat (d=6‑200 
mm), utilaj specializat de carotat. 
Eficienţă maximă, preţuri minime. Tel. 
0720006180. (5001566)
lHidroizolaţii cu materiale perfor‑
mante, garanţie. 497637, 0741742826. 
(002793)
lEchipă cu experienţă, antialcooli‑
ci, executăm zugrăveli, rigips, mon‑
taj faianţă, gresie, izolaţii polistiren, 
tencuieli, inst. sanitare, etc. 462684, 
0740536715. (002797)
lExecutăm zugrăveli, zidării, tencuie‑
li, şape, izolaţii, gleturi. 0743805459. 
(002798)
lZidării, faianţă, tapet, zugrăveli, ten‑
cuieli. 074560052. (002738)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ten‑
cuieli, rigips, instalaţii sanitare. Tel. 
0745910432, 0741787045. (00089)
lCurse Galaţi‑Otopeni şi ţară cu Opel 
Zafira. Tel. 0747080524. (002807)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, balcoane, ieftin, 
imediat. 0726541593. . (002831)

lSC efectuează lucrări de finisaje, 
gresie, faianţă, rigips, amenajări interi‑
oare la preţurile cele mai mici. Telefon 
0740466488. (002146)
lContabil autorizat înfiinţez SRL evi‑
denţă contabilă competentă, conve‑
nabil. Telefon 0740555492. (5001440)
lExecutăm zidării, tencuieli, izolaţii 
polistiren, avantajos. 0721768472. 
(002845)
lDecupez pereţi, găuri hotă, rapid. 
0721768472. (002845)
lÎnfiinţări soc. comerciale în 3 zile, ce‑
siuni, modificări, consultanţă afaceri. 
Tel. 0744545992. (002206)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi‑
lier, ferestre. 462432. (5001506)
lTransport marfă intern, internaţional 
2‑4 t, preţuri minime şi seriozitate. Tel. 
0722220339, 0745399166. (5004626)
lExecutăm la comandă confecţii me‑
talice, lăcătuşărie. Tel. 0721206348. 
(0392216)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07/06/BC/4)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001374)

lExecutăm uşi, ferestre din lemn 
masiv (brad şi tei) pt. apartamente şi 
vile. Preţuri atractive. Tel. 0744589934, 
826641. (5001901)
lElectrician execut, repar instalaţii 
electrice pentru apartamente, vile. 
481686,0741114619. (002846)
lAmenajări interioare, zu‑
grăveli, zidărie. 0744931051, 
0727823043, 472477. (C.35 / VL) 
l FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
l Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientului, 
garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
l Taxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. (C.53 
/ PF)

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

l Intermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar‑
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (C.93 / VL)
l Societate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 

l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (C.116 / 
BC)

l Transport marfă 1,5‑3,5 t in‑
tern şi internaţional. 0744785636. 
(C.130 / VL)

l Montat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(C.160 / PF)
l Termopane aluminiu şi PVC, pre‑
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (C.216 / VL)
l S.C. execută tâmplărie aluminiu 
şi PVC cu geam termopan la un preţ 
avantajos, reducere 10%. Tel.mob. 
0742677868, fix 0236/324008. (C.1154 
/ PF)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)

lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B‑
C4)

lCabinet  consultanţă specia‑
lizată înfiinţează, modifică so‑
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)

lTransport marfă 1,5‑3,5 tone, 12‑24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)

lDemolări, decupaje pereţi, ame‑
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lSC confecţionează tâmplărie alumi‑
niu‑PVC cu geam termopan, construc‑
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar‑
hitecturală, pentru plata integrală be‑
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep‑
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lCurse în ţară‑Otopeni, Mercedes 
2003, orice oră. Tel. 0720330505. 
(001353)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, ga‑
ranţie. 334137, 0741523857. (001400)
lPreţuri avantajoase, modele deo‑
sebite, profesionişti, executăm mobi‑
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Asigurăm: calitate, promptitudine, se‑
riozitate. 0742023833. (001586)
lRestaurant Dublin Cafe organi-
zează logodne, botezuri, ocazii 
festive, petreceri private, întâlniri 
afaceri într-o ambianţă plăcută. 
Rezervări în str. Domnească 82 sau 
tel. 0747111505. Servicii complete, 
preţuri negociabile. (8/06GC10)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex‑
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001578)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865, 
0742337255. (002066)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(02160)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non‑pro‑
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

lwww.recuperare‑debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX‑
T161)

lExpert contabil ţin evidenţe conta‑
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
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Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Diverse

Mica Publicitate
Au încetat din viaţă pe 24. 08.2006 

1. Mazilu Ioan ‑ 66 ani
2. Gologan Valeria ‑ 60 ani
3. Secuianu Lucheria ‑ 92 ani
4. Nicolau Teodosia ‑ 57 ani
5. Guriţă Ioniţă ‑ 63 ani
6. Iliescu Mircea ‑ 78 ani
7. Şărban Constantin ‑ 73 ani

lElectrician execut instalaţii 
şi reparaţii. Tel. 0746405668. 
(001302)

lFilmări video, fotografii artistice, 
deosebite. 0745699337, 317087. 
(002118)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modifi‑
cări societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lTransport marfă, avantajos. 
0746453879. (002339)

lÎnchideri balcoane, amenajări 
interioare, zugrăveli, rigips, zi‑
dărie, tencuieli. Tel. 0746294427. 
(002551)

lOferim servicii de consultanţă, 
proiectare, mentenanţă ISO 9001, 
ISO14001 în vederea certificării. 
Tel. 0722236946, fax 0336814241, 
e‑mail : safmanconsulting@yahoo.
com. (5001898)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (002208)

lFirmă vinde şi montează pavaj 
pietonal şi carosabil, preţ negocia‑
bil. Telefon 0743425420. (002285)

lElectrician autorizat execut 
instalaţii. Profesionalism, garanţie. 
0746045199. (002301)

lElectrician execuţii, reparaţii, 
instalaţii electrice, profesionalism. 
0726534069. (002983)

lCHRISTIAN COMPANY LIDE

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (08.06PC04)

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor‑
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru îmbălsă‑
mări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (000317)

lVă anunţăm cu durere decesul ma‑
mei noastre 

BALOC MARIA. Sincere condolean‑
ţe. Copiii şi soţul. Înmormântarea la 
Cimitirul Eternitatea. (002094)
lÎntreaga noastră compasiune la 
dureroasa despărţire de cel care a 
fost tată, socru şi bunic GRADEA 
DUMITRACHE din Cudalbi. Dumnezeu 
să‑l ierte. Fam. Pleşcan Ştefan. 
(002986)
lLocatarii bl. BR 16, sc. 1, aduc un ul‑
tim omagiu celui care a fost TĂBĂCARU 
ILIE. (5002014)
lAsociaţia de Locatari Nr. 138 anunţă 
cu regret decesul locatarului ILIESCU 
MIRCEA şi transmite condoleanţe fa‑
miliei îndoliate. Dumnezeu să‑l ierte! 
(5001838)
lAnunţăm cu durere în suflet trece‑
rea în nefiinţă a celui care a fost 

SĂRBAN CONSTANTIN. Nu te vom 
uita niciodată. Copiii, nora şi nepoa‑
tele. Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Cimitirului Sfântul Lazăr. 
Înmormântarea sâmbătă ora 12.00. 
(002307)
lÎnmărmurită de durere, familia 
anunţă decesul mult prea timpuriu al 
celui care a fost tată şi soţ 

BOSTAN   VIOREL,  51 ani. Înmormân‑
ta rea va avea loc astăzi ora 13.00 la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. Dumnezeu să‑l 
odihnească în linişte şi pace. (002987)
lSuntem alături de familia Bostan 
Tincuţa, Marius, Daniela care îl vor 
conduce pe ultimul drum pe soţul şi 
tatăl BOSTAN VIOREL. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Familia Budaca. 
(002988)

lVALI, o nemiloasă boală ţi‑a cur‑
mat zborul frângându‑ţi aripile 
deşi mai aveai atâtea zări de stră‑
bătut… Şi în lumea în care pleci 
fie‑ţi îngerii aproape şi somnul 
dulce. Silvia, Dana, Bogdan, Thea, 
Andrei. (002828)

lMAMA NU DISPARE NICIODATĂ, 
EA RĂMÂNE VEŞNICĂ. SUNTEM 
ALĂTURI DE FLORENTINA 
ÎNCERCÂND SĂ‑I ALINĂM 
SUFERINŢA LA DECESUL MAMEI 
SALE. CU REGRET FAM. NICHITICI. 
(002191)

lS‑au împlinit doi ani de când a în‑
cetat să‑i mai bată inima celei care a 
fost 

NEDELCU EUGENIA. O plâng fiica şi so‑
ţul. (002093)
lRecunoştinţă şi neuitare dragilor 
noştri părinţi 

GHEORGHE şi 

FLORICA ENACHE născuţi în com. 
Oancea, la împlinirea a 20 de ani şi, res‑
pectiv, 12 ani de la deces. Dumnezeu 
să‑i odihnească. Familia. (02167)
lCu aceeaşi durere în suflet şi neuita‑
re veşnică de când ne‑a părăsit 

VELEA PETRU cu mulţi ani în urmă şi 
care a fost un soţ bun, un tată bun, un 
om fost între oameni care l‑au cunos‑
cut în timpul vieţii şi prin dispariţia sa 
a lăsat în urmă durere şi multe regre‑
te. Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Velea Ioana, Apostu Florica şi Mitică. 
Comemorarea duminică la mormânt. 
(002870â)

lAu trecut nouă ani de tristeţe de 
când moartea fulgerătoare te‑a luat 
de lângă noi 

MARIAN STEGARU. Astăzi familia îţi 
aduce un pios omagiu. (002893)
lAmintirile, dorul şi dragostea ve‑
ghează odihna veşnică a dragu‑
lui nostru frate, cumnat şi unchi, 
IONEL PASCAL, la 22 ani de la deces. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(002248)
lRegretăm că pe 25 august nu putem 
să‑i mai spunem „La mulţi ani!” prof. 
ŞTEFAN TOTOLICI (TOTO), ci doar să‑
i cinstim    memoria  şi  să‑i  punem  
flori pe mormânt. Gabi Ionescu şi fam. 
Oceanu Gheorghe. (002953)
lLa împlinirea a nouă luni de la pier‑
derea scumpului nostru soţ şi tată îl 
readucem în memoria celor care l‑au 
cunoscut pe 

SĂLCEANU NECULAI. Vei fi mereu în 
sufletele noastre. (002287)
lAu trecut şase luni de când a plecat 
în nefiinţă scumpa mea soră şi mătu‑
şă MARIA. Odihnească‑se în pace şi 
linişte. Dumnezeu să o ierte. Victoriţa, 
Puiu şi Ionel. (002974)
lPios omagiu şi veşnică recunoştinţă 
bunului şi inegalabilului tată ing. 

MARINAŞ VASILE la împlinirea a pa‑
tru ani de la încetarea lui din viaţă. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Anca şi 
Virgil Moldoveanu. (002306)
lÎndurerate gânduri, lacrimi şi dor, la 
împlinirea a patru ani de când inima 
dragului nostru soţ şi tată ing. 

MARINAŞ VASILE (VALERICĂ) a încetat 
să mai bată. Trecerea timpului nu va 
vindeca rana rămasă în sufletele noas‑
tre. Îngerii să‑i fie aproape. Cornelia şi 
Anca. (002306)

lSe împlinesc cinci ani de când zi‑
lele şi nopţile curg fără tine 

BATOG VASILE (SILICĂ). Timpul nu 
şterge amintirea ta şi nici durerea 
noastră. Te zărim uneori în depăr‑
tare, dar niciodată nu te apropii. 
De‑ai putea veni o clipă… de ce 
nu vii când te chemăm? De ce nu 
răspunzi când de întrebăm? Am 
vrea să nu ne mai zâmbeşti de 
după stele. Am vrea să nu ne mai 
mângâi cu picături de ploaie şi 
frunze. Am vrea să te întorci aca‑
să… Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace! Soţia şi fiicele. 
(002498)

lPe 28.08.2006 comemorăm 34 
ani de la trecerea la cele veşnice a 
celui care a fost 

VELEA C. PETRU, veteran de război. 
Comemorarea în ziua de 27 august, 
ora 11,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să‑l odihnească! Col (r) 
Costică Balint, fiul Petru şi celelalte 
rude. (002884)

lExecutăm izolaţii termoizolante 
cu polistiren expandat şi extrudat. 
Executăm confecţii metalice. Telefon 
0743100944. (5001484)
lExecutăm reparaţii la clădiri con‑
solidări, betoane, zidării, tencuieli, 
amenajări interioare. Tel. 0743100944. 
(5001484)
lAmenajări interioare, zugrăveli la‑
vabile, montare rigips, gresie, faianţă, 
construim balcoane, garaje. Telefon 
0743100944. (5001700)
lSC Montaj Construct execută lucrări 
amenajări interioare, instalaţii sani‑
tare, tâmplărie de Al (inclus plasa). 
Garanţie şi seriozitate. Tel. 0721209753. 
(5001794)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0741768295. (001346)
lExecutăm hidroizolaţii, instalaţii 
sanitare, termoficări, lucrări profesio‑
nale. Oferim garanţie. 0742883093. 
(002818)
lProfesionist execut faianţări, zu‑
grăveli lavabile. 451301, 0746883286. 
(002114)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
Tel. 415372, 0745177698. (002911)
lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Tel. 0745642631. (002933)
lExecutăm placări rigips, izolaţii, zu‑
grăveli, şape, parchet laminat, gresie, 
faianţă, obiecte sanitare, electrice, 
etc. 0745850884. (002944)
l Executăm rapid şi ieftin mansarde şi 
acoperişuri lemn. Telefon 0742179924. 
(002250)
lExecut construcţii vile, case, balcoa‑
ne, amenajări interioare şi la comandă 
uşi şi geamuri termopan. Tel. 422397, 
0743583844. (002252)
lExecut amenajări interioare şi ex‑
terioare, SC Rekab SRL. 0743817450. 
(002961)

lTÂMPLĂRIE PVC GEALAN ŞI 
SALAMANDER. TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU IEFTIN, CALITATE, 
GARANŢIE. 310235, 0741062135, 
0788716365. (8/06BC44)

lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(002315)

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lCombină audio Technics HD51, 
60WX2, 4 corpuri, perfectă stare, 
amplificator CD, tuner, casete, 300 
E. 455873. (002747)

lTransformator 20‑40 KV max. 40 
KVA. Telefon 0722613171. (002238)

lVând pui rasa Ciobănesc Carpatin, 
2 luni, vaccinaţi. Tel. 0740215951. 
(002171)
lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lSocietate comercializăm rulmen‑
ţi toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu‑
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând 40 capre şi 20 iezi, urgent, 
negociabil. 420415, 0749319150. 
(000832)
lVând dormitor cameră tineret su‑
fragerie, bucătărie, electrocasnice, 
bicicletă, patine. Telefon 0729149980. 
(002004)
lSocietate comercială vinde 2 
instalaţii frig, preţ foarte avanta‑
jos. Informaţii la tel. 0741267935, 
406052. (8/06MR15)
lXerox Canon 300 E. 0746151854. 
(001934)
lVând garaj cu beci situat în Micro  
20. Telefon 418783. (001966)
lVând obloane Papuc agregate frig, 
vitrine frigorifice, lăzi frigorifice, cân‑
tare electronice. Telefon 0745361207. 
(002137)

lVând semănătoare păioase Sup 29 
în stare perfectă de funcţionare. Tel. 
0722558361. (002364)
lVând pui Ciobănesc Caucazian. 
0722206752. (002346)
lVând rochie mireasă mărimea 34, 
preţ avantajos. Telefon 0741061411. 
(0023499)
lMateriale din demolare grinzi, cără‑
midă. 491307, 0724457444. (002058)
lUtilaje tâmplărie gamă completă. 
0741302708. (002383)
lVând garaj în zona I.C. Frimu. Telefon 
0748158262. (002539)
lVând strung Iosif Ranghet 2 buc, 
raboteză 400, freză sculerie. Tel. 
0721557176. (5001919)
lVând vacă şi viţel. Tel. 0722268597, 
0724496900. (002575)
lVând mobilă lemn (panel) veche 
(dormitor). 0723225035, 0741206729. 
(002563)
lVând dormitor pat pe mijloc. Tel. 
321375, 0744957483. (002623)
lVând garaj zona Micro 38. Tel. 
0746902520. (002626)
lVând din stoc sau execut la comandă 
canapele extensibile pe structură me‑
talică. Telefon 0745525234. (5001600)
lVând garaj, fără curent, situat în 
Ţiglina 2, lângă Şcoala Nr. 13. Tel. 
0744630995. (002661)
lVând colţar piele, canapea ex‑
tensibilă, mobilier birou, diverse. 
0788688001. (002690)
lVând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0742806805. (002780)
lSocietate comercială vinde 2 
instalaţii frig. Preţ foarte avanta‑
jos. Informaţii la tel. 0741267935, 
406052. (8/06MR23)
lVând 2 vaci bune de lapte. Tel. 
477829. (002730)
lBicicletă medicinală 350 RON, nego‑
ciabil. 0788666160. (002726)
lVând garaj metalic confecţionat 
la comandă L=5,5, l=3. Telefon 
0743565839. (002722)
lVând cuptor, malaxor, masă frămân‑
tat + divizat, negociabil. 0744606711. 
(001793)
lPătuţ copil cu saltea relaxa Mizil, am‑
bele noi. Tel. 0740118880. (0002573)
lVând 2 locuri de veci pe Ştefan cel 
Mare. Tel. 325261. (002538)
lVând tablă zincată, şifonier 3 uşi, da‑
migene 50 l, butoi vin 150, masă tele‑
vizor. 458888. (0021785)
lVând 10 t tărâţe saci 25 kg, preţ 10 
RON/sac. Tel. 0745004552. (002795)
lVând utilaje tâmplărie lemn, auto 
vulcanizare, skyjet. 0747089407. 
(002684)
lPersoană fizică vând porumb boa‑
be. Tel. 0746407613. (002118)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 427897. (002125)
lVând loc de veci Eternitatea, zona 
Administraţiei rând 2, parcela 46. 
419134. (002822)
lVând bibliotecă, sufragerie dimen‑
siuni 5x2m. Tel. 0729568471. (002821)
lVând garaj Ţiglina 3. Tel. 313799, 
0788966779. (002138)
lVând cărămidă. Telefon 311023. 
(002155)
lVând baracă metalică, locuibilă. 
Telefon 0742617340. (002160)
lVând utilaj de făcut furtun PVC. 
0745057309, 0724219262. (002847)
lVând acte SRL fără activitate. Tel. 
480628, 0749228969. (002773)
lBibliotecă Mădălina, stejar, întreţi‑
nută, avantajos. 327857, 0745363930. 
(002861)
lVând pui Rottweiler. 327676, 
0724749167. 
lVând convenabil combină agri‑
colă C14 stare bună, piese rezervă. 
0745502306. (002201)
lVând colţar bucătărie, stare impe‑
cabilă, canapea cu fotolii noi Relaxa 
(Elvila), monitor Horizon, covor  nou. 
478412, 0745609135. (002205)
lSocietate comercială vinde: maşină 
universală tâmplărie Mut –Rig, feră‑
strău circular spintecat FCS, strung 
lemn cu copier SLC, maşină rinde‑
luit grosime RG800. Tel. 469899, 
0788497115. (002649)
lVând vitrine, rafturi frigorifice, mese 
inox, lăzi. Tel. 0742294233. (5001729)

Cumpãrãri
Diverse

lVând iapă (rasa Ghidran) 6 ani, 
gestantă 4 luni, cu mânz 5 luni. 
0741407684. (002217)

lVând garaj Micro 19, lângă 
Lic. Economic, preţ negociabil. 
Telefon 0747772157. (002186)

lVând 2 vitrine frigorifice, o vi‑
trină cofetărie, un dulap frigori‑
fic cu 4 uşi congelare‑refrigera‑
re. 0745659254. (002282)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (8/06MR09) 
lInsane PC vinde calculatoare mar‑
ca Dell P3 220 RON; P4‑660 RON; 
monitoare 15”‑21” între 80‑350 
RON; laptop P3‑1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lAparatură sunet discotecă: mixer 4 
canale putere peavey 2x250 W, boxe 
bas 2x300 W, sateliţi 2x250 W, com‑
pact disc Pioneer DJ100. Avantajos! 
0741657527. (002177)
lVând vitrine frigorifice orizontale. 
0749291527. (002274)
lNokia 6310i nou. Tel. 0724875547. 
(002662)
lAmplituner  Technics 2x60W, 
made în Japan, telecomandă, boxe 
2x150 W, superpreţ! Ideale pen‑
tru baruri, terase. 0726926926. 
(002678)
lVând frigider. Telefon 0720043786. 
(002106)
lVând staţie amplificare Compact 
100 W Saller. Telefon 0726541593. 
(002832)
lVând congelator 5 sertare, frigi‑
der Arctic, stare foarte bună. Telefon 
0740246508. (002171)
lVând maşină de spălat automa‑
tă, frigider Zill. Tel. 0336105226, 
0724703503. (002877)
lVând frigider Zill perfectă stare. 
311889, 0743808190. (002951)
lAvantajos calculator complet, confi‑
guraţie viabilă, bonusuri. 0746695536. 
(002268)

lVând 3 uşi termopan PVC Germania, 
4 milioane bucata. Tel. 430022, 
0747921223. (002378)
lLoc de veci Eternitatea. 312187, 
0721133462. (002799)
lGaraj zona Facultăţii de Chimie. 
0727369135, 0749240893. (002/71)
lVând maşini de cusut casnice şi 
maşini de scris electronice Germania 
stare foarte bună la preţ bun. Tel. 
0742073231. (002181)
lVând 3 butoaie stejar noi, 200 l, 500 
l, 600 l. Telefon 499469. (002219)
lVând semănătoare SUP 29 în perfec‑
tă stare de funcţionare. Tel. 348441. 
(002221)
lVând centrală perfect funcţională, 3 
mese, cuier, scaune tapiţate, toate cu 
preţ convenabil. Tel. 463690. (002901)
lVând mobilă bucătărie, aragaz, cuier, 
corp mixt (dulapuri haine, bibliotecă). 
Tel. 411564, 0744487138. (002424)
lVând oi şi capre. Tel. 0749123045. 
(002228)
lVând sifonărie Cornelius. Tel. 826789, 
0743095215. (002928)
lVând remorcă 2 axe, 2 t. 0722352877. 
(002925)
lVând 2 bărci fibră + peridoc. 
0722352877. (002925)
lVând ladă frigorifică orizontală 
şi covor persan manual 2/3 m. Tel. 
0724615927. (002922)
lVând rochie de mireasă. Tel. 
0726373367. (002249)
lVaci lapte, ţevi irigat. 334238, 
0740507903. (002254)
lVând sifonărie automată. Telefon 
0741023016. (002240)
lVând motor barcă 25 cp. Telefon 
0741600851. (002947)
lVând junincă 500 kg pentru sacrifi‑
care. Tel. 826659. (002256)
lVând malaxor gogoşi, tub oxigen 
+ furtunuri, trusă autogen, remor‑
că Dacia. Tel. 496631, 0724227633. 
(002956)
lVând vacă + instalaţie de muls elec‑
trică, Lozoveni 185. (002958)
lVând porci sacrificaţi de la 50‑150 
kg, preţ 5 RON/kg. Tel. 0744874432. 
(002969)
lVând urgent mobilă bucătărie 
nouă 2.500.000 lei. Tel. 0726568398. 
(002972)
lVând covor persan 3/4, maşină de 
cusut electrică, f. convenabil. Tel. 
0726568398. (002972)
lVând garaj auto situat în Galaţi, 
cartier Micro 14. Tel. 0749106448. 
(002302)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 25 august

FilmelaTV
25 august

ProgramTV
25 august
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 252 cm + 2 cm
Hârşova 314 cm + 4 cm
Brăila   334 cm + 5 cm

GALAŢI  328 cm + 4 cm
Isaccea  268 cm + 3 cm
Tulcea  221 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 august 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
25 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

25 august

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

‑ Ce zici de subiectul piesei mele 
de teatru?

‑ E minunat! Dar să nu‑l scrii, că‑l 
strici.

]
‑ Ce fac fetele?
‑ Se prăjesc la soare.
‑ Dar crude nu sunt bune?

]
‑ Copiii râd de mine că nu am tată.
‑ Şi tu ce le‑ai spus?
‑ Le‑am spus că eu am chiar mai mulţi.

1530 ‑ Se naşte IVAN 
VASILIEVICI (IVAN cel 
GROAZNIC) (m.1584), mare 
cneaz al Moscovei şi al între‑
gii Rusii, primul ţar al Rusiei 
(1547‑1584).

1744 ‑ Se naşte JOHANN 
GOTFRIED HERDER (m. 1803), 
scriitor, filosof şi teolog ger‑
man (în anul 1963, Fundaţia 
“Alfred Toepher Stiftung 
F.V.S.” din Hamburg, a insti‑
tuit “Premiul Herder” ‑ unul 
dintre cele mai prestigioase 
premii acordate personali‑
tăţilor culturale şi ştiinţifice 
din ţările Europei centrale şi 
de sud‑est, şi care se acordă 
anual unui număr de şase 
personalităţi).

1822 ‑ Încetează din via‑
ţă Sir WILLIAM HERSCHEL 
(n.1738), astronom englez de 
origine germană, descoperi‑
torul planetei Uranus.

1859 ‑ În cadrul 
Conferinţei reprezentanţilor 
puterilor garante de la Paris, 
a fost recunoscută de jure 
dubla alegere a lui Alexandru 
Ioan Cuza.

1862 ‑ A avut loc uni‑
ficarea serviciilor sani‑
tare din Moldova şi Ţara 
Românească.

1867 ‑ Încetează din viaţă 
MICHEL  FARADAY (n.1791), 
fizician, chimist britanic, 
unul dintre fondatorii teoriei 
electromagnetismului.

1868 ‑ Se naşte ARTUR 
VERONA (m.1946), pictor, 
pedagog.

1873 ‑  Se naşte LUCIA 
STURDZA BULANDRA (m. 
1961), actriţă, profesoară, 
autoarea volumelor “Actorul 
şi arta dramatică”, “Amintiri... 
Amintiri”.

1900 ‑ Încetează din 
viaţă FREDERICH WILHELM 
NIETZSCHE (n. 1844), filosof 
şi scriitor german.

1902 ‑  Se naşte CAMIL 
BALTAZAR (m.1977), poet, 
memorialist, traducător.

1905 ‑ Se naşte ION 
NISTOR (m. 1974), arheolog, 
istoric al antichităţii, mem‑
bru al Academiei Române.

1907 ‑ Încetează din 
viaţă BOGDAN PETRICEICU 
HASDEU (n. 1838), filolog, 
poet, prozator, dramaturg, 
jurnalist, membru şi vice‑
preşedinte al Academiei 
Române. 

1918 ‑ Se naşte LEONARD 
BERNSTEIN (m. 1990), dirijor, 
compozitor american.

1929  ‑ Se naşte PIMEN 
ZAINEA, arhiepiscopul 
Sucevei şi Rădăuţilor.

1936   ‑ Se naşte 
SEBASTIAN PAPAIANI, actor 
de teatru şi film cu activitate 
teatrală la Teatrul Giuleşti/
Odeon; în film peste 50 de 
roluri. 

1938 ‑ Încetează din viaţă 
A.I. KUPRIN (n.1870), scriitor 
rus.

1944 ‑ Parisul este elibe‑
rat de sub ocupaţia nazistă, 
de către trupele aliate.

1947 ‑ Adunarea Depu‑
taţilor ratifică Tratatul de  
pace semnat de România la 
Paris între Naţiunile Unite şi 
România.

1952 ‑ Încetează din via‑
ţă TIBERIU CRUDU (n.1882), 
prozator.

1958 ‑ Se naşte 
LAURENŢIU MOGOŞANU, 
sculptor.

1970 ‑ Se naşte CLAUDIA 
SCHIFFER, manechin din 
Germania.

1971  ‑ Are  loc, la 
Mangalia, primul Simpozion 
al traducătorilor de literatu‑
ră română de peste hotare 
(participare: 40 de traducă‑
tori din 14 ţări ale Europei şi 
Asiei).

1975 ‑ Încetează din viaţă 
ROMULUS DIANU (n.1905), 
prozator.

1980 ‑ Încetează din via‑
ţă DUMITRU D. ROŞCA (n. 
1895), filosof, membru al 
Academiei Române.

1984 ‑  Încetează  din via‑
ţă TRUMAN CAPOTE (n.1925), 
scriitor american.

7,00 Jurnalul TVR
8,10 Copila cu mâini 

murdare  (dramă, Italia, 
2005), p. II 

 9,50 Integrame despre 
integrare  

10,00 Teleshopping  
10,35 50 de ani de divertisment 

în 50 de emisiuni (r)
11,30 Teoria conspiraţiei (r)
12,05 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)  
13,00 Planeta în jeanşi (r)
13,30 Desene animate: Club 

Disney  
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s/r)
15,00 Teleshopping  
15,30 Călăreşte Vaquero! 
 (western, SUA, 1953)
17,05 Cory şi restul lumii (s)
17,30 Doctor Becker 
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s) 
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Parfum de glorie... ‑ cu 

Daniel Negreanu
20,40 3,2,1,0... Start Mamaia 

2006
21,00 Festivalul Naţional de 

Muzică Uşoară Mamaia, 
2006

23,00 Jurnalul TVR
23,30 TVR 50 ‑ Recital (I) 

7,00 Fergus Mc Phail (s/r)
7,30 Experienţa franceză  
8,05 Călătorie în Balcani  
8,40 Teleshopping  
9,00 Sărutări furate (r)
10,00 Plaja lui Măruţă
 Transmisiune directă  
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,30 Dragul de Raymond (s)
13,00 Înapoi la mătură (r)
13,35 Teleshopping  
14,00 Fergus Mc Phail (s)
14,30 Încurcăturile lui Zack 
 (serial pentru tineri, SUA/

Canada, 2000)
15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Experienţa franceză (r)
17,00 Dincolo de hartă  
17,35 Sărutări furate 
 (s, 2004) 
18,30 Uliţa spre Europa
19,00 Bazar
19,30 Dragul de Raymond (s)
20,00 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire
 documentar  
20,35 D’ale lu’ Mitică
21,30 Jurnalul TVR
22,10 Liga gentilomilor (s)
22,45 COOLmea distracţiei 

estivale  
23,45 Primul cerc 
 (dramă, coprod., 1973)

7,00 Ştirile ProTv
 cu Mihai Dedu 
9,10 Omul care aduce cartea  
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Marele restaurant (r) 
 (comedie, Franţa, 1966)  
 cu Louis de Funes, 

Bernard Blier
12,00 Apropo tv (r)
13,00 Ştirile ProTv  
14,00 O vară cu Mara 
 (dramă, România, 1988)
 cu Teodora Mareş, Lucian 

Nuţă
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)  
 cu Lauralee Bell, Eric 

Braeden 
17,00 Ştirile ProTv  
17,45 Familia Bundy (s)
18,30 La Bloc (r)  
 cu Alina Chivulescu
19,00 Ştirile ProTv
 cu Andreea Esca
20,30 Misiune pe Muntele 

Morţii 
 (acţiune, SUA, 1988)
 cu Hulk Hogan, Carl 

Weathers 
22,45 American Ninja IV 
 (acţiune, SUA, 1991)
0,45 Misiune pe Muntele 

Morţii  (r)
 (acţiune, SUA, 1988)
2,30 La Bloc (r)

7,00 Ştiri  
9,00 În gura presei
 Best Of  
10,00 Concurs interactiv  
11,00 Anastasia (s)
 cu Elena Korikova, Anna 

Tabanina
12,00 Secretul Mariei (s)
 cu Ioan Isaiu, Anemona 

Niculescu
13,00 Observator  
 cu Simona Gherghe
13,45 Crocodile 
 Dundee în Los Angeles 

(r) (comedie, SUA/
Australia, 2001)  

16,00 Observator  
17,00 Zodia fluturelui
 talk show  
19,00 Observator
20,45 Magazin sportiv  
21,45 Fotbal: Barcelona vs 

FC Sevilla (Super Cupa 
Europei)

0,00 Cu orice preţ 
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu Don „The Dragon” 

Wilson, Andrew Dice Clay
2,00 Concurs interactiv  
3,00 Oaspeţii 
 împăratului 
 (dramă războinică, 

Anglia/SUA, 1993)
 cu Gena Rowlands 

7,00 Teleshopping  
7,30 The Flavours 3 bucătari 

(r)
8,00 Sport cu Florentina  
8,05 Teleshoping  
8,40 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s/r)
 cu Daniela Alvarado, 

Juan Carlos Garcia
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON  
12,30 Teleshopping  
13,00 Garito (I) 
14,10 Teleshopping  
14,45 Garito (II) 
16,05 Dragoste şi putere (s)
17,00 Miss World România 

2006  
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus  
19,00 Mariana ‑ Preţul 

inocenţei (s)
20,00 Pagerul 
 (acţiune, SUA, 2002)  
22,00 Totul despre sex (s)  
22,30 Focus Plus  
23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
0,00 Miss World România 

2006  
0,15 Un ceai în Sahara 
 (dramă, Anglia/Italia, 

1990) cu Debra Winger, 
John Malkovich

6,30 Visuri fără preţ (s/r)
8,30 La Tormenta (s/r)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
9,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio, 

Mariana Ximenez  
10,30 Iubirea mea, păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo, Sergio 

Sendel
11,30 Celebritate (s/r) 
 Talent sau lăcomie?
 cu Thiago Lacerda, 

Deborah Secco
12,30 Minciuna (s/r)
 cu Kate del Castillo
13,30 Înger sălbatic (s) 
15,30 Visuri fără preţ (s)
17,30 Poveştiri adevărate  
18,25 Vremea de acasă  
18,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
22,30 Bărbatul visurilor mele 

(s) 
23,30 Celebritate (s) 
 Talent sau lăcomie?
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Căsătorie de probă (s/r)
2,00 De 3x femeie 

(divertisment) (r) 

10,00  Despre documentar...   
 încă ceva în plus (r)

11,00  Lumea şi noi ‑ Turneul   
 Teatrului Evreiesc de Stat  
 din Israel 

11,30  Cultura.doc *Ştiinţele   
 pământului (r)

12,00  Jurnalul cultural (r)
12,30  Cu ce vă servim? (s/r)
13,00  Enescu ‑ un destin moldav 
  în universalitate (r)
13,30  Epopeea aurului negru   

 (2004)  ‑ Declinul petrolului
14,25  Jurnalul cultural (r)
14,30  Concert de prânz  
15,30  Bursa performanţei  
15,50  Arhiva de serviciu  
16,00  Best of cultural  
16,30  Ritmuri care vorbesc
  Flamenco  
17,00  Cu ce vă servim? (s)
17,30  Cinematica  
18,00  Art 21  
18,30  Cultura.doc *călătorie  
19,00  Minorităţi
19,30  Arhiva de serviciu  
19,35  Citeşte cu mine!  
19,40  Istoria cuvintelor româneşti  
19,45  Orfeu negru 
  (dramă, coprod., 1959)
21,30  Portocalele nu sunt   

 singurele fructe (s) 
22,25  Simbolica  
22,30  Jurnalul cultural  
23,00  Englezoaica şi ducele 
  (dramă, Franţa, 2001)  

6,00  Realitatea de la 6,00 
  cu Irina Pivniceru  
6,45  Ziarul realităţii  
10,00 Realitatea de la 10,00 
12,00 Realitatea de la 12,00 
13,00 Realitatea de la 13,00  
15,15  Deschide lumea!  
17,00  Realitatea de la 17,00
  Ştiri din provincie  
17,45  Editorii Realităţii  
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,50 Realitatea Zilei  
20,15  Reporterii Realităţii  
21,00  Realitatea de la 21,00
21,55  Prima ediţie 
  cu Radu Cazan  
22,00 Zece fix
  Invitatul lui Stelian  
  Tănase este Mircea   

 Dinescu  
23,00 Realitatea de la 23,00
23,20 Realitatea all‑inclusive  
0,00  Realitatea de la 0,00 

7,40  Fantoma din adâncuri 
  (dramă, SUA, 2005)
9,15  Pizza, sufletul meu! 
  (comedie romantică, SUA,  

 2005) 
10,45 Concert Queen 2005 
11,45  Renăscut din cenuşă 
  (dramă, SUA, 2005)
14,05 Dumnezeu e gelos  
  (dramă, Marea Britanie,  

 2005) cu Mairead Carty
15,45  Comoara naţională 
  (acţiune, SUA, 2004)
17,50  Dickie Roberts, Copilul  

 vedetă (comedie, SUA,  
 2003)

19,30  Cinema, cinema, 
  cinema (s) 
20,00 Peştele cel mare 
  (dramă, SUA, 2003)
22,00 Calvarul 
  (horror, coprod., 2004)
23,35 Renăscut din cenuşă 
  (dramă, SUA, 2005)

8,00 Legenda lui Bigfoot; 
Fuga din deşertul Fire lake; 
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express; 11,00 Faţă‑n 
faţă (r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Cele 10 porunci: Porunca 9; 
Porunca 10; 15,00 Luminile miste‑
rioase din Navajo, Mesa; Muzică; 
16,00 Confluenţe (r); 16,30 Isus 
‑ Noua Cale, ep. 1, 2, 3, 4; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ; 19,00 Isus ‑ Noua Cale, ep. 
5; 19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Între o glinzi 
paralele; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,00 Tirul presei; 21,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
22,00 Eu şi Europa ‑ Învăţător (r); 
23,00 Eu şi Europa ‑ Legumicultor 
(r); 24,00 Închiderea programului. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Aveţi o singură dorinţă şi 
aceea vi se împlineşte: sun‑
teţi alături de cel(cea) care vă 
iubeşte şi pe care îl(o) iubiţi.

Traversaţi o perioadă mai 
puţin fericită, dar nu vă este 
ruşine să explicaţi cui se da‑
torează acest fapt.

Imaginaţia dvs. este o în‑
cântare pentru cei din jur. Nu 
vă străduiţi, dar faceţi impre‑
sie acolo unde apăreţi.

Vi se cer explicaţii şi nu 
sunteţi genul care să nu se 
pregătească atunci când 
simte că vine un asemenea 
moment.

Cercetările pe care le fa‑
ceţi scot la iveală lucruri im‑
portante. Acum aveţi toate 
datele problemei şi puteţi 
ajunge la o concluzie.

Nu puteţi să visaţi prea 
mult, de vreme ce aveţi sen‑
zaţia că totul a prins viteză 
în jurul dvs. Dar e greu să vă 
smulgeţi.

Sunteţi nehotărât(ă), iar 
lucrul acesta se vede de de‑
parte, oricât de mult aţi în‑
cerca să‑l ascundeţi. Ce e de 
făcut?

Felul în care vă privesc al‑
ţii nu este ceea ce vă defineş‑
te, dar nici nu este un lucru 
lipsit de importanţă.

Sunteţi încă o dată cel 
(cea) care aduce soluţia sal‑
vatoare. Faceţi lucrurile în 
stilul dvs. degajat şi vă daţi 
gata audienţa.

Sunteţi entuziasmată de 
câştigurile care urmează să 
apară. Ştiţi că totul va veni ca 
o surpriză pentru familie şi 
asta vă încântă.

Vi se amintesc faptele ce‑
lor care au fost înaintea dvs., 
dar nu sunteţi cine ştie ce 
impresionat(ă). Ştiţi ce puteţi 
face de unul(a) singur(ă).

Când căutaţi ceva fiţi con‑
vins(ă) că nu veţi găsi cu una 
cu două. Aşa că pregătiţi‑vă 
sufleteşte pentru muncă.

Casandra

Englezoaica 
şi ducele

 
(dramă, 

Franţa, 2001)
TVR Cultural, 

ora 23,00
Cu: 

Jean‑Claude 
Dreyfus, Lucy 

Russell. Titlu ori‑
ginal: L’Anglaise 

et le duc
Splendid film 

în digital despre o regalistă engleză care‑şi testează relaţiile amoroa‑
se în Franţa aflată în plină revoluţie. Viaţa ei devine dramatică din 
clipa în care ajută un proscris.

Un ceai în Sahara
 (dramă, Anglia/
Italia, 1990)
Prima TV, ora 0,15
Cu: Debra 
Wingerm, John 
Malkovich. Titlu 
original: The 
Sheltering Sky

Un cuplu de ar tişti 
plastici americani 
porneşte într‑o că‑
lătorie prin Africa, în 

speranţa că astfel vor reuşi să dea un nou sens căsniciei lor. Din păca‑
te, această aventură nu face decât să le adâncească deznădejdea.

Ingrediente: 
Un  praf de copt, 
250 g unt,  un 
plic zahăr va‑
nilat, 100 g za‑
hăr, 300 g făină, 
două albuşuri 
spumă, 250 g 

ciocolată neagră.
Mod de preparare: Pentru 

aluat se amestecă 150 g cicolată 

cu untul şi zahărul vanilat, până 
ce se obţine o pastă cremoasă. 
Se încorporează făina, albuşurile 
bătute spumă şi un praf de copt. 
Se taie forme lunguieţe care se 
coc în tava tapetată cu hârtie. 
După ce s‑au copt se lasă să se 
răcorească puţin şi se dau prin 
restul de ciocolată neagră topi‑
tă.

Zeni

„Limbi de pisică” 
cu ciocolată

ReŢeTA zilei

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALATI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
vânzări; decorator interioare; se‑
cretar‑stenodactilograf‑operator 
birotică. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 25.08.2006: agent co‑
mercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; asamblator montator pro‑
file aluminiu şi geam termopan; 
asistent farmacist; asistent medi‑
cal generalist absolvent 2006; bar‑
man; brutar; bucătar; coafor; con‑
fecţioner‑asamblator articole din 
textile; consilier/expert/inspector/
referent/economist în gestiunea 
ec.; cosmeticiană; curier; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
auto; electrician exploatare reţele 

electrice; electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician nave; faianţar; 
fierar betonist; frezor universal; 
frizer; încărcător descărcător; in‑
giner nave; instalator apă, canal; 
instalator centrale termice; instala‑
tor instalaţii tehnico‑sanitare şi de 
gaze; ipsosar (exclusiv restaurator); 
lăcătuş construcţii metalice şi na‑
vale; lăcătuş mecanic; macaragiu; 
manichiurist; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; maşinist 
pod rulant; mecanic auto; mena‑
jeră; montator pereţi şi plafoane 

din gips carton; mozaicar (exclusiv 
restaurator); munc. necal. la de‑
mol. clădiri, zidărie, mozaic, faian‑
ţă, gresie, parchet; munc. necal. 
la amba. prod. sub formă de praf 
şi granule; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; operator calculator electronic 
şi reţele; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte, ţesături, tricot, mat. 
sintetice; operator maşini unelte 
semiautomate şi automate; os‑
pătar (chelner); patiser; paznic; 
pizzar; primitor ‑ distribuitor ma‑
teriale şi scule; programator; rec‑

tificator universal; sculer matriţer; 
şlefuitor, lustruitor; şofer autoca‑
mion/maşină de mare tonaj; şofer 
autoturisme şi camionete; spălă‑
tor vehicule; stivuitorist; strungar 
universal; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artizanal; 
tâmplar universal; tinichigiu caro‑
sier; tinichigiu de şantier; vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; 
zidar roşar‑tencuitor; zidar şamo‑
tor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim plan; 22,45 Prim plan

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim plan (r); 9,30 Emisiune D.W. 
(r); 10,00 Prima pagină; 10,30 Auto 
Forum; 11,00 Prim plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 New Age 
2; 12,30 Emisiune D.W.; 13,00 În 
căutarea lui Hristos (r); 13,30 Ciao 
TV; 14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prima pagi‑
nă; 15,30 Emisiune D.W. (r); 16,00 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Cu băţu‑n 
baltă (r); 17,00 Pledoarii turistice; 
17,30 Prim plan; 18,00 Emisiune 
D.W. (r); 18,30 Prim plan; 19,15 
Emisiune D.W.; 19,50 Cartea pro‑
fului de română; 20,00 Emisiune 
D.W.; 20,30 Oraşul meu (r); 21,00 
Parapsihologia I; 22,00 Prim 
plan; 22,30 Oraşul meu (r); 23,00 
Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 Prim plan; 3,00 
Închidere program.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Nici cal, nici 
măgar

Câştigă bani 
cu carul 

Loc izolat
Două din 

trei!

Acţiuni de 
intimidare

A peria un 
animal

Murmurul 
apelor

Boitul             
la ochi

Cu chef de 
ceartă (pl.)

Sărită la cap!
Susţinere 

ritmată

Venit din 
arendă

Deosebit 
de des

Prinde 
miros

Viclene

Probă de 
examen

Adieri de 
vânt

Câmp, ogor

Năframă
Merge cu 

capra

Soluţiile jocurilor de ieri.
BELELELE LUMII... ‑ ORIZONTAL: PARALITICA; OPARIT; AHT; SUPARAT; ER; OCARI; SOLO; MAC; CA; TIC; 

OTET; CARII; RA; ATACA; T; A; ORAR; VIA; TARAS; CIOT; IRITARE; DI.
LA GREU ‑ ORIZONTAL: P; S; J; COCOLOS; CU; ABA; C; UITARE; PLASTELINA; EROI; EN; P; AVAR; REGAL; 

ETICA; ETE; STA; ATA; EC; ITOS; RALA; IROD; MOLAR; ERATA; OJE.

ORIZONTAL: 1) Faleză pentru băi de soare – Dă 
căldură pe timp de iarnă,la ţară. 2) Situat pe malul 

apei – Pătrat agrar…la soare! 3) Acute! – Act de 
garanţie – Strop de sudoare pe caniculă. 4) Volei 
pe plajă ‑ Afectată de expunere necontrolată la 
soare. 5) Împrăştiere a razelor de lumină şi căldu‑
ră (pl). 6) Praf alb folosit pentru cazuri de opărea‑
lă a pielii – Gigant mitologic. 7) Cald! – Muncitori 
tipografi. 8) Crăpate iarna de căldură ‑ Încălzit în 
cele din urmă! 9) Limbă de foc – Jilavă de transpi‑
raţie. 10) Mod călduros de a te întreţine cu cineva 
– Cărbuni pentru grătar.

VERTICAL: 1) Ars de soare – Refugiu la ştrand 
contra căldurilor. 2) Raiul turiştilor în sezonul 
de vară – Acum! 3) Miez de lavă! – Fierbinţeli. 4) 
Mizeria umană – Doc gol! – Dus la moară cu boa‑
be. 5) Cele ale lui Icar au fost arse de căldura soa‑
relui – Timpul soarelui şi al căldurilor de vară. 6) 
Mici selecţiuni din opere – Mult la mijloc! 7) Sân 
gol! – Roşeaţă de piele. 8) Placă de fontă la sobă 
– Capăt de vrej! 9) Scaldă la ştrand – Arsă de soa‑
re la maxim. 10) Descărcare electrică cu degajare 
de căldură şi lumină – Care formează un tot. 

Mihai Gherasim

Căldură mare

Fricos la 
bătaie

Stropită de 
sus

Gh
. G

ur
ău

Teste!
Teici!

Un om de 
nimic

Câmpie

Jai!
Veste

Abstracţii

Lung de linie
Masa ca 
greutate 

(pl.)

Sesiune!
Suită dom‑

nească

A face valuri 
de pământ

Maici!

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă. Pe 
fondul unui cer în general senin, 
vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑estic, cu viteze de 10‑15 
km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 28 şi 30°C, în timp  ce  
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 18 şi 20°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Lat din 
spate!

Plâns la 
greu

Parte!

Mic din car‑
ne de oaie 

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

[ ţiPeTe De bebelUŞi.    În Japonia, s‑a desfă‑
şurat de curând un inedit concurs de „strigături”, la care 
nu au participat soprane sau tenori, ci bebeluşi născuţi 
anul trecut.  Competiţia, deja tradiţională, are loc la tem‑
plul Senso‑ji din Tokyo şi poartă numele de  Naki Sumo ‑ 
„sumo cu ţipete”, la ea fiind prezenţi, pe post de asistenţi, 
şi luptători de sumo. La  start s‑au adunat anul acesta 74 
de copii, care au zbierat zdravăn atunci  când uriaşii lup‑
tători, schimonosindu‑se pentru a fi cât mai înspăimân‑
tători, au început să‑i sperie.  Desigur, nivelul decibelilor 
este măsurat cu aparate speciale de producţie japoneză!

[ iUţi Ca arDeiUl... Optsprezece deţinuţi 
dintr‑o închisoare din Japonia  au reuşit să evadeze, după 
ce le‑au aruncat gardienilor în ochi un amestec de apă cu 
ardei iute, a anunţat poliţia.  Înarmaţi cu sticle din plastic 
pline cu lichid lacrimogen, deţinuţii au imobilizat doi gar‑
dieni înainte de a evada din penitenciarul din districtul 
Pematang Siantar, în insula Sumatra.    

[  nOrMal! Persoanele cu un statut socio‑econo‑
mic scăzut îmbătrânesc mai repede decât cei bogaţi şi 
bine văzuţi în societate ‑ este concluzia unui studiu publi‑
cat recent în Marea Britanie, în revista „Ageing Cell”.  Mai 
exact, un statut social scăzut poate accelera procesul de 
îmbătrânire cu aproape şapte ani, el fiind corelat şi cu un 
risc crescut de apariţie a anumitor boli sau al mortalităţii 
infantile.

[  aţi aUziT? Studiul echipei de cercetători  fran‑
cezi de la Universitatea din Rennes, apărut  în revista 
„Nature”, relevă că firul de păianjen este dotat cu un fel de 
capacitate de memorare a formei. Acest lucru înseamnă 
că, dacă firul este întins, el îşi recapătă singur forma iniţia‑
lă, fără să imprime greutăţii pe care o suportă o mişcare 
de balans. În comparaţie, aliajul nichel‑titan, utilizat în in‑
dustrie, posedă proprietăţi similare cu pânza de păianjen, 
dar trebuie încălzit la 90 de grade Celsius pentru a reveni 
la forma iniţială.

Pânza de păianjen

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Madonna va cina în compa‑
nia preşedintelui rus Vladimir 
Putin, luna viitoare. După cum 
informează site‑ul Femalefirst.
co.uk, diva americană va aduce 
turneul său, „Confessions”, pe 
11 septembrie în Moscova. 

La numai o zi după susţine‑
rea spectacolului, celebra cân‑
tăreaţă se va întâlni cu Putin, 
urmând să ia parte la un dineu 
în compania acestuia şi a fii‑
celor sale ‑ Maria şi Katya. „Au 

existat multe speculaţii pe sea‑
ma acestui dineu. Madonna îşi 
dorea foarte mult să îl cunoască 
pe preşedintele rus, dar nu ştia 
dacă va fi posibil. În cele din 
urmă, fiicele lui Putin, care sunt 
mari admiratoare ale cântăreţei, 
l‑au convins pe tatăl lor să fie 
de acord cu această întâlnire”, 
a declarat o sursă din anturajul 
vedetei, pentru The Sun.

Click News/G.C.

Madonna, la cină 
cu preşedintele 

Rusiei Formaţia Talisman, care a 
lansat recent albumul ani‑
versar “Pentru prieteni”, 

se pregăteşte pentru un turneu 
în mai multe oraşe din Statele 
Unite,  informează casa de dis curi  
MediaPro  Music. În pe rioada 
15 septembrie ‑ 10 octombrie, 
băieţii de la Talisman vor susţine 
concerte pentru românii stabi‑
liţi în SUA, într‑un turneu intitu‑
lat “Taste of Romania Concert 
Tour”. Chicago, Cleveland, Las 
Vegas, Detroit şi Atlanta sunt câ‑
teva dintre oraşele în care trupa 
va ajunge. Cele mai importan‑
te momente ale acestui tur‑
neu vor fi difuzate de Pro TV 
Internaţional.

Alin Oprea spune că trupa se 
află la cea de‑a treia întâlnire cu 
publicul român din SUA. “Prima 
dată am mers în State acum cinci 
ani, când am participat la «Ziua 
României la New York». Apoi, 
acum trei ani, am fost invitaţi la 
Chicago la un festival în aer liber 
alături de românii stabiliţi acolo. 
Pro TV Internaţional a fost cel 

Talisman pleacă în turneu 
în SUA

care ne‑a difuzat foarte mult în 
acea perioadă, astfel că românii 
din Statele Unite au început să îşi 
dorească tot mai mult să ne vadă 
acolo, în mijlocul lor. Astfel am 
hotărât să mergem în acest me‑

ga‑turneu care durează aproape 
o lună şi să le aducem români‑
lor plecaţi de acasă o parte din 
România”.

Mediafax/G.C.

Silicoane 
Cu ce credeţi că a înce‑

put miercuri „Observatorul” 
Antenei 1? Ce‑i „ardea” mai 
tare şi mai tare pe ante nişti? 
Incendiile din Halkidiki, 
Grecia? Scandalul din Golful 
Persic? Steaua?! Aşi! Ştirea 
cea mai importantă cu care 
Antena a deschis jurnalul 
a fost scandalul iscat între 
Laura Andreşan şi manelişti! 
Uite că ne‑a fost dat să aflăm 
la oră de maximă audienţă, 
că, după ce a susţinut un 
show erotico‑muzical şi a 
arbitrat o bătaie în ciocolată 
într‑un club de noapte din 
Piteşti, starleta porno le‑a 
transmis maneliştilor: să se 
împuşte şi gata! Se pare că 
pe duduia fără haine o de‑
ranjează rău „agramatisme‑
le” manelelor. Hm! Nici nu 
ştiu dacă să spun că râde 
ciob de oală spartă. Antena 
1 i‑a convocat telefonic pe 
manelişti ca să le ceară pă‑
rerea vizavi de atacul Laurei 
Andreşan. Deşi la ora aceea 
copiii sunt pe recepţie, cân‑
tăreţii de manele s‑au între‑
cut în vorbe de ocară la adre‑
sa Laurei şi mai cu seamă a 
modului în care îşi câştigă 
existenţa. „N‑a studiat pen‑
tru chestia asta”, a spus Vali 
Vijelie printre biip‑uri lungi 
la adresa „menirii” picioare‑
lor ei. „A terminat cu fotba‑
liştii şi acum vrea s‑o bage 
în seamă maneliştii”, a găsit 
mobilul Jean de la Craiova. 
„E o femeie stricată până 
una alta. Şi atât. Ce face ea 
e... no comment!”, s‑a oţărât 
Carmen Şerban. Nu ţin par‑
tea manelelor, ferească sfân‑
tul! ‑ deşi gusturile nu se dis‑
cută. Dar poate mai nimerit 
să le ceară socoteală cântă‑
reţilor de furăciuni orientale, 
dătători din buric, ar fi fost 
George Pruteanu sau poate 
Luminiţa Anghel, oricum ci‑
neva care face artă adevăra‑
tă şi onorabilă! Ca s‑o împac 
pe Laura Andreşan l‑aş cita 
pe Mădălin Voicu, maestrul 
care pe vremea când era par‑
lamentar a spus clar şi răspi‑
cat: „Manelele sunt un fel 
de mamele cu silicon; arată 
bine, dar sunt false!”. Laura 
şi sutienul ei ar trebui să pri‑
ceapă mai bine despre ce e 
vorba! Andreşan şi maneliştii 
au ceva în comun! [ De la 
Antena 1, al cărei sistem de 
priorităţi se reduce la lupte‑
le în ciocolată ale starurilor 
porno, trecem la Antena 3. 
Era prin minutul 70 de joc al 
meciului Stelei când crainicul 
Antenei 3 anunţă ferm: „Scor 
3 la 1, Steaua conduce!”. Am 
dat repede pe TVR1 să văd 
că scorul era tot 2 la 1. M‑am 
gândit că poate anteniştii au 
ştire că se va marca încă un 
gol şi l‑au anunţat înainte de 
a se produce! Chix! 
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

„Am o lene de mă doare!”
Foto: K. Nanu

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

34

21 ‑ 27 august 2006

UN ZÂMBET PE ZI Ziduri cu aripi 
Foto: K. Nanu

Iurie Matei este singurul plas‑
tician din Republica Moldova 
care a participat la Tabăra de 
creaţie „Arta ca viaţă”, ediţia din 
2006. O discuţie cu pictorul ba‑
sarabean m‑a ajutat să descopăr 
un om tânăr, dinamic, deschis, 
dornic să răstoarne dacă nu 
munţii măcar nişte prejudecăţi 
legate de noul val al plasticieni‑
lor. Iar lucrările lui te lasă, pur şi 
simplu, fără cuvinte.

Discuţia începe neconven‑
ţional: Iurie îmi povesteşte de‑
spre soţia şi cumnata lui care 
sunt atât de frumoase încât tot 
Chişinăul îi invidiază pe el şi pe 
fratele lui. Mai mult decât atât, în 
patru ani, de când s‑au căsătorit, 
el şi Natalia nu s‑au certat nicio‑
dată: „Sunt femei cărora le pla‑
ce să se certe. Slavă Domnului 
că soţiei mele nu‑i place lucrul 
ăsta că altfel m‑ar fi părăsit; nu‑s 
certăreţ, sunt cuminte. Mai mult, 
eu mă duc la lucru ca la fabrică: 
în fiecare dimineaţă la 7,00 sunt 
la atelier iar când am comenzi, 
rămân şi lucrez noaptea până la 
3,00 sau la 4,00. Vă daţi seama 

ce‑ar fi fost ca soţia să nu mă în‑
ţeleagă”.

Iurie Matei a ajuns la Galaţi 
abia spre finalul taberei: „Am în‑
târziat pentru un motiv întemeiat. 
În ultimii trei, patru ani, aproape 
că m‑au sufocat cu propuneri de 
vernisaje. Piaţa rusească eu am 
pierdut‑o: în anii ´90 aveam suc‑
ces la Moscova, dar apoi am luat 
drumul Occidentului, am început 
să lucrez cu Olanda şi am renun‑
ţat la Moscova, fiindcă era o zonă 
de risc, erau rakeţi, erau cei căro‑
ra trebuia să le plăteşti taxe de 
protecţie şi atunci am dispărut 
din zonă. Între timp, chiar dacă 
în Rusia nu va fi niciodată ordine, 
s‑au mai aşezat nişte lucruri, arta 
a devenit o afacere. Pe 16 august 
a trebuit să fiu în Chişinău pen‑
tru că a venit la mine un artist 
cu care am iniţiat o colaborare, 
să vedem ce‑o să iasă. Dacă va fi 
să duc vreo lucrare de‑a mea în 
Rusia pentru vânzare va fi, pro‑
babil, în 2009, pentru că în 2008 
am de pregătit o expoziţie la 
Strasbourg, la Consiliul Europei şi 
una la Milano, plus cea la galeria 

cu care lucrez în Olanda şi care 
mă reprezintă pentru Europa de 
Vest”. Despre expoziţia pe care 
a avut‑o în luna iunie la Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi, Iurie 
Matei spune: „Nu ştiu cât de 
mare a fost impactul la public, 
dar comercial pot spune că a 
fost un succes”.

Plasticianul nu este mulţumit 
de ceea ce fac colegii săi  de ge‑
neraţie: „Astăzi nu prea mai în‑
tâlneşti artişti. Majoritatea o iau 
strâmb, pe altă cale  şi încep să‑i 
atace pe cei care pot lucra. Unii 
spun: eu sunt colorist! Coloritul 
este doar o componentă a unui 
tablou. Importantă este ideea 
pe care trebuie să o aşezi corect 
pe o pânză, ceea ce înseamnă 
compoziţie, pe care trebuie să 
o desenezi şi apoi să o colorezi. 
Coloritul este doar o etapă, iar o 
lucrare în care se urmăreşte doar 
culoarea este o lucrare handica‑
pată. În maniera în care lucrezi 
trebuie să munceşti ca robul şi 
nu mai ai timp nici de discuţii, 
nici de altceva. Pentru artist tre‑
buie să vorbească întotdeauna 

„Arta ca viaţă”

Fenomenul Iurie Matei

Cine n‑are nevoie de bani?
Un cetăţean slovac, câştigător la loto, a uitat să‑şi recupereze câşti‑

gul în valoare de 29,4 milioane de coroane, adică aproximativ 800.000 
de euro, a informat Bratislava Milan Homola, responsabilul Loteriei 
Tipos. Jucătorul distrat trebuia să se prezinte, până miercuri, cu buletinul 
câştigător, purtând numerele 11, 20, 32, 35 şi 48, cumpărat din Bratislava. 
Suma pierdută reprezintă al unsprezecelea mare câştig din istoria loteri‑
ei slovace, dar şi cel mai mare câştig, în milioane, care nu a fost recuperat. 
Cel mai probabil, câştigătorul a pierdut biletul de la loterie sau l‑a uitat.

Mediafax/G.C.

Robbie 
Williams, 
dat 
în judecată 

 
Cântăreţul britanic 

Robbie Williams a fost dat 
în judecată de fiul vitreg 
al lui Rod Stewart, compo‑
zitorul Ashley Hamilton, 
pentru încălcarea dreptu‑
rilor de autor în privinţa 
unei piese care apare pe 
recentul album „Rudebox”, 
informează entertainment‑
wise.com. 

Ashley Hamilton a decla‑
rat că el şi Robbie au lucrat 
la melodia „She’s Madonna” 
înainte ca Williams să o 
finiseze la un studio de în‑
registrări. Hamilton este 
nemulţumit că a fost dat la 
o parte şi nu are niciun be‑
neficiu de pe urma muncii 
sale creative. Compozitorul, 
care a mai colaborat cu 
Robbie la hituri precum 
„Come Undone”, este decis 
să se lupte în justiţie cu ve‑
deta muzicii pop.

Mediafax/G.C.

După calificarea PNG în grupele Ligii Campionilor, 
am intrat şi eu pe internet, să văd ce mai vor su‑
porterii roş‑albaştri. Au aşteptat fo’ zece ani de 

la ultima eliminare din competiţia mult dorită dar uite vine din 
nou şuvoiul de transpiraţie al jucătorilor la moara în care pot 
să‑şi macine ori adversarii de coşmar ori visele aşa şi‑aşa. Din 
partea mea, drum bun la Tokyo, la Intercontinentala, că am 
înţeles că acolo se dau bani mulţi şi maşini interesante. 

Până atunci, la întrebarea firească: “Avem o calificare. Cum 
procedăm?” i‑am văzut pe stelişti votând într‑o veselie pe net 
că vor în grupă pe Barcelona, Chelsea şi mai departe nu m‑am 
mai uitat, că în urna D erau nişte echipe cu coeficient mai 
slab. Iacă… şoriceii şi mingiuţa… unde eşti Ronaldinho, să te 
fac praf! Miile de votanţi care au cerut ca‑n grupa Stelei să fie 
greii Europei nu au nicio treabă cu Steaua. Vor să vadă apro‑
ximativ gratis nişte granguri ai fotbalului şi cam atâta. Îs un 
fel de “suporteri” ai Oţelului care au rupt porţile stadionului 
când a venit Steaua la Galaţi mai degrabă ca să se bucure de 
echipa care juca sus în UEFA decât să se întristeze de năduful 
lui Tase. Cred că nici măcar Ştefan cel Mare nu s‑a repezit cu 
10.000 de răzeşi treji să se bată cu suta de mii de ieniceri ai 
lui Soliman făr’ o ţâră de premeditare. 

Iaca… într‑un text despre Steaua l‑am pomenit pe Ştefan 
cel Mare… cred că am şi‑oleacă de tupeu… 

La ora la care aveţi textul în faţă deja ştim cu cine e Steaua 
în grupă, dacă Rapid le‑a dat bosniacilor măcar două goluri 
ori dacă Ganea l‑a fugărit pe Rednic prin Bulgaria că l‑a scos 
din teren la pauză. Sper să fie de bine dinspre toate trei, mă‑
car că iarăşi să se înghesuie gălăţenii la meciurile cu “granzii 
campionatului”, poate‑or mai da oficialii Oţelului ceva bănuţi 
sinistraţilor. Că ploile de toamnă bat la uşă. Şi numai în con‑
fruntare directă cu galeriile ăstor trei echipe ne‑om da seama 
încă o dată cât de buni îs toboşarii Sidexploziei. 

Şi mai am o mirare după calificarea Stelei: fără Golden 
Blitz?! Nu a vrut Traian Băsescu să se plimbe cu Maybach‑ul 
semiprezidenţial?! Iată că se poate şi‑aşa!

Atât de români

opera: nu trebuie să vorbească 
artistul mai mult decât are în 
spate. Eu, deşi sunt un pictor 
figurativ, de factură simbolistă, 
suprarealistă, întotdeauna fac şi 
peisaje, iar la Galaţi m‑am bucu‑
rat că am găsit ceva tipic pentru 
această zonă – un şir de case sub 
nivelul Dunării, cu cerul înalt. 
Din tabără rămân cu prietenii 
şi emoţii. Pentru mine, venind 
din Basarabia, această tabără în‑
seamnă cu mult mai mult decât 
să văd nişte persoane. Vin cu 
sentimentul că, ştiţi cum se spu‑
ne la ţară, m‑au băgat în seamă. 
Pentru ediţiile viitoare ale tabe‑
relor voi lăsa nişte nume şi cred 
că ar fi bine ca în fiecare an să fie 
câte unul prezent la Galaţi – noi, 
la Chişinău, ne dăm foarte bine 
seama, suntem români, nici nu 
se discută, dar şi din partea asta 
trebuie să fim ajutaţi şi susţinuţi. 
Noi, la Chişinău, continuăm să 
luptăm şi de aceea e foarte bine 
să venim cât mai des încoace, 
să ne umplem bateriile cu ener‑
gie pe care să o emanăm atunci 
când ne întoarcem acasă”.

Iurie Matei este preşedin‑
tele Clubului Naţional de Artă 
„Minerva”, profesor la Academia 
de Artă din Chişinău şi semnea‑
ză scenografia multor spectaco‑
le de teatru şi de film.  De şapte 
ani, artistul organizează Gala 
Premiilor „Iurie Matei” în cadrul 
căreia acordă, în fiecare an, pe 24 
ianuarie, câte şase premii perso‑
nalităţilor din diferite domenii: 
literatură, muzică,  teatru/film, 
jurnalism, artă plastică, mana‑
gement în artă. „Această gală nu 
este întâmplător legată de Ziua 
Unirii Principatelor Române, deşi 
dau premii şi ruşilor, e o acţiune 
românească. Dintre români au 
fost premiaţi până acum Cezar 
Ivănescu, Eusebiu Ştefănescu”. 
Iurie Matei face toate aceste lu‑
cruri cu convingere: „Talentul 
pe care îl am nu mi l‑a dat mie 
Dumnezeu ci l‑a dat prin mine, 
iar banii pe care îi câştig nu mi‑i 
dă mie, de aceea mi se pare 
normal ca, la rândul meu, să dă‑
ruiesc”.

Angela Ribinciuc 

Romanul „Va, vis et deviens”/
”Du‑te, trăieşte şi vei fi” al regizo‑
rului Radu Mihăileanu, născut din 
scenariul pentru filmul omonim, 
va apărea şi în limba română, la 
Editura Echinox din Cluj‑Napoca. 
Publicată în Franţa în 2005, la 
Editura Grasset, cartea este scri‑
să de Radu Mihăileanu şi Alain 
Dugrand, se arată într‑un comu‑
nicat. 

Editura Echinox a cumpărat 
drepturile de publicare de la 
Grasset, urmând ca în luna sep‑
tembrie, romanul de aproxima‑
tiv 250 de pagini să apară şi la 
noi. 

Cu „Va, vis et deviens”, Radu 
Mihăileanu a câştigat anul aces‑
ta premiul Cesar pentru cel mai 
bun scenariu. 

„Va, vis et deviens”/”Du‑te, 
trăieşte şi vei fi” înseamnă, 
în acelaşi timp, cel de‑al trei‑
lea lungmetraj regizat de Radu 
Mihăileanu şi primul său roman: 
două modalităţi complementare 
de a vorbi despre destinul imi‑
grantului, al celui constrâns să 

se dezrădăcineze. El însuşi un i‑
migrant în Franţa, Mihăileanu 
spune povestea unor refugiaţi 
etiopieni, mulţi dintre ei evrei, 
care sunt salvaţi de Israel la 
mijlocul anilor ‘80, în ceea ce 
s‑a numit „operaţiunea Moise”. 
Protagonistul poveştii este un 
băiat care reuşeşte să scape de‑
clarându‑se, în fals, evreu şi or‑
fan, şi care creşte într‑o familie 
adoptivă de francezi. 

Radu Mihăileanu a părăsit 
România în 1980, pe când avea 
22 de ani, ajungând în Israel şi 
apoi în Franţa. A regizat „Trahir”, 
un film despre România stalinis‑
tă, „Trenul vieţii”, a cărui acţiune 
se întâmplă în timpul celui de‑Al 
Doilea Război Mondial, şi „Va, vis 
et deviens”, care a obţinut, pe 
lângă premiul Cesar, trei distinc‑
ţii la Berlinală şi Lebăda de Aur 
pentru cel mai bun film şi cel mai 
bun scenariu la Festivalul de la 
Copenhaga.

Mediafax/G.C.

Romanul 
„Va, vis et deviens”, 
şi în limba română

Îngheţată... 
dezgheţată

Pentru că mercurul ter‑
mometrelor a urcat vertigi‑
nos în termometre, gălăţe‑
nii nu au ştiut, în aceste zile,  
ce să mai facă pentru a scă‑
pa de căldură. Unii au ales 
să mănânce îngheţată de la 
un hipermarket din Galaţi, 
însă – surpriză! – când au 
vrut să o ia din frigidere‑
le unde era depozitată, 
au constatat că îngheţata 
era… decongelată!  Oficiul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor Galaţi nu a 
putut să treacă acest fapt 
cu vederea şi a scos de la 
vânzare 52 de kg de înghe‑
ţată, aplicând o sancţiune 
de 10 milioane de lei.

Laura G.

Iurie Matei:
“Evadarea 
din ruine”
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